
Blanka Nechanská
Viktor Mravčík
Lenka Šťastná
Jana Brožová

N ° 1 6MONOGR AFIE

��������	
�������
�
�����
����
���������	
�����	�	��	���������������

NÁRODNÍ MONITOROVACÍ STŘEDISKO PRO DROGY A DROGOVÉ ZÁVISLOSTI

ÚSTAV ZDRAVOTNICKÝCH INFORMACÍ A STATISTIKY ČR



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uživatelé alkoholu a jiných drog 

ve zdravotnické statistice od roku 1959 
 

 

 

Blanka Nechanská 

Viktor Mravčík 

Lenka Šťastná 

Jana Brožová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti 

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uživatelé alkoholu a jiných drog ve zdravotnické statistice od roku 1959 

© Úřad vlády České republiky a Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, 2011 

© Vydal Úřad vlády České republiky, 2011   

Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti 

Nábřeží E. Beneše 4, 118 01 Praha 1 

tel.: +420 296 153 222 

http://www.drogy-info.cz  

 

Autoři/ Ing. Blanka Nechanská 

 MUDr. Viktor Mravčík  

 Mgr. Lenka Šťastná 

 Mgr. Jana Brožová 

Editoři/  MUDr. Viktor Mravčík 

 Mgr. Jiří Holub 

 MUDr. Petr Popov 

Jazyková korektura/ PhDr. Alena Palčová 

 

1. vydání 

 

ISBN 978-80-7440-048-3 



Předmluvy 

 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,  

dostáváte do rukou unikátní publikaci, která mapuje dostupné zdroje informací o 
problematice alkoholu a drog prakticky za období padesáti let. 

Během tohoto půl století se zdravotnická statistika vyvíjela co do obsahu, metodiky, 
používaných klasifikací a technologií zpracování. To vše komplikovalo kompletaci dat, řada 
zdrojů byla pouze v papírové podobě v archivech a materiálech z doby před desítkami let. 
Poněkud snazší byla práce až s daty v elektronické podobě.  

Autoři odvedli obrovské množství práce s dohledáváním všech materiálů, zjišťováním, co se 
v kterém roce sbíralo a podle jaké metodiky, sestavováním časových řad srovnatelných 
údajů a ukazatelů. První kapitola je proto věnována problematice zdrojových dat a změnám 
v průběhu referenčního období. Pochopitelně jen malá část informací pokrývá celé období. 

Další kapitoly pak popisují jednotlivé druhy a typy psychiatrické péče od ambulantních služeb 
přes záchytné stanice až po institucionální péči v nemocnicích a psychiatrických léčebnách.  

Poslední kapitola je věnována moderní evidenci substituční léčby, tj. Registru uživatelů 
lékařsky indikovaných substitučních látek. 

Velice užitečnou částí celé publikace jsou v závěru uvedené přílohy, zejména vzory 
formulářů  a různé seznamy, které umožňují lepší orientaci v publikaci a popisované 
problematice. 

Autorům patří poděkování za sestavení této přehledové publikace nejen o tom co je 
dostupné ve zdravotnické statistice, ale hlavně za zpracování a zveřejnění velkého množství 
tabulek, grafů za maximálně dlouhé časové řady. Uživatelé této publikace jsou tak ušetřeni 
odborně a časově náročné práce s vyhledáváním potřebných informací pro svou další práci 
či analýzy a studie. Osobně se domnívám, že nezbylo moc informací, které by zde chyběly. 

Poděkování patří i oběma institucím, Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR a 
Národnímu monitorovacímu středisku pro drogy a drogové závislosti, za iniciaci a podporu  
vzniku tohoto pramenného díla o problematice návykových látek tak, jak je zachycena ve 
zdravotnické statistice – v Národním zdravotnickém informačním systému. 

 

 

 

Mgr. Jiří Holub 
ředitel ÚZIS ČR 

 



Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

publikace Uživatelé alkoholu a jiných drog ve zdravotnické statistice od roku 1959 
představuje významný příspěvek k retrospekci vývoje užívání psychoaktivních látek v naší 
zemi a také řadu zdravotních a zdravotnických konsekvencí.  Máme v ní k dispozici nejen 
souhrnný pohled na vývoj zdravotnické statistiky v oblasti užívání alkoholu a jiných drog v 
minulém půlstoletí, ale také bohatý zdroj informací o – většinou negativních – trendech, 
provázejících zvyšující se konzumaci alkoholu a dalších drog.  

Historické statistické údaje zahrnuté do této publikace nám umožňují sledovat vývoj počtu 
osob závislých na různých psychoaktivních látkách či změny v zastoupení věkových skupin a 
také zda a jakým způsobem koreluje s těmito změnami zdravotní péče o osoby škodlivě 
užívající a závislé. Můžeme tak např. sledovat nástup užívání heroinu a reakci v oblasti 
zdravotnických programů a intervencí. Na ně pak následně navazují změny v systému 
zdravotnické statistiky. Nejedná se pouze o popis změny kvantitativní, ale také kvalitativní a 
skutečně systémové. Tak je tomu v případě závislostí na opioidech, s tím související 
substituční léčby s využitím opioidních agonistů a následně vzniklého registru uživatelů 
substitučních látek. 

Množství zahrnutých statistických údajů je na jedné straně bohatým zdrojem informací, na 
druhé straně (zejména při povrchním či jen částečném studiu) může vést k nesprávnému 
hodnocení statistických dat. Příkladem může být výrazné zvýšení údajů o počtu 
ambulantních zařízení pro léčbu závislostí, pozorovatelné ve statistikách od počátku 
devadesátých let minulého století. Ve skutečnosti jen malá část těchto (většinou 
psychiatrických) ambulancí se výrazněji a systematicky věnuje léčbě pacientů závislých na 
psychoaktivních látkách či s jinými návykovými poruchami. Zjednodušené hodnocení 
izolovaného údaje o počtu ambulancí by mohlo vést neinformovaného čtenáře ke zcela 
mylnému závěru o dostatku, či dokonce nadbytku ambulantních zařízení pro léčbu závislostí 
v současné době. Přitom opak je pravdou. 

Tato publikace by nevznikla bez obdivuhodného úsilí autorů o precizní zpracování velice 
obsáhlého zdrojového materiálu, doplněného o rozsáhlý poznámkový aparát. Patří jim za to 
uznání a dík odborné obce. Spoluautory publikace jsou však také svým způsobem všichni, 
kdož se v oněch padesáti letech podíleli na sběru a předávání dat pro statistické výkazy. I jim 
patří poděkování. K jejich následovníkům se obracím s apelem a prosbou. Za prvé s výzvou 
k pokračování v úsilí při získávání co nejpřesnějších podkladů pro zdravotnickou statistiku 
o uživatelích alkoholu a jiných drog. Na kvalitě poskytovaných dat bude záležet výsledná 
kvalita zdravotnické statistiky a zejména její historická výpovědní hodnota. Dále se na 
všechny kolegyně a kolegy obracím s prosbou o spolupráci při seznamování odborné i laické 
veřejnosti s výsledky této statistiky. A konečně prosím o pomoc při správné interpretaci 
údajů. Můžete tak spolu s autory publikace významně pomoci společnosti v naší zemi 
k získání racionálního pohledu na problematiku užívání alkoholu a jiných drog a k hledání 
racionálního a efektivního způsobu jejího řešení. 

 

 

 
MUDr. Petr Popov 
předseda Společnosti pro návykové nemoci ČLS J. E. Purkyně 



Obsah: 

1 SYSTÉM ZDRAVOTNICKÉ STATISTIKY O UŽIVATELÍCH ALKOHOLU A DROG .................... 1 
1.1 SBĚR DAT O SÍTI ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ ............................................................................... 1 
1.2 SBĚR DAT O LŮŽKOVÉM FONDU ................................................................................................... 1 
1.3 SBĚR DAT O AMBULANTNÍ PÉČI .................................................................................................... 2 
1.4 SBĚR DAT O HOSPITALIZACÍCH A HOSPITALIZOVANÝCH PACIENTECH.............................................. 4 
1.5 SBĚR DAT O SUBSTITUČNÍ LÉČBĚ ................................................................................................ 5 
1.6 ZMĚNY V KLASIFIKACI PORUCH SPOJENÝCH S UŽÍVÁNÍM ALKOHOLU A DALŠÍCH DROG...................... 6 
1.7 ZDROJE DAT PREZENTOVANÝCH V TÉTO PUBLIKACI ...................................................................... 8 

2 AMBULANTNÍ PSYCHIATRICKÁ PÉČE....................................................................................... 9 
2.1 SÍŤ PROTIALKOHOLNÍCH PORADEN A AT ORDINACÍ ....................................................................... 9 
2.2 AMBULANTNÍ PÉČE O UŽIVATELE NÁVYKOVÝCH LÁTEK V LETECH 1963–1991 .............................. 13 
2.3 AMBULANTNÍ PÉČE O UŽIVATELE NÁVYKOVÝCH LÁTEK V LETECH 1992–2008 .............................. 16 

2.3.1 Vývoj celkového počtu psychiatrických pacientů a vyšetření v letech 1992–2008 ........... 16 
2.3.2 Vývoj počtu pacientů ošetřených pro poruchy způsobené užíváním alkoholu v letech 
 1992–2008......................................................................................................................... 18 
2.3.3 Vývoj počtu pacientů ošetřených pro poruchy způsobené užíváním ostatních návykových 
 látek v letech 1992–2008................................................................................................... 20 
2.3.4 Činnost ambulantních psychiatrických zařízení a AT pracovišť poskytujících ošetření 
 pacientům užívajícím návykové látky v letech 1993–2008 ............................................... 21 

3 ZÁCHYTNÉ STANICE .................................................................................................................. 34 
4 LŮŽKOVÁ PSYCHIATRICKÁ PÉČE............................................................................................ 37 

4.1 SÍŤ A LŮŽKOVÝ FOND PSYCHIATRICKÝCH LŮŽKOVÝCH ZAŘÍZENÍ ................................................... 37 
4.1.1 Síť a lůžkový fond psychiatrických léčeben....................................................................... 38 
4.1.2 Síť a lůžkový fond psychiatrických oddělení nemocnic ..................................................... 41 

4.2 HOSPITALIZACE PRO PORUCHY ZPŮSOBENÉ UŽÍVÁNÍM ALKOHOLU ............................................... 42 
4.2.1 Hospitalizace pro poruchy způsobené užíváním alkoholu na psychiatrických odděleních 
nemocnic v letech 1973–2008....................................................................................................... 51 
4.2.2 Hospitalizace pro poruchy způsobené užíváním alkoholu v psychiatrických léčebnách 
v letech 1973–2008 ....................................................................................................................... 53 

4.3 HOSPITALIZACE PRO PORUCHY ZPŮSOBENÉ UŽÍVÁNÍM OSTATNÍCH NÁVYKOVÝCH LÁTEK ............... 55 
4.3.1 Hospitalizace pro poruchy způsobené užíváním ostatních návykových látek na 
 psychiatrických odděleních nemocnic v letech 1973–2008 .............................................. 61 
4.3.2 Hospitalizace pro poruchy způsobené užíváním ostatních návykových látek v 
 psychiatrických léčebnách v letech 1973–2008 ................................................................ 63 
4.3.3 Hospitalizace pro psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách 
 v letech 1994–2008 podle jednotlivých drog ..................................................................... 65 

5 NÁRODNÍ REGISTR UŽIVATELŮ LÉKAŘSKY INDIKOVANÝCH SUBSTITUČNÍCH LÁTEK.. 83 
5.1 SÍŤ REGISTROVANÝCH ZAŘÍZENÍ  POSKYTUJÍCÍCH SUBSTITUČNÍ LÉČBU ........................................ 83 
5.2 OSOBY V SUBSTITUČNÍ LÉČBĚ ................................................................................................... 87 
5.3 HLÁŠENÁ ZAHÁJENÍ SUBSTITUČNÍ LÉČBY.................................................................................... 89 
5.4 HLÁŠENÁ UKONČENÍ SUBSTITUČNÍ LÉČBY .................................................................................. 95 

6 PŘÍLOHY....................................................................................................................................... 98 
7 VZORY FORMULÁŘŮ ................................................................................................................ 192 
SEZNAM TABULEK ........................................................................................................................... 236 
SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................................................... 237 
SEZNAM MAP .................................................................................................................................... 239 
SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................................... 240 
SEZNAM VZORŮ FORMULÁŘŮ ....................................................................................................... 241 
POUŽITÉ ZKRATKY........................................................................................................................... 242 
PŘEHLED POUŽITÝCH DIAGNÓZ MKN-10 ..................................................................................... 242 
ZNAČKY V TABULKÁCH................................................................................................................... 242 
ODKAZY NA DALŠÍ ZDROJE MIMO ZDROJE PREZENTOVANÝCH DAT..................................... 243 



 

1. Systém zdravotnické statistiky o uživatelích alkoholu a drog 

Sběr údajů o osobách s problémy s užíváním alkoholu a dalších drog léčených ve 
zdravotnických zařízeních a o síti těchto zařízení má v ČR dlouhou tradici. Základy 
systematického sběru informací, stejně jako základy systému léčby závislosti na alkoholu a 
dalších drog, byly položeny na konci padesátých let 20. století a v následujícím období 
prošel tento systém postupným vývojem a rozvojem, ve kterém se odrážejí společenské a 
politické změny, změny v technologickém vývoji a rozvoj informačních technologií, ale také 
vývoj epidemiologické situace v užívání návykových látek. 

Institucí zodpovědnou za sběr, analýzu a publikaci informací z oblasti zdravotní péče o 
uživatele alkoholu a dalších drog a koordinátorem informačních systému v této oblasti byl a 
je Ústav zdravotnických informací a statistiky, rozpočtová organizace zřízená Ministerstvem 
zdravotnictví ČR.  

1.1 Sběr dat o síti zdravotnických zařízení 

1958–1991 

Údaje o síti zdravotnických zařízení byly získány z výkazu Zdr S1-04 – „Síť zdravotnických 
zařízení“, který čtvrtletně vyplňovaly všechny ústavy národního zdraví (ÚNZ) a v agregované 
formě předávaly Ústavu pro zdravotnickou statistiku. 

1992–2008 

Do konce roku 1990 existovalo v České republice celkem 93 samostatných právních 
subjektů (8 krajských a 85 okresních ústavů národního zdraví) sdružujících více než 6 tisíc 
zdravotnických zařízení (ZZ). Od poloviny roku 1992, kdy byl v České republice přijat zákon 
č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních, probíhal v rezortu 
zdravotnictví neustále se zrychlující proces rozvolňování velkých zdravotnických celků na 
menší samostatná ZZ. Stále zřetelnější byla tendence k rozpadu až na samostatné 
ambulantní ordinace či samostatná nemocniční oddělení. Do konce roku 1993 vzrostl počet 
právních subjektů v rezortu zdravotnictví téměř na 15 tisíc, ve kterých bylo sdruženo více než 
17 tisíc ZZ. 

Tím vznikla nutnost přejít na jiný způsob sběru údajů o ZZ. Od roku 1992 jsou údaje o síti ZZ 
čerpány z Registru zdravotnických zařízení (RZZ), jehož provozovatelem je Ústav zdravot-
nických informací a statistiky. Do roku 1996 byly k dispozici jen údaje za zdravotnictví bez 
ostatních rezortů, od roku 1997 má ÚZIS ČR informace za zdravotnictví celkem, tj. včetně 
zařízení ostatních rezortů. Registr zdravotnických zařízení obsahuje základní informace 
o právních subjektech a ZZ v nich začleněných (včetně detašovaných pracovišť), členěné do 
dvou skupin: 
– identifikační informace o zařízeních (identifikační číslo organizace, pořadové číslo 

začleněného zařízení, druh vlastnictví, zřizovatel, název zařízení, adresa, telefon a fax 
zařízení, druh zařízení, datum zahájení provozu, druh účetnictví, které organizace vede), 

– informace o vnitřním členění zařízení do oddělení a pracovišť, počtu lékařů a 
zdravotnických pracovníků nelékařů, počtu lůžek a míst. 

Od roku 2002 má RZZ webovou aplikaci a je aktualizován průběžně po celý rok. Vstupním 
formulářem je Z (MZ) 1–99 – „Hlášení vzniku, změny, zániku zdravotnického zařízení“, 
schválený ČSÚ pro ministerstvo zdravotnictví v rámci Programu statistických zjišťování. 

 

1.2 Sběr dat o lůžkovém fondu 

1958–1982 

V tomto období byly informace o lůžkovém fondu jednotlivých psychiatrických lůžkových 
zařízení získány z pololetního výkazu o činnosti psychiatrického oddělení nemocnice – 
psychiatrické léčebny, který v téměř nezměněné formě vyplňovala zdravotnická zařízení až 
do roku 1982 (Formulář 7-1 až Formulář 7-4).  

strana 1 



 

1983–2008 

Od roku 1983 byl podkladem pro tyto údaje za psychiatrická oddělení nemocnic výkaz L(MZ 
ČSR-Ds)1–02 – „Pololetní výkaz o lůžkovém fondu nemocnice a jeho využití“ (dříve výkaz 
V(MZ)25–01 – „Výkaz o lůžkovém fondu nemocnic“) a za psychiatrické léčebny výkaz L(MZ 
ČSR-Ds)2–02 – „Pololetní výkaz o lůžkovém fondu odborného léčebného ústavu a jeho 
využití“. Tyto dva výkazy se v roce 1995 spojily ve výkaz L(MZ)1-01 – „Roční výkaz o lůžko-
vém fondu zdravotnického zařízení a jeho využití“. Tento výkaz existuje s mírnými úpravami 
dodnes (Formulář 7-5).  

Od roku 1993 vyplňovala výkaz i lůžková zařízení výzkumných ústavů (zařízení vědecko-
výzkumné základny). Od roku 1997 bylo na tyto výzkumné ústavy přímo řízené minister-
stvem zdravotnictví pohlíženo jako na nemocnice, s výjimkou Psychiatrického centra Praha 
(bývalý Výzkumný ústav psychiatrický v Praze 8), které bylo zařazeno mezi psychiatrické 
léčebny. Od roku 1997 vyplňovala výkaz i lůžková zařízení mimo rezort zdravotnictví (rezort 
doprava, obrana, vnitro a spravedlnost). 

Periodicita sběru a zpracování dat o lůžkovém fondu zdravotnických zařízení se v průběhu 
let měnila z roční na čtvrtletní, pak na pololetní. V současné době je výkaz vyplňován 2krát 
ročně (k 30. 6. a k 31. 12.). Pořizování, kontrola a zpracování údajů vykázaných v jednot-
livých zařízeních a předávaných elektronicky ve formě tabulky v MS Excel je prováděno 
pracovišti ÚZIS ČR na daném území, celostátní zpracování pak na centrálním pracovišti 
ÚZIS ČR. 

 

1.3 Sběr dat o ambulantní péči 

1963 

Údaje o ambulantní péči byly od roku 1963 získávány z nově zavedeného pololetního výkazu 
V(MZd)27–02 (01) – „O činnosti psychiatrického oddělení poliklinik“. Na těchto výkazech se 
sledovaly jak počty odborných pracovníků zajišťujících činnost těchto oddělení, tak i počty 
vyšetření a počty prvních ošetření (pacientů) podle skupin psychiatrických diagnóz. Na 
samostatných oddílech byla sledována činnost protialkoholních poraden a protialkoholních 
záchytných stanic (Formulář 7-6).  

U činnosti protialkoholních poraden (tzv. PAP) došlo již v roce 1964 k redukci sledovaných 
ukazatelů (Formulář 7-7) – sledoval se počet vyšetření celkem a z nich první vyšetření, počet 
pacientů evidovaných na začátku vykazovaného období, počet pacientů přijatých do 
evidence celkem a podle způsobu přijetí (zda se dostavili sami, byli předvoláni na žádost 
záchytné stanice nebo jiných míst, převzatí z péče jiné ordinace), počet pacientů 
propuštěných z evidence, počet pacientů evidovaných na konci vykazovaného období. Dále 
se sledoval počet evidovaných pacientů, kteří zahájili ambulantní léčbu disulfiramem 
(Stopethylem později Antabusem) a počet evidovaných pacientů, kteří prodělali ústavní léčbu 
buď dobrovolně, nebo nuceně (tzv. ochrannou léčbu, léčbu na základě výměru okresního 
národního výboru, resp. okresního úřadu). 

U záchytných stanic se sledoval počet stanic a počet lůžek jak s nepřetržitým provozem, tak 
pouze s nočním provozem, počet ošetřených osob celkem, v tom mužů a žen, počet 
mladistvých, počet recidivistů a počet osob hlášených v AT ordinacích. 

Tabulky do publikace „Psychiatrická péče“ byly zpracovány podle přehledů sestavených ve 
statistických skupinách tzv. organizačně-metodických oddělení krajských ústavů národního 
zdraví. Ty pak byly předány Ústavu pro zdravotnickou statistiku, kde publikaci zpracovávali. 

 

1981 

Mění se název protialkoholních poraden na ordinace pro alkoholizmus a jiné toxikomanie 
(tzv. OAT, resp. AT ordinace). Ukazatele, které na výkaze sledovaly činnost těchto ordinací, 
se ale nezměnily (Formulář 7-8). 

strana 2 



 

1984 

V oddílu, který sleduje činnost AT ordinací, se snížil počet sledovaných ukazatelů (Formulář 
7-9). Už se sledují pouze evidovaní na začátku období, přijatí do evidence vůbec poprvé, 
převzatí do evidence převedením, propuštění z evidence, evidovaní koncem vykazovaného 
období, pacienti přijatí do ambulantní ochranné léčby a počet vyšetřených osob. To vše 
zvlášť za dg. 303 a 305 (závislost na alkoholu a zneužívání alkoholu bez závislosti) a za dg. 
304 a 305 (závislost na návykových látkách a zneužívání návykových látek bez závislosti). 
Všechny tyto ukazatele se sledovaly za muže, ženy a dorost členěný podle pohlaví. 

1986 

Změnilo se sledování léčených pacientů na odděleních AT. Místo evidovaných pacientů se 
sledují první vyšetření v roce, tj. počet léčených pacientů, kteří byli v daném roce skutečně 
ošetřeni na AT odděleních. Byly sledovány počty mužů a žen, počty dětí do 15 let podle 
pohlaví a počty mladistvých do 18 let podle pohlaví (Formulář 7-10). 

1992 

V roce 1992 se ve výkazu „O činnosti psychiatrických oddělení poliklinik“ přestala sledovat 
činnost AT ordinací (Formulář 7-11).  

1993 

V roce 1993 se zcela změnilo sledování činnosti ambulantních zařízení. Každému oboru byl 
přiřazen výkaz, a tak vznikl výkaz A4-1/MZ – „Roční výkaz o ambulantní péči v oboru 
psychiatrickém“ (Formulář 7-12), který byl rozšířen o oddíl věnovaný pacientům užívajícím 
psychoaktivní látky, registrovaným v psychiatrických ambulancích. Na této příloze se 
sledovaly psychoaktivní látky podle jednotlivých dg. F10–F19 a věkových skupin, intoxikace 
a poruchy chování, somatické a psychické poškození, závislost a způsoby aplikace 
nealkoholových drog (orální, sniffing – šňupání, kouření, injekční). 

1994 

V roce 1994 byl oddíl týkající se AT pacientů upraven do současné podoby, a to jak co se 
týče sledovaných psychoaktivních látek, tak sledování zvlášť pouze injekční aplikace. 
Změnilo se vymezení věkových skupin (Formulář 7-13). 

1995 

Výkaz A013 – „Roční výkaz o činnosti ZZ – obor psychiatrie“ měl podobu více méně stejnou 
jako současný výkaz. Sledování AT pacientů se přesunulo ze základní části výkazu na jeho 
přílohu, kde se už sledovali pacienti „živé“ a „klidové“ kartotéky – podle užívané psycho-
aktivní látky (Formulář 7-14).  

Během následujících let se na této příloze výkazu A013 měnily pouze sledované věkové 
skupiny AT pacientů. Současnou podobu výkazu A013 uvádí Formulář 7-15. 

1998 

Sledování činnosti záchytných stanic bylo převedeno z výkazu A013 na výkaz A001, kde se 
sledovaly pouze počty ošetření-vyšetření, počty léčených pacientů a počty míst (Formulář 
7-16). V roce 2005 vznikl samostatný výkaz A476 – „Roční výkaz o činnosti záchytných 
stanic“, kde se také sledovaly pouze počty ošetření-vyšetření, léčených pacientů a míst. 
V roce 2006 se rozšířilo sledování léčených pacientů o členění na pohlaví a věkové skupiny 
(Formulář 7-17). 
 

strana 3 



 

1.4 Sběr dat o hospitalizacích a hospitalizovaných pacientech 

1959–1962 

Do roku 1962 byly jako podklad pro informace o hospitalizovaných pacientech v historických 
publikacích „Psychiatrická péče“ použity pravděpodobně údaje ze „Sčítacího léčebného 
lístku“. 

1963–1980 

Údaje o hospitalizacích v psychiatrických lůžkových zařízeních v letech 1963–1980 byly zís-
kávány ze „Statistických lístků psychiatrických“ (dále jen lístky), které byly zavedeny jako 
součást chorobopisů na začátku roku 1963 (Formulář 7-18). Statistické zpracování lístků 
bylo provedeno pomocí děrných štítků, na kterých byly zachyceny všechny ukazatele vysky-
tující se na tomto lístku. 

Lístky se vyplňovaly při propuštění nebo úmrtí každého pacienta hospitalizovaného 
na psychiatrických odděleních nemocnic nebo v psychiatrických léčebnách bez ohledu na 
délku hospitalizace. Tím se získal soubor propuštěných a zemřelých ve sledovaném období 
a jeho údaje sloužily hlavně jako podklad pro sledování činnosti psychiatrických lůžkových 
zařízení.  

1981–1992 

Zdrojem informací pro zpracování údajů o hospitalizovaných pacientech v tomto období byl 
„Záznam hospitalizace“ se „Speciálním záznamem hospitalizace pro psychiatrii“ (Formulář 
7-19), který se od roku 1981 povinně vyplňoval na všech psychiatrických odděleních 
nemocnic všech typů, v psychiatrických léčebnách a ve Výzkumném ústavu psychiatrickém 
v Praze.  

Oddělení nemocnice předávaly záznamy ukončených hospitalizací přijímací kanceláři, ta je 
po kontrole úplnosti záznamů předávala útvaru zdravotnických informací a statistiky OÚNZ 
(okresní ústav národní zdraví). Psychiatrické léčebny a Výzkumný ústav psychiatrický 
v Praze 8 předávaly záznamy hospitalizace OÚNZ za celý kalendářní měsíc najednou. Tam 
byly záznamy hospitalizace za celý kalendářní měsíc zkontrolovány, uspořádány v členění 
podle nemocnic a oddělení a následně odeslány oddělení zdravotnických informací a statisti-
ky OMO KÚNZ (organizačně-metodické oddělení krajského ústavu národního zdraví). Tato 
oddělení provedla vstupní kontrolu obdržených „Speciálních záznamů hospitalizace pro 
psychiatrii“, dokódovala čísla nemocnic a zajistila vyhotovení děrných štítků z těchto zázna-
mů. Ve druhé polovině roku 1984 přešly kraje na pořizování záznamů do magnetických kazet 
na pořizovači Robotron 1372 a zajistily převod kazet na magnetické pásky. Tuto pásku pak 
kraje odesílaly do ÚZIS Praha, a to čtvrtletně, nejpozději do dvou měsíců od ukončení 
šetření. V ÚZIS Praha se prováděla kontrola úplnosti záznamů a správnosti dat, opravy, 
slučování magnetických pásek do čtvrtletních a ročních souborů a vyhotovovaly se výstupní 
sestavy. Tyto sestavy ze „Speciálního záznamu hospitalizace pro psychiatrii“ zpracovávalo 
výpočetní středisko ÚZIS Praha na počítači EC 1030. 

Do statistického zpracování, založeného na „Speciálním záznamu pro psychiatrii“, vstupovali 
pouze nemocní, kteří byli v daném roce propuštěni z péče. 

1993 

Od roku 1993 se ruší „Speciální záznam hospitalizace pro psychiatrii“ a zůstává pouze 
„Záznam hospitalizace“, který se povinně vyplňoval na všech psychiatrických odděleních 
nemocnic všech typů, v psychiatrických léčebnách a v Psychiatrickém centru v Praze.  

„Záznam hospitalizace“ se vyplňoval za každou ukončenou hospitalizaci pacienta na 
oddělení zdravotnického zařízení, a to i při přeložení pacienta uvnitř daného zařízení na jiné 
oddělení.  

Data se pořizovala na okresních nebo regionálních pracovištích ÚZIS ČR a ta zasílala 
datové soubory na disketách centrálnímu pracovišti ÚZIS ČR ke zpracování za celou 
republiku. 

strana 4 



 

1994–2001 

„Záznam hospitalizace“ (Formulář 7-20) prošel v roce 1994 zásadní změnou a stal se 
součástí Programu statistických zjišťování rezortu zdravotnictví ČR schváleného Českým 
statistickým úřadem. To znamenalo, že „Záznam hospitalizace“ byl pro všechna zdravotnická 
zařízení (státní i nestátní) po stránce obsahové povinný a byl zařazen mezi povinná hlášení, 
která vyhlašovalo Ministerstvo zdravotnictví ČR od roku 1994. 

Zpravodajskou jednotkou bylo každé lůžkové oddělení zdravotnického zařízení. Za jeden 
případ hospitalizace se považovalo každé ukončení hospitalizace pacienta na jednom 
oddělení, ať už bylo ukončeno propuštěním, úmrtím nebo přeložením na jiné oddělení 
zdravotnického zařízení. 

Statistika hospitalizací sledovala případy hospitalizovaných osob včetně narozených, kteří 
jsou zahrnuti ve věkové skupině „0“ let. Do souboru byli započítáni všichni hospitalizovaní 
pacienti ošetření na území ČR (vč. cizinců či bezdomovců), jejichž hospitalizace byla ukon-
čena ve sledovaném roce, bez ohledu na to, ve kterém roce začala. 

Pokud zdravotnické zařízení vlastnilo informační systém pro oblast hospitalizace, pak 
tiskopis „Záznam hospitalizace“ pro ně nebyl povinný, ale zdravotnické zařízení muselo 
zajistit předání dat elektronicky podle stanoveného datového rozhraní. 

Do roku 1997 data poskytovala pouze zdravotnická zařízení rezortu zdravotnictví, tzn. bez 
zdravotnických zařízení ostatních centrálních orgánů (dopravy, obrany, spravedlnosti a 
vnitra). Od roku 1998 byly do informačního systému zahrnuty údaje ze všech zdravotnických 
zařízení v ČR. 

2002–2008 

Informační systém Hospitalizace, provozovaný v ÚZIS ČR od roku 1960, nahradil v roce 
2002 Národní registr hospitalizovaných (NRHOSP), který je národním zdravotním registrem 
podle § 67d zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu.  

Vstupním formulářem je Hlášení hospitalizace (Formulář 7-21). Správcem i zpracovatelem 
tohoto registru na celostátní úrovni je ÚZIS ČR.  

Statistickou jednotkou, stejně jako u informačního systému Hospitalizace, je jeden případ 
hospitalizace, za který se považuje každé ukončení hospitalizace na jednom oddělení, ať už 
hospitalizace skončila propuštěním, úmrtím pacienta nebo přeložením na jiné oddělení 
zdravotnického zařízení. Jsou sledovány případy všech hospitalizovaných osob na území 
ČR včetně cizinců, bezdomovců a narozených dětí. Do souboru jsou započítáni všichni 
hospitalizovaní pacienti, jejichž hospitalizace byla ukončena ve sledovaném roce, bez ohledu 
na to, ve kterém roce začala. V počtu ošetřovacích dnů je započítána celková doba hospita-
lizace, i když začala v předcházejících letech. 

Zpravodajskou jednotkou je každé lůžkové oddělení zdravotnického zařízení (s výjimkou 
lázeňských léčeben a ozdravoven) bez ohledu na zřizovatele. 

 

1.5 Sběr dat o substituční léčbě 

Národní registr uživatelů lékařsky indikované substituční léčby v České republice vznikl 
v květnu roku 2000. Zpočátku byli v registru evidováni pouze pacienti zařazení do substituč-
ního programu prováděného ve specializovaných zdravotnických zařízeních používajících 
metadon a akreditovaných ministerstvem zdravotnictví. Evidence těchto pacientů byla 
prováděna s písemným souhlasem pacienta na formuláři „Hlášení substituční léčby závislosti 
na opiátech“ (Formulář 7-22).  

Před začátkem substituční léčby byl lékař povinen telefonicky ověřit, zda pacientovi není 
poskytována substituční terapie v jiném zdravotnickém zařízení. Tuto skutečnost si ověřil na 
kontaktním místě v ÚZIS ČR. Následně vyplnil povinné hlášení „Hlášení substituční léčby 
závislosti na opiátech“ a neprodleně ho předal na centrální pracoviště ÚZIS ČR. K zajištění 

strana 5 



 

informací o důvodech ukončení a změně léčby u zaregistrovaných pacientů pověřený lékař 
vyplnil další povinné hlášení „Hlášení o ukončení a změně substituční léčby závislosti na 
opiátech“ (Formulář 7-23). Tyto papírové formuláře se musely zkontrolovat, okódovat a vložit 
do databáze. 

V roce 2000 byl registrován hromadně vyráběný léčivý přípravek Subutex® obsahující 
buprenorfin, který mohl předepsat každý lékař bez ohledu na specializaci. Jak dokládají 
údaje o spotřebovaném množství Subutexu®, počty pacientů léčených tímto přípravkem byly 
ve skutečnosti odhadem několikanásobně vyšší než počty pacientů evidovaných v Registru 
substituční léčby. Mimo registr se tak nacházel značný podíl lékařů poskytujících léčbu 
buprenorfinem a jejich pacientů. Od roku 2002 a zejména 2003 je popisováno také zneuží-
vání tohoto substitučního preparátu a jeho výskyt na černém trhu (Mravčík et al., 2003).  

Reakcí na tuto situaci bylo přijetí novely zákona č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně 
před škodami způsobenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o 
změně souvisejících zákonů, která s účinností od 1. 1. 2006 stanovila povinnost hlásit všech-
ny pacienty podstupující substituční léčbu (všech předepisovaných substitučních látek) pro 
všechny lékaře bez ohledu na odbornou specializaci. 

Díky těmto změnám se dal předpokládat nárůst počtu lékařů, kteří se budou hlásit do 
Registru substituční léčby i nárůst počtu hlášených pacientů. Proto během roku 2007 
probíhaly práce na změně dosavadní technologie na webovou aplikaci. V listopadu 2007 
byla zahájena registrace zdravotnických zařízení do této aplikace a v roce 2008 začal její 
ostrý provoz na adrese https://snzr.uzis.cz/nrulisl/.  
 

1.6 Změny v klasifikaci poruch spojených s užíváním alkoholu a dalších drog 

V období, za které jsou v této publikaci prezentována data, byly v platnosti čtyři revize 
mezinárodní klasifikace nemocí (MKN). Nomenklatura a klasifikace poruch spojených 
s užíváním a závislostí na alkoholu a ostatních drogách prodělaly v této souvislosti změny, 
které se projevují také ve způsobu jejich vykazování. Klasifikaci podle jednotlivých revizí 
MKN uvádí Tabulka 1-1. 

 

strana 6 



 

strana 7 

Tabulka 1-1: Klasifikace poruch spojených s užíváním alkoholu a ostatních návykových látek 
podle MKN-7 až MKN-10 

Revize 
Účinnost v ČR od Číslo dg. Název dg.

MKN 

307 alkoholické psychózy
7. 1. 1. 1958 322 alkoholismus

323 ostatní narkomanie a toxikomanie 
291.0–291.9 alkoholické psychózy

8. 1. 1. 1968 303.0–303.9 alkoholismus
304.0–304.9 narkomanie a toxikomanie 
291.0–292.9 alkoholické a toxické psychózy 
303 závislost na alkoholu

9. 1. 1. 1979 305.0 zneužívání alkoholu bez závislosti
304.0–304.9 závislost na návykových látkách
305.1–305.9 zneužívání návykových látek bez závislosti

poruchy duševní a poruchy chování 
F10.0–F10.9

způsobené užíváním alkoholu
10. 1. 1. 1993 poruchy duševní a poruchy chování 

F11.0–F19.9 způsobené užíváním ostatních 
psychoaktivních látek

 

 



 

1.7 Zdroje dat prezentovaných v této publikaci 

Údaje z oblasti ambulantní péče o pacienty užívající psychoaktivní látky a údaje o ošetře-
ných osobách na záchytných stanicích byly od roku 1963 až do roku 1996 čerpány výhradně 
z publikace „Psychiatrická péče“, která vychází v ÚZIS ČR právě od roku 1959 pravidelně 
každý rok, od roku 1997 má ÚZIS ČR k dispozici databázové soubory s údaji za jednotlivé 
zpravodajské jednotky (zdravotnická zařízení). 

Do roku 1984 byli vykazováni pouze evidovaní uživatelé alkoholu ke konci sledovaného 
období (tzn. ke konci kalendářního roku). Od tohoto roku bylo přidáno vykazování pacientů 
užívajících ostatní (nealkoholové) psychoaktivní látky. Od roku 1986 se sledovaly místo 
evidovaných pacientů ke konci roku skutečné počty ošetřených pacientů v daném roce. 

Údaje o hospitalizovaných pacientech v psychiatrických lůžkových zařízení byly od roku 
1959 až do roku 1992 získány z publikací „Psychiatrická péče“. Od roku 1993 byly potřebné 
údaje zpracovány z databází informačního systému Hospitalizovaní a od roku 2002 
z databází Národního registru hospitalizovaných.  

V letech 1953–1972 byly do publikovaných údajů za hospitalizace pro alkoholizmus a alko-
holové psychózy započítávány také hospitalizace pro „ostatní narkomanie a toxikomanie“. 
Pouze v letech 1959–1967 lze tyto případy oddělit, tzn. že v letech 1968–1972 nejsou 
v historických publikacích dostupné údaje za pacienty užívající ostatní psychoaktivní látky. 
Za roky 1973–1978 jsou k dispozici údaje zvlášť za hospitalizace pro alkoholizmus a 
alkoholové psychózy a zvlášť za narkomanie a toxikomanie. V letech 1979–1993 jsou do 
počtu hospitalizací pro závislost na alkoholu, zneužívání alkoholu bez závislosti a alkoholické 
psychózy započítány také toxické psychózy, které nelze oddělit. Samostatně jsou publi-
kovány údaje za hospitalizace pro závislost na návykových látkách a zneužívání návykových 
látek bez závislosti. Od roku 1994 lze zpracovat údaje o počtu hospitalizací po jednotlivých 
diagnózách F10–F19. 

Za jeden případ hospitalizace se považuje každé ukončení hospitalizace na jednom oddě-
lení, ať už hospitalizace skončila propuštěním, úmrtím nebo přeložením na jiné oddělení 
zdravotnického zařízení. Jeden pacient může být hospitalizován vícekrát, a tím se počet 
hospitalizovaných osob a hospitalizací liší. V publikaci jsou uváděna data za případy 
hospitalizace. 

Stejně jako u hospitalizovaných pacientů i údaje o počtu lůžek v jednotlivých typech 
psychiatrických zařízeních byly do roku 1993 získány z historických publikací „Psychiatrická 
péče“, které vycházejí od roku 1959. Od roku 1994 lze potřebné údaje o lůžkovém fondu 
získat z databází ÚZIS ČR. 

Údaje o pacientech substituční léčby za roky 2000–2009 byly zpracovány z databáze 
případů hlášených v Národním registru uživatelů lékařsky indikovaných substitučních látek. 

strana 8 



 

2. Ambulantní psychiatrická péče  

2.1 Síť protialkoholních poraden a AT ordinací 

Léčba závislosti na psychoaktivních látkách, zejména léčba alkoholizmu, má v České 
republice přibližně stoletou tradici1. Péči o uživatele psychoaktivních látek, v počátečním 
období především o uživatele alkoholu, poskytovaly od konce padesátých let 20. století tzv. 
protialkoholní poradny. Toto označení se běžně používalo až do roku 1981, později pak byly 
evidovány pod názvem AT2 ordinace, poskytující péči nejen uživatelům alkoholu, ale také 
uživatelům ostatních psychoaktivních látek. Na začátku devadesátých let 20. století došlo k 
rozvolnění sítě AT poraden a jejímu rozpuštění v systému ambulantní psychiatrické péče. 

Počet protialkoholních poraden se v letech 1963–1980 pohyboval mezi 165 a 180 zařízeními 
(Obrázek 2-1). Také počty AT ordinací byly od roku 1981 do roku 1993 velmi vyrovnané 
(kolem 177 ordinací). K prvnímu většímu nárůstu došlo právě v roce 1993, kdy se začaly do 
ambulantních pracovišť AT započítávat i ambulance v psychiatrických léčebnách (nárůst 
o 28 ordinací proti předchozímu roku). Od tohoto roku také začaly vykazovat péči o AT 
pacienty kromě ordinací specializujících se na péči o tyto pacienty všechny psychiatrické 
ordinace, které léčily aspoň jednoho pacienta užívajícího návykové látky. Proto jejich počet 
od tohoto roku rostl až do roku 2005, kdy dosáhl počet ordinací pečujících o AT pacienty 
téměř 2,4násobného počtu oproti roku 1963 (ze 166 zařízení v roce 1963 na 403 zařízení 
v roce 2005). V následujících letech počty ambulancí, které pečují o AT pacienty, klesaly    
(Obrázek 2-2).  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 První protialkoholní poradny vznikaly na území dnešní České republiky od roku 1910. Od roku 1956 
byly protialkoholní poradny začleněny do psychiatrických poliklinik a od šedesátých let pronikaly do 
náplně těchto poraden také nealkoholové drogy (Skála, 2003). Prvním specializovaným lůžkovým 
zařízením pro léčbu závislostí bylo mužské oddělení pro léčbu alkoholizmu, založené v roce 1948 doc. 
MUDr. Jaroslavem Skálou, CSc., při psychiatrické klinice VFN v Praze u Apolináře. Jeho zřízení 
předcházelo založení Klubu lidí usilujících o střízlivost (KLUS) v témže roce, jenž byl inspirován ame-
rickým hnutím Anonymní alkoholci. Postupem času zde byl vytvořen celý komplex služeb včetně 
ambulance, záchytné stanice, terapeutické komunity, střediska pro děti, mládež a rodinu, svépo-
mocných aktivit, režimových aktivit, skupinové psychoterapie atd. (Skála, 2003; Kalina, 2007). V roce 
1971 bylo v rámci Apolináře založeno Středisko drogových závislostí (na počátku devadesátých let 
z něj vzniklo středisko Drop-In). Apolinář se stal vzorem pro další oddělení a celý pozdější systém 
ambulantní a lůžkové medicínské péče v oblasti látkových závislostí; nezastupitelnou vůdčí roli při 
jejím vývoji sehrál doc. Skála (Kalina et al., 2008; Mravčík et al., 2009). 
2 Zkratka výrazů alkoholizmus a toxikomanie. 

strana 9 



 

Obrázek 2-1: Počet protialkoholních poraden v letech 1963–1983 

166
167

170 170

177

170 170

172
171

177
176

164

179179
178

169

168168

155

160

165

170

175

180

185

19
63

19
64

19
65

19
66

19
67

19
68

19
69

19
70

19
71

19
72

19
73

19
74

19
75

19
76

19
77

19
78

19
79

19
80

Počet poraden

 

Obrázek 2-2: Počet AT ordinací, respektive počet psychiatrických ordinací poskytujících péči 
uživatelům návykových látek v letech 1984–2008 

370

403

372
357

173166

344

331322

303

278
267

231

180
188

194
181180

178181
182

176178
177177 179

382
395

150

200

250

300

350

400

450

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

Počet AT ordinací resp. psychiatrických ordinací

 

Pozn.: V roce 1993 se začaly do ambulantních pracovišť AT započítávat i ambulance v 
psychiatrických léčebnách a došlo k rozšíření hlášení na všechny ambulantní pracoviště oboru 
psychiatrie, které léčily aspoň jednoho pacienta užívajícího návykové látky. 

strana 10 



 

Po změně územního členění v roce 2000 na současných 14 krajů měly největší podíl 
ordinace pečující o AT pacienty v Hl. m. Praze (více než 13 % z celkového počtu těchto 
ordinací), v Jihomoravském (více než 12 %) a Moravskoslezském kraji (necelých 12 %). 
Během následujících let nejvíce klesly počty ordinací v Hl. m. Praze, a to o 5 procentních 
bodů (na 8,4 % v roce 2008) a Středočeském kraji (z 10,2 % v roce 2000 na 6 % v roce 
2008). K nárůstu ambulancí došlo v Jihomoravském (na téměř 16 %) a v Moravskoslezském 
kraji (na 14,3 %). 

 

Tabulka 2-1: Počet ambulantních psychiatrických zařízení, která hlásila alespoň jednoho 
pacienta s problémy s návykovými látkami v „živé kartotéce“, podle kraje sídla zařízení 

Kraj 1996 1997 1998 1999 

Hl. m. Praha 20  36  33 37 
Střední Čechy 26  28  29 30 
Jižní Čechy 17  20  20 18 
Západní Čechy 22  25  24 23 
Severní Čechy 24  26  30 32 
Východní Čechy 23  27  31 34 
Jižní Morava 50  52  55 66 
Severní Morava 49  53  56 63 

Celkem 231  267  278 303 

 

Kraj 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Hl. m. Praha 43  40  39 47 46 48 32  30  30 
Středočeský 33  36  38 34 33 36 36  21  21 
Jihočeský 20  18  20 26 25 22 27  22  12 
Plzeňský  19  21  19 22 23 25 27  27  21 
Karlovarský  7  6  8 12 15 14 13  13  7 
Ústecký  23  24  27 27 27 31 31  32  33 
Liberecký  10  10  9 9 11 10 12  13  11 
Královéhradecký 15  17  14 16 20 20 20  18  22 
Pardubický  14  14  14 14 15 16 17  15  16 
Vysočina 17  16  17 19 17 21 22  23  23 
Jihomoravský 40  41  47 50 48 54 54  56  56 
Olomoucký  25  25  26 28 34 33 31  30  30 
Zlínský 18  18  19 19 22 24 24  24  24 
Moravskoslezský 38  45  47 47 46 49 49  48  51 

Celkem 322  331  344 370 382 403 395  372  357 

 

V roce 2008 téměř 60 % ordinací léčilo během roku maximálně 50 uživatelů alkoholu a více 
než pětina ordinací 51–100 těchto pacientů. Necelých 5 % ordinací pečovalo o více než 300 
pacientů závislých na alkoholu. Nejvyšší podíl měly samostatné ordinace lékaře specialisty 
pro obor psychiatrie, a to více než ¾ z celkového počtu ordinací, a dále psychiatrické 
ordinace v nemocnicích, více než 13 % (Tabulka 2-2). 

 

 

strana 11 



 

Tabulka 2-2: Počet ordinací podle počtu léčených uživatelů alkoholu v roce 2008 

1–10 11–50 51–100 101–150 151–200 201–300 301–400 401 a více

Fakultní 
nemocnice

1 - 1  -  -  1  1  3  7   

Nemocnice 3 11 8  7  3  1  -  3  36   
Psychiatrická 
léčebna

3 3 1  -  -  1  -  -  8   

Ostatní lůžková 
zařízení

- 1 -  -  -  1  -  -  2   

Samostatná 
ordinace lékaře 
specialisty
- psychiatrie

59 101 53  14  10  7  4  3  251   

Zařízení pro léčbu 
drogových 
závislostí

- 1 -  -  -  -  -  -  1   

Ostatní 
ambulantní 
zařízení

6 6 6  3  1  -  -  1  23   

Celkem 72 123 69  24  14  11  5  10  328   

Druh 
zdravotnického 
zařízení

Počet pacientů 
Celkem

 

 
Také u uživatelů ostatních psychoaktivních látek většina ordinací, tj. 79 %, léčila během roku 
maximálně 50 pacientů a 8 % ordinací od 50 do 100 pacientů. Pouze 5 % ordinací 
poskytovalo péči více než 300 uživatelům nealkoholových drog. Samostatné ordinace lékařů 
specialistů pro obor psychiatrie tvořily ¾ z počtu ordinací a ambulantní ordinace v nemoc-
nicích 11 % (Tabulka 2-3). 

 

Tabulka 2-3: Počet ordinací podle počtu léčených uživatelů ostatních psychoaktivních látek 
v roce 2008 

1–10 11–50 51–100 101–150 151–200 201–300 301–400 401 a více

Fakultní 
nemocnice

- 1 -  1  1  2  -  1  6   

Nemocnice 5 10 5  2  -  2  2  1  27   
Psychiatrická 
léčebna

6 1 -  -  -  -  -  -  7   

Ostatní lůžková 
zařízení

1 - 1  -  -  -  -  -  2   

Samostatná 
ordinace lékaře 
specialisty
- psychiatrie

104 95 16  2  4  1  3  4  229   

Zařízení pro léčbu 
drogových 
závislostí

- - 1  2  -  1  -  1  5   

Ostatní 
ambulantní 
zařízení

6 8 2  2  2  -  1  3  24   

Celkem 122 115 25  9  7  6  6  10  300   

Druh 
zdravotnického 
zařízení

Počet pacientů 
Celkem

 

 

strana 12 



 

2.2 Ambulantní péče o uživatele návykových látek v letech 1963–1991 

V období let 1963–1991 byly dva zlomové roky, kdy se měnil způsob vykazování údajů za 
pacienty protialkoholních poraden a AT ordinací. Prvním byl rok 1984, kdy se pod AT 
poradnami začali vykazovat také uživatelé nealkoholových psychoaktivních látek (do té doby 
byli v protialkoholních poradnách evidováni pouze uživatelé alkoholu), což vedlo k nárůstu 
jak počtu vyšetření, tak i počtu evidovaných pacientů. Druhým zlomovým rokem byl rok 
1986, kdy se místo evidovaných pacientů ke konci sledovaného roku začal vykazovat 
skutečný počet ošetřených pacientů v daném roce – došlo skokově k rapidnímu poklesu 
vykázaných pacientů, především mužů. 

S rostoucím množstvím protialkoholních poraden a ordinací AT narůstal ve sledovaném 
období také počet pacientů a vyšetření. Počet ošetření ovšem nekopíroval množství zařízení 
poskytujících odbornou péči. Zatímco v roce 1963  bylo provedeno přes 71 tisíc vyšetření 
a až do roku 1969 jejich počet vzrostl jen nepatrně, a to o pětinu (na necelých 87 tisíc 
vyšetření), tak od roku 1970 dochází k významnějšímu růstu. Nejvíce vyšetření (necelých 
390 tisíc ošetření) bylo provedeno v roce 1988 a proti roku 1970 došlo k jejich téměř 
čtyřnásobnému nárůstu (Obrázek 2-3). Od roku 1989 do roku 1991 dochází k poklesu 
vyšetření o téměř 40 % (na 235 tisíc ošetření).  

 

Obrázek 2-3: Počet vyšetření v protialkoholních poradnách a ordinacích AT v letech 1963–1991 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

19
63

19
64

19
65

19
66

19
67

19
68

19
69

19
70

19
71

19
72

19
73

19
74

19
75

19
76

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

tis
íc

Počet vyšetření

 

 

strana 13 



 

Tabulka 2-4: Počet vyšetření a počet pacientů v protialkoholních poradnách a ordinacích AT 
v letech 1963–1991 

muži ženy

1963 71 346 65 132 62 752 2 380 741

1964 73 088 65 830 63 501 2 329 421

1965 81 203 69 153 66 565 2 588 409

1966 87 149 70 192 67 605 2 587 300

1967 87 149 70 192 67 605 2 587 300

1968 101 588 79 105 76 371 2 734 524

1969 86 616 83 511 80 403 3 108 557

1970 103 175 88 996 85 846 3 150 544

1971 120 909 95 340 91 941 3 399 485

1972 142 311 99 959 96 315 3 644 519

1973 146 784 105 477 101 318 4 159 525

1974 171 751 113 317 108 748 4 569 638

1975 191 215 120 224 115 170 5 054 720

1976 213 441 121 100 115 528 5 572 770

1977 234 096 110 913 105 241 5 672 818

1978 264 357 112 893 106 645 6 248 912

1979 267 784 118 491 111 714 6 777 1 019

1980 264 297 124 782 117 172 7 610 1 218

1981 275 526 125 930 117 831 8 099 1 216

1982 295 380 126 995 118 670 8 325 1 187

1983 321 967 128 090 119 093 8 997 1 231

1984* 344 979 138 705 127 088 11 617 1 871

1985 352 167 139 947 127 836 12 111 1 969

1986** 359 778 61 256 51 832 9 424 2 194

1987 375 640 63 451 53 203 10 248 2 380

1988 386 890 67 068 54 888 12 180 3 122

1989 359 508 66 620 54 506 12 114 3 011

1990 295 357 63 026 51 098 11 928 3 040

1991 235 070 51 478 40 550 10 928 2 038

Počet 
vyšetření

Rok

Počet pacientů

v tom
celkem

z toho 
mladiství 
do 18 let

 
Pozn.: * Od roku 1984 byli k evidovaným uživatelům alkoholu připočítáváni také pacienti užívající 
ostatní psychoaktivní látky. ** Od roku 1986 se sledují místo evidovaných pacientů ke konci roku 
skutečné počty ošetřených pacientů v daném roce. 

 

Vývoj počtu vyšetření byl ovlivněn především uživateli psychoaktivních látek z řad mužů, 
kteří představovali v celém sledovaném období většinovou klientelu těchto zařízení. Až do 
roku 1986, kdy došlo ke změně sledování pacientů, jejich počet téměř plynule rostl, a to na 
více než dvojnásobek roku 1963 (z 63 tisíc pacientů v roce 1963 na 128 tisíc pacientů v roce 
1985). Ke snížení počtu evidovaných mužů došlo pouze v roce 1977, kdy jejich počet klesl 
meziročně o téměř 9 % (tj. o více než 10 tisíc pacientů). V roce 1984, kdy se začali zapo-
čítávat do počtu pacientů i uživatelé ostatních psychoaktivních látek, počty pacientů mírně 
vzrostly (o více než 6 %, tj. o 8 tisíc pacientů). Od roku 1986, kdy se sledují skutečně 
ošetření pacienti, jejich počet až do roku 1989 mírně rostl, a to z 52 tisíc na 54,5 tisíce 

strana 14 



 

pacientů (tj. o 5 %). V roce 1990 došlo k úbytku pacientů proti roku 1989 o více než 6 % (o 
cca 3,5 tisíce pacientů) a v roce 1991 klesl jejich počet ještě o dalších 21 % (o 10,5 tisíce 
pacientů, na 40,5 tisíce pacientů).  

Počet žen evidovaných v protialkoholních poradnách či AT ordinacích v období od roku 1963 
do roku 1985 vzrostl až na pětinásobek roku 1963 (z necelého 2,5 tisíce pacientek v roce 
1963 na více než 12 tisíc v roce 1985). V roce 1984, při započítání pacientek užívajících 
ostatní psychoaktivní látky, jejich počty meziročně vzrostly o téměř 30 % (o 2,6 tisíce). Po 
roce 1986 měly počty pacientek podobný vývoj jako počty mužů. Nejprve jejich počty až do 
roku 1989 mírně rostly, a to z 9,5 tisíce na 12 tisíc (o 29 %), ale do roku 1991 počty 
pacientek klesly o 10 % (o více než tisíc žen; na 11 tisíc pacientek). 

Také počty dětí a mladistvých do 18 let vykazovaly přibližně stejný vývoj jako počty mužů 
a žen. K největšímu meziročnímu nárůstu těchto pacientů došlo v roce 1984 (o více než 
polovinu; o 640 pacientů proti předchozímu roku), kdy se do počtu pacientů začali 
započítávat i mladiství uživatelé drog a až do roku 1986 se jejich počty zvyšovaly, a to až na 
2,7násobek počtu z roku 1963 (ze 741 pacientů na téměř 2 tisíce v roce 1985). Také po 
změně vykazování v letech 1986–1988 počty pacientů rostly (o 42 %, na více než 3 tisíce). 
Do roku 1990 byly jejich počty více méně stejné, v roce 1991 došlo k významnému poklesu, 
a to o třetinu (na 2 tisíce mladistvých pacientů) (Obrázek 2-4).  

 

Obrázek 2-4: Počet evidovaných, respektive ošetřených pacientů v protialkoholních poradnách 
a ordinacích AT v letech 1963–1991 

0

20

40

60

80

100

120

140

19
63

19
64

19
65

19
66

19
67

19
68

19
69

19
70

19
71

19
72

19
73

19
74

19
75

19
76

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

tis
íc

muži

ženy

mladiství

 

Od roku 1963 do roku 1986 byl podíl mužů ošetřených v protialkoholních poradnách a AT 
ordinacích 90 % a více. Potom, co se v roce 1986 začali vykazovat skutečně ošetření 
pacienti, zastoupení mužů postupně klesalo až na necelých 80 % z celkového počtu 
pacientů v roce 1991. Podíl žen se pohyboval v rozmezí od 3,5 % do necelých 9 % v letech 
1963–1985. K výraznějšímu zvýšení jejich podílu došlo právě v roce 1986, a to na více než 
15 % z celkového počtu pacientů a tento podíl v následujících letech rostl až na více než 
21 % v roce 1991. Podíl dětí a mladistvých do 18 let byl až do roku 1986 téměř zanedbatelný 
(kolem 1 %). Po změně vykazování pacientů v roce 1986 jejich podíl rostl až na téměř 5 %, 
ale pak klesal a v roce 1991 byl podíl mladistvých 4 % z celkového počtu ošetřených 
pacientů (Obrázek 2-5). 

strana 15 



 

Obrázek 2-5: Podíl pacientů v protialkoholních poradnách a AT ordinacích v letech 1963–1991 
(v %) 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

19
63

19
64

19
65

19
66

19
67

19
68

19
69

19
70

19
71

19
72

19
73

19
74

19
75

19
76

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

Počet pacientů mladistvých do 18 let

Počet pacientů - žen

Počet pacientů - mužů

 

 

2.3 Ambulantní péče o uživatele návykových látek v letech 1992–2008 

Do roku 1992 existoval na výkazu „O činnosti psychiatrických oddělení poliklinik“ oddíl, který 
se zabýval pouze činností protialkoholních poraden, resp. AT ordinací. V roce 1992 došlo ke 
zrušení tohoto oddílu a v roce 1993, kdy došlo k větším změnám na celém výkazu, vznikl 
nový oddíl „Pacienti užívající psychoaktivní látky registrovaní v ordinacích AT“. Prostřednic-
tvím tohoto výkazu o činnosti zdravotnických zařízení pro obor psychiatrie probíhá pravidelný 
roční sběr dat. Tento výkaz vyplňují každoročně všechna ambulantní pracoviště psychiatrie, 
sexuologie, gerontopsychiatrie, ambulantní pracoviště AT a zařízení pro léčbu závislostí 
včetně zařízení krizové intervence bez ohledu na to, zda jde o státní či nestátní zdravotnické 
zařízení, a to všech rezortů. Výkaz se tedy netýká pouze zařízení AT. Návratnost výkazu je 
dlouhodobě vysoká. 

2.3.1 Vývoj celkového počtu psychiatrických pacientů a vyšetření v letech  
1992–2008 

V období let 1992–2008 docházelo k růstu celkového počtu ošetření (tj. ošetření všech 
psychických poruch včetně závislostí) v psychiatrických ordinacích (o 90 %, tj.  o 1,2 milionu 
ošetření), přičemž vyšší přírůstek byl zaznamenán u žen než u mužů (o 114 %, resp. 
o 61 %). K poklesu došlo pouze v roce 1995. Ten může být ovlivněn přechodem z Meziná-
rodní klasifikace nemocí 9. revize na Mezinárodní klasifikaci nemocí 10. revize (dále jen 
MKN-9 a MKN-10) a z toho vyplývajícími změnami v  členění a kódování psychiatrických 
onemocnění. Od roku 2004 lze sledovat zpomalení růstu celkového počtu ošetření a od roku 
2005, kdy byl zaznamenán nejvyšší počet ošetření za sledované období (dvojnásobný proti 
roku 1992), dochází k jejich mírnému poklesu, a to o více než 5 % v porovnání s rokem 2008 
(z 2,7 milionu ošetření v roce 2005 na 2,5 milionu v roce 2008). 

U dětí bylo za sledované období zaznamenáno snížení počtu ošetření o 15 %, ovšem místo 
jednotného trendu zde byla patrná rozkolísanost. Nejprve došlo k velkému poklesu v roce 
1995 (o 11 %; z 98,3 tisíc vyšetření v roce 1994 na 87,7 tisíc v roce 1995), pak následoval 
v roce 1996 nárůst o 19 % (o téměř 17 tisíc) a v následujícím roce se opět snížil počet vyšet-
ření o 15 % (z 104,5 tisíce vyšetření v roce 1996 na 89 tisíc v roce 1997). V následujících 
letech byly nárůsty nebo poklesy vyšetření maximálně v rozmezí cca 5 % (Tabulka 2-5). 

strana 16 



 

Tabulka 2-5: Počet ošetření a počet pacientů v ambulantních psychiatrických zařízeních 
v letech 1992–2008 

 

Muži Ženy Celkem
Z toho 

děti
Muži Ženy Celkem

Z toho 
děti

1992 629 475 716 357 1 345 832 108 581 153 456 138 483 291 939 30 137

1993 631 071 790 098 1 421 169 106 164 143 719 156 485 300 204 32 906

1994 653 220 894 687 1 547 907 98 338 141 370 166 507 307 877 28 886

1995 631 307 915 723 1 547 030 87 682 123 764 158 767 282 531 26 287

1996 698 243 1 041 821 1 740 064 104 457 130 655 173 029 303 684 26 312

1997 752 721 1 100 336 1 853 057 88 980 140 866 190 818 331 684 24 140

1998 793 735 1 148 139 1 941 874 81 757 149 200 193 379 342 579 23 020

1999 800 473 1 160 193 1 960 666 85 674 150 503 191 299 341 802 23 554

2000 824 104 1 233 848 2 057 952 90 951 158 221 203 710 361 931 24 471

2001 871 122 1 278 249 2 149 371 88 762 159 263 216 165 375 428 23 355

2002 945 500 1 381 352 2 326 852 88 977 168 909 234 174 403 083 22 579

2003 980 244 1 469 862 2 450 106 90 192 171 410 247 765 419 175 23 742

2004 1 058 413 1 589 439 2 647 852 95 098 181 947 267 733 449 680 23 816

2005 1 061 330 1 628 059 2 689 389 93 950 183 120 267 046 450 166 22 561

2006 1 060 116 1 602 186 2 662 302 89 496 187 920 270 580 458 500 22 613

2007 1 021 516 1 610 511 2 632 027 89 190 186 850 277 986 464 836 22 249

2008 1 015 200 1 534 980 2 550 180 92 537 191 415 274 937 466 352 22 422

Rok

Počet ošetření Počet prvních ošetření

 

 

Celkový počet ošetřených pacientů stoupl ve sledovaném období o 60 %. Jestliže v roce 
1992 bylo ošetřeno v ambulantních psychiatrických zařízeních 292 tisíc pacientů, pak v roce 
2008 to bylo již 466 tisíc pacientů. V roce 1995 došlo k významnému poklesu (o 8 %), který 
byl zřejmě ovlivněný zavedením MKN-10, a dále pak ke stagnaci až poklesu počtu pacientů 
v letech 1998 a 1999 a v období 2005–2008 (Obrázek 2-6).  

Zatímco v roce 1992 byl počet mužů vyšší než počet žen, v následujícím roce byl podíl 
pacientů podle pohlaví téměř vyrovnaný a od roku 1994 údaje ukazují, že psychiatrickou péči 
vyhledávají častěji ženy než muži. Nárůst počtu léčených mužů byl pozvolnější než u žen 
(Obrázek 2-6) a v roce 2008 byl poměr mezi léčenými ženami a muži 1,5 : 1. 

Počet dětských pacientů do 15 let s drobnými výkyvy postupně klesal (z 30,1 tisíc ošetření 
v roce 1992 na 22,4 tisíc v roce 2008). Počet dětí ošetřených v roce 1992 (30 137 pacientů) 
byl ve větší míře překonán pouze v následujícím roce, a to o téměř 10 % (na 32 906 
dětských pacientů). 

 

strana 17 



 

Obrázek 2-6: Počet pacientů v ambulantních psychiatrických zařízeních v letech 1992–2008 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

ti
sí

c
Celkem

Muži

Ženy

 

 

2.3.2 Vývoj počtu pacientů ošetřených pro poruchy způsobené užíváním alkoholu 
v letech 1992–2008 

V letech 1992 a 1993 se k poruchám způsobených alkoholem řadily v rámci MKN-9 diagnózy 
303 „závislost na alkoholu“ a 305.0 „zneužívání alkoholu bez závislosti“. V následující MKN-
10 se jedná o diagnózu F10 „poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním alko-
holu“. 

Přestože počet pacientů léčených v ambulantních psychiatrických zařízeních postupně na-
růstal, byl trend počtu pacientů ošetřených pro poruchy vyvolané užíváním alkoholu opačný, 
čímž docházelo k poklesu jejich podílu na celkovém počtu pacientů (Obrázek 2-7). Zatímco 
v roce 1992 činil podíl léčených uživatelů alkoholu necelých 13 %, v následujícím roce to 
bylo méně než 10 % a v roce 2008 to bylo pouhých 5,4 %. Tento trend byl přerušen pouze 
v letech 1996 a 1997, kdy byl léčen větší podíl uživatelů alkoholu než v předcházejícím roce, 
a to u obou pohlaví (Obrázek 2-7). Větší pokles byl zaznamenán u mužů než u žen.  

Počet osob léčených v důsledku užívání alkoholu klesl za uvedené období zhruba o třetinu, 
zejména v důsledku poklesu léčených mužů (Obrázek 2-8). Na počátku sledovaného období 
klesl počet pacientů o 44 % (z 37 429 pacientů v roce 1992 na 21 052 v roce 1995). V roce 
1995 byl zaznamenán další nejvýznamnější meziroční pokles léčených pacientů (o 24 %), 
což může být ovlivněno přechodem na MKN-10. Následovala etapa růstu léčených pacientů 
až do roku 1997, kdy byl zaznamenán meziroční nárůst o téměř čtvrtinu pacientů, kteří se 
léčili pro poruchy způsobené užíváním alkoholu (z 24 tisíc pacientů v roce 1996 na 
30 tisíc osob v roce 1997). Až do roku 2006 počet osob léčených v důsledku problémů spo-
jených s užíváním alkoholu stagnoval nebo jen velmi mírně narůstal. V roce 2007 došlo 
většímu poklesu pacientů, a to o více než 6 % a v roce 2008 byl jejich počet téměř stejný. 

Z hlediska podílu zastoupení obou pohlaví je patrné, že do léčby se pro problémy spojené s 
užíváním alkoholu dostávají především muži, a to i přesto, že výchozí poměr (4 : 1; muži: 
ženy) se ve sledovaném období snížil na polovinu v jejich prospěch (2 : 1).  

Počet dětí do 15 let léčených v důsledku užívání alkoholu se pohyboval maximálně do 43 
osob za rok. Výjimkou byl rok 1996, kdy bylo ošetřeno 61 dětských pacientů s touto 
diagnózou. Mladistvých od 15 do 19 let bylo už podstatně více. V roce 1992 bylo léčeno 366 
pacientů a jejich počet rostl až do roku 1999 (na trojnásobek roku 1992, tj. na 1 157 pa-
cientů). V následujícím roce jejich počet klesl o téměř třetinu na 780 pacientů a dál klesal až 
na 519 pacientů v roce 2004. V roce 2005 došlo k významnému nárůstu těchto pacientů, a to 

strana 18 



 

na dvojnásobek roku 2004 (na 1 136 pacientů). Přibližně stejně vysoký počet mladistvých 
pacientů byl i v roce následujícím, pak dochází opět k velkému poklesu až na 664 léčených 
pacientů v roce 2008. 

 

Obrázek 2-7: Podíl pacientů ošetřených pro poruchy vyvolané alkoholem na celkovém počtu 
pacientů v ambulantních psychiatrických zařízeních v letech 1992–2008 (v %) 

0

5

10

15

20

Muži 19,4 15,5 14,7 13,3 13,8 15,1 11,9 10,9 10,3 10,1 9,5 9,3 9,1 9,7 9,5 8,9 8,7

Ženy 5,5 4,3 4,1 2,9 3,5 4,4 3,3 3,4 3,3 3,3 3,2 3,0 3,1 3,2 3,3 3,0 3,1

Celkem 12,8 9,7 9,0 7,5 7,9 9,0 7,1 6,7 6,3 6,2 5,8 5,6 5,5 5,8 5,8 5,4 5,4

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 

 

Obrázek 2-8: Počet pacientů ošetřených pro poruchy vyvolané alkoholem v ambulantních 
psychiatrických zařízeních podle pohlaví v letech 1992–2008 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000 Muži

Ženy

Celkem

Muži 29 841 22 335 20 782 16 414 18 010 21 258 17 804 16 451 16 257 16 156 16 092 15 983 16 497 17 686 17 829 16 549 16 710

Ženy 7 588 6 743 6 909 4 638 6 020 8 464 6 353 6 584 6 656 7 158 7 469 7 535 8 276 8 544 8 834 8 398 8 637

Celkem 37 429 29 078 27 691 21 052 24 030 29 722 24 157 23 035 22 913 23 314 23 561 23 518 24 773 26 230 26 663 24 947 25 347

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 

 

strana 19 



 

2.3.3 Vývoj počtu pacientů ošetřených pro poruchy způsobené užíváním ostatních 
návykových látek v letech 1992–2008 

Vzhledem k platnosti MKN-9 jsou v letech 1992 a 1993 u poruch vyvolaných ostatními 
návykovými látkami používány diagnózy 304 „závislost na návykových látkách“ a 305.1–9 
„zneužívání návykových látek bez závislosti“. Od platnosti MKN-10 se jedná o skupinu 
diagnóz F11–F19 „poruchy způsobené užíváním ostatních psychoaktivních látek“. 

Přestože problematika závislosti na omamných a psychotropních látkách nebyla v ČR nová, 
nabrala po roce 1989 nové dimenze a tento trend pokračoval i v následujících letech. 

I když celkový počet léčených pacientů v psychiatrických ambulancích narůstal, došlo díky 
rychlejšímu růstu osob léčených pro poruchy způsobené užíváním drog ke zvyšování podílu 
těchto pacientů (Obrázek 2-9).  

V roce 1992 tvořili uživatelé drog necelé 1 % pacientů léčených v daném roce, ale jejich 
podíl postupně rostl. K významnému nárůstu došlo v roce 1998, kdy podíl léčených uživatelů 
omamných látek stoupl až na 2,6 % z celkového počtu pacientů. V následujícím období 
nebyl nárůst již tak významný (Obrázek 2-9) a v roce 2008 byl podíl těchto pacientů 2,7 %. 
Tento vývoj ovlivnili především muži, jejichž podíl vzrostl za sledované období o 3,3 % (podíl 
žen pouze o 0,9 %). 

 

Obrázek 2-9: Podíl pacientů ošetřených pro poruchy vyvolané ostatními návykovými látkami na 
celkovém počtu pacientů v ambulantních psychiatrických zařízeních v letech 1992–2008 (v %) 

0

1

2

3

4

5

Muži 1,2 1,5 1,4 1,9 2,4 2,9 4,0 4,3 4,4 4,7 4,2 4,2 4,3 4,7 4,5 4,5 4,5

Ženy 0,6 0,9 0,9 0,6 1,0 1,3 1,5 1,3 1,4 1,6 1,4 1,5 1,5 1,6 1,6 1,6 1,5

Celkem 0,9 1,2 1,1 1,2 1,6 1,9 2,6 2,7 2,7 2,9 2,6 2,6 2,6 2,9 2,8 2,7 2,7

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 

Počet pacientů léčených pro poruchy vyvolané ostatními návykovými látkami (tj. dg. F11–
F19 podle MKN-10) v období let 1992–2008 plynule narůstal. Na konci sledovaného období 
bylo ročně ošetřeno 4,6krát více pacientů než na jeho počátku (nárůst z 2 758 ošetřených 
pacientů v roce 1992 na 12 800 pacientů v roce 2008). Plynulý růst byl přerušen pouze 
v letech 1994, 2002 a 2006. V těchto letech došlo k mírnému poklesu počtu léčených pacien-
tů, který ale nepřesáhl 5 %. Nejvyšší meziroční nárůst byl zaznamenán v letech 1996–1998, 
kdy počet ošetřených pacientů vzrostl téměř 2,6krát (z 3 432 pacientů v roce 1995 na 8 923 
pacientů v roce 1998) (Obrázek 2-10).  

strana 20 



 

Stejně jako užívání alkoholu je i užívání ostatních psychoaktivních látek častější u mužů, 
kteří byli v roce 2008 ošetřováni 2krát častěji než ženy. Poměr mezi muži a ženami byl však 
během sledovaného období poměrně vyrovnaný a pohyboval se v rozpětí od 2,5 : 1 v roce 
1999 do 1,3 : 1 v roce 1994.  

Počet ošetřených dětských pacientů do 15 let v souvislosti s problémy způsobenými 
návykovými látkami se ve sledovaném období pohyboval mezi 50–100 případy ročně. 
Nejvíce dětských pacientů bylo ošetřeno v roce 1998 (108 pacientů), nejméně v roce 1992, 
kdy bylo léčeno pouhých 16 dětských pacientů v důsledku užívání návykových látek. Počty 
mladistvých od 15 do 19 let vzrostly nejvíce na začátku sledovaného období, a to v roce 
1993 (3,2krát proti roku 1992; z 155 pacientů na 500 pacientů) a jejich počet i v následujících 
letech rostl. V roce 1996 došlo k dalšímu významnému nárůstu ošetřených pacientů, a to na 
dvojnásobek roku 1995 (z 852 na 1 796 pacientů). Jejich počty se zvyšovaly ještě do roku 
1998, kdy dosáhly maxima (2 523 pacientů), pak až do roku 2001 byly víceméně stejné. 
V roce 2002 došlo ke snížení počtu mladistvých o téměř 15 % (na 1 995 pacientů), až do 
roku 2007 byly jejich počty na přibližně stejné úrovni. V roce 2008 opět klesly, a to o téměř 
12 % (na 1 669 pacientů).  

 

Obrázek 2-10: Počet pacientů ošetřených pro poruchy vyvolané ostatními návykovými látkami 
v ambulantních psychiatrických zařízeních v letech 1992–2008 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000 Muži

Ženy

Celkem

Muži 1 863 2 097 1 924 2 402 3 091 4 056 6 041 6 514 6 886 7 489 7 044 7 234 7 760 8 693 8 398 8 409 8 598

Ženy 895 1 368 1 482 1 030 1 800 2 410 2 882 2 562 2 834 3 385 3 262 3 732 3 922 4 255 4 240 4 323 4 202

Celkem 2 758 3 465 3 406 3 432 4 891 6 466 8 923 9 076 9 720 10 87410 30610 96611 68212 94812 63812 73212 800

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

;

 

 

2.3.4 Činnost ambulantních psychiatrických zařízení a AT pracovišť poskytujících 
ošetření pacientům užívajícím návykové látky v letech 1993–2008 

Informace o činnosti oboru psychiatrie jsou čerpány ze zpracování výkazu o činnosti 
ambulantních psychiatrických zařízení. Součástí tohoto výkazu je od roku 1993 také příloha 
poskytující informace o léčbě uživatelů alkoholu a ostatních drog (AT péče)3 a z těchto dat 
vychází tato kapitola. Požadované údaje přílohy vyplňují všechna ambulantní pracoviště AT 
                                                 
3 Pacienti ambulantních pracovišť AT a psychiatrických oddělení nebo pracovišť, která registrují  
a zajišťují ambulantní péči AT pacientům a vyplní požadované údaje přílohy výkazu o činnosti 
psychiatrických ordinací, tvoří tzv. „živou kartotéku“. V ní jsou registrovány všechny osoby aktivně 
léčené krátkodobě i dlouhodobě, sledované zdravotně a sociálně, se zprávou nebo záznamem 
v dokumentaci ne starší jednoho roku. V „živé kartotéce“ jsou také všichni pacienti s uloženou 
ochrannou léčbou. 

strana 21 



 

nebo psychiatrická oddělení – pracoviště, která registrují a zajišťují ambulantní péči pacientů 
užívajících návykové látky.  

Podrobnější údaje o pacientech „živé kartotéky“ podle jednotlivých psychoaktivních látek v 
letech 1993–2008 uvádí Příloha 6-1 a Příloha 6-2. 

V letech 1993–2008 měly největší podíl z celkového počtu pacientů „živé kartotéky“ osoby 
léčené pro poruchy způsobené užíváním alkoholu, a to v průměru téměř tři čtvrtiny (Obrázek 
2-11). Druhou nejčetnější byla skupina opiátů a opioidů (7 %), další nejvyšší podíl měla 
ostatní stimulancia (6 %) a kombinace drog (4 %). Podíl nealkoholových drog ve sledovaném 
období vzrostl.  

 

Obrázek 2-11: Podíl užívaných psychoaktivních látek u pacientů „živé kartotéky“ v letech 1993–
2008 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

Tabák

Kombinace drog

Ostatní stimulancia

Sedativa, hypnotika

Kanabinoidy

Opiáty a opioidy

Alkohol

 

V průběhu sledovaného období došlo k poklesu pacientů užívajících alkohol téměř na 
polovinu počtu pacientů léčených v roce1993 (z 49 tisíc v roce 1993 na 25 tisíc v roce 2008). 
Tato tendence byla přerušena v roce 1997, kdy stouply počty těchto pacientů o téměř 5 % 
(z 30 tisíc v roce 1996 na necelých 32 tisíc v roce 1997). V roce 1998 zůstaly na téměř stejné 
úrovni a pak zase klesaly až do roku 2001. V tomto roce došlo k dalšímu nárůstu počtu 
pacientů, a to o necelých 6 % proti předchozímu roku (z 27 tisíc v roce 2000 na 28,5 tisíc 
v roce 2001). V následujícím roce jejich počty klesly na 25 tisíc léčených uživatelů alkoholu. 
V roce 2005 opět došlo k nárůstu pacientů (o 9 %; z 25 tisíc v roce 2004 na 27,5 tisíc v roce 
2005), ale v následujících letech se jejich počet vrátil na úroveň 25 tisíc léčených pacientů 
ročně a ten přetrvával až do roku 2008. 

Tento vývoj léčených uživatelů alkoholu byl ovlivněn především úbytkem pacientů z řad 
mužů. Počty léčených žen byly ve sledovaném období poměrně vyrovnané a pohybovaly se 
mezi 6,5 až 9,5 tisíci léčených pacientek. Z údajů také vyplývá, že zatímco na počátku 
období bylo pro problémy spojené s užíváním alkoholu léčeno 4krát více mužů než žen, tak 
na konci se poměr mezi muži a ženami snížil na 2 : 1 (Obrázek 2-12). 

strana 22 



 

Obrázek 2-12: Počet pacientů „živé kartotéky“ užívajících alkohol v letech 1993–2008 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

Alkohol celkem 49 10244 66032 956 30 25931 69131 95528 02227 021 28 58225 40025 01725 23527 44026 966 25 34225 293

Alkohol - muži 39 50535 28225 369 23 53723 73523 60520 57319 562 20 13618 18717 91517 97519 23518 580 17 26417 314

Alkohol - ženy 9 597 9 378 7 587 6 722 7 956 8 350 7 449 7 459 8 446 7 213 7 102 7 260 8 205 8 386 8 078 7 979

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 

 

Podíl věkových skupin u pacientů v „živé kartotéce“ užívajících alkohol v letech 1995–2008 
ukazuje Obrázek 2-13. Více než polovina léčených pacientů byla ve věku 40 let a více a 
45 % ve věku 20–39 let. Dětí do 15 let bylo léčeno za sledované období celkem 209 (Příloha 
6-5). 

 

Obrázek 2-13: Podíl jednotlivých věkových skupin u pacientů „živé kartotéky“ užívajících 
alkohol v letech 1995–2008 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

40 let a více

20–39 let 

0–19 let

 

Nejvyšší relativní počet pacientů léčených pro poruchy způsobené užíváním alkoholu byl 
ošetřen v letech 2000–2008 v psychiatrických ambulancích v Moravskoslezském kraji (39 
pacientů na 10 tisíc obyvatel kraje), v Královéhradeckém kraji (38 pacientů), v Pardubickém 
kraji a Zlínském kraji (35 pacientů). Nejnižší byl tento ukazatel v Ústeckém kraji (10 
pacientů), v Karlovarském a Jihočeském kraji (12 pacientů) (Obrázek 2-14, Příloha 6-2). 

strana 23 



 

Obrázek 2-14: Počet pacientů „živé kartotéky“ užívajících alkohol podle kraje sídla 
zdravotnického zařízení na 10 tisíc obyvatel v roce 2000–2008 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

M
S

K

H
R

A

P
A

R

Z
LI

P
H

A

O
LO

JH
M

V
Y

S

P
LZ

S
T

C

LI
B

JH
C

K
A

R

U
S

T

Průměr ČR

 
Pozn.: Graf zobrazuje podíl průměrného počtu pacientů léčených pro poruchy způsobené alkoholem a 
průměrného středního stavu obyvatelstva v jednotlivých krajích za rok 2000–2008 vztažený na 10 tisíc 
obyvatel.  

 

Data z přílohy výkazu psychiatrie potvrzují růst počtu léčených uživatelů drog během sledo-
vaného období, a to více než 3krát (z 5 234 pacientů v roce 1993 na 17 319 pacientů v roce 
2008). Pokud pomineme pokles léčených pacientů v roce 1995, který byl nejspíš způsoben 
přechodem na MKN-10, tak k většímu poklesu pacientů došlo až v roce 2000, kdy se jejich 
počty snížily o 12 % (z 14 461 pacientů v roce 1999 na 12 700 pacientů v roce 2000). Další 
pokles pak byl v roce 2004, a to o téměř 14 % (z 17 864 pacientů v roce 2003 na 15 390 pa-
cientů v roce 2004). V roce 2005 stouply počty léčených uživatelů drog na více než 17 tisíc 
pacientů a přibližně stejné počty byly vykazovány až do roku 2008. Pokud vezmeme v úvahu 
pouze nelegální návykové látky (bez tabáku) byly zjištěné počty pacientů v průměru o 1 500 
pacientů nižší, avšak k dispozici jsou údaje pouze od roku 1999 (Obrázek 2-15). 

strana 24 



 

Obrázek 2-15: Počet pacientů „živé kartotéky“ užívajících ostatní psychoaktivní látky v letech 
1993–2008 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

Drogy celkem 5 234 5 611 3 338 5 941 7 514 9 432 14 46112 70014 37315 73617 86415 39017 53117 92116 85417 319

Drogy - muži 2 893 3 143 2 085 3 658 4 692 6 316 9 760 8 611 9 885 10 22111 86210 05411 49311 90711 22011 745

Drogy - ženy 2 341 2 468 1 253 2 283 2 822 3 116 4 701 4 089 4 488 5 515 6 002 5 336 6 038 6 014 5 634 5 574

Drogy bez tabáku 12 49611 42313 05014 20315 78614 04016 39416 39215 68415 711

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 

Z hlediska jednotlivých typů sledovaných návykových látek došlo u všech k nárůstu počtu 
pacientů, vyjma těkavých látek, u kterých se počty pacientů během sledovaného období 
snížily o 86 % (z  561 pacientů v roce 1993 na 79 pacientů v roce 2008). Trvale nízký počet 
léčených pacientů si udržoval u nás zatím nepříliš rozšířený kokain, i když jejich počty přece 
jen vzrostly z 8 pacientů v roce 1993 na 73 pacientů v roce 2008 (Obrázek 2-16). 

Z počtu pacientů užívajících ostatní psychoaktivní látky („živá kartotéka“ bez alkoholu) měli 
největší podíl uživatelé opiátů a opioidů (v průměru čtvrtinu z celkového počtu pacientů). 
U této skupiny bylo také zaznamenáno největší rozšíření. Do roku 1995 počty pacientů 
užívajících opiáty klesly o téměř 44 % (z 816 pacientů v roce 1993 na 461 pacientů v roce 
1995), pak ale došlo k jejich prudkému meziročnímu nárůstu, a to 3,5krát (na 1 619 pacientů 
v roce 1996). I v následujících letech rostly počty těchto pacientů, a to až do roku 2002, kdy 
se jejich počty snížily o více než 7 % (ze 4 336 pacientů v roce 2001 na 4 029 v roce 2002). 
K dalšímu poklesu došlo o dva roky později (o necelé 4 %; ze 4 768 pacientů v roce 2003 na 
4 592 v roce 2004), ale k opravdu významnému snížení pacientů došlo v letech 2006 a 2007, 
kdy klesly počty léčených uživatelů opiátů o téměř čtvrtinu (z 5 558 pacientů v roce 2005 na 
4 259 pacientů v roce 2007). V roce 2008 jejich počet opět mírně stoupl na 4 585 pacientů. 

Pacienti užívající heroin tvořili v průměru 70% z počtu uživatelů opiátů, ale jejich podíl se ve 
sledovaném období snižoval (z 83 % v roce 1997 na dvě třetiny z léčených uživatelů opiátů 
v roce 2008). Vývoj počtu pacientů užívajících heroin kopíroval vývoj celé skupiny opiátů 
a opioidů (tzn. nárůst z 1 813 pacientů v roce 1997 na 3 055 pacientů v roce 2008).  

Druhá nejvyšší úroveň počtu pacientů byla zjištěna u osob užívajících stimulancia (mimo 
kokain). Jejich podíl byl v průměru 23 % z počtu pacientů užívajících ostatní psychoaktivní 
látky a od roku 1993 do roku 2008 stoupl na více než dvojnásobek (z 11,4 % v roce 1993, na 
23,7 % v roce 2008). Během let 1993–1995 se počty pacientů pohybovaly kolem 600–700 
osob ročně. V letech 1996–1999 ale došlo k velkému nárůstu léčených uživatelů ostatních 
stimulancií, a to na pětinásobek počtu z roku 1995 (z 699 pacientů v roce 1995 na 3 655 pa-
cientů v roce 1999). Až do roku 2008 se počty pacientů pohybovaly přibližně mezi 3–4 tisíci.  

Mezi pacienty užívajícími ostatní stimulancia měli významné zastoupení uživatelé metamfe-
taminu – pervitinu (v průměru 74 %), který byl samostatně sledován až od roku 1997. Vývoj 
počtu těchto pacientů kopíroval úroveň celé skupiny stimulancií4 (bez kokainu). 

                                                 
4 Rozdíl mezi stimulancii (bez kokainu) a pervitinem tvoří převážně extáze, efedrin a některé léky.  

strana 25 



 

Významné zastoupení měly také léčené osoby užívající kombinaci více návykových látek. 
V roce 1993 byl jejich podíl 5 % z počtu pacientů užívajících ostatní psychoaktivní látky a 
během sledovaného období vzrostl na více než 21 % v roce 2007, v následujícím roce ale 
podíl těchto pacientů klesl na pouhých 14,5 %. Od roku 1993 do roku 1999 počet pacientů 
užívajících více návykových látek vzrostl 6,7krát (z 260 pacientů v roce 1993 na 1 750 
pacientů v roce 1999). Další větší růst byl v letech 2002 až 2003, kdy jejich počty vzrostly 
téměř na dvojnásobek (z 1 559 pacientů v roce 2001 na 2 912 pacientů v roce 2003) a dále 
v roce 2006, a to o 60 % proti předchozímu roku (na 3 631 pacientů). Přibližně stejný počet 
pacientů užívajících více návykových látek byl ještě v roce 2007 a v roce 2008 došlo k jejich 
poklesu o téměř třetinu (na 2 489 pacientů). 

 

Obrázek 2-16: Počet pacientů „živé kartotéky“ podle užívané návykové látky v letech 1993–
2008 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

Opiáty/opioidy 816 653 461 1 619 2 183 2 255 3 368 3 815 4 336 4 029 4 768 4 592 5 558 4 640 4 259 4 585

   z toho heroin 1 813 1 823 2 552 3 176 3 464 3 171 4 035 3 644 3 635 3 357 2 614 3 055

Kanabinoidy 211 291 383 474 659 1 039 1 293 1 152 1 248 1 505 1 718 1 354 1 634 1 681 1 544 1 620

Sedativa, hypnotika 2 589 2 561 712 761 810 1 011 1 613 1 122 1 787 2 292 2 090 2 257 2 312 2 190 1 799 2 229

Kokain 8 8 14 20 33 95 42 52 57 63 129 79 47 45 33 73

Ostatní stimulancia 595 706 699 1 471 2 125 2 896 3 655 3 169 3 415 3 185 3 714 3 025 4 076 3 746 3 979 4 103

   z toho metamfetamin 979 2 436 3 211 2 695 2 718 2 719 3 162 2 579 2 662 3 055 3 272 3 330

Těkavé látky 561 380 281 347 347 370 368 280 310 261 189 180 174 187 140 79

Kombinace drog 260 558 473 685 710 1 148 1 750 1 430 1 559 2 480 2 912 2 279 2 275 3 631 3 616 2 489

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 

 
Počty problémových uživatelů drog během sledovaného období vzrostly více než 6,7krát. 
K velkému nárůstu pacientů došlo v letech 1996–1999, a to téměř 5,4krát (z 1 647 pacientů 
v roce 1995 na 8 815 pacientů v roce 1999). Kromě let 2000 a 2004, počty pacientů i v ná-
sledujících letech rostly a v roce 2006 dosáhly svého maxima, tj. 12 062 problémových uži-
vatelů drog. V posledních sledovaných letech došlo k poklesu jejich počtu o téměř 7 % na 
11 250 pacientů v roce 2008 (Tabulka 2-6). 

strana 26 



 

Tabulka 2-6: Počet problémových uživatelů drog5 v „živé kartotéce“ v letech 1993–2008 

Rok
Opiáty/
opioidy

z toho 
heroin 

Kokain
Ostatní 

stimulancia
z toho 

metamfetamin
Kombinace 

drog

Problémoví 
uživatelé 

drog celkem

1993 816 . 8 595 . 260 1 679 

1994 653 . 8 706 . 558 1 925 

1995 461 . 14 699 . 473 1 647 

1996 1 619 . 20 1 471 . 685 3 795 

1997 2 183 1 813 33 2 125 979 710 5 051 

1998 2 255 1 823 95 2 896 2 436 1 148 6 394 

1999 3 368 2 552 42 3 655 3 211 1 750 8 815 

2000 3 815 3 176 52 3 169 2 695 1 430 8 466 

2001 4 336 3 464 57 3 415 2 718 1 559 9 367 

2002 4 029 3 171 63 3 185 2 719 2 480 9 757 

2003 4 768 4 035 129 3 714 3 162 2 912 11 523 

2004 4 592 3 644 79 3 025 2 579 2 279 9 975 

2005 5 558 3 635 47 4 076 2 662 2 275 11 956 

2006 4 640 3 357 45 3 746 3 055 3 631 12 062 

2007 4 259 2 614 33 3 979 3 272 3 616 11 887 

2008 4 585 3 055 73 4 103 3 330 2 489 11 250  

 
U všech sledovaných skupin návykových látek bylo více pacientů zjištěno u mužů než u žen. 
Jedinou výjimkou byla skupina sedativa a hypnotika, ve které bylo mezi uživateli v průměru 
58 % žen. Tato skupina psychoaktivních látek patřila také k nejčastěji užívaným návykovým 
látkám mezi ženami. Na její zneužívání se léčilo více než 24 % žen z celkového počtu 
léčených pacientek v letech 1993–2008. Nejvyšší podíl pacientek byl v roce 1993, a to 65 %, 
a do roku 1995 klesl na jednu třetinu z celkového počtu léčených žen. V následujících letech 
se tento podíl snížil a pohyboval se kolem 21 %. Na druhém místě bylo užívání opiátů (více 
než 23 % z celkového počtu pacientek v letech 1993–2008), které se v průběhu sledovaného 
období střídalo na této pozici s ostatními stimulancii (pětina z celkového počtu pacientek 
v letech 1993–2008). Od roku 2000 však získaly opiáty dominantní postavení. Stále četnější 
bylo od roku 2002 také užívání více návykových látek (více než 12 % z celkového počtu 
pacientek v letech 1993–2008). U pacientek této skupiny byl zjištěn největší nárůst jejich 
počtu ve sledovaném období (zvýšení na 6,6násobek; z 83 pacientek v roce 1993 na 548 
pacientek v roce 2008), následovaný růstem léčených uživatelek kanabinoidů (na 
6,1násobek; z 63 pacientek v roce 1993 na 385 v roce 2008), což však může být ovlivněno 
nízkými počty uživatelů v prvním roce sledování (Obrázek 2-17, podrobnější informace 
uvádí Příloha 6-1). 

                                                 
5  Problémové užívání drog – intravenózní (injekční) užívání drog a/nebo dlouhodobé užívání opiátů 
a/nebo kokainu a/nebo drog amfetaminového typu. Vzhledem k časté přítomnosti opiátů nebo pervi-
tinu v kombinacích drog v ČR byla mezi problémové užívání drog zařazena i dg. F19 – kombinace 
drog. Jak vyplynulo z průzkumu v ambulantních zařízeních oboru psychiatrie (Národní monitorovací 
středisko pro drogy a drogové závislosti, 2009), zahrnuje tato diagnostická jednotka především 
kombinace konopných drog spolu s metamfetaminy a s alkoholem. Dalšími častými kombinacemi je 
užívání pervitinu s heroinem, benzodiazepinů s alkoholem nebo konopných drog s pervitinem a/nebo 
toluenem. 

strana 27 



 

Obrázek 2-17: Počet pacientů – žen „živé kartotéky“ podle užívané návykové látky v letech 
1993–2008 

0

250

500

750

1 000

1 250

1 500

1 750

2 000

Opiáty/opioidy 324 218 166 598 759 708 906 1 101 1 274 1 232 1 463 1 353 1 665 1 309 1 296 1 429

   z toho heroin 611 538 632 903 940 1 003 1 276 1 060 1 037 950 795 883

Kanabinoidy 63 83 78 141 210 253 380 307 350 401 424 333 435 433 406 385

Sedativa,          
hypnotika

1 518 1 478 418 448 476 626 799 644 944 1 413 1 124 1 391 1 435 1 319 1 045 1 273

Kokain 5 1 4 7 7 34 8 13 24 18 26 26 17 4 8 21

Ostatní 
stimulancia

213 248 268 521 813 906 1 148 953 904 960 1 028 903 1 216 1 026 1 176 1 189

   z toho 
   metamfetamin

364 738 1 023 786 719 794 833 762 732 801 937 915

Halucinogeny 18 24 24 25 37 33 32 66 47 84 68 58 79 39 52 18

Těkavé látky 72 44 39 64 53 49 43 28 54 20 16 23 7 17 24 8

Kombinace drog 83 199 141 258 205 273 457 399 417 711 907 664 650 1 179 1 193 548

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 

 
Mezi muži bylo nejčastější, z hlediska počtu léčených uživatelů, užívání opiátů, a to 28 % 
z celkového počtu pacientů léčených ve sledovaném období, a své dominantní postavení si 
držely od roku 1996. Vysoké počty pacientů byly zjištěny také u mužů léčených v důsledku 
užívání ostatních stimulancií (24 % z celkového počtu pacientů), především metamfetaminu 
(18 % z celkového počtu pacientů ve sledovaném období). Uživatelé pervitinu měli v roce 
1998 (rok po začátku samostatného sledování této psychoaktivní látky) dokonce větší podíl 
pacientů (32 %) než léčení uživatelé opiátů a opioidů (25 %) v daném roce. V následujících 
letech jejich podíl ale klesl a pohyboval se kolem 24 %. Poměrně vysoký podíl měli také 
uživatelé kombinace většího počtu psychoaktivních látek (téměř 16 % z počtu pacientů léče-
ných mužů v letech 1993–2008) (Obrázek 2-18, podrobnější informace uvádí Příloha 6-1). 

Dosažené počty pacientů u mužů potvrdily stejné rozšíření a zřejmě také dostupnost a oblibu 
návykových látek jako u žen, ale dosažené počty byly zhruba 2krát vyšší. 

 

strana 28 



 

Obrázek 2-18: Počet pacientů – mužů „živé kartotéky“ podle užívané návykové látky v letech 
1993–2008 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

Opiáty/opioidy 492 435 295 1 021 1 424 1 547 2 462 2 714 3 062 2 797 3 305 3 239 3 893 3 331 2 963 3 156

   z toho heroin 1 202 1 285 1 920 2 273 2 524 2 168 2 759 2 584 2 598 2 407 1 819 2 172

Kanabinoidy 148 208 305 333 449 786 913 845 898 1 104 1 294 1 021 1 199 1 248 1 138 1 235

Sedativa, 
hypnotika

1 071 1 083 294 313 334 385 814 478 843 879 966 866 877 871 754 956

Kokain 3 7 10 13 26 61 34 39 33 45 103 53 30 41 25 52

Ostatní 
stimulancia

382 458 431 950 1 312 1 990 2 507 2 216 2 511 2 225 2 686 2 122 2 860 2 720 2 803 2 914

   z toho 
   metamfetamin

615 1 698 2 188 1 909 1 999 1 925 2 329 1 817 1 930 2 254 2 335 2 415

Halucinogeny 44 63 45 59 83 94 128 178 135 148 132 112 117 98 146 159

Těkavé látky 489 336 242 283 294 321 325 252 256 241 173 157 167 170 116 71

Kombinace drog 177 359 332 427 505 875 1 293 1 031 1 142 1 769 2 005 1 615 1 625 2 452 2 423 1 941

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 

Nejčetnější věkovou skupinu léčených uživatelů ostatních psychoaktivních látek (bez alkoho-
lu) tvořili pacienti ve věku 20–39 let, a to dvě třetiny z těchto pacientů. Podíl mladistvých do 
20 let činil 18 % a dětí do 15 let bylo 1 194, tj. cca 1 % (Obrázek 2-19, podrobnější informace 
uvádí Příloha 6-5). 

strana 29 



 

Obrázek 2-19: Podíl jednotlivých věkových skupin u pacientů „živé kartotéky“ užívajících ostat-
ní psychoaktivní látky v letech 1995–2008 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

40 let a více

20–39 let 

15–19 let

0–14 let

 

Relativní počet pacientů léčených pro problémy způsobené ostatními psychoaktivními 
látkami v letech 2000–2008 byl nejvyšší ve zdravotnických zařízeních v Hl. m. Praze (44 pa-
cientů na 10 tisíc obyvatel kraje), v Jihomoravském (34 pacientů) a Středočeském kraji (30 
pacientů). Nejnižší relativní počet pacientů ošetřili v zařízeních v kraji Pardubickém, 
Vysočina, Karlovarském a Libereckém, a to 2–3 pacienty na 10 tisíc obyvatel (Obrázek 2-20, 
Příloha 6-2). 

 

Obrázek 2-20: Počet pacientů „živé kartotéky“ užívajících ostatní psychoaktivní látky podle 
kraje sídla zdravotnického zařízení na 10 tisíc obyvatel v roce 2000–2008 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

P
H

A

JH
M

S
T

C

M
S

K

O
LO P
LZ

U
S

T

H
R

A

Z
LI

JH
C

P
A

R

V
Y

S

K
A

R

LI
B

Průměr ČR

 
Pozn.: Graf zobrazuje podíl průměrného počtu pacientů léčených pro poruchy způsobené ostatními 
psychoaktivními látkami a průměrného středního stavu obyvatelstva v jednotlivých krajích za rok 
2000–2008 vztažený na 10 tisíc obyvatel.  

strana 30 



 

Vysoce rizikovou nitrožilní aplikaci, která může být při použití nesterilního injekčního náčiní 
cestou přenosu virových hepatitid (především typu C) a HIV infekce, uváděla na počátku 
sledování, kterým je rok 1997, téměř polovina léčených uživatelů nelegálních drog (43,5 %). 
Do roku 2006 jejich podíl klesl na necelou třetinu (přesně 27,6 %). V roce 2007 však opět 
stoupl o zhruba 10 procentních bodů (na 37 %), ale v roce 2008 opět klesá až na 31 % 
z počtu pacientů užívajících ostatní psychoaktivní látky. 

U většiny sledovaných skupin návykových látek byl podobný vývoj podílu injekčních uživatelů 
charakterizovaný výrazným poklesem injekčního užívání od roku 1997 do roku 1999, 
následovaný opětovným vzestupem v letech 2000 a 2001. Dalším obdobím, kdy počet 
léčených injekčních uživatelů narůstal, je období let 2003–2004. V  roce 2005 byl tento trend 
zastaven a vyjma skupiny kombinace drog došlo k výraznému poklesu injekčních uživatelů 
všech druhů drog. V roce 2007 byl u všech sledovaných skupin návykových látek zjištěn opět 
růst podílu injekčních uživatelů a v posledním sledovaném roce došlo ke snížení jejich 
podílu, kromě stimulancií (mimo kokain) a potažmo i metamfetaminu.  

Za pozitivní jev lze jistě považovat, že podíl léčených osob, které uváděly tuto vysoce 
rizikovou formu aplikace za sledované období, poklesl. Zatímco na počátku uváděly injekční 
aplikaci tři čtvrtiny uživatelů opiátů a 70 % uživatelů ostatních stimulancií, tak v roce 2008 to 
byla necelá polovina pacientů užívajících opiáty a 59 % problémových uživatelů ostatních 
stimulancií (Obrázek 2-21). Naopak, u pacientů užívajících více drog v kombinaci lze ve 
sledovaném období vysledovat nárůst jejich podílu užívajících drogy injekčně – tento vývoj je 
pravděpodobně odrazem toho, že ve sledovaném období vzrostl počet a podíl problémových 
uživatelů drog vykázaných v kategorii kombinace drog.  

Podrobnější údaje o injekčních uživatelích drog v letech 1997–2008 uvádí Příloha 6-3. 

Obrázek 2-21: Podíl injekčních uživatelů návykových látek na celkovém počtu pacientů „živé 
kartotéky“ v letech 1997–2008 (v %) 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Opiáty/opioidy 75,2 58,3 46,2 67,4 61,7 46,3 53,6 62,4 60,0 32,5 50,3 48,5

   z toho heroin 83,8 69,2 54,0 67,1 71,5 52,9 57,4 67,2 55,3 32,6 50,9 49,6

Kokain 12,1 3,2 7,1 - - 3,2 - - 2,1 - - -

Ostatní stimulancia 70,2 62,3 41,5 57,8 62,3 47,8 55,6 62,4 62,3 42,9 55,8 58,5

   z toho 
   metamfetamin

73,2 67,7 42,6 62,0 63,9 52,3 61,4 66,9 63,3 42,9 60,7 64,5

Kombinace drog 15,2 20,6 19,5 28,1 31,0 22,7 25,0 34,9 30,9 49,4 50,1 28,2

Drogy - celkem 43,5 35,9 23,9 38,1 36,9 25,3 30,1 36,2 37,8 27,6 36,9 31,1

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 

U problémových uživatelů drog se podíl injekčního užívání od roku 1997 postupně snižoval 
z více než 64 % v roce 1997 na 47 % v roce 2008 (Tabulka 2-7). 

strana 31 



 

Tabulka 2-7: Podíl injekčního užívání u problémových uživatelů drog v „živé kartotéce“ v letech 
1997–2008 

 

Rok
Opiáty/
opioidy

z toho 
heroin 

Kokain
Ostatní 

stimulancia
z toho 

metamfetamin
Kombinace 

drog

Problémoví 
uživatelé 

drog celkem

1997 75,2  83,8  12,1  70,2  73,2  15,2  64,2  

1998 58,3  69,2  3,2  62,3  67,7  20,6  52,5  

1999 46,2  54,0  7,1  41,5  42,6  19,5  38,7  

2000 67,4  67,1  -  57,8  62,0  28,1  56,8  

2001 61,7  71,5  -  62,3  63,9  31,0  56,5  

2002 46,3  52,9  3,2  47,8  52,3  22,7  40,5  

2003 53,6  57,4  -  55,6  61,4  25,0  46,4  

2004 62,4  67,2  -  62,4  66,9  34,9  55,6  

2005 60,0  55,3  2,1  62,3  63,3  30,9  55,0  

2006 32,5  32,6  -  42,9  42,9  49,4  40,7  

2007 50,3  50,9  -  55,8  60,7  50,1  52,0  

2008 48,5  49,6  -  58,5  64,5  28,2  47,3   

 

Ordinace poskytující péči AT pacientům navštěvují převážně pacienti závislí. Ve sledovaném 
období byl syndrom závislosti diagnostikován v průměru u téměř tří čtvrtin pacientů „živé 
kartotéky“. V roce 1997 byla závislost zjištěna u téměř dvou třetin pacientů a podíl závislých 
uživatelů postupně narůstal až na téměř 86 % v roce 2008. Vysoký podíl závislých byl zjištěn 
u pacientů léčených v souvislosti s užíváním opiátů, především heroinu (v průměru 82 %, 
resp. 83 % pacientů). Přibližně tři čtvrtiny závislých byly mezi léčenými uživateli ostatních 
stimulancií, zejména metamfetaminu a uživateli kombinací drog. Vysoký podíl závislých byl 
zjištěn také u pacientů léčených v souvislosti s problémy spojenými s užíváním alkoholu  
a tabáku (v průměru 75 %, resp. 82 %) (Obrázek 2-22, podrobnější informace o počtu závis-
lých uživatelů uvádí Příloha 6-4). 

strana 32 



 

strana 33 

Obrázek 2-22: Podíl závislých uživatelů návykových látek na celkovém počtu pacientů „živé 
kartotéky“ v letech 1997–2008 (v %) 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Alkohol 67,2 69,3 69,7 70,9 76,1 75,5 77,5 77,5 78,2 77,8 82,0 83,7

Opiáty/opioidy 69,5 62,8 66,0 78,0 69,2 86,6 72,4 87,9 91,4 89,6 91,2 92,6

   z toho heroin 69,1 61,4 64,4 80,0 69,6 89,8 73,2 92,1 93,5 94,7 91,6 94,5

Kokain 33,3 43,2 47,6 53,8 84,2 81,0 86,0 74,7 51,1 62,2 87,9 97,3

Ostatní stimulancia 61,2 54,6 63,1 67,3 64,3 76,8 68,7 76,0 77,3 79,4 84,1 89,7

  - z toho 
    metamfetamin

46,6 56,0 63,8 68,7 62,1 77,6 65,7 77,0 72,5 81,1 84,2 89,9

Těkavé látky 37,2 43,2 31,5 34,6 58,1 57,5 45,5 53,3 58,6 51,9 68,6 62,0

Kombinace drog 60,0 49,7 48,2 61,7 71,8 81,7 65,4 78,8 82,8 91,1 91,9 86,5

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 



 

3. Záchytné stanice  

Záchytné stanice – speciální medicínská zařízení pro krátkodobý pobyt (v řádu několika 
hodin) a detoxikaci při akutní intoxikaci zejména alkoholem – jsou zvláštním typem zařízení 
na pomezí ambulantní a lůžkové péče. Jedná se o typ zařízení unikátní v Evropě i ve světě. 
První z nich byla založena u Apolináře v roce 1951 doc. Skálou (Skála, 2003). 

První informace o počtu záchytných  stanic jsou k dispozici z roku 1963, kdy bylo evidováno 
21 zařízení. Do roku 1989 vzrostl jejich počet v ČR na 34 zařízení. S rostoucím počtem 
zařízení rostly téměř plynule také počty lůžek. Do roku 1989 se počty těchto lůžek zvýšily o 
téměř polovinu (z 222 lůžek na 325 lůžek). Od roku 1990 se postupně snižovaly počty zá-
chytných stanic, a to o 20 zařízení do roku 2008 (na 14 zařízení). Počty lůžek v záchytných 
stanicích také klesaly. Do roku 1996, kdy celkové počty lůžek dosáhly minima, se snížily o 
více než 57 % (na 139 lůžek). Ale už v roce 1997 jejich počty vzrostly o více než třetinu a 
přibližně stejný počet měly až do roku 2000. V následujících letech počty lůžek opět klesaly, 
a to o čtvrtinu do roku 2008 (na 140 lůžek) (Obrázek 3-1, Tabulka 3-1). 

Na počátku sledovaného období počty osob ošetřených v záchytných stanicích rostly, a to o-
téměř čtvrtinu do roku 1965 (z 16 379 osob v roce 1963 na 20 275 osob v roce 1965). 
V následujících třech letech počty osob klesly na necelých 18 tisíc a pak až do roku 1972 
rostly (o téměř tři čtvrtiny na více než 31 tisíc osob). Po dalším období poklesu (na 25 tisíc 
v roce 1976) počty osob s výkyvy rostly až do roku 1984, kdy dosáhly maxima (33 tisíc 
osob). Během následujících 12 let klesly počty osob ošetřených na záchytných stanicích 
o téměř tři čtvrtiny (na 9 363 osob v roce 1996). Až do roku 2005 počty osob s výkyvy rostly. 
K velkému meziročnímu nárůstu došlo v roce 2006, kdy vzrostly počty ošetřených osob 
o téměř polovinu (z 15 tisíc v roce 2005 na téměř 22,5 tisíc v roce 2006) a následující rok 
stouply ještě o další čtvrtinu (na téměř 28 tisíc). V roce 2008 se počty osob nepatrně snížily. 

Údaje o počtu osob ošetřených na záchytných stanicích byly publikovány v členění podle 
pohlaví za léta 1963–1997 a pak až za roky 2006–2008. Větší podíl na počtu ošetřených 
osob na záchytných stanicích měli po celé sledované období muži. V roce 1963 se podíleli 
na celkovém počtu osob 96 % a přibližně stejný podíl tvořili až do roku 1978. V následujícím 
období jejich podíl klesl až na 89 % v roce 1997. V roce 2006 byl už pouze 86 % a do roku 
2008 klesl až na 83 % z celkového počtu ošetřených osob. 

 

Obrázek 3-1: Vývoj počtu lůžek a počtu ošetřených osob na záchytných stanicích v letech 
1963–2008 

0

50

100

150

200

250

300

350

19
63

19
65

19
67

19
69

19
71

19
73

19
75

19
77

19
79

19
81

19
83

19
85

19
87

19
89

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

P
o
če

t 
lů

že
k

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

P
o
če

t 
o

so
b

počet lůžek 

počet osob

 

strana 34 



 

Tabulka 3-1: Vývoj počtu záchytných stanic a počtu ošetřených osob v letech 1963–2008 

nepřetr-
žitým

nočním muži ženy mladiství recidivistů1

1963 21 7 14 222 . 16 379 15 704 675 964 5 205  

1964 21 8 13 211 . 18 189 17 094 1 095 972 5 951  

1965 21 9 12 221 . 20 275 19 455 820 848 5 401  

1966 23 10 13 240 . 18 755 17 902 853 740 5 044  

1967 23 10 13 240 . 18 755 17 902 853 740 5 044  

1968 25 11 14 257 . 17 950 17 159 791 856 5 435  

1969 25 12 13 258 . 20 633 19 676 957 934 5 872  

1970 25 12 13 258 . 26 566 25 361 1 205 1 123 7 769  

1971 25 12 13 255 . 27 589 26 385 1 204 950 7 945  

1972 25 12 13 257 . 31 273 29 946 1 327 1 110 8 723  

1973 25 12 13 257 . 29 610 28 271 1 339 964 8 502  

1974 27 12 15 278 . 28 761 27 434 1 327 982 8 612  

1975 27 12 15 278 . 26 782 25 486 1 296 760 8 097  

1976 28 12 16 284 . 25 110 23 987 1 123 785 7 664  

1977 28 12 16 284 . 26 489 25 070 1 419 762 7 835  

1978 30 13 17 293 . 28 963 27 466 1 497 846 8 349  

1979 30 13 17 293 . 27 326 25 736 1 590 881 8 422  

1980 32 14 18 301 . 29 901 28 109 1 792 1 076 9 071  

1981 32 13 19 301 . 31 134 29 143 1 991 1 179 9 583  

1982 33 13 20 305 . 29 169 27 328 1 841 1 181 8 570  

1983 32 13 19 320 . 30 692 28 728 1 964 1 115 10 152  

1984 33 14 19 317 137   33 078 30 836 2 242 1 456 11 029  

1985 33 14 19 309 138   32 686 30 332 2 354 1 356 12 684  

1986 34 14 20 323 149   31 176 28 732 2 444 1 441 11 127  

1987 34 14 20 330 146   30 889 28 530 2 359 1 263 10 954  

1988 34 16 18 333 136   29 851 27 150 2 701 1 197 10 219  

1989 34 16 18 325 133   25 393 23 398 1 995 839 8 536  

1990 29 16 13 263 96   19 657 17 265 2 392 623 6 639  

1991 28 19 9 250 56   18 902 17 503 1 399 537 7 809  

1992 25 19 6 222 44   18 177 16 477 1 700 508 5 179  

1993 20 . . 180 . 15 887 14 454 1 433 683 .

1994 21 . . 188 . 14 884 13 550 1 334 916 .

1995 19 . . 178 . 14 506 13 113 1 393 1 013 .

1996 19 . . 139 . 9 363 8 563 800 514 .

1997 20 . . 186 . 10 719 9 520 1 199 648 .

1998 19 . . 176 . 12 616 . . .

1999 18 . . 187 . 11 439 . . .

2000 18 . . 185 . 14 748 . . .

2001 16 . . 163 . 13 763 . . .

2002 16 . . 160 . 13 877 . . .

2003 17 . . 167 . 12 997 . . .

2004 15 . . 160 . 16 568 . . .

2005 15 . . 158 . 15 207 . . .

2006 14 . . 144 . 22 441 19 219 3 222 1 944 .

2007 14 . . 140 . 27 806 23 653 4 153 1 149 .

2008 14 . . 140 . 27 505 22 876 4 629 1 167 .

z toho s 
nočním 

provozem

Rok

Počet
stanic ošetřených osob

celkem
v tom s provozem

celkem
z celkulůžek 

celkem
v tom

.

.

.

.

.

.

.

.

 
Pozn.: 1 Recidivou se rozumí každé opakované ošetření v záchytné stanici. 

strana 35 



 

strana 36 

V roce 1963 bylo na záchytných stanicích ošetřeno celkem 675 žen a jejich počty plynule 
rostly. V roce 1970 překročily hranici 1 000 ošetřených žen a v roce 1984 bylo už ošetřeno 
více než 2 000 žen. Maxima dosáhly počty žen v roce 1988, a to 2 701 ošetřených pacien-
tek. Od roku 1990 jejich počty klesaly, stejně jako celkový počet ošetřených osob na 
záchytných stanicích. V letech 2006–2008 počty pacientek postupně vzrostly až na více než 
4,5 tisíce osob (Obrázek 3-2). 

Na začátku sledovaného období bylo na záchytných stanicích ošetřeno 964 mladistvých a je-
jich podíl na celkovém počtu osob byl 6 %. V následujících letech tento podíl klesl a 
pohyboval se od 3 % do 5 %. Až v roce 1994 došlo nárůstu podílu mladistvých na více než 
6 % a přibližně stejný zůstal až do roku 1997. V roce 2006 byl podíl těchto pacientů necelých 
9 %, ale v roce 2007 klesl na 4 % a stejný podíl byl i v roce 2008. 

 

Obrázek 3-2: Vývoj počtu ošetřených osob na záchytných stanicích podle pohlaví v letech 
1963–2008 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

19
63

19
65

19
67

19
69

19
71

19
73

19
75

19
77

19
79

19
81

19
83

19
85

19
87

19
89

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

P
o
čt

y 
m

u
žů

  
a 

že
n

0

300

600

900

1 200

1 500

1 800

2 100

P
o
čt

y 
m

la
d

is
tv

ýc
h

muži ženy mladiství

 



 

4. Lůžková psychiatrická péče 

4.1 Síť a lůžkový fond psychiatrických lůžkových zařízení 

Síť zdravotnických zařízení zajišťujících lůžkovou péči pro uživatele psychoaktivních látek 
tvoří psychiatrická oddělení nemocnic (PON) a psychiatrické léčebny (PL) pro dospělé i pro 
děti.  

 

Tabulka 4-1: Síť a lůžkový fond psychiatrických lůžkových zařízení v letech 1958–2008 

počet
zařízení

počet 
lůžek

počet
zařízení

počet 
lůžek

počet
zařízení

počet 
lůžek

počet 
oddělení

počet 
lůžek

1958 15 13 655 12 13 060 3 595 12 816 

1960 15 14 131 12 13 536 3 595 12 887 

1965 18 14 246 13 13 526 5 720 16 1 194 

1970 21 13 945 14 13 139 7 806 17 1 358 

1975 21 13 616 14 12 557 7 1 059 22 1 560 

1980 20 13 620 14 12 684 6 936 22 1 604 

1985 20 13 646 14 12 715 6 931 23 1 624 

1990 20 12 859 14 11 958 6 901 24 1 649 

1995 21 10 366 16 9 881 5 485 27 1 398 

2000 21 10 075 17 9 717 4 358 32 1 534 

2005 20 9 858 17 9 538 3 320 32 1 439 

2008 19 9 540 16 9 240 3 300 32 1 396 

Rok

Psychiatrické léčebny
Psychiatrická 

oddělení nemocnic
celkem z toho pro dospělé z toho pro děti

 

 

Během sledovaného období se měnil objem lůžkové péče zajišťovaný psychiatrickými 
léčebnami pro děti i dospělé a psychiatrickými odděleními nemocnic. Nejvyšší počet lůžek 
byl v psychiatrických léčebnách pro dospělé, které se podílely na celkovém počtu lůžek 80–
90 %, ale jejich podíl se během sledovaného období snížil z 90 % v roce 1958 na necelých 
85 % v roce 2008. Podíl lůžek v psychiatrických léčebnách pro děti byl mnohem nižší a 
pohyboval se mezi 3–7 %. Podíl lůžek na psychiatrických odděleních nemocnic stoupl 
v uvedeném období z výchozích 5 % na téměř 13 %, s maximem v roce 1999 (téměř 14 %) 
(Obrázek 4-2). 

Podrobnější údaje o vývoji sítě, počtu lůžek a hospitalizovaných v psychiatrických léčebnách 
a na psychiatrických odděleních nemocnic uvádí Příloha 6-6 a Příloha 6-15. 

 

strana 37 



 

Obrázek 4-1: Vývoj počtu lůžek v psychiatrických léčebnách pro děti a dospělé a na 
psychiatrických odděleních nemocnic v letech 1958–2008 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

19
58

19
60

19
62

19
64

19
66

19
68

19
70

19
72

19
74

19
76

19
78

19
80

19
82

19
84

19
86

19
88

19
90

19
92

19
94

19
96

19
98

20
00

20
02

20
04

20
06

20
08

Psychiatrické léčebny pro dospělé

Psychiatrické léčebny pro děti

Psychiatrická oddělení nemocnic

 

 

Obrázek 4-2: Podíl lůžek v psychiatrických léčebnách a na psychiatrických odděleních 
nemocnic v letech 1958–2008 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

19
58

19
60

19
62

19
64

19
66

19
68

19
70

19
72

19
74

19
76

19
78

19
80

19
82

19
84

19
86

19
88

19
90

19
92

19
94

19
96

19
98

20
00

20
02

20
04

20
06

20
08

Psychiatrická oddělení nemocnic

Psychiatrické léčebny pro děti

Psychiatrické léčebny pro dospělé

 

4.1.1 Síť a lůžkový fond psychiatrických léčeben 

V roce 1958 bylo v České republice celkem 15 psychiatrických léčeben, z toho 3 pro děti 
a 12 pro dospělé. V letech 1965 a 1966 byla otevřena vždy jedna psychiatrická léčebna pro 
dospělé, další nová psychiatrická léčebna byla zaregistrována až v roce 1994 a v roce 2000, 
v roce 2007 se změnilo zařazení Psychiatrického centra v Praze z psychiatrické léčebny na 
nemocnici s psychiatrickým lůžkovým oddělením a v roce 2008 se už jejich počet neměnil. 

strana 38 



 

Počty dětských psychiatrických léčeben nejvíce vzrostly na počátku sledovaného období, 
a to v letech 1961 a 1967, kdy byla otevřena vždy dvě nová zařízení. Stejný počet dětských 
léčeben byl až do roku 1980, pak už jejich počty postupně klesaly až na 3 zařízení v roce 
2008 (Mapa 4-1). 

 

Mapa 4-1: Psychiatrické léčebny pro děti a dospělé v roce 2008 

 

Od roku 1958 do roku 1961 počet lůžek v  psychiatrických léčebnách pro dospělé nejprve 
narůstal, v uvedeném období o více než 5 % (z 13 060 lůžek na 13 746 lůžek). Až do roku 
1989 jejich počet mírně klesl, a to o necelých 9 % za 28 let (na 12 552 lůžek). V deva-
desátých letech se trend poklesu urychlil. V roce 1990 klesl počet lůžek, který byl k dispozici 
v psychiatrických léčebnách, pod 12 000 a o tři roky později již činil méně než 11 000. Od 
roku 1995  počty lůžek v psychiatrických léčebnách pro dospělé byly pod úrovní 10 000 a do 
roku 2008 mírně klesly o dalších 7 % (na 9 240 lůžek) (Obrázek 4-1).  

Počty lůžek v dětských psychiatrických léčebnách rostly od roku 1958 až do roku 1969, a to 
o téměř 45 % za toto období (z 595 lůžek na 860 lůžek v roce 1969). Do roku 1974 jejich 
počty klesly o 10 % (na 775 lůžek), ale v roce 1975 došlo významnému nárůstu, a to o téměř 
37 % (na 1 059 lůžek). Více než 1 000 lůžek měly psychiatrické léčebny pro děti ještě 
následující tři roky, pak jejich počty začaly postupně klesat až na 931 lůžek v roce 1986. 
V následujícím roce došlo opět k růstu počtu lůžek o 11 % a ty překročily opět úroveň 1 000 
lůžek. Od roku 1989 ale počty lůžek v psychiatrických léčebnách pro děti klesaly ještě 
rychleji než počty lůžek v psychiatrických léčebnách pro dospělé. Už v roce 1992 jich bylo o 
polovinu méně (snížení z 901 lůžek v roce 1990 na 461 lůžek v roce 1992) a v roce 1998 
klesl jejich počet pod 400 lůžek. V následujícím období se snižování zmírnilo a do roku 2008 
počty lůžek klesly už jen o 16 % (z 358 lůžek v roce 1998 na 300 lůžek v roce 2008). 

V letech 1997–2008 měly nejvyšší podíl lůžek psychiatrické léčebny v Hl. m. Praze, Plzeň-
ském kraji a kraji Vysočina, a to každý kraj přibližně 14 % z celkového počtu lůžek. Největší 

strana 39 



 

podíl uživatelů psychoaktivních látek byl hospitalizován v psychiatrické léčebně v Hl. m. 
Praze (14 % se základní diagnózou F10 a 28 % s diagnózou F11–F19). Dalším krajem 
s vysokým počtem hospitalizovaných uživatelů alkoholu a drog byl Moravskoslezský kraj. 
Přestože v jeho psychiatrické léčebně byla pouze desetina z celkového počtů lůžek, hospita-
lizováno na nich bylo 18 % pacientů s diagnózou F10 a více než 11 % s diagnózou F11–F19. 
Ve Zlínském kraji, s podílem lůžek necelých 12 %, bylo léčeno 15 % uživatelů alkoholu a 
necelá 4 % uživatelů drog. V Jihočeském kraji, kde byl ve sledovaném období podíl lůžek 
necelá 4 %, bylo hospitalizováno víc uživatelů drog (14 %) než pacientů s poruchami způso-
benými alkoholem (4 %) (Obrázek 4-3). 

Tabulka 4-2: Počet oddělení, lůžek a hospitalizací pro základní diagnózu F10–F19 v 
psychiatrických léčebnách pro děti a dospělé podle kraje sídla zdravotnického zařízení v roce 
2008 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Praha 1 1 358 1 145 85 26 51 2 173 2 - 3 577 2 064 

Středočeský 2 680 498 11 5 17 - 35 3 - - 109 678 

Jihočeský 3 353 368 64 6 6 - 142 - - 5 266 857 

Plzeňský 1 1 260 632 19 5 14 - 49 1 - 2 124 846 

Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 

Ústecký 3 807 319 11 10 6 - 74 - - 15 136 571 

Liberecký - - - - - - - - - - - - - 

Královehradecký 1 56 228 9 - 1 - 26 - - 1 46 311 

Pardubický - - - - - - - - - - - - - 

Vysočina 3 1 409 872 12 2 13 - 41 2 - 3 156 1 101 

Jihomoravský 1 827 666 53 3 14 - 110 - - - 111 957 

Olomoucký 2 675 753 10 2 12 - 93 - - - 144 1 014 

Zlínský 1 1 100 1 131 6 5 9 - 40 - - 2 70 1 263 

Moravskoslezský 1 1 015 1 338 56 25 16 - 228 - - 6 171 1 840 

ČR 19 9 540 7 950 336 89 159 2 1 011 8 - 37 1 910 11 502 

Kraj
 Počet 

oddělení
Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

 

Obrázek 4-3: Počet hospitalizací pro základní diagnózu F10–F19 v psychiatrických léčebnách 
pro děti a dospělé podle kraje sídla zdravotnického zařízení za roky 1997–2008 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

P
H

A

M
S

K

Z
LI

V
Y

S

JH
M

O
LO JH

C

U
S

T

P
LZ

S
T

C

H
R

A

K
A

R

LI
B

P
A

R

 

strana 40 



 

4.1.2 Síť a lůžkový fond psychiatrických oddělení nemocnic 

Počty psychiatrických oddělení nemocnic během celého sledovaného období s drobnými 
výkyvy rostly, a to z 12 oddělení v roce 1958 na 33 oddělení v roce 2001. V roce 2005 a 
2006 došlo k mírnému poklesu, v roce 2007 vzrostl počet oddělení na 32 díky změně 
Psychiatrického centra v Praze na nemocnici a v roce 2008 se jejich počet už nezměnil 
(Mapa 4-2).  

 

Mapa 4-2: Psychiatrická oddělení nemocnic v roce 2008 

 

Vývoj počtu lůžek na psychiatrických odděleních nemocnic zaznamenal v uvedeném období 
podobný vývoj jako psychiatrické léčebny pro děti a jejich počet od roku 1958 (816 lůžek) 
s drobnými výkyvy narůstal až do roku 1989, kdy jejich množství dosáhlo maxima (1 726 
lůžek). V následujících dvaceti letech se jejich počty snížily o 19 % (na 1 396 lůžek v roce 
2008), pouze v roce 1998, kdy bylo otevřeno pět nových oddělení, došlo k meziročnímu 
nárůstu z 1 367 lůžek v roce 1997 na 1 603 lůžek (Obrázek 4-1). 

Téměř čtvrtina z celkového počtu lůžek na psychiatrických odděleních nemocnic byla v 
letech 1997–2008 na odděleních v Hl. m. Praze, necelých 16 % lůžek bylo na odděleních 
v Jihomoravském kraji a 12 % lůžek na odděleních v Ústeckém kraji. Také na psychiatric-
kých odděleních nemocnic měly největší podíl hospitalizací v Hl. m. Praze, kde byla léčena 
téměř čtvrtina z celkového počtu pacientů s diagnózou F10 a 22 % pacientů s diagnózou 
F11–F19. V Ústeckém kraji byla hospitalizována více než třetina uživatelů drog a téměř 14 % 
uživatelů alkoholu. V Jihomoravském kraji bylo se základní diagnózou F10 hospitalizováno 
téměř 10 % pacientů a s diagnózou F11–F19 více než 6 % pacientů (Obrázek 4-4). 

strana 41 



 

Tabulka 4-3 Počet oddělení, lůžek a hospitalizací pro základní diagnózu F10–F19 na psychiat-
rických odděleních nemocnic podle kraje sídla zdravotnického zařízení v roce 2008 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Praha 7 401 587 61 31 31 1 194 - - 3 262 1 170 

Středočeský - - - - - - - - - - - - - 

Jihočeský 2 65 95 - 2 4 - 8 - 2 - 16 127 

Plzeňský 2 110 246 29 9 12 - 58 1 1 1 76 433 

Karlovarský 1 45 31 1 3 9 - 4 - 1 - 9 58 

Ústecký 3 121 299 182 7 20 - 115 3 - 6 102 734 

Liberecký 2 76 94 1 1 5 - 8 1 - - 18 128 

Královehradecký 3 111 95 4 5 5 - 8 - - - 31 148 

Pardubický 2 55 171 - 4 5 - 13 - - - 26 219 

Vysočina - - - - - - - - - - - - - 

Jihomoravský 4 189 247 16 1 4 - 24 - - - 38 330 

Olomoucký 2 130 263 18 7 9 - 39 - - 1 21 358 

Zlínský - - - - - - - - - - - - - 

Moravskoslezský 4 93 282 65 2 7 - 42 - - - 19 417 

ČR 32 1 396 2 410 377 72 111 1 513 5 4 11 618 4 122 

Počet hospitalizací na diagnózu

Kraj
 Počet 

oddělení
Počet 
lůžek

 

 

Obrázek 4-4: Počet hospitalizací pro základní diagnózu F10–F19 na psychiatrických odděleních 
nemocnic podle kraje sídla zdravotnického zařízení za roky 1997–2008 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

P
H

A

U
S

T

P
LZ

JH
M

M
S

K

LI
B

O
LO

V
Y

S

H
R

A

P
A

R

JH
C

K
A

R

S
T

C

Z
LI

 

 

4.2 Hospitalizace pro poruchy způsobené užíváním alkoholu  

Před samotným rozborem počtu hospitalizací je nutné znovu upozornit, že za jeden případ 
hospitalizace se považuje každé ukončení hospitalizace na jednom oddělení, ať už hospi-
talizace skončila propuštěním nebo úmrtím pacienta či jeho přeložením na jiné oddělení 
zdravotnického zařízení. Jeden pacient může být hospitalizován vícekrát, a tím se počet 

strana 42 



 

hospitalizovaných osob a hospitalizací liší. V publikaci jsou uváděna data za případy hospi-
talizace.  

Vzhledem k platnosti několika revizí Mezinárodní klasifikace nemocí v průběhu sledovaného 
období je nutné pro účely následující analýzy vymezit, o které diagnózy se v jednotlivých 
etapách jedná.  

V letech 1959–1967 byly v souvislosti s alkoholem používány diagnózy 307 „alkoholické 
psychózy“ a 322 „alkoholizmus“, podle platné MKN-7. V letech 1968–1978 se jedná o „alko-
holické psychózy“, diagnóza 291.0–291.9, a „alkoholizmus“, diagnóza 303.0–303.9 podle 
MKN-8. Hospitalizace související s užíváním alkoholu v letech 1979–1993 zahrnují podle 
MKN-9 „alkoholické a toxické psychózy“, diagnóza 291.0–292.9, „závislost na alkoholu“, 
diagnóza 303, a „zneužívání alkoholu bez závislosti“, diagnóza 305.0. V letech 1994–2008 je 
používána diagnóza F10 „poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním alkoholu“ 
podle dosud užívané MKN-10. 

V následující tabulce jsou údaje z let 1959–1972, kdy byly do publikovaných údajů za 
hospitalizace pro alkoholizmus a alkoholové psychózy v psychiatrických lůžkových 
zařízeních započítávány také hospitalizace pro ostatní narkomanie a toxikomanie. Pouze 
v letech 1959–1967 lze tyto případy oddělit (Tabulka 4-4).  

Tabulka 4-4: Počet hospitalizací pro alkoholizmus, alkoholické psychózy a jiné narkomanie a 
toxikomanie 

Rok 

Počet 
hospitalizací na 
psychiatrických 

odděleních 
nemocnic 

Počet 
hospitalizací v 
psychiatrických 

léčebnách 

Počet 
hospitalizací v 

psychiatrických 
lůžkových 
zařízeních 

celkem 

z toho jiné 
narkomanie 

a 
toxikomanie

1959 1 092 2 470 3 562 65

1960 1 168 2 860 4 028 93

1961 1 075 2 624 3 699 5556

1962 1 100 2 709 3 809 65

1963 1 248 2 797 4 045 85

1964 1 127 3 195 4 322 102

1965 1 186 3 829 5 015 132

1966 1 076 3 982 5 058 143

1967 1 076 3 982 5 058 1437

1968 1 282 4 050 5 332 .

1969 1 206 3 742 4 948 .

1970 1 512 4 764 6 276 .

1971 1 450 5 009 6 459 .

1972 1 724 5 434 7 158 .
 

Za roky 1973–1978 jsou v dostupných materiálech k dispozici údaje za hospitalizace pro 
alkoholizmus a alkoholové psychózy (Tabulka 4-5).  

                                                 
6 Při vykázání údajů za rok 1961 došlo s největší pravděpodobností k chybě nebo k překlepu v publi-
kaci „Psychiatrická péče v roce 1961“, která je jediným zdrojem těchto historických dat. 
7 Za rok 1967 jsou v publikaci „Psychiatrická péče“ uvedeny stejné údaje jako v roce 1966. Velmi 
pravděpodobně se jedná o chybu, kdy byla znovu publikována data z roku 1966. 

strana 43 



 

Tabulka 4-5: Počet hospitalizací pro alkoholizmus a alkoholové psychózy 

Rok 

Počet 
hospitalizací na 
psychiatrických 

odděleních 
nemocnic 

Počet 
hospitalizací v 
psychiatrických 

léčebnách 

Počet 
hospitalizací v 

psychiatrických 
lůžkových 
zařízeních 

celkem 

1973 1 523 4 851 6 374

1974 1 415 5 253 6 668

1975 1 491 5 451 6 942

1976 1 597 5 809 7 406

1977 1 808 6 018 7 826

1978 1 888 6 305 8 193
 

Údaje za případy hospitalizace v psychiatrických lůžkových zařízeních v letech 1979–1993 
zahrnují kromě případů léčených pro závislost na alkoholu, zneužívání alkoholu bez 
závislosti a alkoholické psychózy také toxické psychózy, které nelze oddělit od alkoholických 
psychóz (Tabulka 4-6).  

 

Tabulka 4-6: Počet hospitalizací pro závislost pro alkoholu, zneužívání alkoholu bez závislosti a 
alkoholické a toxické psychózy 

Rok 

Počet 
hospitalizací na 
psychiatrických 

odděleních 
nemocnic 

Počet 
hospitalizací v 
psychiatrických 

léčebnách 

Počet 
hospitalizací v 

psychiatrických 
lůžkových 
zařízeních 

celkem 

z toho 
alkoholické 
a toxické 
psychózy 

1979 2 027 6 758 8 785 1 515

1980 1 979 6 815 8 794 1 464

1981 2 304 6 931 9 235 1 482

1982 2 109 6 739 8 848 1 366

1983 2 351 7 484 9 835 1 900

1984 2 436 7 816 10 252 2 180

1985 2 322 7 595 9 917 1 937

1986 2 309 7 590 9 899 1 819

1987 2 240 7 874 10 114 1 723

1988 2 296 7 882 10 178 1 851

1989 2 583 8 243 10 826 2 045

1990 2 377 8 166 10 543 1 969

1991 1 958 6 880 8 838 1 645

1992 1 873 6 796 8 669 1 704

1993 1 457 4 903 6 360 1 167
 

Od roku 1994 zahrnují hospitalizace pouze případy léčené pro poruchy způsobené užíváním 
alkoholu (dg. F10 podle MKN-10) (Tabulka 4-7). 

strana 44 



 

Tabulka 4-7: Počet hospitalizací pro poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním 
alkoholu 

Rok 

Počet 
hospitalizací na 
psychiatrických 

odděleních 
nemocnic 

Počet 
hospitalizací v 
psychiatrických 

léčebnách 

Počet 
hospitalizací v 

psychiatrických 
lůžkových 
zařízeních 

celkem 

1994 1 614 7 068 8 682

1995 1 811 7 349 9 160

1996 2 181 7 683 9 864

1997 2 219 7 969 10 188

1998 2 351 7 646 9 997

1999 2 098 7 413 9 511

2000 2 196 7 679 9 875

2001 2 274 7 902 10 176

2002 2 397 8 095 10 492

2003 2 730 8 338 11 068

2004 3 001 8 668 11 669

2005 2 846 8 845 11 691

2006 2 720 7 985 10 705

2007 2 576 7 938 10 514

2008 2 410 7 950 10 360
 

Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním alkoholu patří dlouhodobě 
k nejčetnějším psychiatrickým příčinám hospitalizace. Na začátku sledovaného období, 
v roce 1959, bylo v psychiatrických lůžkových zařízeních zaznamenáno 3 562 případů hospi-
talizace s touto diagnózou, po roce růstu došlo v následujícím roce, v roce 1961, k jejich 
snížení o 8 % (na 3 699 případů). Následuje období růstu počtu hospitalizací (o 44 % na 
5 332 případů v roce 1968), které v roce 1969 vystřídalo další snížení počtu případů, a to o 
více než 7 % (na 4 948 případů). Pak až do roku 1972 případy hospitalizace rostly (zvýšení 
na 7 158 případů). V následujícím roce jejich počty meziročně klesly o 11 % (na 6 374 přípa-
dů v roce 1973). Do roku 1981 množství případů plynule rostlo až  na 9 235 hospitalizací. Po 
období rozkolísaného vývoje, v němž však počet hospitalizací mírně vzrostl, a to o téměř 
čtvrtinu do roku 1989 (z 8 848 hospitalizací v roce 1982 na 10 826 případů v roce 1989), byl 
po roce 1989 zaznamenán výrazný pokles. Během následujících čtyř let klesly počty případů 
o více než 40 % (na 6 360 hospitalizací v roce 1993) a nejvíce právě v roce 1993, kdy došlo 
k meziročnímu úbytku hospitalizací o více než čtvrtinu. Tento velký pokles byl dán především 
tím, že dvě psychiatrická zařízení v tomto roce nedodala data do Registru hospitalizace. Po 
roce 1994 počty hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním alkoholu rostly. Maxima 
dosáhly v roce  2005, kdy byl zaznamenán více než trojnásobný počet hospitalizací oproti 
roku 1959 (11 691 případů v roce 2005). Růst počtu případů hospitalizace po roce 1994 byl 
přitom ovlivněn především pacienty z řad žen, u nichž došlo k nárůstu počtu hospitalizací o 
téměř dvě třetiny (o 58 % proti roku 2005). Počet hospitalizací mužů stoupl od roku 1994 do 
roku 2005 pouze o 27 %. V roce 2006 počty hospitalizací ale opět klesly, a to o téměř 9 % 
(na 10 705 případů) a dále se jejich počty snižovaly až na 10 360 případů v roce 2008. U 
mužů byl vyšší nárůst hospitalizací s diagnózou F10 v letech 1994–2008 ovlivněn především 
kratšími případy hospitalizace na psychiatrických odděleních nemocnic (nárůst o zhruba 
polovinu). U žen byl v obou typech psychiatrických lůžkových zařízení zaznamenán zhruba 
stejný nárůst počtu hospitalizací (o 63 % na PON a o 50 % v PL) (Obrázek 4-5).  

strana 45 



 

Obrázek 4-5: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním alkoholu na 
psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1959–2008 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

11 000

12 000
19

59

19
61

19
63

19
65

19
67

19
69

19
71

19
73

19
75

19
77

19
79

19
81

19
83

19
85

19
87

19
89

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

psychiatrická oddělení nemocnic
psychiatrické léčebny
psychiatrická lůžková zařízení celkem

 

 

Porovnáme-li počet hospitalizací podle pohlaví (publikované údaje členěné podle pohlaví 
jsou k dispozici až od roku 1963), je zřejmé, že ve sledovaném období významně narostl 
problém užívání alkoholu u žen. Jestliže v roce 1963 bylo z důvodu problémů s alkoholem 
evidováno 188 hospitalizací žen a jejich podíl na celkovém počtu pobytů v psychiatrických 
lůžkových zařízeních činil 4,6 %, pak v roce 2008 to bylo už 3 288 případů a zastoupení 
31,7 %. Počet hospitalizací u žen v uvedeném období vzrostl více než 17krát. Počet hospita-
lizací mužů na poruchy způsobené užíváním alkoholu v uvedeném období také rostl, ovšem 
ne tak významně, a to o více než čtyři pětiny do roku 2008 (z 3 857 hospitalizací v roce 1963 
na 7 072 hospitalizací v roce 2008) a jejich vývoj kopíroval vývoj celkového počtu hospitaliza-
cí pro poruchy způsobené užíváním alkoholu  (Obrázek 4-6). 

strana 46 



 

Obrázek 4-6: Vývoj počtu hospitalizací v psychiatrických lůžkových zařízeních pro poruchy 
způsobené užíváním alkoholu podle pohlaví v letech 1963–2008  

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

11 000

12 000
19

63

19
65

19
67

19
69

19
71

19
73

19
75

19
77

19
79

19
81

19
83

19
85

19
87

19
89

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

Muži
Ženy
Celkem

 

Větší podíl léčených žen byl v psychiatrických léčebnách. Na začátku sledovaného období 
(od roku 1963 do roku 1970) se jejich podíl pohyboval kolem 80 %, ale do roku 1973 klesl na 
cca 60 % a až do roku 2008 s výkyvy rostl, a to na 72 % z celkového počtu hospitalizací žen 
pro poruchy způsobené užíváním alkoholu v roce 2008. U mužů na počátku sledovaného 
období (v letech 1963–1965) podíl hospitalizací v psychiatrických léčebnách rostl až na cca 
80 % a až do roku 2008 zůstal poměr mezi hospitalizacemi v psychiatrických léčebnách a na 
psychiatrických odděleních nemocnic více méně stejný, a to cca 3–4 : 1 (Obrázek 4-7). 

strana 47 



 

Obrázek 4-7: Podíl hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním alkoholu na psychiatrických 
odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách podle pohlaví v letech 1963–2008 (v %) 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100
19

63

19
65

19
67

19
69

19
71

19
73

19
75

19
77

19
79

19
81

19
83

19
85

19
87

19
89

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

PON muži PON ženy PON celkem

PL muži PL ženy PL celkem

 

Podíl hospitalizací pro poruchy vyvolané alkoholem v psychiatrických léčebnách byl v letech 
1959–1963 zhruba 70 % z celkového počtu případů v psychiatrických lůžkových zařízeních. 
V následujícím období se jejich podíl zvýšil a pohyboval se od 74 % do 80 %. Průměrný podíl 
hospitalizací v psychiatrických léčebnách za sledované období činil téměř 77 % (Obrázek 
4-8). 

Obrázek 4-8: Podíl hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním alkoholu na psychiatrických 
odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1959–2008 (v %) 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

19
59

19
61

19
63

19
65

19
67

19
69

19
71

19
73

19
75

19
77

19
79

19
81

19
83

19
85

19
87

19
89

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

Podíl hospitalizací v psychiatrických léčebnách

Podíl hospitalizací na psychiatrických odděleních nemocnic

 

strana 48 



 

V letech 1963–1972, kdy nelze v dostupných zdrojích oddělit hospitalizace pro alkohol a 
ostatní návykové látky, měli pacienti ve věkových skupinách 30–39 let a 40–49 let přibližně 
stejný podíl na těchto hospitalizacích (28 %, respektive 29 %). Více než pětinový podíl měli 
pacienti ve věku 20–29 let. Dětští pacienti do 15 let měli téměř nulový podíl a léčeno bylo za 
sledovaném období 28 těchto pacientů. Mladiství od 15–19 let tvořili 3 % hospitalizací 
způsobených užíváním alkoholu a drog, tj. 1 398 pacientů. 

Obrázek 4-9: Podíl jednotlivých věkových skupin u hospitalizací pro poruchy způsobené 
užíváním alkoholu a drog v psychiatrických lůžkových zařízeních v letech 1963–1972 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

19
63

19
64

19
65

19
66

19
67

19
68

19
69

19
70

19
71

19
72

60 let a více

50–59 let

40–49 let

30–39 let

20–29 let 

0–19 let 

 

 

Od roku 1973, kdy lze oddělit hospitalizace pro alkohol a ostatní návykové látky, do roku 
1989 měli u hospitalizací způsobených užíváním alkoholu největší podíl pacienti ve věku 30–
39 let, jejichž podíl do roku 1985 vzrostl o téměř 9 procentních bodů a dosáhl svého maxima 
(z 28,2 % v roce 1973 na 37 % v roce 1985). Počty pacientů ve věkové skupině 40–49 let 
také rostly, ale ne tak rychle jako ve věkové skupině 30–39 let. V roce 1990 byl podíl těchto 
dvou věkových skupin vyrovnaný, ale podíl pacientů ve věku 40–49 let dále rostl až do roku 
1997, kdy dosáhl téměř 38 %. Po roce 1989 jsou tak pacienti ve věku 40–49 let nejčetnější 
věkovou skupinou u hospitalizací způsobených užíváním alkoholu. Do roku 2008 se postup-
ně jejich podíl snížil na 31 %. Podíl pacientů ve věku 50–59 let se do roku 1995 pohyboval 
kolem 15 %, od roku 1996 jejich podíl plynule rostl až na 27 % v roce 2008. Podíl pacientů 
ve věku 60–69 let na počátku sledovaného období klesl z více než 4 % v roce 1973 na 
necelé 3 % v roce 1983, pak už pouze stoupal a v roce 2008 dosáhl téměř 8 %. Počty pa-
cientů ve věku 20–29 let za sledované období téměř nepřetržitě klesaly (z 21,5 % v roce 
1973 na 8,4 % v roce 2008). Za sledované období bylo s touto diagnózou léčeno celkem 197 
dětských pacientů ve věku 0–14 let a jejich podíl se pohyboval těsně nad 0 %. Mladiství se 
ve sledovaném období podíleli na celkovém počtu pacientů 1,3 % (4 547 pacientů v letech 
1973–2008) (Obrázek 4-10). 

strana 49 



 

Obrázek 4-10: Podíl jednotlivých věkových skupin u hospitalizací pro poruchy způsobené 
užíváním alkoholu v psychiatrických lůžkových zařízeních v letech 1973–2008 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

19
73

19
75

19
77

19
79

19
81

19
83

19
85

19
87

19
89

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

60 let a více

50–59 let

40–49 let

30–39 let

20–29 let 

0–19 let 

 

Relativní počet hospitalizací se základní diagnózou F10 v letech 1994–2008, kdy jsou 
dostupná data, byl nejvyšší u pacientů s trvalým bydlištěm ve Zlínském (144 pacientů na 
100 tisíc obyvatel), Olomouckém (138 pacientů) a Moravskoslezském kraji (128 pacientů) 
(Obrázek 4-11). 

Obrázek 4-11: Počet pacientů hospitalizovaných pro poruchy způsobené užíváním alkoholu 
v psychiatrických lůžkových zařízeních podle trvalého bydliště na 100 tisíc obyvatel v letech 
1994–2008 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Z
LI

O
LO

M
S

K

P
H

A

JH
M

V
Y

S

LI
B

P
A

R

H
R

A

P
LZ

U
S

T

K
A

R

S
T

C

JH
C

Průměr ČR

 

Pozn.: Graf zobrazuje podíl průměrného počtu hospitalizací pro poruchy způsobené alkoholem a prů-
měrného středního stavu obyvatelstva v jednotlivých krajích za roky 1994–2008 vztažený na 100 tisíc 
obyvatel.  

Podrobnější informace o hospitalizacích pro poruchy způsobené užíváním alkoholu uvádí 
Příloha 6-7, Příloha 6-9 až Příloha 6-11, Příloha 6-14, Příloha 6-15. 

strana 50 



 

4.2.1 Hospitalizace pro poruchy způsobené užíváním alkoholu na psychiatrických 
odděleních nemocnic v letech 1973–2008 

Případy hospitalizace pro alkohol a ostatní návykové látky podle typu zdravotnického 
zařízení lze od sebe spolehlivě odlišit od roku 1973. 

Od roku 1973 počet hospitalizací na psychiatrických odděleních nemocnic postupně narůstal 
s drobnými výkyvy až do roku 1989, kdy bylo zaznamenáno 2 283 případů, což je o polovinu 
více než ve výchozím roce 1973 (1 523 hospitalizací). Na počátku devadesátých let, tedy od 
roku 1991 do roku 1996, se počet hospitalizací snížil a držel se pod úrovní 2 000 případů. 
Výrazné lokální minimum zachycené na grafu v roce 1993 přitom nebylo ovlivněno jen 
poklesem počtu hospitalizací pro alkoholizmus v daném roce, ale chybějícími údaji ze dvou 
psychiatrických zařízení. Od roku 1994 počty případů hospitalizace pro poruchy způsobené 
užíváním alkoholu (dg. F10) na psychiatrických odděleních nemocnic až od roku 2004 opět 
narůstaly a přesáhly úroveň 3 000 případů. V následujících letech dochází opět k úbytku 
hospitalizací, a to o téměř pětinu do roku 2008 (na 2 410 případů) (Obrázek 4-12 až Obrázek 
4-14).  

Podrobnější údaje o hospitalizacích pro poruchy způsobené užíváním alkoholu na 
psychiatrických odděleních nemocnic uvádí Příloha 6-7, Příloha 6-9, Příloha 6-15. 

Obrázek 4-12: Vývoj počtu hospitalizací pro alkoholizmus a alkoholické psychózy (dg. 291.0–
291.9 a 303.0–303.9) na psychiatrických odděleních nemocnic v letech 1973–1978 

1888

1 8081 597

1 4911 415

1 523

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

1973 1974 1975 1976 1977 1978

Počet hospitalizací na psychiatrických odděleních nemocnic

 

strana 51 



 

Obrázek 4-13: Vývoj počtu hospitalizací pro závislost na alkoholu a zneužívání alkoholu bez 
závislosti (dg. 303, 305.0; bez alkoholických a toxických psychóz) na psychiatrických odděle-
ních nemocnic v letech 1979–1993 

1 586

2 035

1 996

1 210

1 626

2 283

1 923

2 023

2 021

2 136

2 014

1 890

2 073

1 769

1 809

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

Počet hospitalizací na psychiatrických odděleních nemocnic

 

 

Obrázek 4-14: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy duševní a poruchy chování způsobené 
užíváním alkoholu (dg. F10) na psychiatrických odděleních nemocnic v letech 1994–2008 

1 811

2 397

2 576

2 410
2 720

2 846
3 001

2 730

2 274
2 196

2 098

2 351

2 219

2 181

1 614

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Počet hospitalizací na psychiatrických odděleních nemocnic

 

 

4.2.1.1 Hospitalizace pro poruchy způsobené užíváním alkoholu na všech odděleních nemoc-
nic 

Od roku 1995 jsou k dispozici také data o počtu hospitalizací pro poruchy duševní a poruchy 
chování způsobené užíváním alkoholu na všech odděleních nemocnic. Ze zjištěných dat 
vyplývá, že polovina až dvě třetiny případů hospitalizace (v roce 2002 dokonce 72,1 %) 
v důsledku užívání alkoholu se vzhledem k aktuálnímu zdravotnímu stavu pacienta a charak-
teru potíží uskutečnily na jiných než psychiatrických odděleních a pracovištích; s velkou 
pravděpodobností se jednalo o léčbu především somatické komorbidity (Tabulka 4-8). 

strana 52 



 

 

Tabulka 4-8: Hospitalizace na psychiatrických odděleních a ostatních odděleních nemocnic 
v letech 1995–2008  

 

psychiatrická 
oddělení nemocnic

ostatní oddělení
psychiatrická 

oddělení nemocnic
ostatní oddělení

1995 1 811  1 750  50,9  49,1  

1996 2 181  1 978  52,4  47,6  

1997 2 219  2 135  51,0  49,0  

1998 2 351  4 614  33,8  66,2  

1999 2 098  4 393  32,3  67,7  

2000 2 196  4 752  31,6  68,4  

2001 2 274  5 259  30,2  69,8  

2002 2 397  6 193  27,9  72,1  

2003 2 730  5 450  33,4  66,6  

2004 3 001  4 923  37,9  62,1  

2005 2 846  5 022  36,2  63,8  

2006 2 720  4 719  36,4  63,6  

2007 2 576  5 037  33,8  66,2  

2008 2 410  5 404  30,8  69,2  

Počet hospitalizací

Rok

Podíl hospitalizací (v %)

 

 

 

4.2.2 Hospitalizace pro poruchy způsobené užíváním alkoholu v psychiatrických 
léčebnách v letech 1973–2008 

Ve vývoji počtu hospitalizací z důvodů problémů způsobených užíváním alkoholu 
v psychiatrických léčebnách lze vysledovat podobný vývoj a kolísání jako na psychiatrických 
odděleních nemocnic. Až do roku 1989 tak s drobnými výkyvy vzrůstal počet hospitalizací 
pro alkoholizmus, alkoholické psychózy a závislost na alkoholu. V roce 1989 počet hospi-
talizací dosáhl 6 498 případů a představoval více než třetinový nárůst oproti prvnímu 
sledovanému roku (z 4 851 hospitalizací v roce 1973). V následujícím období množství 
případů hospitalizace v souvislosti s problémy způsobenými užíváním alkoholu klesalo. V 
roce 1993 bylo zaznamenáno pouze 3 983 případů, což bylo z větší části ovlivněno chybějí-
cími údaji ze dvou psychiatrických lůžkových zařízení. Od roku 1994 až do roku 2005 lze 
hovořit opět o trendu narůstajícího počtu hospitalizací pro diagnózu F10 (s meziročním 
poklesem o 4 %, respektive 3 % v letech 1998 a 1999). V roce 2005 byl léčen dosud nejvyšší 
počet pacientů s touto diagnózou (8 845 případů). V následujících třech letech dochází opět 
k postupnému snižování počtu hospitalizací, a to o více než 10 % (na 7 950 případů v roce 
2008) (Obrázek 4-15 až Obrázek 4-17). 

Podrobnější údaje o hospitalizacích pro poruchy způsobené užíváním alkoholu v psychi-
atrických léčebnách uvádí Příloha 6-7, Příloha 6-9, Příloha 6-15. 

 

strana 53 



 

Obrázek 4-15: Vývoj počtu hospitalizací pro alkoholizmus a alkoholické psychózy (dg. 291.0–
291.9 a 303.0–303.9) v psychiatrických léčebnách v letech 1973–1978 

6 305

6 018
5 809

5 451

5 253

4 851

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

1973 1974 1975 1976 1977 1978

Počet hospitalizací v psychiatrických léčebnách

 

 

Obrázek 4-16: Vývoj počtu hospitalizací pro závislost na alkoholu a zneužívání alkoholu bez 
závislosti (dg. 303, 305.0; bez alkoholických a toxických psychóz) v psychiatrických léčebnách 
v letech 1979–1993 

6 539

5 592

3 983

5 379

5 567

6 498

6 331

6 468

6 057
5 959

5 936

5 921
5 680

5 561

5 461

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

Počet hospitalizací v psychiatrických léčebnách

 

strana 54 



 

Obrázek 4-17: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy duševní a poruchy chování způsobené 
užíváním alkoholu (dg. F10) v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008 

7 068

7 349
7 683

7 969

7 646
7 413

7 679

7 902

8 095

8 338
8 668

8 845

7 985 7 938

7 950

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Počet hospitalizací v psychiatrických léčebnách

 

 

 

4.3 Hospitalizace pro poruchy způsobené užíváním ostatních návykových 
látek  

Na úvod je nutné vymezit diagnózy, které jsou spojeny s poruchami způsobenými užíváním 
ostatních psychoaktivních látek ve sledovaném období. V období let 1959–1967 je pod 
označením „ostatní narkomanie a toxikomanie“ chápána dg. 323, podle v té době platné 
MKN-7. Od roku 1968 do roku 1978 řadíme pod toto označení dg. 304.0–304.9 „narkomanie 
a toxikomanie“ podle MKN-8. V období let 1979–1993 se jedná o dg. 304.0–305.9 „závislost 
na návykových látkách a zneužívání návykových látek bez závislosti“ podle MKN-9. Od roku 
1994 je používána skupina diagnóz F11–F19 „poruchy duševní a poruchy chování způsobe-
né užíváním ostatních psychoaktivních látek“ podle současné MKN-10. 

Na počátku sledovaného období máme k dispozici pouze údaje o léčených uživatelích 
ostatních psychoaktivních látek za roky 1959–1967 a členěné podle druhu zařízení jen za 
roky 1959–1962. Za období let 1968–1972 nejsou údaje o těchto pacientech v dostupných 
zdrojích uvedeny (uživatelé ostatních psychoaktivních látek jsou zahrnuti v počtu hospitali-
zací pro alkoholizmus, alkoholické psychózy a jiné narkomanie a toxikomanie) (Tabulka 4-9). 

strana 55 



 

Tabulka 4-9: Počet hospitalizací pro ostatní narkomanie a toxikomanie 

Rok 

Počet 
hospitalizací na 
psychiatrických 

odděleních 
nemocnic 

Počet 
hospitalizací v 
psychiatrických 

léčebnách 

Počet 
hospitalizací v 

psychiatrických 
lůžkových 
zařízeních 

celkem 

1959 37 28 65

1960 27 66 93

1961 460 95 5558

1962 17 48 65

1963 . . 85

1964 . . 102

1965 . . 132

1966 . . 143

1967 . . 1439

1968 . . .

1969 . . .

1970 . . .

1971 . . .

1972 . . .

 

V letech 1973–1978 byly k dispozici údaje za případy hospitalizace pro diagnózu „narkoma-
nie a toxikomanie“, a to i v členění podle jednotlivých druhů psychiatrických zařízení 
(Tabulka 4-10). 

 

Tabulka 4-10: Počet hospitalizací pro narkomanie a toxikomanie 

Rok 

Počet 
hospitalizací na 
psychiatrických 

odděleních 
nemocnic 

Počet 
hospitalizací v 
psychiatrických 

léčebnách 

Počet 
hospitalizací v 

psychiatrických 
lůžkových 
zařízeních 

celkem 

1973 195 447 642

1974 254 494 748

1975 196 457 653

1976 162 471 633

1977 118 535 653

1978 157 497 654

 

I v období působnosti MKN-9 v letech 1979–1993 byly v dostupných zdrojích publikovány 
údaje zahrnující zvlášť pacienty hospitalizované pro poruchy způsobené užíváním ostatních 
návykových látek (Tabulka 4-11). 

                                                 
8 Při vykázání údajů za rok 1961 došlo s největší pravděpodobností k chybě nebo došlo k překlepu v 
publikaci „Psychiatrická péče v roce 1961“, která je jediným zdrojem těchto historických dat. 
9 Za rok 1967 jsou v publikaci „Psychiatrická péče“ uvedeny stejné údaje jako v roce 1966. Velmi 
pravděpodobně se jedná o chybu, kdy byla znovu publikována data z roku 1966. 

strana 56 



 

Tabulka 4-11: Počet hospitalizací pro závislost na návykových látkách 

Rok 

Počet 
hospitalizací na 
psychiatrických 

odděleních 
nemocnic 

Počet 
hospitalizací v 
psychiatrických 

léčebnách 

Počet 
hospitalizací v 

psychiatrických 
lůžkových 
zařízeních 

celkem 

1979 198 554 752

1980 195 554 749

1981 214 592 806

1982 227 531 758

1983 177 685 862

1984 272 748 1 020

1985 284 691 975

1986 310 672 982

1987 278 773 1 051

1988 237 612 849

1989 201 545 746

1990 177 539 716

1991 144 496 640

1992 170 486 656

1993 134 481 615
 

Od roku 1994, po zavedení MKN-10, počty hospitalizací v psychiatrických lůžkových zařízení 
zahrnují pacienty hospitalizované s poruchami způsobenými ostatními psychoaktivními 
látkami (Tabulka 4-12). 

Tabulka 4-12: Počet hospitalizací pro poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním 
ostatních psychoaktivních látek 

Rok 

Počet 
hospitalizací na 
psychiatrických 

odděleních 
nemocnic 

Počet 
hospitalizací v 
psychiatrických 

léčebnách 

Počet 
hospitalizací v 

psychiatrických 
lůžkových 
zařízeních 

celkem 

1994 291 840 1 131

1995 359 1 404 1 763

1996 667 1 995 2 662

1997 1 000 2 441 3 441

1998 1 497 3 036 4 533

1999 1 680 3 063 4 743

2000 1 866 3 210 5 076

2001 1 524 3 253 4 777

2002 1 200 2 509 3 709

2003 1 481 2 558 4 039

2004 1 763 2 908 4 671

2005 1 585 3 131 4 716

2006 1 846 3 231 5 077

2007 1 834 3 505 5 339

2008 1 712 3 552 5 264

strana 57 



 

Na počátku sledovaného období byly počty pacientů velmi nízké (od 65 v roce 1959 do 143 
pacientů v roce 1967). Od roku 1973 až do roku 1993 se počty pacientů s poruchami 
způsobenými užíváním ostatních psychoaktivních látek zvýšily a pohybovaly se v rozmezí od 
cca 600 případů do 1 000 případů za rok. Fenomén užívání ostatních návykových látek 
(drog) se začal podle dat z Registru hospitalizace v psychiatrických lůžkových zařízeních 
významněji projevovat až právě po roce 1993, kdy počet případů meziročně stoupl téměř na 
dvojnásobek (přesně o 84 %, z 615 případů v roce 1993 na 1 131 případů v roce 1994). 
V následujících letech počet hospitalizací s diagnózami F11–F19 stoupal až do roku 2000, 
kdy byl jejich počet téměř 4,5krát vyšší než v roce 1994 (5 076 hospitalizací v roce 2000). Po 
výrazném poklesu v letech 2001 a 2002 (o více než čtvrtinu na 3 709 případů v roce 2002) 
počty hospitalizací opět stoupaly a během následujících šesti let stouply o 42 % na 5 264 
případů v roce 2008 (Obrázek 4-18).  

Obrázek 4-18: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním ostatních 
psychoaktivních látek na psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách 
v letech 1973–2008 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

5 500

19
73

19
74

19
75

19
76

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

psychiatrická oddělení nemocnic

psychiatrické léčebny

psychiatrická lůžková zařízení celkem

 

 

Z hlediska rozdílu mezi pohlavími je patrné, že hospitalizace v důsledku užívání drog byly 
častější u mužů než u žen, a to v celém období. Podíl mužů se ve sledovaném období 
pohyboval v průměru kolem 68 %, pouze v letech 1984–1988 jejich podíl klesl v průměru na 
62 % z celkového počtu hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním drog. Počet hospitali-
zovaných případů vzrostl od roku 1973 do roku 2008 u obou pohlaví, a to téměř osmkrát u 
mužů a více než devětkrát u žen (Obrázek 4-19). 

strana 58 



 

Obrázek 4-19: Vývoj počtu hospitalizací v psychiatrických lůžkových zařízeních pro poruchy 
vyvolané ostatními návykovými látkami (dg. F11–F19)  podle pohlaví v letech 1973–2008 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

5 500

19
73

19
74

19
75

19
76

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

Muži

Ženy
Celkem

 

 

Během celého sledovaného období měly zřetelnou převahu hospitalizace v psychiatrických 
léčebnách. Až do roku 1997 se jejich podíl pohyboval kolem 74 %, kromě let 1977 a 1995, 
kdy stoupl podíl hospitalizací v psychiatrických léčebnách na více než 80 %. Po roce 1998 
jejich podíl klesl a byl v průměru 65 % (Obrázek 4-20). 

 

Obrázek 4-20: Podíl hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním ostatních návykových látek 
na psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1973–2008 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

19
73

19
74

19
75

19
76

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

Podíl hospitalizací v psychiatrických léčebnách

Podíl hospitalizací na psychiatrických odděleních nemocnic

 

 

strana 59 



 

U hospitalizací pro poruchy způsobené užívám drog byli nejvíce zastoupeni pacienti ve 
věkové skupině 20–29 let. Jejich podíl od roku 1973 až do roku 2001 téměř plynule rostl (z 
necelých 28 % v roce 1973 na téměř 60 % v roce 2001), pak během následujících let klesl o 
9 procentních bodů (na 51 % v roce 2008). Významný podíl měli také pacienti ve věkové 
skupině 30–39 let. Také jejich podíl po roce 1973 rostl, a to z 16 % v roce 1973 na více než 
22 % v roce 1984, pak následuje období poklesu podílu těchto pacientů. V roce 1999 dosáhl 
podíl pacientů ve věku 30–39 let minima (8,5 %) a až do roku 2008 opět rostl (na téměř 
22 %). Podíly pacientů ve věkových skupinách 40–49 let a 50–59 let ve sledovaném období 
s výkyvy klesaly (z 18 % v roce 1973 na 6 % v roce 2008, respektive z 12 % na 4 %). Podíl 
dětských pacientů se pohyboval od 0,2 % do 2,2 % a celkem jich bylo léčeno 592. Také podíl 
mladistvých na počátku sledovaného období rostl až do roku 1981 (z 21 % v roce 1973 na 
33 % v roce 1981), pak do roku 1989 jejich podíl klesl (na 21 % v roce 1989) a následně opět 
rostl až na 36 % v roce 1997. Do roku 2008 se snížil podíl mladistých pacientů na necelých 
15 %. 

 

Obrázek 4-21: Podíl jednotlivých věkových skupin u hospitalizací pro poruchy způsobené uží-
váním ostatních návykových látek v psychiatrických lůžkových zařízeních v letech 1973–2008 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

19
73

19
75

19
77

19
79

19
81

19
83

19
85

19
87

19
89

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

50 let a více 

40–49 let

30–39 let

20–29 let 

15–19 let 

0–14 let

 

 

Relativní počet hospitalizací v důsledku užívání drog v letech 1994–2008 byl nejvyšší u 
pacientů s trvalým bydlištěm v Praze (92 pacientů na 100 tisíc obyvatel kraje) a v Ústeckém 
kraji (88 pacientů). S odstupem následoval Karlovarský (42 pacientů) a Středočeský kraj (37 
pacientů) (Obrázek 4-22). 

strana 60 



 

Obrázek 4-22: Počet pacientů hospitalizovaných pro poruchy způsobené užíváním ostatních 
návykových látek v psychiatrických lůžkových zařízeních podle trvalého bydliště na 100 tisíc 
obyvatel v letech 1994–2008 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100
P

H
A

U
S

T

K
A

R

S
T

C

LI
B

P
LZ

JH
M

M
S

K

O
LO JH

C

H
R

A

V
Y

S

Z
LI

P
A

R

Průměr ČR

 
Pozn.: Graf zobrazuje podíl průměrného počtu hospitalizací pro poruchy způsobené ostatními návyko-
vými látkami a průměrného středního stavu obyvatelstva v jednotlivých krajích za roky 1994–2008 
vztažený na 100 tisíc obyvatel.  

 

Podrobněji uvádí případy hospitalizace pro ostatní návykové látky Příloha 6-8 až Příloha 
6-10, Příloha 6-12 až Příloha 6-15. 

 

4.3.1 Hospitalizace pro poruchy způsobené užíváním ostatních návykových látek na 
psychiatrických odděleních nemocnic v letech 1973–2008 

Od počátku sledovaného období byl počet hospitalizací pro toxikomanie na psychiatrických 
odděleních nemocnic nízký a do roku 1980 nepřesáhl 200 případů za rok. Výjimkou byl rok 
1974, kdy bylo na těchto odděleních nemocnic léčeno 254 pacientů (Obrázek 4-23). 
V následujících letech došlo k nárůstu počtu hospitalizací a ty se až do roku 1989 pohybova-
ly mezi cca 200–300 případy za rok (Obrázek 4-24). Na počátku devadesátých let jejich 
počty opět klesly pod hranici 200 případů za rok. V roce 1994 ale došlo k více než dvojná-
sobnému meziročnímu nárůstu případů (z 134 případů v roce 1993 na 291 případů v roce 
1994) a trend růstu pokračoval až do roku 2000, kdy bylo zaznamenáno jejich maximum, tj. 
1 866 hospitalizací. V následujících letech měly počty hospitalizací kolísavý průběh s lokál-
ním maximem v roce 2006, kdy bylo evidováno 1 846 případů a až do roku 2008 už jen 
klesaly, a to o více než 7 % (na 1 712 případů) (Obrázek 4-25).  

strana 61 



 

Obrázek 4-23: Vývoj počtu hospitalizací pro narkomanie a toxikomanie (dg. 304.0–304.9) na 
psychiatrických odděleních nemocnic v letech 1973–1978 

162 157

195

254

196

118

0

50

100

150

200

250

300

1973 1974 1975 1976 1977 1978

Počet hospitalizací na psychiatrických odděleních nemocnic

 

 

Obrázek 4-24: Vývoj počtu hospitalizací pro závislost na návykových látkách (dg. 304.0–305.9) 
na psychiatrických odděleních nemocnic v letech 1979–1993 

237

  134

170

144

177

201

278

310

284
272

177

227

214

195

198

0

50

100

150

200

250

300

350

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

Počet hospitalizací na psychiatrických odděleních nemocnic

 

 

strana 62 



 

Obrázek 4-25: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy duševní a poruchy chování způsobené 
užíváním ostatních psychoaktivních látek (dg. F11–F19) na psychiatrických odděleních 
nemocnic v letech 1994–2008 

667

1 680

1 834

1 712

1 846

1 585

1 763

1 481

1 200

1 524

1 866

1 497

1 000

359291

0

500

1 000

1 500

2 000

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

Počet hospitalizací na psychiatrických odděleních nemocnic

 

Podrobnější údaje o hospitalizacích pro poruchy způsobené užíváním ostatních 
psychoaktivních látek na psychiatrických odděleních nemocnic uvádí Příloha 6-8, Příloha 
6-9, Příloha 6-15. 

 

4.3.2 Hospitalizace pro poruchy způsobené užíváním ostatních návykových látek v 
psychiatrických léčebnách v letech 1973–2008 

Přestože počet hospitalizací v psychiatrických léčebnách byl vyšší než na psychiatrických 
odděleních nemocnic, lze i zde vysledovat podobný trend vývoje. Množství případů hospitali-
zovaných pro poruchy způsobené užíváním ostatních návykových látek až do roku 1983 
mírně stoupalo (z 447 případů v roce 1973 na 685 případů v roce 1983) a v roce 1984 
dosáhlo maxima (748 případů). V následujících letech došlo ke snižování jejich počtu a do 
roku 1993 klesly o 36 % (na 481 případů). Stejně jako u hospitalizací na psychiatrických 
odděleních nemocnic i v léčebnách došlo v roce 1994 k významnému meziročnímu nárůstu 
počtu případů, a to o tři čtvrtiny (na 840 případů) a jejich počty rostly až do roku 2001. Mezi 
lety 1993–2001 došlo k nárůstu počtu hospitalizací spojených s užíváním drog v psy-
chiatrických léčebnách 6,8krát (z 481 případů v roce 1993 na 3 253 případů v roce 2001). 
V následujícím roce se snížily počty případů o téměř čtvrtinu (na 2 509 případů v roce 2002) 
a pak až do roku 2008 opět rostly (o 42 % do roku 2008 na 3 552 případů) (Obrázek 4-26 až 
Obrázek 4-28). 

strana 63 



 

Obrázek 4-26: Vývoj počtu hospitalizací pro narkomanie a toxikomanie v psychiatrických 
léčebnách v letech 1973–1978 

 

447

471

535

494 497

457

400

420

440

460

480

500

520

540

560

1973 1974 1975 1976 1977 1978

Počet hospitalizací v psychiatrických léčebnách

 

 

Obrázek 4-27: Vývoj počtu hospitalizací pro závislost na návykových látkách (dg. 304.0–305.9) 
v psychiatrických léčebnách v letech 1979–1993 

531   481

486496

539
545

612

773

672691

748

685
592

554554

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

Počet hospitalizací v psychiatrických léčebnách

 

strana 64 



 

Obrázek 4-28: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním ostatních 
návykových látek (dg. F11–F19) v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008 

840

3 552

3 505

3 231
3 131

2 908

2 5582 509

3 2533 210

3 063

3 036

2 441

1 995

1 404

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Počet hospitalizací v psychiatrických léčebnách

 

Podrobnější údaje o hospitalizacích pro poruchy způsobené užíváním ostatních psycho-
aktivních látek v psychiatrických léčebnách uvádí Příloha 6-8, Příloha 6-9, Příloha 6-15. 

 

4.3.3 Hospitalizace na psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických 
léčebnách v letech 1994–2008 podle jednotlivých drog 

4.3.3.1 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním opiátů a opioidů (dg. F11) 

Pro počty případů hospitalizace léčených pro poruchy způsobené užíváním opiátů byl 
charakteristický obdobný vývoj v obou typech lůžkových zařízení. Počty hospitalizací pro 
diagnózu F11 narůstaly od roku 1994 až do roku 2000 a za uvedené období zaznamenaly 
více než desetinásobný nárůst počtu případů hospitalizace (z 219 případů v roce 1994 na 
2 327 případů v roce 2000). V letech 2001–2002 došlo k výraznému poklesu počtu případů o 
téměř 61 % (na 918 případů v roce 2002) a větší úbytek byl zaznamenán v psychiatrických 
léčebnách (o téměř dvě třetiny případů) než na psychiatrických odděleních nemocnic 
(o 54 %). Tento pokles byl ovlivněn zřejmě nejen stagnací počtu uživatelů opiátů, ale přede-
vším zavedením a rozšířením substituční léčby, která je poskytována ambulantně a nejen 
v zařízeních oboru psychiatrie. V následujících dvou letech se počty hospitalizací začaly opět 
zvyšovat, a to o téměř 17 % (na 1 068 případů v roce 2004). Až do roku 2008 jejich počty 
opět klesaly, a to o třetinu proti roku 2004 (na 713 případů v roce 2008) (Obrázek 4-29 a 
Obrázek 4-30). 

Z hlediska rozdílů mezi pohlavími je patrné, že užívání opiátů bylo častější mezi muži, kteří 
se podíleli na celkovém počtu hospitalizací se základní diagnózou F11 téměř 70 % a jejich 
podíl se během sledovaného období příliš neměnil. 

Z porovnání hospitalizací pacientů léčených v důsledku užívání opiátů v jednotlivých typech 
psychiatrických lůžkových zařízeních je zřejmé, že tito pacienti byli až do roku 2002, kdy se 
podíl hospitalizací v obou typech zařízení vyrovnal, častěji léčeni v psychiatrických 
léčebnách. Od roku 2003 pak měly větší zastoupení případy hospitalizace na psychiatrických 
odděleních nemocnic.  

strana 65 



 

Obrázek 4-29: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním opiátů a opioidů (dg. 
F11) na psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech        
1994–2008 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

PON muži 81 53 158 249 358 530 641 532 298 420 472 423 368 333 245

PON ženy 25 37 87 150 193 263 331 270 148 173 194 171 143 155 132

PON celkem 106 90 245 399 551 793 972 802 446 593 666 594 511 488 377

PL muži 74 175 383 524 706 887 950 866 318 313 319 290 270 289 237

PL ženy 39 57 161 247 367 389 405 411 154 83 83 97 94 112 99

PL celkem 113 232 544 771 1 0731 2761 3551 277 472 396 402 387 364 401 336

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 

 

Obrázek 4-30: Podíl hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním opiátů a opioidů (dg. F11) 
na psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

PON muži PL muži

PON ženy PL ženy

PON celkem PL celkem

 

 

strana 66 



 

U hospitalizací s diagnózou F11 byli nejčastěji léčeni pacienti ve věku 20–29 let, jejichž podíl 
rostl až do roku 2004, kdy dosáhl svého maxima (z 56 % v roce 1994 na 74 %), do roku 
2008 klesl na necelých 60 % z počtu hospitalizací s touto diagnózou. Podíl mladistvých 
pacientů ve věku 0–19 let, kterých bylo celkem 3 599 (z toho 53 dětských pacientů do 15 let), 
na počátku sledovaného období rychle rostl (z 16 % v roce 1994 na 41 % v roce 1997), 
v následujících letech plynule klesal až na necelých 6 % v roce 2008. Podíl pacientů ve věku 
30–39 let nejprve klesal (ze 14 % v roce 1994 na 5 % v roce 1999), pak ale rostl až na 28 % 
v roce 2008. Podíl pacientů starších 40 let s výkyvy klesl z 15 % v roce 1994 na 7 % v roce 
2008 (Obrázek 4-31). 

Obrázek 4-31: Podíl jednotlivých věkových skupin u pacientů hospitalizovaných pro poruchy 
způsobené užíváním opiátů a opioidů (dg. F11) v psychiatrických lůžkových zařízeních v letech 
1994–2008 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

40 let a více

30–39 let

20–29 let 

0–19 let 

 

 

 

4.3.3.2 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním kanabinoidů (dg. F12) 

Celkové počty hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním kanabinoidů v psychiatrických 
lůžkových zařízeních byly v průběhu sledovaného období poměrně nízké, ale plynule rostly, 
a to téměř 5,8krát (z 28 případů v roce 1994 na 161 případů v roce 2008). Jedinou výjimku 
představoval rok 2004, kdy došlo ke snížení počtu případů o 15 % (ze 112 případů v roce 
2003 na 95 případů) (Obrázek 4-32 a Obrázek 4-33).  

Případy hospitalizace u mužů tvořily ve sledovaném období více než 81 % z celkového počtu 
pacientů se základní diagnózou F12 a jejich podíl se od roku 1994 zvyšoval ze 75 % na více 
než 84 % v roce 2008. 

Z podílu hospitalizací pacientů léčených na psychiatrických odděleních nemocnic a 
v psychiatrických léčebnách je patrná určitá rozkolísanost. Na začátku sledovaného období 
až do roku 1997 převládaly hospitalizace v psychiatrických léčebnách (v průměru 68 %). 
V následujících letech se střídala období, v nichž měli vyšší zastoupení pacienti léčení v jed-
nom z psychiatrických lůžkových zařízení, s obdobím s vyrovnaným poměrem zastoupení 
obou typů lůžkových zařízení. 

 

strana 67 



 

Obrázek 4-32: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním kanabinoidů (dg. 
F12) na psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech        
1994–2008 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

PON muži 5 6 9 13 24 22 20 22 29 48 29 38 60 67 61 

PON ženy 4 6 4 2 6 5 11 12 6 10 8 4 15 14 11 

PON celkem 9 12 13 15 30 27 31 34 35 58 37 42 75 81 72 

PL muži 16 18 21 26 19 29 29 37 48 46 47 59 68 53 75 

PL ženy 3 8 5 7 8 4 5 8 8 8 11 14 4 14 14 

PL celkem 19 26 26 33 27 33 34 45 56 54 58 73 72 67 89 

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 

 

Obrázek 4-33: Podíl hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním kanabinoidů (dg. F12) na 
psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

PON celkem PL celkem

 

 

strana 68 



 

Za sledované období bylo hospitalizováno se základní diagnózou F12 v průměru 44 % 
pacientů ve věku 20–29 let a jejich podíl postupně klesal z 54 % v roce 1994 na 41 % v roce 
2008. Podíl pacientů ve věku 30–39 let také ve sledovaném období s výkyvy klesal ze 14 % 
v roce 1994 na necelých 9 % v roce 2008. Mladistvých do 20 let bylo léčeno celkem 552 
pacientů a díky velmi malému počtu hospitalizací s diagnózou F12 jejich podíl vykazuje dost 
velké výkyvy. V průměru byl podíl mladistvých za sledované období cca 43 % (Obrázek 
4-34). 

Obrázek 4-34: Podíl jednotlivých věkových skupin u pacientů hospitalizovaných pro poruchy 
způsobené užíváním kanabinoidů (dg. F12) v psychiatrických lůžkových zařízeních v letech 
1994–2008 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

40 let a více

30–39 let

20–29 let 

0–19 let 

 

 

 

4.3.3.3 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním sedativ a hypnotik (dg. F13) 

Sedativa a hypnotika jsou skupinou návykových látek, která mají svá specifika odlišující je od 
ostatních užívaných drog. Patří k nim skutečnost, že jde téměř výhradně o léky získané na 
předpis, průměrný věk pacientů je vyšší a podíl žen je mezi případy lékových závislostí 
výrazně vyšší než u jiných drog.  

Také počty případů léčených pro poruchy způsobené užíváním sedativ a hypnotik ve 
sledovaném období rostly, a to 2,7krát (ze 101 případů v roce 1994 na 270 případů v roce 
2008). Pouze v letech 1999, 2002 a 2007 došlo k meziročnímu úbytku hospitalizací, který se 
pohyboval od 10 % do 15 %. 

Častěji byly léčeny s touto diagnózou ženy než u muži, a to jak na psychiatrických 
odděleních nemocnic, tak i v psychiatrických léčebnách a jejich podíl byl v průměru 65 %. 
Výjimku tvoří počty hospitalizací v psychiatrických léčebnách v letech 1999–2001, kdy byly 
zjištěné počty u mužů i žen téměř totožné (Obrázek 4-35 a Obrázek 4-36). 

V prvních čtyřech letech sledovaného období byli hospitalizovaní pacienti se základní 
diagnózou F13 léčeni především v psychiatrických léčebnách. Po roce 1998 se počty 
případů v obou typech zařízení téměř vyrovnaly, ale po roce 2006 opět roste podíl případů 
hospitalizací léčených v psychiatrických léčebnách.  

 

strana 69 



 

Obrázek 4-35: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním sedativ a hypnotik 
(dg. F13) na psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 
1994–2008 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

PON muži 9 13 23 20 29 22 22 31 22 31 30 37 38 36 41

PON ženy 24 26 29 45 56 50 55 43 50 47 73 81 82 63 70

PON celkem 33 39 52 65 85 72 77 74 72 78 103 118 120 99 111

PL muži 22 33 34 27 22 38 37 44 27 23 42 43 36 33 51

PL ženy 46 40 47 70 68 42 39 46 50 53 54 62 84 87 108

PL celkem 68 73 81 97 90 80 76 90 77 76 96 105 120 120 159

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 

 

Obrázek 4-36: Podíl hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním sedativ a hypnotik (dg. F13) 
na psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

PON celkem PL celkem

 

 

 

strana 70 



 

Jak už bylo uvedeno, jsou počty hospitalizací se základní diagnózou F13 častější ve vyšších 
věkových kategoriích. Nejvíce léčených pacientů bylo ve věku nad 40 let, jejichž podíl 
s výkyvy rostl z 60 % v roce 1994 na 73 % v roce 2008. Podíl pacientů ve věku 30–39 let  
a 20–29 let byl po celé sledované období více méně stabilní, a to kolem 17 % respektive 
13 %. Kvůli užívání sedativ a hypnotik bylo v psychiatrických lůžkových zařízeních ve 
sledovaném období umístěno 133 dětí a 350 mladistvých do 20 let (v průměru 5 %) 
(Obrázek 4-37). 

Obrázek 4-37: Podíl jednotlivých věkových skupin u pacientů hospitalizovaných pro poruchy 
způsobené užíváním sedativ a hypnotik (dg. F13) v psychiatrických lůžkových zařízeních 
v letech 1994–2008 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

60 let a více

50–59 let

40–49 let

30–39 let

20–29 let 

0–19 let 

 

 

4.3.3.4 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním kokainu (dg. F14) 

Počty hospitalizací v psychiatrických lůžkových zařízeních spojených s užíváním kokainu 
byly ve sledovaném období velmi nízké a nevykazovaly žádný jednotný trend. Ve většině 
sledovaných let se počty léčených pacientů pohybovaly v jednotkách, pouze v letech 1995 a 
2003 jejich počty stouply, a to na 15, respektive 13 léčených pacientů (Tabulka 4-13). Podíl 
mužů ve sledovaném období činil téměř 70 % z celkového počtu léčených pacientů. Více než 
42 % z celkového počtu pacientů bylo ve věku 20–29 let a 17 % pacientů ve věku 30–39 let. 
Ve sledovaném období byli léčeni se základní diagnózou F14 také 3 pacienti do 15 let a 24 
pacientů do 20 let (Obrázek 4-38). 

Ve sledovaném období bylo hospitalizováno více pacientů v psychiatrických léčebnách, a to 
více než 60 % z celkového počtu pacientů, pouze v letech 1995, 2002, 2005 a 2006 měli 
větší zastoupení případy hospitalizace na psychiatrických odděleních nemocnic. 

 

 

 

 

 

 

strana 71 



 

Tabulka 4-13: Počty hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním kokainu (dg. F14) na 
psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008 

 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

1994 1 2 3 1 2 3 2 4 6 

1995 7 1 8 6 1 7 13 2 15 

1996 - - - 4 - 4 4 - 4 

1997 - 1 1 5 1 6 5 2 7 

1998 1 - 1 3 2 5 4 2 6 

1999 - 1 1 6 2 8 6 3 9 

2000 - - - - 5 5 - 5 5 

2001 1 - 1 4 - 4 5 - 5 

2002 4 3 7 1 1 2 5 4 9 

2003 2 3 5 6 2 8 8 5 13 

2004 - - - 3 - 3 3 - 3 

2005 6 - 6 2 1 3 8 1 9 

2006 4 2 6 1 - 1 5 2 7 

2007 - 1 1 1 1 2 1 2 3 

2008 1 - 1 2 - 2 3 - 3 

Rok
Psychiatrické léčebny

Psychiatrická lůžková 
zařízení celkem

Psychiatrická oddělení 
nemocnic

 

 

Obrázek 4-38: Věková struktura pacientů hospitalizovaných pro poruchy způsobené užíváním 
kokainu (dg. F14) v psychiatrických lůžkových zařízeních v letech 1994–2008 

40–49 let
7%

50–59 let
5%

60–69 let
2%70–79 let

1%

80+ let
0%

0–14 let
3%

15–19 let 
23%

30–39 let
17%

20–29 let 
42%

 

 

 

 

strana 72 



 

4.3.3.5 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním ostatních stimulancií (dg. 
F15) 

Počet případů hospitalizace pro poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním 
ostatních stimulancií od roku 1994 do roku 1998 v  psychiatrických lůžkových zařízení 
významně vzrostl, a to více než 6,4krát. Následovalo krátké období poklesu hospitalizací 
s touto diagnózou a od roku 2000 množství hospitalizací v psychiatrických léčebnách, na 
psychiatrických odděleních až od roku 2001, narůstá. Rychlejší nárůst byl zaznamenán 
v psychiatrických léčebnách, kdy až do roku 2007 stouply počty případů o téměř 90 % (z 573 
případů v roce 2000 na 1 068 případů v roce 2007). Vývoj počtu případů léčených na psychi-
atrických odděleních nemocnic měl kolísavý průběh, ale do roku 2007 stouply i zde jejich 
počty více než 2,5krát (z 223 případů v roce 2001 na 570 případů v roce 2007). V roce 2008 
došlo ke snížení hospitalizací se základní diagnózou F15 o téměř 7% (na 1 524 případů) 
(Obrázek 4-39 a Obrázek 4-40).  

Vyšší podíl hospitalizací byl v psychiatrických léčebnách a v průměru činil 69 %. Během 
sledovaného období se tento podíl snižoval, a to z 83 % v roce 1994 na 66 % v roce 2008.  

Více hospitalizací bylo evidováno u mužů, kterých bylo ve sledovaném období 65 % a jejich 
podíl se v těchto letech snížil o 4 procentní body (z 68 % v roce 1994 na 64 % v roce 2008). 

Podíl pacientů ve věku 20–29 let hospitalizovaných se základní diagnózou F15 se po celé 
sledované období pohyboval mezi 50–60 %. Podíl mladistvých ve věku 0–19 let, po růstu 
v letech 1994–1997 (z 29 % v roce 1994 na 40 % v roce 1997), klesl až na 24 % v roce 
2008. Pacienti ve věku 30–39 let se podíleli na celkovém počtu hospitalizací 13 % a jejich 
podíl se příliš neměnil. Podíl pacientů starších 40 let klesl z 5,4 % v roce 1994 na 2 % v roce 
2008 (Obrázek 4-41). 

 

Obrázek 4-39: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním ostatních stimulancií 
(dg. F15) na psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 
1994–2008 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

PON muži 15 26 77 139 213 185 173 140 204 174 266 217 301 308 287

PON ženy 16 34 55 87 157 178 155 83 109 117 134 113 256 262 226

PON celkem 31 60 132 226 370 363 328 223 313 291 400 330 557 570 513

PL muži 111 238 354 440 532 473 372 408 418 487 589 590 688 748 688

PL ženy 44 76 124 226 292 246 201 183 194 208 238 302 319 320 323

PL celkem 155 314 478 666 824 719 573 591 612 695 827 892 1 0071 0681 011

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 

 

strana 73 



 

Obrázek 4-40: Podíl hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním ostatních stimulancií (dg. 
F15) na psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–
2008 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

PON muži PL muži

PON ženy PL ženy

PON celkem PL celkem

 

 

Obrázek 4-41: Podíl jednotlivých věkových skupin u pacientů hospitalizovaných pro poruchy 
způsobené užíváním ostatních stimulancií (dg. F15) v psychiatrických lůžkových zařízeních 
v letech 1994–2008 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

40 let a více

30–39 let

20–29 let 

0–19 let 

 

 

 

 

strana 74 



 

4.3.3.6 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním halucinogenů (dg. F16) 

Počty hospitalizovaných pacientů se základní diagnózou F16 byly v jednotlivých letech 
sledovaného období poměrně nízké a nevykazovaly žádný jednotný trend. Nejvíce pacientů 
bylo léčeno v roce 1998, kdy meziročně stouply jejich počty téměř 2,5krát (z 26 pacientů 
v roce 1997 na 64 pacientů) a tento nárůst byl způsoben trojnásobným nárůstem léčených 
mužů (z 18 pacientů na 55 pacientů). Nejméně pacientů bylo léčeno v roce 2006, a to 3 muži 
a 2 ženy (Obrázek 4-42). 

Až do roku 2002 byla většina pacientů léčena v psychiatrických léčebnách, a to v průměru 
64 % z celkového počtu pacientů. V následujících letech se počty pacientů v obou typech 
psychiatrických lůžkových zařízeních téměř vyrovnaly (Obrázek 4-43). 

Pro poruchy způsobené užíváním halucinogenů byli ve sledovaném období v 43 % léčeni 
pacienti ve věku 20–29 let a ve více než 40 % pacienti ve věku 0–19 let, z toho 4 pacienti byli 
ve věku do 15 let a 152 pacientů ve věku 15–19 let. Pacienti starší 30 let se podíleli na 
celkovém počtu hospitalizací téměř 15 % (Orázek 4-44). 

 

Obrázek 4-42: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním halucinogenů (dg. 
F16) na psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech        
1994–2008 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

PON muži 7 5 10 7 15 12 13 9 5 8 8 6 2 4 5 

PON ženy 3 - 3 2 2 3 5 5 1 1 5 - 2 - - 

PON celkem 10 5 13 9 17 15 18 14 6 9 13 6 4 4 5 

PL muži 7 17 14 11 40 21 19 16 9 4 6 8 1 6 8 

PL ženy 4 5 5 6 7 3 4 3 1 2 2 1 - 2 - 

PL celkem 11 22 19 17 47 24 23 19 10 6 8 9 1 8 8 

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 

 

strana 75 



 

Obrázek 4-43: Podíl hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním halucinogenů (dg. F16) na 
psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

PON celkem PL celkem

 

 

Orázek 4-44: Věková struktura pacientů hospitalizovaných pro poruchy způsobené užíváním 
halucinogenů (dg. F16) v psychiatrických lůžkových zařízeních v letech 1994–2008 

15–19 let 
39%

20–29 let 
43%

30–39 let
8%

40–49 let
3%

0–14 let
1%

80+ let
1% 70–79 let

1%
60–69 let

1%

50–59 let
3%

 

 

 

strana 76 



 

4.3.3.7 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním tabáku (dg. F17) 

Počty pacientů, kteří museli řešit problémy způsobené užíváním tabáku v psychiatrických 
lůžkových zařízeních, se pohybovaly od 1 do 6 pacientů ročně. Nejvíce jich bylo v letech 
1997 a 2003, kdy bylo hospitalizováno s touto diagnózou celkem 6 pacientů (Tabulka 4-14). 
Na celkovém počtu pacientů měli větší podíl muži, kterých bylo třikrát více než žen. Téměř 
stejný podíl na počtu hospitalizací s diagnózou F17 měli věkové skupiny 20–29 let, 40–49 let 
a 60–69 let, které dohromady tvořili téměř dvě třetiny z počtu hospitalizovaných pacientů 
(Obrázek 4-45). 

Tabulka 4-14: Počty hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním tabáku (dg. F17) na 
psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

1994 1 - 1 2 - 2 3 - 3 
1995 2 1 3 - 2 2 2 3 5 
1996 - - - 4 - 4 4 - 4 
1997 1 1 2 2 2 4 3 3 6 
1998 - - - - - - - - - 
1999 - - - - - - - - - 
2000 - - - - 1 1 - 1 1 
2001 1 - 1 - - - 1 - 1 
2002 - - - 1 1 2 1 1 2 
2003 1 - 1 5 - 5 6 - 6 
2004 - 1 1 1 - 1 1 1 2 
2005 1 - 1 - - - 1 - 1 
2006 - - - 1 1 2 1 1 2 
2007 - - - - - - - - - 
2008 4 - 4 - - - 4 - 4 

Psychiatrická oddělení 
nemocnic

Psychiatrické léčebny
Psychiatrická lůžková 

zařízení celkemRok

 

 

Obrázek 4-45: Věková struktura pacientů hospitalizovaných pro poruchy způsobené užíváním 
tabáku (dg. F17) v psychiatrických lůžkových zařízeních v letech 1994–2008 

40–49 let
21%

30–39 let
11%

20–29 let 
19%

50–59 let
8%

60–69 let
22%

15–19 let 
14%

80+ let
0%

0–14 let
0%

70–79 let
5%

 

strana 77 



 

4.3.3.8 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním těkavých látek (dg. F18) 

Také počty hospitalizací spojených s užíváním těkavých látek byly poměrně nízké. Relativně 
vyšší počet hospitalizací v psychiatrických lůžkových zařízeních na počátku sledovaného 
období postupně až do roku 2006 s kolísáním klesal (o více než třetinu; ze 159 případů 
v roce 1994 na 103 případů) a během následujících dvou let se snížily počty hospitalizací 
ještě výrazněji, a to o více než polovinu (na 48 případů v roce 2008) (Obrázek 4-46 a 
Obrázek 4-47). Z důvodu užívání těkavých látek byli častěji hospitalizováni muži, a to 90 % 
z celkového počtu pacientů.  

Od roku 1994 do roku 2008 byly tři čtvrtiny pacientů léčeny v psychiatrických léčebnách. Od 
roku 1994 se podíl hospitalizací v léčebnách postupně snižoval, až se v roce 2006 podíl 
pacientů na psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách téměř 
vyrovnal. V následujících letech podíl hospitalizací v léčebnách opět stoupal až na 77 %. 

Ve sledovaném období podíl pacientů ve věku 20–29 let mírně rostl (z 41 % v roce 1994 na 
55 % v roce 2007), až v roce 2008 klesl na 31 %. Podíl mladistvých do 20 let téměř plynule 
klesal (z 44 % v roce 1994 na 27 % v roce 2008) a podíl pacientů ve věku 30–39 let stoupal 
až do roku 2008 (z 10 % v roce 1994 na 17 % v roce 2007), kdy vzrostl jejich podíl na téměř 
42 %. Podíl pacientů starších 40 let klesl z 5 % v roce 1994 na 0 % v roce 2008 (Obrázek 
4-48). 

 

Obrázek 4-46: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním těkavých látek (dg. 
F18) na psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–
2008 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

PON muži 16 23 24 20 25 22 22 33 40 39 50 26 45 16 9

PON ženy 2 7 11 4 13 5 5 2 5 3 3 3 5 2 2

PON celkem 18 30 35 24 38 27 27 35 45 42 53 29 50 18 11

PL muži 134 170 133 100 90 71 97 65 80 106 70 54 48 52 37

PL ženy 7 16 11 15 9 12 11 6 3 5 5 9 5 5 0

PL celkem 141 186 144 115 99 83 108 71 83 111 75 63 53 57 37

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 

strana 78 



 

Obrázek 4-47: Podíl hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním těkavých látek (dg. F18) na 
psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

PON celkem PL celkem

 

 

Obrázek 4-48: Podíl jednotlivých věkových skupin u pacientů hospitalizovaných pro poruchy 
způsobené užíváním těkavých látek (dg. F18) v psychiatrických lůžkových zařízeních v letech 
1994–2008 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

40 let a více

30–39 let

20–29 let 

0–19 let 

 

 

 

 

 

 

strana 79 



 

4.3.3.9 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním více drog a jiných 
psychoaktivních látek (dg. F19) 

Počty pacientů hospitalizovaných se základní diagnózou F19 po celé sledované období 
téměř plynule rostly a jejich celkové počty se zvýšily 6,2krát (z 408 případů v roce 1994 na 
2 528 případů v roce 2008). Pouze v letech 1999 a 2002 došlo k jejich malému snížení, které 
ale nepřesáhlo 5 %. K největšímu nárůstu počtu hospitalizací došlo hned na začátku sledo-
vaného období, v letech 1995 a 1996, kdy se zvýšily počty případů na více než dvojnásobek 
(z 408 případů v roce 1994 na 876 případů v roce 1996). V následujících letech byl růst 
případů pozvolnější (Obrázek 4-49). 

Více než tři čtvrtiny případů se základní diagnózou F19 byly v letech 1994–2008 hospitalizo-
vány v psychiatrických léčebnách. Na začátku sledovaného období podíl léčeben rostl, a to 
z více než 80 % v roce 1994 na téměř 83 % v roce 1995. Od roku 1996 ale podíl léčených 
pacientů v léčebnách s drobnými výkyvy postupně klesal až na necelých 76 % v roce 2008 
(Obrázek 4-50). 

S problémy způsobenými užíváním více drog a jiných psychoaktivních látek byli častěji 
hospitalizováni muži, a to v 71 % případů. Až do roku 2003 se jejich podíl pohyboval většinou 
kolem 70 %, pak ale do roku 2005 podíl mužů stoupal až na tři čtvrtiny z celkového počtu 
hospitalizací a takto vysoký podíl si muži udrželi ještě i v roce 2007. V roce 2008 podíl 
hospitalizací mužů klesl na 71 %. 

Nejčetnější věkovou skupinou hospitalizovanou se základní diagnózou F19 byli pacienti ve 
věku 20–29 let, jejichž podíl během sledovaného období vzrostl z 42 % v roce 1994 na 51 % 
v roce 2008 a dále mladiství pacienti do 20 let, kterých podíl po počátečním nárůstu z 20 % 
v roce 1994 na 35 % v roce 1997 klesl do roku 2008 na 13 %. Podíl pacientů ve věku 30–39 
let mírně vzrostl z 16 % v roce 1994 na 23 % v roce 2008 a naopak podíl pacientů ve věku 
40–49 let klesl z 13 % v roce 1994 na 8 % v roce 2008. Pacienti starší 50 let měli více méně 
stabilní podíl, který se od roku 1995 pohyboval mezi 4–7 % (Obrázek 4-51). 

strana 80 



 

Obrázek 4-49: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním více drog a jiných 
psychoaktivních látek (dg. F19) na psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických 
léčebnách v letech 1994–2008 

0

250

500

750

1 000

1 250

1 500

1 750

2 000

PON muži 41 66 82 140 281 234 283 210 193 266 349 319 368 391 377

PON ženy 39 46 95 119 124 148 130 130 83 138 141 140 155 182 241

PON celkem 80 112 177 259 405 382 413 340 276 404 490 459 523 573 618

PL muži 232 392 498 492 644 593 716 813 873 892 1 0801 2241 1851 3881 406

PL ženy 96 150 197 240 227 247 319 343 322 315 358 375 426 394 504

PL celkem 328 542 695 732 871 840 1 0351 1561 1951 2071 4381 5991 6111 7821 910

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 

Obrázek 4-50: Podíl hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním více drog a jiných psycho-
ativních látek (dg. F19) na psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách 
v letech 1994–2008 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

PON muži PL muži

PON ženy PL ženy

PON celkem PL celkem

 

 

strana 81 



 

Obrázek 4-51: Podíl jednotlivých věkových skupin u pacientů hospitalizovaných pro poruchy 
způsobené užíváním více drog a jiných psychoaktivních látek (dg. F19) v psychiatrických lůž-
kových zařízeních v letech 1994–2008 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%
19

94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

50 let a více

40–49 let

30–39 let

20–29 let 

0–19 let

 

 

strana 82 



 

strana 83 

5. Národní registr uživatel ů léka řsky indikovaných substitu čních látek 

Substituční léčba je standardní metodou léčby závislosti na opioidech. Jedná se o časově 
neomezenou udržovací terapii, která odkládá „splnění konečného cíle“, tj. trvalé a důsledné 
abstinence, na dobu, kdy bude pacient objektivně i subjektivně schopen abstinenčně 
orientovanou léčbu podstoupit. Nástrojem této léčby je podávání substituční látky jiným než 
nitrožilním způsobem, a to v množstvích, která potlačují pacientovy odvykací příznaky a 
umožňují zlepšit kvalitu jeho života. 

Ve standardním režimu je substituce zavedena od roku 2000, první substituční centrum bylo 
otevřeno ve Všeobecné fakultní nemocnici (VFN) v Praze u Apolináře10. 

 

5.1 Síť registrovaných za řízení  poskytujících substitu ční léčbu 

Od května roku 2000 v České republice funguje Národní registr uživatelů lékařsky 
indikovaných substitučních látek (NRULISL; Registr substituční léčby), jehož správcem je 
Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR. Substituční terapii poskytovalo zpočátku 
7 akreditovaných pracovišť a jejich počet postupně rostl. V roce 2006, kdy léčilo substituenty 
už 12 zařízení, bylo otevřeno nové substituční centrum v Karlových Varech a do Registru 
substituční léčby začalo hlásit také centrum ambulantní detoxifikace a substituce o. s. 
SANANIM. Dále pak začala, v rámci pilotního projektu poskytování substituční léčby ve 
výkonu trestu, léčit závislé na opiátech také Vazební věznice Praha-Ruzyně11.  

Nejvýznamnější změnu v substituční léčbě přinesla novela zákona č. 379/2005 Sb.12, podle 
níž je povinností všech lékařů poskytujících substituční léčbu hlásit své pacienty do Registru 
substituční léčby a zabránit tak vícenásobné preskripci, což je zároveň primárním účelem 
tohoto registru. Vzhledem k předpokládanému nárůstu počtu hlásících lékařů do Registru 
substituční léčby i počtu hlášených klientů byla na přelomu roku 2007 a 2008 změněna tech-
nologie tzv. „papírových hlášenek“ na webovou aplikaci. V roce 2008, kdy se do elektronické 
verze NRULISL hlásila i neakreditovaná pracoviště (např. psychiatrické ambulance, praktičtí 
lékaři pro dospělé…), přibylo 11 hlásících zařízení. V roce 2009 mělo léčené klienty celkem 
34 zdravotnických zařízení. Mezi nimi byli i praktičtí lékaři pro dospělé (2 zařízení), ordinace 
psychiatrů (5 zařízení) a 8 věznic (Tabulka 5-1, Mapa 5-1). 

                                                
10 První neoficiální substituční léčba etylmorfinem byla na území ČR zahájena koncem 80. let taktéž 
v Apolináři (Kalina, 2007), v tehdejším Středisku drogových závislostí. V letech 1992–1993 probíhal 
jednoletý experimentální metadonový program v Drop-In (čili v „nástupnické“ organizaci Střediska 
drogových závislostí u Apolináře). Od roku 1997 probíhal pilotní metadonový program na Oddělení pro 
léčbu drogových závislostí v Apolináři. V letech 1997–1999 bylo u Apolináře léčeno 85 klientů 
substitucí. V roce 1997 a 1998 byl provoz omez pouze na 20 léčených klientů ročně, v roce 1999 bylo 
toto omezení zrušeno. V roce 2000 přešel tento pilotní program do standardního režimu (Zábranský et 
al. 2002).  
11 Pilotní projekt substituční léčby problémových uživatelů opiátů probíhal od 1. května 2006 ve 
vazební věznici Praha-Pankrác a ve věznici Příbram. Po jeho vyhodnocení bylo v dubnu 2007 rozhod-
nuto o dalším pokračování a rozšíření substituční léčby do dalších 3 vazebních věznic (Praha-Ruzyně, 
Litoměřice, Brno) a 5 věznic pro výkon trestu odnětí svobody (Rýnovice, Ostrava, Opava, Kuřim, 
Břeclav) od roku 2008 (Mravčík et al., 2008). 
12 Podle § 20 odst. 2 písm. j) zákona č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působe-
nými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů, 
jsou všechna zdravotnická zařízení, která poskytují substituční léčbu, povinna hlásit pacienty do 
Národního registru uživatelů lékařsky indikovaných substitučních látek (NRULISL), zřízeného 
ministerstvem zdravotnictví na základě zvláštního právního předpisu (§ 67d a bod 13 přílohy zákona 
č. 20/1966 Sb., ve znění pozdějších předpisů). Správcem a zpracovatelem NRULISL je Ústav 
zdravotnických informací a statistiky ČR.  



 

Tabulka 5-1: Síť zdravotnických zařízení poskytujících substituční léčbu podle jejich sídla 
v letech 2000-2009 (zvlášť vojenská nemocnice a Vězeňská služba ČR) 

 

Kraj sídla ZZ 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Hl. m. Praha 2 2 2 2 2 2 3 3 4 6 
Středočeský 1 1 1 1 1 1 1 1 2 3 
Jihočeský - - - - 1 1 1 2 1 
Plzeňský - - - - - - - - - 1
Karlovarský - - - - - - 1 1 2 1
Ústecký 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 
Liberecký - - - - - - - - - 
Královéhradecký 1 1 1 1 1 1 1 2 3 4 
Pardubický - - - - - - - - - -
Vysočina - - - - - - - - 1 1
Jihomoravský 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 
Olomoucký 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Zlínský - - - - - - - - - 1
Moravskoslezsk

 
 

- 

 
 

 
ý - 1 1 1 1 1 1 1 2 2 

Vojenská nemocnice - - - - - - - - - 1
Vězeňská služba ČR - - - - - - 1 1 4 8

Celkem 7 8 8 8 8 9 12 13 24 34

 
 

 
 

 

Mapa 5-1: Síť registrovaných zdravotnických zařízení v elektronické aplikaci NRULISL v roce 
2009 

 

 

strana 84 



 

V listopadu 2007 byla zahájena registrace zdravotnických zařízení do webové aplikace a její 
„ostrý“ provoz. V této době se zaregistrovalo první zařízení. Na počátku roku 2008 si aktivo-
valo svůj přístup všech 13 zařízení, která hlásila pacienty v předchozích letech a přibývala 
další, a to především AT ordinace (celkem 12 zařízení) a psychiatři (11 zařízení), ale také 
první ordinace praktických lékařů pro dospělé (4 zařízení). Během roku 2009 proběhlo 
několik informačních kampaní upozorňujících lékaře na jejich povinnost hlásit pacienty, 
kterým poskytují substituční léčbu. Týkalo se to především psychiatrů a praktických lékařů 
jak pro děti a dospělé, tak i gynekologů. V roce 2009 tak přibylo v Registru substituční léčby 
19 ordinací praktických lékařů pro dospělé, 1 gynekolog, 8 psychiatrů, 3 ordinace AT a 2 
ordinace TRN (tuberkulózy a respiračních nemocí) (Tabulka 5-2).  

strana 85 



 

Tabulka 5-2: Síť registrovaných zdravotnických zařízení v elektronické aplikaci NRULISL podle 
druhu oddělení a jejich sídla letech 2007–2009 

2007 2008 2009
Hl. m. Praha - 2 1 3
Středočeský - 3 - 3
Jihočeský - 3 - 3
Plzeňský - - - -
Karlovarský - 2 - 2
Ústecký - - - -
Liberecký - - - -
Královéhradecký - - 2 2
Pardubický - - - -
Vysočina - - - -
Jihomoravský - 1 - 1
Olomoucký - 1 - 1
Zlínský - - - -
Moravskoslezský - - - -
Hl. m. Praha - 2 2 4
Středočeský - - - -
Jihočeský - - 1 1
Plzeňský - 1 - 1
Karlovarský - - 1 1
Ústecký - 1 - 1
Liberecký - - - -
Královéhradecký - 1 1 2
Pardubický - - - -
Vysočina - 1 - 1
Jihomoravský - 3 1 4
Olomoucký - - 1 1
Zlínský - - 1 1
Moravskoslezský - 2 - 2
Hl. m. Praha - 1 2 3
Středočeský - - - -
Jihočeský - 3 5 8
Plzeňský - - 2 2
Karlovarský - - - -
Ústecký - - 1 1
Liberecký - - - -
Královéhradecký - - 1 1
Pardubický - - 2 2
Vysočina - - - -
Jihomoravský - - 2 2
Olomoucký - - 2 2
Zlínský - - - -
Moravskoslezský - - 2 2

Gynekologie Jihomoravský - - 1 1
Interna Hl. m. Praha 1 - - 1

Hl. m. Praha - - 1 1
Zlínský - - 1 1

- 10 - 10
- - 1 1
1 37 34Celkem

Psychiatrie

Praktický lékař pro 
dospělé

TRN

Vězeňská služba ČR

Rok
Celkem

Vojenská nemocnice

AT - návykové nemoci

KrajNázev oddělení

72  
 
Protože je rozdíl mezi počtem osob (počet RČ) a počtem případů (osoba může být do Regis-
tru substituční léčby nahlášena vícekrát v průběhu roku), jsou osoby a případy rozlišovány 
jak v tabulkách, tak i v textu. 

strana 86 



 

5.2 Osoby v substituční léčbě 

V roce 2000 podstoupilo substituční léčbu 245 osob a jejich počet plynule narůstal až na 
1 555 osob léčených v průběhu roku 2009, což přestavuje více než šestinásobné navýšení. 
K největšímu meziročnímu nárůstu počtu substituentů došlo v roce 2001, kdy oproti roku 
2000 vzrostli více než 2krát na 533 osob (což bylo ovlivněno zahájením činnosti NRULISL 
téměř v polovině roku 2000) a dále mezi lety 2002 a 2003, kdy vzrostl počet léčených osob o 
41 % (z 560 léčených osob v roce 2002 na 789 osob v roce 2003). K dalšímu většímu ná-
růstu léčených pacientů došlo v roce 2008, po spuštění webové aplikace, a to o téměř třetinu 
(z 1 038 osob v roce 2007 na 1 356 osob v roce 2008) (Obrázek 5-1).  

Po celou dobu existence NRULISL, bylo léčeno více mužů než žen, přičemž poměr se 
stabilně pohyboval ve velmi malém rozmezí od 2,3 : 1 do 2,4 : 1. 

Obrázek 5-1: Počet léčených osob v letech 2000–2009 podle pohlaví 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

muži 173 369 393 557 605 578 652 719 949 1 089

ženy 72 164 167 232 261 247 286 319 407 466

celkem 245 533 560 789 866 825 938 1 038 1 356 1 555

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

 

V letech 2000–2009 byly léčeny osoby od 15 do 57 let, přičemž nejstaršími pacienty byli 
muži. Na začátku sledovaného období měly největší podíl osoby ve věku 20–24 let, a to více 
než 40 % z léčených osob v jednotlivých letech, a osoby ve věku 25–29 let (21 % v roce 
2000, 27 % v roce 2001). Klienti do 20 let tvořili necelých 5 % a osoby nad 30 let kolem 30 % 
léčených osob. V následujících letech dochází k postupnému snížení podílu osob ve věku 
20–24 let až na necelých 10 % v roce 2009. Naopak roste podíl osob ve věku 30–34 let 
z cca 11 % v prvních letech existence Registru substituční léčby (2000–2003) až na 38 % 
v roce 2009, přičemž k významnějšímu růstu počtu těchto osob dochází od roku 2007. Od 
roku 2000 do roku 2005 rostl také podíl osob ve věku 25–29 let, a to až na téměř polovinu 
z celkového počtu léčených osob v roce 2005. V následujících letech ale jejich podíl klesá až 
na třetinu z léčených osob v roce 2009. Počet osob ve věku do 20 let v roce 2002 klesl na 
necelá 2 % a až do roku 2009 byl jejich podíl mezi 0,5–2,3 % (Tabulka 5-3). 

 

strana 87 



 

Tabulka 5-3: Počet léčených osob v letech 2000–2009 podle věkových skupin 

Věková 
skupina

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

15-19 12 23 10 18 20 9 12 5 10 15

20-24 102 226 234 295 256 183 182 143 153 14

25-29 52 143 180 292 382 399 433 458 520 50

30-34 29 59 60 90 117 129 180 269 441 59

35-39 35 57 46 55 52 58 66 83 130 17

40-44 9 13 21 29 30 31 42 44 57 60

45-49 6 10 8 8 4 9 14 21 31 42

50-55 - 1 1 2 4 6 8 13 12 12

55-59 - 1 - - 1 1 1 2 2 9 

Celkem 245 533 560 789 866 825 938 1 038 1 356 1 55

 

1 

8 

1 

7 

 

 

 

5 
 

Z hlediska regionálního srovnání bylo nejvíce léčených osob z Hl. m. Prahy. V roce 2000 jich 
byla více než polovina z celkového počtu léčených osob, ale jejich podíl klesal až do roku 
2005, kdy mělo trvalé bydliště v Hl. m. Praze necelých 37 % osob (Tabulka 5-4). V následu-
jících letech podíl těchto osob opět stoupal až na více než 43 % v roce 2009. Významný 
podíl na počtu léčených osob měli také pacienti s trvalým bydlištěm v Ústeckém kraji. V roce 
2000 jich bylo léčeno téměř 35 % a jejich podíl stoupal ještě následující dva roky (na více 
než 38 % v roce 2002), pak mírně klesal až na 22 % v roce 2009. Téměř 13 % osob 
léčených v roce 2009 bylo ze Středočeského kraje a jejich podíl vzrostl ze 7 % v roce 2000. 
Za sledované období mírně klesl podíl léčených osob z Jihomoravského kraje (z 11 % v roce 
2001 na více než 6 % v roce 2009). Naopak stoupl podíl substituentů z Královéhradeckého 
kraje (z 1,6 % v roce 2000 na 4 % v roce 2009) a z Moravskoslezského kraje (z 0,2 % v roce 
2001 na 3,2 % v roce 2009). Podíl osob z Jihočeského kraje byl od roku 2000 do roku 2005 
mezi 0,5–2 %, v roce 2006 vzrostl až na 4,5 % a v následujících letech klesal až na 2,8 % 
v roce 2009. Téměř nepokryty substituční léčbou byly kraje Plzeňský, Liberecký, Pardubický, 
Vysočina, Olomoucký a Zlínský (odkud pocházely pouze jednotkové počty osob), i když se 
situace pomalu zlepšuje a ve většině těchto krajích (mimo Liberecký a Pardubický kraj) 
začalo v posledních dvou letech hlásit pacienty alespoň jedno zařízení. 

Tabulka 5-4: Počet léčených osob v letech 2000–2009 podle kraje bydliště pacienta 

Kraj bydliště 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Hl. m. Praha 127 224 231 340 366 301 350 387 560 670 
Středočeský 17 26 29 59 83 71 81 89 140 194 
Jihočeský 4 4 4 5 3 16 42 44 48 43 
Plzeňský - - 1 2 2 1 2 2 3 
Karlovarský - - - 1 - 3 19 28 30 14 
Ústecký 85 203 214 290 296 289 284 324 351 336 
Liberecký - - - 1 2 4 5 7 5 8 
Královéhradecký 4 5 10 14 20 33 36 33 49 63 
Pardubický 3 3 3 3 3 6 7 9 13 
Vysočina 1 1 - - 1 1 4 7 10 
Jihomoravský 2 58 53 53 63 62 65 65 82 98 
Olomoucký 1 2 4 6 8 13 14 14 16 22 
Zlínský - - - - - - - 2 2 2
Moravskoslezský - 1 7 14 17 21 26 27 44 50 

Bydliště v ČR 244 527 556 788 864 821 935 1 038 1 353 1 552 

Bezdomovci - - - - - - - - 1 - 
Cizinci 1 6 4 1 2 4 3 - 2 3 

Počet léčených 
osob v ČR celkem

245 533 560 789 866 825 938 1 038 1 356 1 555 

12 

18 
22 

 

 

strana 88 



 

Podrobnější údaje o léčených osobách, nahlášených a ukončených léčbách uvádí Příloha 
6-16 – Příloha 6-18. 

 

5.3 Hlášená zahájení substituční léčby 

Za dobu existence Registru substituční léčby bylo evidováno 5 818 přijetí. Po jeho rozjezdu 
(541 hlášení v roce 2001) došlo v roce 2002 k poklesu hlášení o 31 % (na 371 hlášení) 
a k opětovnému nárůstu na 682 hlášení v roce 2003. Podobným kolísavým způsobem se 
vyvíjely počty hlášení až do spuštění webové aplikace v roce 2008, kdy došlo k nárůstu na 
historické maximum (887 hlášení). V roce 2009 se počty hlášení opět snížily, a to o 15 % 
proti roku 2008. 

Téměř polovina nahlášených případů byla u klientů s trvalým bydlištěm v Hl. m. Praze, 
čtvrtina v Ústeckém kraji, necelých 9 % ve Středočeském kraji a po cca 3,5 % v Jihočeském, 
Jihomoravském a Moravskoslezském kraji (Tabulka 5-5, Obrázek 5-2). Stejná regionální 
diferenciace substituční terapie byla zjištěna také z hlediska pohlaví.  

Tabulka 5-5: Počet hlášených případů substituční léčby v letech 2000–2009 podle kraje bydliště 
pacienta 

Kraj bydliště 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 Celkem

Hl. m. Praha 164 265 203 376 278 305 304 264 395 327 2 881 
Středočeský 25 31 30 52 57 42 54 41 90 95 517 
Jihočeský 4 - 2 3 1 25 61 33 68 30 227 
Plzeňský - - 1 1 - 1 2 1 3 10 19 
Karlovarský - - - 1 - 3 22 16 17 2 61 
Ústecký 87 174 105 215 133 145 129 157 176 128 1 449 
Liberecký - - - 1 2 1 3 2 2 5 16 
Královéhradecký 4 2 8 5 11 20 17 9 24 20 120 
Pardubický 4 1 - - - 3 1 3 4 9 25 
Vysočina 1 - - - 1 - 3 4 6 14 29 
Jihomoravský 2 56 6 3 13 18 5 1 53 52 209 
Olomoucký 1 3 2 3 8 8 5 3 4 7 44 
Zlínský - - - - - - - 2 1 1 4 
Moravskoslezský - 2 12 22 6 14 19 24 41 50 190 

Bydliště v ČR 292 534 369 682 510 585 625 560 884 750 5 791 

Bezdomovci - - - - - - - - 1 - 1 
Cizinci 1 7 2 - 1 3 5 - 2 5 26 

Počet hlášení v 
ČR celkem

293 541 371 682 511 588 630 560 887 755 5 818 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

strana 89 



 

Obrázek 5-2: Počet hlášených případů substituční léčby v letech 2000–2009 podle kraje 
bydliště pacienta 

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1 000 1 100

Hl. m. Praha 

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský

Bezdomovci

Cizinci

Ženy

Muži

2 105

Od vzniku Registru substituční léčby nahlásila nejvíce pacientů pražská zdravotnická zaříze-
ní, a to 58 %, a zařízení v Ústeckém kraji (téměř čtvrtina hlášení). Po 3,5 % z celkového 
počtu hlášení bylo ze Středočeského, Jihočeského a Jihomoravského kraje, necelá 3 % 
nahlásila zdravotnická zařízení z Moravskoslezského kraje a 2 % z Královéhradeckého kraje. 
Ostatní kraje byly pod hranicí jednoho procenta, což koresponduje s regionálním rozdělením 
pacientů podle místa trvalého bydliště (Obrázek 5-3). Už od roku 2006 hlásí pacienty také 
Vězeňská služba ČR, která do roku 2009 nahlásila 70 pacientů a koncem roku 2009 začala 
hlásit také Vojenská nemocnice (1 pacient). 

Obrázek 5-3: Počet hlášených případů substituční léčby v letech 2000–2009 podle sídla 
zdravotnického zařízení (zvlášť Vězeňská služba ČR) 

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1 000 1 100

Hl. m. Praha 

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský

Vězeňská služba ČR

Ženy

Muži

2 435

 

strana 90 



 

Během deseti let existence Registru substituční léčby se zvýšil věk pacientů nastupujících 
substituční léčbu. Na počátku měli největší podíl na hlášených případech substituční léčby 
pacienti ve věku 20–24 let, a to téměř 41 %. Podíl pacientů v této věkové skupině se ale 
snižoval a v roce 2009 byl už necelých 11 %. Druhý nejvyšší podíl v počátcích Registru měli 
pacienti ve věku 25–29 let. Jejich podíl byl v roce 2000 více než 21 % a rostl až do roku 2004 
(více než 44 %) a následně klesal až na necelých 31 % v roce 2009. Nahlášení pacienti ve 
věkové skupině 30–34 let tvořili v roce 2000 pouze necelých 12 % z hlášených případů, ale 
jejich podíl rostl, nejvíce v letech 2008 a 2009, až na 37 % v roce 2009 a tím se pacienti 
v této věkové skupině postupně stali nejčetnější věkovou skupinou. Podíl mladistvých do 19 
let během sledovaného období klesl z 4,4 % v roce 2000 na 1,5 % v roce 2009. 

Tabulka 5-6: Počet hlášených případů substituční léčby v letech 2000–2009 podle věkových 
skupin 

Věková 
skupina

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 Celkem

15-19 13 23 5 18 19 7 10 10 12 11 128 

20-24 119 226 153 238 137 146 152 82 124 81 1 458 

25-29 62 151 110 263 226 240 255 236 332 233 2 108 

30-34 35 56 44 80 64 107 109 135 274 279 1 183 

35-39 44 56 42 51 34 45 57 51 98 97 575 

40-44 14 18 10 24 24 30 33 33 33 26 245 

45-49 6 9 7 6 4 9 10 6 12 18 87 

50-54 - 1 - 2 3 4 4 6 2 8 30 

55-59 - 1 - - - - - 1 - 2 4 

Celkem 293 541 371 682 511 588 630 560 887 755 5 818 
 

 

Není výjimkou, že pacient závislý na opioidech nastupuje na substituční léčbu opakovaně. 
Průměrný počet nástupů klienta na substituční terapii byl v jednotlivých letech nízký (1,3 
pokusů na pacienta za rok). V roce 2000 byl počet nástupů 1,2 pokusů na pacienta, 
v následujícím roce počty opakovaných nástupů mírně stouply na 1,3 pokusů na pacienta 
a tuto úroveň si udržely až do roku 2005, kdy stouply na 1,4 pokusů. Během let 2006–2009 
počty opakovaných nástupů klesaly a v roce 2009 měly historicky nejnižší hodnotu, a to 1,17 
pokusů na pacienta.  

Za celé sledované období 2000–2009 byl evidován průměrný počet 2,2 nástupů (tj. léčeb-
ných epizod) na pacienta. U jednoho muže bylo za sledované období zaznamenáno 29 
nástupů, u dalších 6 mužů 20–24 nástupů. U 16 pacientů bylo evidováno 15–19 nástupů 
(z toho bylo 5 žen), u 36 pacientů 10–14 nástupů (z toho bylo 7 žen), u 183 pacientů 5–9 
nástupů (z toho bylo 51 žen), u 141 pacientů 4 nástupy, u 240 pacientů 3 nástupy a u 490 
pacientů 2 nástupy. 

Nejvyšší průměrný počet léčebných epizod měla v letech 2000–2009 zařízení v Jihočeském 
kraji (2,7 nástupu na 1 pacienta), Moravskoslezském kraji (2,1 nástupu), Hl. m. Praze (2,0 
nástupy) a Ústeckém kraji (1,8 nástupu). 

Od počátku substituční léčby v ČR se používal k substituci opioidů metadon, který je zatím 
podáván pouze ve specializovaných substitučních centrech. V březnu 2000 byl v ČR regis-
trován léčebný přípravek Subutex® obsahující buprenorfin. V únoru 2008 byl zaregistrován  
a na český trh uveden kompozitní přípravek na bázi buprenorfinu Suboxone® obsahující 
navíc naloxon, který jako opioidní antagonista snižuje svou vazbou na opioidní receptory 
pravděpodobnost injekčního zneužívání Suboxone®.  

Předepisování substitučních léků není omezeno odborností lékaře. Jediná omezení předsta-
vuje nutnost používat k preskripci recept s modrým pruhem (tzv. opiátový recept), tedy 
s vyšší mírou registrace a kontroly, a povinnost hlásit pacienty do Registru substituční léčby.  

strana 91 



 

Metadon měl v léčbě opiátových závislostí v ČR nejprve výsadní postavení, které však 
postupně ztrácel. Zatímco v roce 2001 bylo metadonem léčeno 94 % klientů, v polovině 
sledovaného období to byly již jen dvě třetiny klientů substituce. V roce 2006 bylo mezi 
klienty akreditovaných pracovišť substituováno 62 % pacientů metadonem, zbytek byl léčen 
buprenorfinem (Subutexem®). Na tomto místě je nutné upozornit, že do Registru substituční 
léčby byli v roce 2006 hlášeni pouze pacienti ze specializovaných center. Subutex® však 
může předepsat každý lékař bez ohledu na specializaci, proto lze přepokládat, jak dokládají i 
údaje o spotřebovaném množství Subutexu®, že počty pacientů léčených tímto přípravkem 
byly ve skutečnosti vyšší. To potvrzuje i podíl osob léčených buprenorfinem v roce 2008, kdy 
do elektronického NRULISL začínali postupně hlásit také i ostatní lékaři zabývající se 
substituční léčbou, který činil už 49 %. Buprenorfin si v některých regionech postupně získal 
dominantní pozici. Jedná se především o regiony, ve kterých dlouhodobě chyběla akre-
ditovaná substituční centra jako Plzeňský, Královéhradecký a Zlínský kraj, kde měl v roce 
2009 buprenorfin 100 % zastoupení, ale také kraje Středočeský či Vysočina, kde byly 
buprenorfinem léčeny více než tři čtvrtiny případů (Tabulka 5-7).  

strana 92 



 

Tabulka 5-7: Počet hlášených případů substituční léčby v letech 2000–2009 podle použité 
substituční látky a podle kraje sídla zdravotnického zařízení v % (bez Vězeňské služby ČR a 
vojenské nemocnice) 

 m
et

ad
on

 b
up

re
-

 n
or

fin

 m
et

ad
on

 b
up

re
-

 n
or

fin

 m
et

ad
on

 b
up

re
-

 n
or

fin

 m
et

ad
on

 b
up

re
-

 n
or

fin

 m
et

ad
on

 b
up

re
-

 n
or

fin

Hl. m. Praha 100,0 - 91,5 8,5 78,9 21,1 53,5 46,5 57,5 42,5 

Středočeský 100,0 - 71,4 28,6 35,7 64,3 28,6 71,4 35,7 64,3 

Jihočeský - - - - - - - - - - 

Plzeňský - - - - - - - - - - 

Karlovarský - - - - - - - - - - 

Ústecký 100,0 - 98,8 1,2 95,2 4,8 64,3 35,7 92,9 7,1 

Liberecký - - - - - - - - - - 

Královéhradecký 100,0 - 75,0 25,0 100,0 - 100,0 - 22,2 77,8 

Pardubický - - - - - - - - - -

Vysočina - - - - - - - - - - 

Jihomoravský 100,0 - 100,0 - 100,0 - 100,0 - 100,0 - 

Olomoucký 100,0 - 100,0 - 100,0 - 100,0 - 50,0 50,0 

Zlínský - - - - - - - - - - 

Moravskoslezský - - - 100,0 100,0 - 100,0 - 83,3 16,7 

Celkem 100,0 - 93,9 6,1 83,3 16,7 57,3 42,7 66,3 33,7 

2003 2004
Kraj sídla 
zdravotnického 
zařízení

2000 2001 2002

Rok

substituční látka

 

 

 m
et

ad
on

 b
up

re
-

 n
or

fin

 m
et

ad
on

 b
up

re
-

 n
or

fin

 m
et

ad
on

 b
up

re
-

 n
or

fin

 m
et

ad
on

 b
up

re
-

 n
or

fin

 m
et

ad
on

 b
up

re
-

 n
or

fin

Hl. m. Praha 73,7 26,3 61,6 38,4 74,4 25,6 37,6 62,4 44,7 55,3 

Středočeský 43,5 56,5 24,0 76,0 16,7 83,3 61,1 38,9 20,4 79,6 

Jihočeský 55,0 45,0 10,9 89,1 15,6 84,4 38,7 61,3 56,0 44,0 

Plzeňský - - - - - - - - - 100,0

Karlovarský - - 53,3 46,7 81,3 18,8 80,0 20,0 - - 

Ústecký 92,4 7,6 97,5 2,5 55,3 44,7 91,9 8,1 87,9 12,1 

Liberecký - - - - - - - - - - 

Královéhradecký 8,7 91,3 - 100,0 11,1 88,9 12,5 87,5 - 100,0 

Pardubický - - - - - - - - - -

Vysočina - - - - - - 20,0 80,0 25,0 75,0 

Jihomoravský 100,0 - - - - - 50,0 50,0 60,8 39,2 

Olomoucký 20,0 80,0 90,0 10,0 50,0 50,0 - - 28,6 71,4 

Zlínský - - - - - - - - - 100,0

Moravskoslezský 57,1 42,9 68,8 31,3 68,0 32,0 52,9 47,1 62,8 37,2 

Celkem 73,0 27,0 61,6 38,4 61,8 38,2 50,7 49,3 51,5 48,5 

2006
Kraj sídla 
zdravotnického 
zařízení

Rok

substituční látka

2007 2008 20092005

 

 

 

 

strana 93 



 

Podmínkou přijetí do substitučního programu je prokázání dlouhodobého abúzu opiátů 
(braun, heroin….) a přednost mají klienti s „bohatou“ drogovou kariérou, klienti HIV pozitivní, 
s hepatitis A, B a C a gravidní ženy. Na základě uvedených vstupních kritérií bylo 81 % 
klientů, kteří nastoupili do substitučního programu v letech 2000–2009, přijato s diagnózou 
F11.0–F11.9, tedy poruchami duševními a poruchami chování způsobenými užíváním 
opioidů (Obrázek 5-4, Tabulka 5-8). Zbylých 19 % případů se léčilo s diagnózou F19.0–
F19.2 (poruchami duševními a poruchami chování způsobenými užíváním více drog a jiných 
psychoaktivních látek). 

Obrázek 5-4: Podíl jednotlivých diagnóz u nahlášených případů substituční léčby v letech 
2000–2009 

F11.1
0,2%

F11.0
2,7% F11

0,5% F19.2
19,0%

F19.1
0,1%

F19.0
0,0%

F11.3
0,4%

F11.4
0,1%

F11.9
6,1%

F11.2
71,0%

 

Tabulka 5-8: Počet hlášených případů substituční léčby v letech 2000–2009 podle diagnózy 

Kód diagnózy 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 Celkem

F11 - - - - - - - - 26 2 28 

F11.0 98 48 4 - 2 - - - 2 2 156 

F11.1 1 - - - - - 3 1 5 1 11 

F11.2 192 365 231 506 366 422 485 449 538 575 4 129 

F11.3 - - 2 - - - - 6 7 7 22 

F11.4 - 2 - 3 - - - - - - 5 

F11.9 - - - - - - 2 - 238 112 352 

F19.0 - - 1 - - - 1 - - - 2 

F19.1 1 - - - - - 1 1 - 4 7 

F19.2 1 126 133 173 143 166 138 103 71 52 1 106 

Celkem 293 541 371 682 511 588 630 560 887 755 5 818 
 

Pozn.: Čtvrtá místa u diagnóz F10–F19 znamenají: 0 akutní intoxikace, 1 škodlivé použití, 2 syndrom 
závislosti, 3 odvykací stav, 4 odvykací stav s deliriem, 5 psychotická porucha, 6 amnestický syndrom, 
7 psychotická porucha reziduální a s pozdním nástupem, 8 jiné duševní poruchy a poruchy chování, 9 
neurčené duševní poruchy a poruchy chování. 
 

strana 94 



 

5.4 Hlášená ukončení substituční léčby 

Od počátku existence NRULISL bylo evidováno 4 544 ukončení substituční terapie. V téměř 
70 % případů (3 157 případů) bylo důvodem ukončení léčby opakované porušení terapeutic-
ké smlouvy, která je klientem podepsána na začátku léčby a ve které se zavazuje dodržovat 
stanovená pravidla. Druhou pozici zaujímají s velkým odstupem jiné důvody (16 %, 708 
případů), více než 6 % (275 případů) převedení pacienta na jiný typ léčby a 5 % (233 
případů) převedení pacienta do substitučního programu jiného zařízení (Tabulka 5-9). Úmrtí 
bylo uvedeno jako důvod ukončení substituční léčby u 14 pacientů, z toho 5 pacientů mělo 
trvalé bydliště v Hl. m. Praze, 3 pacienti v Královéhradeckém kraji, po 2 pacientech bylo ze 
Středočeského a Ústeckého kraje a po 1 pacientovi z kraje Pardubického a Vysočina. 

Tabulka 5-9: Počet ukončených případů substituční léčby v letech 2000–2009 podle důvodu 
ukončení a sídla zdravotnického zařízení (zvlášť Vězeňská služba ČR) 

Kraj

převedení 
pacienta do 

substitučního 
programu 

jiného zařízení

převedení 
pacienta 

na jiný typ 
léčby

ukončení 
léčby z 
důvodu 
nástupu 
trestu

ukončení léčby 
z důvodu 

opakovaného 
porušování 
terapeutické 

smlouvy

úmrtí 
pacienta

jiný Celkem

Hl. m. Praha 136 176 48 1 838 6 431 2 635 
Středočeský 18 10 6 39 1 82 156 
Jihočeský 2 18 4 139 - 27 190 
Plzeňský - - - 3 - - 3 
Karlovarský 16 3 1 8 - 5 33 
Ústecký 15 46 59 950 2 73 1 145 
Liberecký - - - - - - - 
Královéhradecký 9 12 3 14 4 9 51 
Pardubický - - - - - - - 
Vysočina - - - 3 1 - 4 
Jihomoravský 2 - 27 62 - 22 113 
Olomoucký 3 1 - 11 - 9 24 
Moravskoslezský 5 8 9 85 - 27 134 
Vězeňská služba ČR 27 1 - 5 - 23 56 

Celkem 233 275 157 3 157 14 708 4 544 
 

Obrázek 5-5: Struktura důvodů ukončení substituční léčby v letech 2000–2009 

převedení 
pacienta na jiný 

typ léčby
6%

ukončení léčby 
z důvodu 

nástupu trestu
3%

převedení 
pacienta do 

substitučního 
programu jiného 

zařízení
5%

jiný
16%

úmrtí pacienta
0%

ukončení léčby 
z důvodu 

opakovaného 
porušování 

terapeutické 
smlouvy

70%

 

strana 95 



 

Také u ukončených substitučních léčeb měli v roce 2000 největší podíl pacienti ve věku 20–
24 let, a to více než 42 %. Jejich podíl se s drobnými výkyvy postupně snížil až na 9 % 
v roce 2009. Už v roce 2003 měli největší podíl pacienti ve věku 25–29 let, jejichž podíl rostl 
až do roku 2005 (z necelých 19 % v roce 2000 na téměř 45 % v roce 2005). V následujících 
letech jejich podíl klesl až na necelých 28 % v roce 2009. Podíl pacientů ve věku 30–34 let 
rostl po celou dobu existence Registru substituční léčby (z téměř 11 % v roce 2000 na 39 % 
v roce 2009) a v roce 2009 tvořili nejčetnější věkovou skupinu. Podíl mladistvých byl nejvyšší 
v roce 2000, a to téměř 5 %. V následujícím období jejich podíl nevykazoval jednotný trend a 
pohyboval se od 0,3 % do 2,2 % (Tabulka 5-10). 

 

Tabulka 5-10: Počet ukončených případů substituční léčby v letech 2000–2009 podle věkových 
skupin 

Věková 
skupina

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 Celkem

15-19 5 8 1 7 12 3 6 10 3 5 60 

20-24 43 121 139 133 173 113 127 81 66 47 1 043 

25-29 19 120 120 183 247 237 204 206 206 141 1 683 

30-34 11 38 43 65 84 99 99 131 185 198 953 

35-39 15 54 52 39 40 45 47 51 70 67 480 

40-44 9 15 12 24 28 24 30 26 31 24 223 

45-49 - 11 7 9 3 8 8 7 6 20 79 

50-54 - - 1 - 2 1 2 9 - 5 20 

55-59 - 1 - - - - - - 1 1 3 

Celkem 102 368 375 460 589 530 523 521 568 508 4 544 
 

Během sledovaných let většinu léčeb ukončili pacienti trvale bydlící v Hl. m. Praze. Jejich 
podíl se v letech 2000–2006 pohyboval mezi 50 % a 58 %. V roce 2007 klesl podíl těchto 
pacientů na necelých 45 % a v roce 2008 dokonce na necelých 37 %, v roce 2009 opět 
stoupl na 43 %. Více než čtvrtinový podíl měli pacienti trvale bydlící v Ústeckém kraji a jejich 
podíl byl přibližně stejný po celou dobu existence Registru substituční léčby; výjimkou byl rok 
2003, kdy stoupl jejich podíl na více než 32 % a rok 2009, kdy naopak jejich podíl klesl na 
necelých 23 %. Ve sledovaném období tvořili pacienti bydlící ve Středočeském kraji 
v průměru téměř 8 %. Od roku 2006 roste podíl pacientů z Moravskoslezského kraje, a to až 
na téměř 9 % v roce 2009. Po spuštění elektronické verze Registru substituční léčby stoupl 
také podíl pacientů z Jihomoravského kraje (v průměru 7,6 % v letech 2008–2009). Substi-
tuční léčbu během sledovaného období ukončilo 25 cizinců a 1 bezdomovec (Tabulka 5-11). 

strana 96 



 

strana 97 

Tabulka 5-11: Počet ukončených případů substituční léčby v letech 2000–2009 podle kraje 
bydliště 

Kraj bydliště 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 Celkem

Hl. m. Praha 56 210 219 260 343 298 257 232 206 219 2 300 
Středočeský 13 28 28 25 59 41 35 43 36 37 345 
Jihočeský - 2 2 3 2 16 43 44 56 29 197 
Plzeňský - - - - 2 - 2 1 2 4 11 
Karlovarský - - - 1 - 2 10 13 21 1 48 
Ústecký 30 107 109 148 144 140 127 130 155 115 1 205 
Liberecký - - - - - 1 1 4 - 3 9 
Královéhradecký 1 - 3 2 6 13 16 7 9 5 62 
Pardubický 1 1 - - - - 1 - 4 2 9 
Vysočina - 1 - - - - - 4 2 5 12 
Jihomoravský - 11 3 3 19 - 3 17 42 39 137 
Olomoucký - 2 - 3 6 4 2 2 2 2 23 
Zlínský - - - - - - - 1 1 - 2 
Moravskoslezský - 1 8 15 7 11 21 23 29 43 158 

Bydliště v ČR 101 363 372 460 588 526 518 521 565 504 4 518 

Bezdomovci - - - - - - - - 1 - 1 
Cizinci 1 5 3 - 1 4 5 - 2 4 25 
Počet 
ukončených 
léčeb v ČR 
celkem

102 368 375 460 589 530 523 521 568 508 4 544 

 

 

Pacienti, kteří dobře zvládají tzv. udržovací program, mohou po vzájemné dohodě podstoupit 
ambulantní detoxifikaci, při níž se množství podávané látky postupně snižuje. Jejím koneč-
ným cílem je dosažení abstinence bez farmakologické podpory. Z počtu ukončených léčeb 
v letech 2000–2009 podstoupila řízenou detoxifikaci téměř pětina klientů. Látkou nejčastěji 
používanou pro detoxifikaci byl metadon (77 % z počtu pacientů, kteří podstoupili detoxifika-
ci), dále pak stále častěji používaný buprenorfin, který je používán ve formě přípravku 
Subutexu® (21 %) nebo Suboxonu® (2 %). 

 



 6.
 

P
ří

lo
h

y 

P
ří

lo
h

a 
6-

1:
 P

o
če

t 
p

ac
ie

n
tů

 „
ži

vé
 k

ar
to

té
k

y“
 v

 a
m

b
u

la
n

tn
íc

h
 p

s
yc

h
ia

tr
ic

ký
ch

 z
a
ří

ze
n

íc
h

 v
 le

te
ch

 1
99

3–
20

08
 p

o
d

le
 p

o
h

la
ví

 a
 u

ží
va

n
é 

p
s

yc
h

o
ak

ti
vn

í l
á

tk
y 

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

A
lk

o
h

o
l

49
 1

02
44

 6
60

32
 9

56
30

 2
59

31
 6

91
31

 9
55

28
 0

22
27

 0
21

28
 5

82
25

 4
00

25
 0

17
25

 2
35

27
 4

40
26

 9
66

25
 3

42
25

 2
93

O
pi

át
y 

a 
op

io
id

y
81

6
65

3
46

1
1 

61
9

2 
18

3
2 

25
5

3 
36

8
3 

81
5

4 
33

6
4 

02
9

4 
76

8
4 

59
2

5 
55

8
4 

64
0

4 
25

9
4 

58
5

  -
 z

 to
ho

 h
er

oi
n 

.
.

.
.

1 
81

3
1 

82
3

2 
55

2
3 

17
6

3 
46

4
3 

17
1

4 
03

5
3 

64
4

3 
63

5
3 

35
7

2 
61

4
3 

05
5

K
an

ab
in

oi
dy

21
1

29
1

38
3

47
4

65
9

1 
03

9
1 

29
3

1 
15

2
1 

24
8

1 
50

5
1 

71
8

1 
35

4
1 

63
4

1 
68

1
1 

54
4

1 
62

0

S
ed

at
iv

a,
 h

yp
no

tik
a

2 
58

9
2 

56
1

71
2

76
1

81
0

1 
01

1
1 

61
3

1 
12

2
1 

78
7

2 
29

2
2 

09
0

2 
25

7
2 

31
2

2 
19

0
1 

79
9

2 
22

9

  -
 z

 to
ho

 b
ar

bi
tu

rá
ty

.
.

.
.

20
4

22
0

18
5

23
2

30
9

22
2

43
5

26
7

23
0

27
8

16
5

19
7

  -
 z

 to
ho

 b
en

zo
di

az
e

pi
ny

 
.

.
.

.
34

7
45

6
1 

08
0

49
1

64
4

77
4

79
9

1 
01

4
1 

10
1

1 
15

3
1 

05
7

1 
40

8

K
ok

ai
n

8
8

14
20

33
95

42
52

57
63

12
9

79
47

45
33

73

O
st

at
ní

 s
tim

ul
an

ci
a

59
5

70
6

69
9

1 
47

1
2 

12
5

2 
89

6
3 

65
5

3 
16

9
3 

41
5

3 
18

5
3 

71
4

3 
02

5
4 

07
6

3 
74

6
3 

97
9

4 
10

3

  -
 z

 to
ho

 m
et

am
fe

ta
m

in
.

.
.

.
97

9
2 

43
6

3 
21

1
2 

69
5

2 
71

8
2 

71
9

3 
16

2
2 

57
9

2 
66

2
3 

05
5

3 
27

2
3 

33
0

H
al

uc
in

og
en

y
62

87
69

84
12

0
12

7
16

0
24

4
18

2
23

2
20

0
17

0
19

6
13

7
19

8
17

7

T
ěk

av
é 

lá
tk

y
56

1
38

0
28

1
34

7
34

7
37

0
36

8
28

0
31

0
26

1
18

9
18

0
17

4
18

7
14

0
79

K
om

bi
na

ce
 d

ro
g

26
0

55
8

47
3

68
5

71
0

1 
14

8
1 

75
0

1 
43

0
1 

55
9

2 
48

0
2 

91
2

2 
27

9
2 

27
5

3 
63

1
3 

61
6

2 
48

9

T
ab

ák
.

.
.

.
.

.
1 

96
5

1 
27

7
1 

32
3

1 
53

3
2 

07
8

1 
35

0
1 

13
7

1 
52

9
1 

17
0

1 
60

8

Ji
né

13
2

36
7

24
6

48
0

52
7

49
1

24
7

15
9

15
6

15
6

66
10

4
12

2
13

5
11

6
35

6

D
ro

g
y 

ce
lk

em
5 

23
4

5 
61

1
3 

33
8

5 
94

1
7 

51
4

9 
43

2
14

 4
61

12
 7

00
14

 3
73

15
 7

36
17

 8
64

15
 3

90
17

 5
31

17
 9

21
16

 8
54

17
 3

19

D
ro

g
y 

ce
lk

em
b

ez
 t

ab
ák

u
5 

23
4

5 
61

1
3 

33
8

5 
94

1
7 

51
4

9 
43

2
12

 4
96

11
 4

23
13

 0
50

14
 2

03
15

 7
86

14
 0

40
16

 3
94

16
 3

92
15

 6
84

15
 7

11

C
el

ko
vý

 p
oč

et
 p

ac
ie

n
tů

 v
 

"ž
iv

é 
ka

rt
ot

éc
e"

54
 3

36
50

 2
71

36
 2

94
36

 2
00

39
 2

05
41

 3
87

42
 4

83
39

 7
21

42
 9

55
41

 1
36

42
 8

81
40

 6
25

44
 9

71
44

 8
87

42
 1

96
42

 6
12

C
el

ko
vý

 p
oč

et
 p

ac
ie

n
tů

 v
 

"k
lid

ov
é 

ka
rt

ot
éc

e"
.

.
.

.
99

 6
29

91
 1

94
93

 8
61

93
 6

17
10

0 
22

5
99

 4
14

95
 0

65
96

 9
30

96
 0

07
91

 9
98

98
 3

56
10

6 
87

7

P
sy

ch
oa

kt
iv

ní
 lá

tk
a

R
ok

ce
lk

em

 

st
ra

na
 9

8 



 

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

A
lk

o
h

o
l

39
 5

05
35

 2
82

25
 3

69
23

 5
37

23
 7

35
23

 6
05

20
 5

73
19

 5
62

20
 1

36
18

 1
87

17
 9

15
17

 9
75

19
 2

35
18

 5
80

17
 2

64
17

 3
14

O
pi

át
y/

op
io

id
y

49
2

43
5

29
5

1 
02

1
1 

42
4

1 
54

7
2 

46
2

2 
71

4
3 

06
2

2 
79

7
3 

30
5

3 
23

9
3 

89
3

3 
33

1
2 

96
3

3 
15

6

  -
 z

 to
ho

 h
er

oi
n 

.
.

.
.

1 
20

2
1 

28
5

1 
92

0
2 

27
3

2 
52

4
2 

16
8

2 
75

9
2 

58
4

2 
59

8
2 

40
7

1 
81

9
2 

17
2

K
an

ab
in

oi
dy

14
8

20
8

30
5

33
3

44
9

78
6

91
3

84
5

89
8

1 
10

4
1 

29
4

1 
02

1
1 

19
9

1 
24

8
1 

13
8

1 
23

5

S
ed

at
iv

a,
 h

yp
no

tik
a

1 
07

1
1 

08
3

29
4

31
3

33
4

38
5

81
4

47
8

84
3

87
9

96
6

86
6

87
7

87
1

75
4

95
6

  -
 z

 to
ho

 b
ar

bi
tu

rá
ty

.
.

.
.

86
95

84
10

5
17

0
81

21
4

12
7

10
7

12
0

80
96

  -
 z

 to
ho

 b
en

zo
di

az
e

pi
ny

 
.

.
.

.
15

3
16

2
58

0
19

6
23

8
31

1
35

4
37

1
41

0
37

6
41

4
57

3

K
ok

ai
n

3
7

10
13

26
61

34
39

33
45

10
3

53
30

41
25

52

O
st

at
ní

 s
tim

ul
an

ci
a

38
2

45
8

43
1

95
0

1 
31

2
1 

99
0

2 
50

7
2 

21
6

2 
51

1
2 

22
5

2 
68

6
2 

12
2

2 
86

0
2 

72
0

2 
80

3
2 

91
4

  -
 z

 to
ho

 m
et

am
fe

ta
m

in
.

.
.

.
61

5
1 

69
8

2 
18

8
1 

90
9

1 
99

9
1 

92
5

2 
32

9
1 

81
7

1 
93

0
2 

25
4

2 
33

5
2 

41
5

H
al

uc
in

og
en

y
44

63
45

59
83

94
12

8
17

8
13

5
14

8
13

2
11

2
11

7
98

14
6

15
9

T
ěk

av
é 

lá
tk

y
48

9
33

6
24

2
28

3
29

4
32

1
32

5
25

2
25

6
24

1
17

3
15

7
16

7
17

0
11

6
71

K
om

bi
na

ce
 d

ro
g

17
7

35
9

33
2

42
7

50
5

87
5

1 
29

3
1 

03
1

1 
14

2
1 

76
9

2 
00

5
1 

61
5

1 
62

5
2 

45
2

2 
42

3
1 

94
1

T
ab

ák
.

.
.

.
.

.
1 

11
9

75
3

90
9

89
6

1 
14

0
78

7
66

3
91

0
76

2
1 

03
8

Ji
né

87
19

4
13

1
25

9
26

5
25

7
16

5
10

5
96

11
7

58
82

62
66

90
22

3

D
ro

g
y 

ce
lk

em
2 

89
3

3 
14

3
2 

08
5

3 
65

8
4 

69
2

6 
31

6
9 

76
0

8 
61

1
9 

88
5

10
 2

21
11

 8
62

10
 0

54
11

 4
93

11
 9

07
11

 2
20

11
 7

45

D
ro

g
y 

ce
lk

em
b

ez
 t

ab
ák

u
2 

89
3

3 
14

3
2 

08
5

3 
65

8
4 

69
2

6 
31

6
8 

64
1

7 
85

8
8 

97
6

9 
32

5
10

 7
22

9 
26

7
10

 8
30

10
 9

97
10

 4
58

10
 7

07

C
el

ko
vý

 p
oč

et
 p

ac
ie

n
tů

 v
 

"ž
iv

é 
ka

rt
ot

éc
e"

42
 3

98
38

 4
25

27
 4

54
27

 1
95

28
 4

27
29

 9
21

30
 3

33
28

 1
73

30
 0

21
28

 4
08

29
 7

77
28

 0
29

30
 7

28
30

 4
87

28
 4

84
29

 0
59

C
el

ko
vý

 p
oč

et
 p

ac
ie

n
tů

 v
 

"k
lid

ov
é 

ka
rt

ot
éc

e"
.

.
.

.
77

 1
49

71
 2

93
71

 7
32

71
 4

60
73

 5
14

73
 9

13
69

 9
64

69
 6

35
67

 9
11

63
 4

21
67

 5
30

71
 1

51

m
už

i

R
ok

P
sy

ch
oa

kt
iv

ní
 lá

tk
a

 

   

st
ra

na
 9

9 



 

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

A
lk

o
h

o
l

9 
59

7
9 

37
8

7 
58

7
6 

72
2

7 
95

6
8 

35
0

7 
44

9
7 

45
9

8 
44

6
7 

21
3

7 
10

2
7 

26
0

8 
20

5
8 

38
6

8 
07

8
7 

97
9

O
pi

át
y/

op
io

id
y

32
4

21
8

16
6

59
8

75
9

70
8

90
6

1 
10

1
1 

27
4

1 
23

2
1 

46
3

1 
35

3
1 

66
5

1 
30

9
1 

29
6

1 
42

9

  -
 z

 to
ho

 h
er

oi
n 

.
.

.
.

61
1

53
8

63
2

90
3

94
0

1 
00

3
1 

27
6

1 
06

0
1 

03
7

95
0

79
5

88
3

K
an

ab
in

oi
dy

63
83

78
14

1
21

0
25

3
38

0
30

7
35

0
40

1
42

4
33

3
43

5
43

3
40

6
38

5

S
ed

at
iv

a,
 h

yp
no

tik
a

1 
51

8
1 

47
8

41
8

44
8

47
6

62
6

79
9

64
4

94
4

1 
41

3
1 

12
4

1 
39

1
1 

43
5

1 
31

9
1 

04
5

1 
27

3

  -
 z

 to
ho

 b
ar

bi
tu

rá
ty

.
.

.
.

11
8

12
5

10
1

12
7

13
9

14
1

22
1

14
0

12
3

15
8

85
10

1

  -
 z

 to
ho

 b
en

zo
di

az
e

pi
ny

 
.

.
.

.
19

4
29

4
50

0
29

5
40

6
46

3
44

5
64

3
69

1
77

7
64

3
83

5

K
ok

ai
n

5
1

4
7

7
34

8
13

24
18

26
26

17
4

8
21

O
st

at
ní

 s
tim

ul
an

ci
a

21
3

24
8

26
8

52
1

81
3

90
6

1 
14

8
95

3
90

4
96

0
1 

02
8

90
3

1 
21

6
1 

02
6

1 
17

6
1 

18
9

  -
 z

 to
ho

 m
et

am
fe

ta
m

in
.

.
.

.
36

4
73

8
1 

02
3

78
6

71
9

79
4

83
3

76
2

73
2

80
1

93
7

91
5

H
al

uc
in

og
en

y
18

24
24

25
37

33
32

66
47

84
68

58
79

39
52

18

T
ěk

av
é 

lá
tk

y
72

44
39

64
53

49
43

28
54

20
16

23
7

17
24

8

K
om

bi
na

ce
 d

ro
g

83
19

9
14

1
25

8
20

5
27

3
45

7
39

9
41

7
71

1
90

7
66

4
65

0
1 

17
9

1 
19

3
54

8

T
ab

ák
.

.
.

.
.

.
84

6
52

4
41

4
63

7
93

8
56

3
47

4
61

9
40

8
57

0

Ji
né

45
17

3
11

5
22

1
26

2
23

4
82

54
60

39
8

22
60

69
26

13
3

D
ro

g
y 

ce
lk

em
2 

34
1

2 
46

8
1 

25
3

2 
28

3
2 

82
2

3 
11

6
4 

70
1

4 
08

9
4 

48
8

5 
51

5
6 

00
2

5 
33

6
6 

03
8

6 
01

4
5 

63
4

5 
57

4

D
ro

g
y 

ce
lk

em
b

ez
 t

ab
ák

u
2 

34
1

2 
46

8
1 

25
3

2 
28

3
2 

82
2

3 
11

6
3 

85
5

3 
56

5
4 

07
4

4 
87

8
5 

06
4

4 
77

3
5 

56
4

5 
39

5
5 

22
6

5 
00

4

C
el

ko
vý

 p
oč

et
 p

ac
ie

n
tů

 v
 

"ž
iv

é 
ka

rt
ot

éc
e"

11
 9

38
11

 8
46

8 
84

0
9 

00
5

10
 7

78
11

 4
66

12
 1

50
11

 5
48

12
 9

34
12

 7
28

13
 1

04
12

 5
96

14
 2

43
14

 4
00

13
 7

12
13

 5
53

C
el

ko
vý

 p
oč

et
 p

ac
ie

n
tů

 v
 

"k
lid

ov
é 

ka
rt

ot
éc

e"
.

.
.

.
22

 4
80

19
 9

01
22

 1
29

22
 1

57
26

 7
11

25
 5

01
25

 1
01

27
 2

95
28

 0
96

28
 5

77
30

 8
26

35
 7

26

že
ny

P
sy

ch
oa

kt
iv

ní
 lá

tk
a

R
ok

 

   

st
ra

na
 1

0
0 



 P
ří

lo
h

a 
6-

2:
 P

o
če

t 
p

ac
ie

n
tů

 „
ži

vé
 k

ar
to

té
k

y“
 v

 a
m

b
u

la
n

tn
íc

h
 p

s
yc

h
ia

tr
ic

ký
ch

 z
a
ří

ze
n

íc
h

 v
 le

te
ch

 1
99

8–
20

08
 p

o
d

le
 k

ra
je

 s
íd

la
 z

ař
íz

en
í 

a 
je

d
n

o
tl

iv
ýc

h
 

p
s

yc
h

o
ak

ti
vn

íc
h

 lá
te

k 
   Alkohol

  Opiáty/opioidy

    - z toho heroin 

  Kanabinoidy

  Sedativa, hypnotika

    - z toho barbituráty

    - z toho benzodiazepiny 

  Kokain

  Ostatní stimulancia

    - z toho metamfetamin

  Halucinogeny

  Těkavé látky

  Kombinace drog

  Tabák

  Jiné

  Drogy celkem

  Drogy celkem
  bez tabáku

  Celkem v "živé kartotéce"

H
l. 

m
. P

ra
ha

3 
63

2
 

2 
35

1 
1 

61
0 

34
3 

30
1 

8 
23

4 
3 

1 
23

9 
1 

17
4 

4 
3 

58
3 

30
5 

10
 

5 
14

2 
4 

83
7 

8 
77

4 

S
tř

ed
oč

es
ký

1 
32

8
 

30
0 

26
2 

17
3 

29
9 

4 
19

9 
2 

29
3 

22
0 

4 
5 

39
6 

11
7 

86
 

1 
67

5 
1 

55
8 

3 
00

3 

Ji
ho
če

sk
ý

49
3 

60
 

9 
16

 
26

 
2 

23
 

- 
28

 
28

 
1 

- 
78

 
97

 
- 

30
6 

20
9 

79
9 

P
lz

eň
sk

ý 
97

2 
20

0 
78

 
65

 
18

1 
44

 
85

 
5 

49
6 

38
6 

9 
9 

18
3 

5 
12

7 
1 

28
0 

1 
27

5 
2 

25
2 

K
ar

lo
va

rs
ký

 
25

0 
21

 
18

 
20

 
48

 
- 

43
 

- 
43

 
42

 
- 

- 
37

 
3 

- 
17

2 
16

9 
42

2 

Ú
st

ec
ký

 
84

4 
58

8 
47

5 
92

 
11

3 
1 

37
 

- 
14

5 
10

2 
1 

6 
37

6 
12

 
1 

1 
33

4 
1 

32
2 

2 
17

8 

Li
be

re
ck

ý 
56

1 
23

 
1 

54
 

39
 

3 
24

 
- 

75
 

65
 

5 
2 

17
 

29
 

- 
24

4 
21

5 
80

5 

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

1 
86

7
 

15
6 

10
6 

32
 

41
 

3 
31

 
- 

24
7 

21
9 

5 
1 

11
4 

1 
9 

60
6 

60
5 

2 
47

3 

P
ar

du
bi

ck
ý 

1 
97

1
 

34
 

24
 

23
 

47
 

- 
32

 
- 

28
 

22
 

1 
1 

31
 

23
 

30
 

21
8 

19
5 

2 
18

9 

V
ys

oč
in

a
1 

27
6

 
54

 
15

 
45

 
67

 
- 

16
 

1 
11

8 
24

 
- 

4 
65

 
2 

8 
36

4 
36

2 
1 

64
0 

Ji
ho

m
or

av
sk

ý
2 

85
1

 
30

5 
16

7 
22

6 
29

3 
2 

22
4 

3 
32

0 
24

6 
10

2 
26

 
26

0 
51

8 
46

 
2 

09
9 

1 
58

1 
4 

95
0 

O
lo

m
ou

ck
ý 

2 
17

3
 

86
 

35
 

10
8 

21
6 

5 
17

9 
10

 
19

5 
17

0 
15

 
8 

14
1 

26
2 

6 
1 

04
7 

78
5 

3 
22

0 

Z
lín

sk
ý

2 
23

8
 

15
 

- 
37

 
33

 
- 

25
 

- 
58

 
44

 
- 

1 
39

 
- 

- 
18

3 
18

3 
2 

42
1 

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

4 
83

7
 

39
2 

25
5 

38
6 

52
5 

12
5 

25
6 

49
 

81
8 

58
8 

30
 

13
 

16
9 

23
4 

33
 

2 
64

9 
2 

41
5 

7 
48

6 

C
el

ke
m

25
 2

9
3 

4 
58

5 
3 

05
5 

1 
62

0 
2 

22
9 

19
7 

1 
40

8 
73

 
4 

10
3 

3 
33

0 
17

7 
79

 
2 

48
9 

1 
60

8 
35

6 
17

 3
1

9 
15

 7
11

 
42

 6
12

 

20
08

P
oč

et
 p

ac
ie

nt
ů

K
ra

j 

 st
ra

na
 1

0
1 



 

  Alkohol

  Opiáty/opioidy

    - z toho heroin 

  Kanabinoidy

  Sedativa, hypnotika

    - z toho barbituráty

    - z toho benzodiazepiny 

  Kokain

  Ostatní stimulancia

    - z toho metamfetamin

  Halucinogeny

  Těkavé látky

  Kombinace drog

  Tabák

  Jiné

  Drogy celkem

  Drogy celkem
  bez tabáku

  Celkem v "živé kartotéce"

H
l. 

m
. P

ra
ha

3 
72

6
 

2 
10

5 
1 

13
6 

18
0 

18
5 

2 
12

0 
4 

1 
01

4 
85

4 
13

 
6 

1 
95

8 
5 

- 
5 

47
0 

5 
46

5 
9 

19
6 

S
tř

ed
oč

es
ký

1 
42

9
 

34
0 

28
5 

15
7 

21
9 

5 
18

1 
2 

37
0 

29
1 

13
 

12
 

16
9 

14
0 

22
 

1 
44

4 
1 

30
4 

2 
87

3 

Ji
ho
če

sk
ý

59
7 

92
 

18
 

14
 

36
 

2 
20

 
1 

26
 

18
 

3 
- 

63
 

44
 

- 
27

9 
23

5 
87

6 

P
lz

eň
sk

ý 
1 

04
5

 
16

8 
89

 
84

 
15

0 
45

 
36

 
3 

47
5 

35
8 

11
 

10
 

32
9 

2 
- 

1 
23

2 
1 

23
0 

2 
27

7 

K
ar

lo
va

rs
ký

 
28

0 
54

 
44

 
31

 
24

 
- 

22
 

- 
77

 
70

 
- 

1 
25

 
- 

- 
21

2 
21

2 
49

2 

Ú
st

ec
ký

 
93

3 
55

1 
46

3 
11

4 
10

7 
4 

18
 

- 
13

8 
92

 
2 

8 
58

 
- 

- 
97

8 
97

8 
1 

91
1 

Li
be

re
ck

ý 
61

0 
15

 
1 

31
 

32
 

3 
10

 
1 

62
 

53
 

2 
2 

11
 

4 
- 

16
0 

15
6 

77
0 

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

2 
04

0
 

15
3 

10
2 

59
 

47
 

6 
21

 
3 

22
8 

22
4 

3 
3 

16
1 

- 
- 

65
7 

65
7 

2 
69

7 

P
ar

du
bi

ck
ý 

1 
86

0
 

16
 

5 
22

 
30

 
4 

18
 

- 
35

 
27

 
1 

1 
34

 
17

 
26

 
18

2 
16

5 
2 

04
2 

V
ys

oč
in

a
1 

16
2

 
73

 
49

 
12

4 
86

 
13

 
59

 
2 

77
 

39
 

20
 

10
 

14
3 

12
 

8 
55

5 
54

3 
1 

71
7 

Ji
ho

m
or

av
sk

ý
2 

70
1

 
24

3 
12

0 
26

1 
26

0 
6 

19
0 

4 
45

5 
37

0 
88

 
31

 
31

4 
44

3 
33

 
2 

13
2 

1 
68

9 
4 

83
3 

O
lo

m
ou

ck
ý 

1 
96

7
 

75
 

35
 

10
4 

24
8 

7 
21

7 
- 

16
2 

11
1 

26
 

13
 

13
0 

26
6 

1 
1 

02
5 

75
9 

2 
99

2 

Z
lín

sk
ý

2 
30

6
 

16
 

- 
29

 
26

 
- 

23
 

- 
59

 
47

 
- 

2 
34

 
- 

1 
16

7 
16

7 
2 

47
3 

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

4 
68

6
 

35
8 

26
7 

33
4 

34
9 

68
 

12
2 

13
 

80
1 

71
8 

16
 

41
 

18
7 

23
7 

25
 

2 
36

1 
2 

12
4 

7 
04

7 

C
el

ke
m

25
 3

4
2 

4 
25

9 
2 

61
4 

1 
54

4 
1 

79
9 

16
5 

1 
05

7 
33

 
3 

97
9 

3 
27

2 
19

8 
14

0 
3 

61
6 

1 
17

0 
11

6 
16

 8
5

4 
15

 6
84

 
42

 1
96

 

K
ra

j 

P
oč

et
 p

ac
ie

nt
ů

20
07

 

   

st
ra

na
 1

0
2 



 

  Alkohol

  Opiáty/opioidy

    - z toho heroin 

  Kanabinoidy

  Sedativa, hypnotika

    - z toho barbituráty

    - z toho benzodiazepiny 

  Kokain

  Ostatní stimulancia

    - z toho metamfetamin

  Halucinogeny

  Těkavé látky

  Kombinace drog

  Tabák

  Jiné

  Drogy celkem

  Drogy celkem
  bez tabáku

  Celkem v "živé kartotéce"

H
l. 

m
. P

ra
ha

4 
09

6
 

2 
46

2 
2 

00
1 

37
3 

16
6 

3 
10

3 
5 

90
4 

78
1 

12
 

21
 

2 
01

6 
32

0 
- 

6 
27

9 
5 

95
9 

10
 3

75
 

S
tř

ed
oč

es
ký

1 
66

8
 

31
3 

24
0 

24
4 

42
7 

84
 

19
5 

1 
35

8 
27

0 
17

 
18

 
15

8 
14

8 
91

 
1 

77
5 

1 
62

7 
3 

44
3 

Ji
ho
če

sk
ý

78
4 

17
5 

99
 

37
 

47
 

- 
34

 
- 

46
 

19
 

3 
1 

92
 

63
 

- 
46

4 
40

1 
1 

24
8 

P
lz

eň
sk

ý 
1 

15
8

 
19

8 
12

0 
81

 
16

5 
37

 
50

 
5 

49
4 

36
5 

16
 

14
 

32
7 

8 
- 

1 
30

8 
1 

30
0 

2 
46

6 

K
ar

lo
va

rs
ký

 
30

1 
48

 
43

 
20

 
28

 
- 

27
 

2 
51

 
35

 
1 

1 
24

 
- 

- 
17

5 
17

5 
47

6 

Ú
st

ec
ký

 
79

4 
49

4 
39

1 
16

2 
82

 
- 

20
 

1 
19

7 
10

1 
4 

26
 

62
 

5 
- 

1 
03

3 
1 

02
8 

1 
82

7 

Li
be

re
ck

ý 
67

3 
16

 
3 

31
 

30
 

12
 

12
 

10
 

69
 

69
 

2 
1 

12
 

2 
- 

17
3 

17
1 

84
6 

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

2 
30

2
 

15
6 

10
3 

10
1 

71
 

12
 

22
 

4 
19

3 
19

2 
4 

4 
17

8 
- 

2 
71

3 
71

3 
3 

01
5 

P
ar

du
bi

ck
ý 

1 
88

2
 

22
 

10
 

14
 

31
 

- 
27

 
- 

44
 

35
 

1 
1 

45
 

14
 

8 
18

0 
16

6 
2 

06
2 

V
ys

oč
in

a
1 

16
2

 
60

 
23

 
59

 
60

 
- 

39
 

- 
62

 
40

 
- 

6 
67

 
7 

3 
32

4 
31

7 
1 

48
6 

Ji
ho

m
or

av
sk

ý
3 

07
9

 
31

3 
18

5 
25

5 
30

7 
6 

17
7 

15
 

38
5 

34
4 

35
 

53
 

25
6 

40
5 

13
 

2 
03

7 
1 

63
2 

5 
11

6 

O
lo

m
ou

ck
ý 

2 
17

3
 

10
5 

36
 

78
 

23
7 

1 
20

3 
- 

12
9 

83
 

32
 

11
 

11
8 

28
7 

3 
1 

00
0 

71
3 

3 
17

3 

Z
lín

sk
ý

2 
33

1
 

12
 

6 
35

 
56

 
2 

13
 

- 
60

 
48

 
- 

2 
27

 
1 

1 
19

4 
19

3 
2 

52
5 

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

4 
56

3
 

26
6 

97
 

19
1 

48
3 

12
1 

23
1 

2 
75

4 
67

3 
10

 
28

 
24

9 
26

9 
14

 
2 

26
6 

1 
99

7 
6 

82
9 

C
el

ke
m

26
 9

6
6 

4 
64

0 
3 

35
7 

1 
68

1 
2 

19
0 

27
8 

1 
15

3 
45

 
3 

74
6 

3 
05

5 
13

7 
18

7 
3 

63
1 

1 
52

9 
13

5 
17

 9
2

1 
16

 3
92

 
44

 8
87

 

K
ra

j 

P
oč

et
 p

ac
ie

nt
ů

20
06

 

   

st
ra

na
 1

0
3 



 

  Alkohol

  Opiáty/opioidy

    - z toho heroin 

  Kanabinoidy

  Sedativa, hypnotika

    - z toho barbituráty

    - z toho benzodiazepiny 

  Kokain

  Ostatní stimulancia

    - z toho metamfetamin

  Halucinogeny

  Těkavé látky

  Kombinace drog

  Tabák

  Jiné

  Drogy celkem

  Drogy celkem
  bez tabáku

  Celkem v "živé kartotéce"

H
l. 

m
. P

ra
ha

4 
57

1
 

3 
34

4 
2 

13
9 

34
1 

68
3 

1 
14

6 
10

 
1 

45
3 

81
4 

42
 

27
 

78
8 

66
 

16
 

6 
77

0 
6 

70
4 

11
 3

41
 

S
tř

ed
oč

es
ký

1 
75

0
 

42
7 

32
8 

27
9 

27
1 

9 
22

2 
5 

40
5 

31
3 

11
 

21
 

16
2 

21
9 

78
 

1 
87

8 
1 

65
9 

3 
62

8 

Ji
ho
če

sk
ý

66
4 

14
3 

10
0 

34
 

52
 

- 
39

 
- 

48
 

13
 

1 
1 

14
8 

2 
2 

43
1 

42
9 

1 
09

5 

P
lz

eň
sk

ý 
1 

26
7

 
23

3 
12

8 
81

 
21

6 
55

 
94

 
4 

46
1 

36
3 

12
 

13
 

29
8 

3 
3 

1 
32

4 
1 

32
1 

2 
59

1 

K
ar

lo
va

rs
ký

 
29

2 
45

 
41

 
16

 
21

 
2 

19
 

- 
45

 
41

 
- 

1 
18

 
- 

- 
14

6 
14

6 
43

8 

Ú
st

ec
ký

 
79

3 
59

7 
49

6 
14

5 
75

 
1 

14
 

2 
23

6 
14

1 
3 

12
 

43
 

5 
5 

1 
12

3 
1 

11
8 

1 
91

6 

Li
be

re
ck

ý 
66

4 
3 

3 
28

 
19

 
18

 
9 

- 
66

 
31

 
2 

4 
14

 
2 

- 
13

8 
13

6 
80

2 

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

2 
11

8
 

16
0 

12
2 

72
 

48
 

9 
22

 
4 

17
4 

16
2 

8 
14

 
16

7 
- 

3 
65

0 
65

0 
2 

76
8 

P
ar

du
bi

ck
ý 

1 
83

4
 

22
 

11
 

17
 

33
 

1 
22

 
- 

55
 

46
 

1 
1 

42
 

32
 

15
 

21
8 

18
6 

2 
05

2 

V
ys

oč
in

a
1 

14
3

 
55

 
14

 
35

 
64

 
- 

25
 

- 
25

 
13

 
4 

9 
74

 
13

 
- 

27
9 

26
6 

1 
42

2 

Ji
ho

m
or

av
sk

ý
3 

42
3

 
18

1 
99

 
15

1 
17

3 
3 

92
 

4 
35

5 
28

9 
28

 
28

 
19

0 
24

4 
- 

1 
35

4 
1 

11
0 

4 
77

7 

O
lo

m
ou

ck
ý 

1 
73

8
 

81
 

33
 

80
 

29
0 

34
 

18
2 

- 
14

5 
10

1 
31

 
12

 
15

1 
29

7 
- 

1 
08

7 
79

0 
2 

82
5 

Z
lín

sk
ý

2 
50

0
 

7 
- 

47
 

62
 

2 
26

 
- 

11
1 

10
2 

1 
3 

24
 

- 
- 

25
5 

25
5 

2 
75

5 

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

4 
68

3
 

26
0 

12
1 

30
8 

30
5 

95
 

18
9 

18
 

49
7 

23
3 

52
 

28
 

15
6 

25
4 

- 
1 

87
8 

1 
62

4 
6 

56
1 

C
el

ke
m

27
 4

4
0 

5 
55

8 
3 

63
5 

1 
63

4 
2 

31
2 

23
0 

1 
10

1 
47

 
4 

07
6 

2 
66

2 
19

6 
17

4 
2 

27
5 

1 
13

7 
12

2 
17

 5
3

1 
16

 3
94

 
44

 9
71

 

K
ra

j 

P
oč

et
 p

ac
ie

nt
ů

20
05

 

   

st
ra

na
 1

0
4 



 

  Alkohol

  Opiáty/opioidy

    - z toho heroin 

  Kanabinoidy

  Sedativa, hypnotika

    - z toho barbituráty

    - z toho benzodiazepiny 

  Kokain

  Ostatní stimulancia

    - z toho metamfetamin

  Halucinogeny

  Těkavé látky

  Kombinace drog

  Tabák

  Jiné

  Drogy celkem

  Drogy celkem
  bez tabáku

  Celkem v "živé kartotéce"

H
l. 

m
. P

ra
ha

4 
22

7
 

2 
41

4 
2 

10
3 

19
6 

73
4 

1 
18

8 
8 

84
1 

76
9 

21
 

30
 

66
4 

21
1 

12
 

5 
13

1 
4 

92
0 

9 
35

8 

S
tř

ed
oč

es
ký

1 
84

1
 

45
6 

31
6 

21
1 

17
1 

19
 

11
0 

4 
29

2 
25

2 
9 

14
 

10
7 

28
9 

42
 

1 
59

5 
1 

30
6 

3 
43

6 

Ji
ho
če

sk
ý

64
5 

12
5 

80
 

10
3 

50
 

2 
25

 
6 

62
 

51
 

2 
3 

71
 

2 
1 

42
5 

42
3 

1 
07

0 

P
lz

eň
sk

ý 
1 

17
0

 
17

9 
10

8 
81

 
17

9 
55

 
87

 
12

 
41

3 
38

2 
10

 
12

 
19

7 
21

 
3 

1 
10

7 
1 

08
6 

2 
27

7 

K
ar

lo
va

rs
ký

 
36

7 
94

 
76

 
28

 
20

 
1 

16
 

- 
55

 
49

 
- 

5 
43

 
- 

- 
24

5 
24

5 
61

2 

Ú
st

ec
ký

 
83

8 
58

0 
48

7 
92

 
80

 
- 

14
 

4 
20

2 
14

9 
7 

19
 

24
 

6 
16

 
1 

03
0 

1 
02

4 
1 

86
8 

Li
be

re
ck

ý 
69

5 
8 

3 
37

 
16

 
7 

5 
- 

73
 

62
 

3 
2 

20
 

- 
- 

15
9 

15
9 

85
4 

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

2 
27

3
 

13
0 

85
 

83
 

40
 

11
 

16
 

10
 

14
0 

13
9 

5 
10

 
14

2 
5 

4 
56

9 
56

4 
2 

84
2 

P
ar

du
bi

ck
ý 

1 
71

9
 

19
 

18
 

7 
29

 
1 

17
 

- 
52

 
45

 
1 

2 
29

 
14

 
22

 
17

5 
16

1 
1 

89
4 

V
ys

oč
in

a
80

3 
52

 
27

 
21

 
39

 
7 

26
 

1 
17

 
17

 
- 

8 
44

 
2 

3 
18

7 
18

5 
99

0 

Ji
ho

m
or

av
sk

ý
2 

70
6

 
16

4 
12

2 
99

 
16

8 
1 

99
 

1 
28

4 
27

1 
21

 
25

 
20

3 
16

8 
1 

1 
13

4 
96

6 
3 

84
0 

O
lo

m
ou

ck
ý 

1 
82

8
 

88
 

38
 

98
 

30
9 

47
 

22
8 

2 
13

0 
62

 
35

 
9 

18
4 

41
2 

- 
1 

26
7 

85
5 

3 
09

5 

Z
lín

sk
ý

1 
96

1
 

3 
- 

26
 

15
6 

2 
32

 
1 

67
 

61
 

1 
4 

32
 

- 
- 

29
0 

29
0 

2 
25

1 

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

4 
16

2
 

28
0 

18
1 

27
2 

26
6 

11
3 

15
1 

30
 

39
7 

27
0 

55
 

37
 

51
9 

22
0 

- 
2 

07
6 

1 
85

6 
6 

23
8 

C
el

ke
m

25
 2

3
5 

4 
59

2 
3 

64
4 

1 
35

4 
2 

25
7 

26
7 

1 
01

4 
79

 
3 

02
5 

2 
57

9 
17

0 
18

0 
2 

27
9 

1 
35

0 
10

4 
15

 3
9

0 
14

 0
40

 
40

 6
25

 

K
ra

j 

P
oč

et
 p

ac
ie

nt
ů

20
04

 

   

st
ra

na
 1

0
5 



 

  Alkohol

  Opiáty/opioidy

    - z toho heroin 

  Kanabinoidy

  Sedativa, hypnotika

    - z toho barbituráty

    - z toho benzodiazepiny 

  Kokain

  Ostatní stimulancia

    - z toho metamfetamin

  Halucinogeny

  Těkavé látky

  Kombinace drog

  Tabák

  Jiné

  Drogy celkem

  Drogy celkem
  bez tabáku

  Celkem v "živé kartotéce"

H
l. 

m
. P

ra
ha

4 
27

6
 

2 
67

5 
2 

41
5 

24
9 

54
7 

9 
21

6 
4 

1 
26

3 
1 

22
2 

35
 

17
 

1 
05

5 
37

5 
10

 
6 

23
0 

5 
85

5 
10

 5
06

 

S
tř

ed
oč

es
ký

2 
03

8
 

49
9 

39
1 

35
3 

16
9 

10
4 

42
 

5 
26

3 
21

3 
14

 
33

 
15

8 
40

3 
23

 
1 

92
0 

1 
51

7 
3 

95
8 

Ji
ho
če

sk
ý

68
5 

11
7 

96
 

93
 

20
 

3 
15

 
- 

74
 

53
 

8 
6 

13
2 

7 
- 

45
7 

45
0 

1 
14

2 

P
lz

eň
sk

ý 
1 

21
1

 
19

6 
12

3 
12

0 
28

1 
16

4 
88

 
22

 
43

4 
41

6 
8 

17
 

12
0 

- 
2 

1 
20

0 
1 

20
0 

2 
41

1 

K
ar

lo
va

rs
ký

 
25

5 
82

 
62

 
55

 
17

 
3 

10
 

- 
10

1 
17

 
30

 
3 

23
8 

53
5 

- 
1 

06
1 

52
6 

1 
31

6 

Ú
st

ec
ký

 
82

4 
55

8 
50

0 
85

 
88

 
- 

43
 

52
 

24
2 

11
9 

2 
27

 
43

 
21

3 
14

 
1 

32
4 

1 
11

1 
2 

14
8 

Li
be

re
ck

ý 
66

5 
6 

3 
30

 
23

 
16

 
2 

- 
70

 
62

 
4 

3 
21

 
1 

- 
15

8 
15

7 
82

3 

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

1 
93

5
 

11
2 

71
 

84
 

31
 

6 
15

 
9 

14
2 

14
1 

7 
7 

13
1 

12
 

- 
53

5 
52

3 
2 

47
0 

P
ar

du
bi

ck
ý 

1 
67

7
 

13
 

11
 

13
 

21
 

1 
9 

- 
48

 
37

 
- 

- 
31

 
- 

9 
13

5 
13

5 
1 

81
2 

V
ys

oč
in

a
91

3 
36

 
27

 
53

 
89

 
- 

47
 

3 
23

 
12

 
- 

11
 

62
 

1 
8 

28
6 

28
5 

1 
19

9 

Ji
ho

m
or

av
sk

ý
2 

28
8

 
15

4 
13

1 
15

2 
14

5 
- 

72
 

2 
27

0 
24

2 
18

 
21

 
15

5 
5 

- 
92

2 
91

7 
3 

21
0 

O
lo

m
ou

ck
ý 

2 
07

7
 

43
 

27
 

16
8 

26
2 

39
 

12
2 

11
 

11
4 

56
 

29
 

17
 

19
0 

32
7 

- 
1 

16
1 

83
4 

3 
23

8 

Z
lín

sk
ý

1 
90

2
 

4 
- 

25
 

13
1 

3 
10

 
5 

39
 

34
 

1 
4 

44
 

- 
- 

25
3 

25
3 

2 
15

5 

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

4 
27

1
 

27
3 

17
8 

23
8 

26
6 

87
 

10
8 

16
 

63
1 

53
8 

44
 

23
 

53
2 

19
9 

- 
2 

22
2 

2 
02

3 
6 

49
3 

C
el

ke
m

25
 0

1
7 

4 
76

8 
4 

03
5 

1 
71

8 
2 

09
0 

43
5 

79
9 

12
9 

3 
71

4 
3 

16
2 

20
0 

18
9 

2 
91

2 
2 

07
8 

66
 

17
 8

6
4 

15
 7

86
 

42
 8

81
 

K
ra

j 

P
oč

et
 p

ac
ie

nt
ů

20
03

 

   

st
ra

na
 1

0
6 



 

  Alkohol

  Opiáty/opioidy

    - z toho heroin 

  Kanabinoidy

  Sedativa, hypnotika

    - z toho barbituráty

    - z toho benzodiazepiny 

  Kokain

  Ostatní stimulancia

    - z toho metamfetamin

  Halucinogeny

  Těkavé látky

  Kombinace drog

  Tabák

  Jiné

  Drogy celkem

  Drogy celkem
  bez tabáku

  Celkem v "živé kartotéce"

H
l. 

m
. P

ra
ha

4 
03

1
 

2 
20

8 
1 

94
9 

12
2 

1 
07

4 
4 

25
6 

1 
1 

18
4 

1 
10

0 
38

 
31

 
81

7 
34

1 
15

 
5 

83
1 

5 
49

0 
9 

86
2 

S
tř

ed
oč

es
ký

2 
47

3
 

47
7 

32
1 

17
9 

17
0 

37
 

96
 

6 
36

6 
29

5 
22

 
40

 
15

2 
62

9 
29

 
2 

07
0 

1 
44

1 
4 

54
3 

Ji
ho
če

sk
ý

73
4 

74
 

57
 

78
 

11
 

3 
7 

- 
53

 
12

 
6 

1 
70

 
3 

- 
29

6 
29

3 
1 

03
0 

P
lz

eň
sk

ý 
95

9 
21

5 
10

7 
99

 
74

 
22

 
20

 
6 

30
6 

25
7 

2 
21

 
13

1 
3 

- 
85

7 
85

4 
1 

81
6 

K
ar

lo
va

rs
ký

 
43

0 
50

 
49

 
5 

1 
- 

1 
- 

39
 

2 
1 

- 
2 

- 
- 

98
 

98
 

52
8 

Ú
st

ec
ký

 
69

9 
35

8 
30

3 
73

 
12

1 
24

 
73

 
1 

11
0 

83
 

3 
25

 
26

 
1 

25
 

74
3 

74
2 

1 
44

2 

Li
be

re
ck

ý 
65

1 
6 

4 
33

 
16

 
11

 
3 

1 
62

 
50

 
3 

1 
11

 
- 

- 
13

3 
13

3 
78

4 

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

2 
17

7
 

10
3 

65
 

17
8 

37
 

8 
15

 
9 

15
9 

15
9 

12
 

5 
12

8 
8 

2 
64

1 
63

3 
2 

81
8 

P
ar

du
bi

ck
ý 

1 
75

6
 

19
 

13
 

9 
16

 
- 

15
 

- 
38

 
33

 
1 

2 
30

 
- 

7 
12

2 
12

2 
1 

87
8 

V
ys

oč
in

a
94

9 
47

 
37

 
42

 
10

7 
- 

7 
2 

37
 

36
 

10
 

4 
64

 
- 

6 
31

9 
31

9 
1 

26
8 

Ji
ho

m
or

av
sk

ý
2 

08
5

 
14

8 
11

4 
18

5 
13

3 
1 

62
 

2 
30

4 
26

0 
19

 
28

 
16

9 
28

 
1 

1 
01

7 
98

9 
3 

10
2 

O
lo

m
ou

ck
ý 

2 
31

1
 

65
 

23
 

27
7 

18
4 

37
 

11
5 

18
 

17
8 

11
9 

56
 

29
 

26
4 

51
6 

71
 

1 
65

8 
1 

14
2 

3 
96

9 

Z
lín

sk
ý

1 
79

6
 

5 
2 

26
 

13
5 

3 
15

 
- 

32
 

24
 

3 
2 

33
 

- 
- 

23
6 

23
6 

2 
03

2 

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

4 
34

9
 

25
4 

12
7 

19
9 

21
3 

72
 

89
 

17
 

31
7 

28
9 

56
 

72
 

58
3 

4 
- 

1 
71

5 
1 

71
1 

6 
06

4 

C
el

ke
m

25
 4

0
0 

4 
02

9 
3 

17
1 

1 
50

5 
2 

29
2 

22
2 

77
4 

63
 

3 
18

5 
2 

71
9 

23
2 

26
1 

2 
48

0 
1 

53
3 

15
6 

15
 7

3
6 

14
 2

03
 

41
 1

36
 

K
ra

j 

P
oč

et
 p

ac
ie

nt
ů

20
02

 

   

st
ra

na
 1

0
7 



 

  Alkohol

  Opiáty/opioidy

    - z toho heroin 

  Kanabinoidy

  Sedativa, hypnotika

    - z toho barbituráty

    - z toho benzodiazepiny 

  Kokain

  Ostatní stimulancia

    - z toho metamfetamin

  Halucinogeny

  Těkavé látky

  Kombinace drog

  Tabák

  Jiné

  Drogy celkem

  Drogy celkem
  bez tabáku

  Celkem v "živé kartotéce"

H
l. 

m
. P

ra
ha

3 
35

2
 

2 
51

2 
2 

25
6 

10
7 

39
7 

52
 

97
 

14
 

1 
32

9 
1 

25
5 

37
 

42
 

25
6 

23
1 

10
 

4 
93

5 
4 

70
4 

8 
28

7 

S
tř

ed
oč

es
ký

2 
37

6
 

31
4 

24
5 

14
3 

16
8 

66
 

63
 

6 
30

2 
22

8 
6 

51
 

16
2 

30
 

15
 

1 
19

7 
1 

16
7 

3 
57

3 

Ji
ho
če

sk
ý

1 
75

4
 

68
 

47
 

25
 

20
 

2 
9 

2 
86

 
17

 
3 

2 
51

 
44

 
1 

30
2 

25
8 

2 
05

6 

P
lz

eň
sk

ý 
90

6 
18

7 
12

3 
47

 
24

2 
21

 
26

 
3 

36
5 

32
9 

3 
13

 
23

0 
31

7 
7 

1 
41

4 
1 

09
7 

2 
32

0 

K
ar

lo
va

rs
ký

 
55

8 
26

 
26

 
5 

1 
- 

- 
- 

39
 

11
 

- 
2 

5 
- 

- 
78

 
78

 
63

6 

Ú
st

ec
ký

 
77

2 
48

2 
39

1 
70

 
87

 
16

 
22

 
1 

14
7 

12
6 

5 
23

 
35

 
2 

7 
85

9 
85

7 
1 

63
1 

Li
be

re
ck

ý 
90

9 
12

 
11

 
39

 
17

 
8 

9 
- 

16
2 

15
6 

7 
6 

18
 

- 
5 

26
6 

26
6 

1 
17

5 

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

2 
08

4
 

11
2 

89
 

21
0 

30
 

9 
11

 
9 

13
9 

12
1 

5 
6 

87
 

3 
2 

60
3 

60
0 

2 
68

7 

P
ar

du
bi

ck
ý 

1 
67

2
 

17
 

13
 

10
 

18
 

- 
16

 
- 

57
 

53
 

1 
- 

33
 

2 
8 

14
6 

14
4 

1 
81

8 

V
ys

oč
in

a
96

9 
59

 
12

 
41

 
45

 
- 

37
 

2 
37

 
30

 
- 

8 
30

 
1 

4 
22

7 
22

6 
1 

19
6 

Ji
ho

m
or

av
sk

ý
2 

34
3

 
14

2 
10

2 
17

8 
21

7 
38

 
14

9 
2 

23
7 

16
2 

45
 

57
 

22
9 

16
2 

2 
1 

27
1 

1 
10

9 
3 

61
4 

O
lo

m
ou

ck
ý 

2 
04

6
 

76
 

32
 

21
0 

18
4 

33
 

10
8 

1 
13

8 
10

1 
32

 
26

 
21

6 
48

2 
95

 
1 

46
0 

97
8 

3 
50

6 

Z
lín

sk
ý

1 
73

7
 

19
 

2 
23

 
14

0 
3 

14
 

- 
35

 
27

 
- 

4 
28

 
- 

- 
24

9 
24

9 
1 

98
6 

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

7 
10

4
 

31
0 

11
5 

14
0 

22
1 

61
 

83
 

17
 

34
2 

10
2 

38
 

70
 

17
9 

49
 

- 
1 

36
6 

1 
31

7 
8 

47
0 

C
el

ke
m

28
 5

8
2 

4 
33

6 
3 

46
4 

1 
24

8 
1 

78
7 

30
9 

64
4 

57
 

3 
41

5 
2 

71
8 

18
2 

31
0 

1 
55

9 
1 

32
3 

15
6 

14
 3

7
3 

13
 0

50
 

42
 9

55
 

K
ra

j 

P
oč

et
 p

ac
ie

nt
ů

20
01

 

   

st
ra

na
 1

0
8 



 

  Alkohol

  Opiáty/opioidy

    - z toho heroin 

  Kanabinoidy

  Sedativa, hypnotika

    - z toho barbituráty

    - z toho benzodiazepiny 

  Kokain

  Ostatní stimulancia

    - z toho metamfetamin

  Halucinogeny

  Těkavé látky

  Kombinace drog

  Tabák

  Jiné

  Drogy celkem

  Drogy celkem
  bez tabáku

  Celkem v "živé kartotéce"

H
l. 

m
. P

ra
ha

3 
15

1
 

2 
11

4 
1 

91
2 

99
 

91
 

1 
57

 
4 

1 
03

4 
96

1 
16

 
15

 
31

5 
15

2 
26

 
3 

86
6 

3 
71

4 
7 

01
7 

S
tř

ed
oč

es
ký

2 
51

3
 

24
2 

14
0 

13
0 

18
4 

78
 

75
 

13
 

28
3 

22
4 

14
 

60
 

16
2 

86
 

19
 

1 
19

3 
1 

10
7 

3 
70

6 

Ji
ho
če

sk
ý

65
9 

79
 

57
 

82
 

6 
2 

2 
1 

55
 

21
 

65
 

3 
48

 
10

 
1 

35
0 

34
0 

1 
00

9 

P
lz

eň
sk

ý 
98

1 
18

3 
16

6 
45

 
59

 
21

 
14

 
5 

35
4 

32
7 

25
 

32
 

17
7 

- 
6 

88
6 

88
6 

1 
86

7 

K
ar

lo
va

rs
ký

 
61

9 
4 

3 
7 

2 
- 

- 
- 

43
 

25
 

- 
2 

2 
3 

- 
63

 
60

 
68

2 

Ú
st

ec
ký

 
87

5 
70

8 
62

4 
90

 
11

1 
22

 
38

 
1 

24
6 

17
5 

9 
32

 
27

 
- 

7 
1 

23
1 

1 
23

1 
2 

10
6 

Li
be

re
ck

ý 
82

6 
30

 
23

 
49

 
19

 
3 

7 
- 

27
4 

27
2 

4 
17

 
11

 
- 

4 
40

8 
40

8 
1 

23
4 

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

2 
20

1
 

14
8 

10
1 

12
1 

26
 

10
 

6 
9 

13
2 

11
8 

6 
15

 
63

 
2 

2 
52

4 
52

2 
2 

72
5 

P
ar

du
bi

ck
ý 

1 
71

4
 

15
 

6 
1 

24
 

- 
9 

- 
41

 
29

 
2 

2 
33

 
1 

21
 

14
0 

13
9 

1 
85

4 

V
ys

oč
in

a
89

0 
19

 
13

 
26

 
31

 
- 

26
 

- 
42

 
32

 
9 

12
 

36
 

25
6 

- 
43

1 
17

5 
1 

32
1 

Ji
ho

m
or

av
sk

ý
2 

85
5

 
15

3 
74

 
21

4 
20

0 
9 

12
3 

3 
27

2 
20

9 
52

 
44

 
21

7 
33

 
- 

1 
18

8 
1 

15
5 

4 
04

3 

O
lo

m
ou

ck
ý 

2 
13

0
 

70
 

32
 

23
2 

17
1 

58
 

82
 

15
 

15
7 

89
 

35
 

19
 

20
9 

73
4 

71
 

1 
71

3 
97

9 
3 

84
3 

Z
lín

sk
ý

1 
73

4
 

16
 

4 
17

 
11

9 
2 

13
 

- 
36

 
27

 
2 

5 
15

 
- 

1 
21

1 
21

1 
1 

94
5 

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

5 
87

3
 

34
 

21
 

39
 

79
 

26
 

39
 

1 
20

0 
18

6 
5 

22
 

11
5 

- 
1 

49
6 

49
6 

6 
36

9 

C
el

ke
m

27
 0

2
1 

3 
81

5 
3 

17
6 

1 
15

2 
1 

12
2 

23
2 

49
1 

52
 

3 
16

9 
2 

69
5 

24
4 

28
0 

1 
43

0 
1 

27
7 

15
9 

12
 7

0
0 

11
 4

23
 

39
 7

21
 

K
ra

j 

P
oč

et
 p

ac
ie

nt
ů

20
00

 

   

st
ra

na
 1

0
9 



 

  Alkohol

  Opiáty/opioidy

    - z toho heroin 

  Kanabinoidy

  Sedativa, hypnotika

    - z toho barbituráty

    - z toho benzodiazepiny 

  Kokain

  Ostatní stimulancia

    - z toho metamfetamin

  Halucinogeny

  Těkavé látky

  Kombinace drog

  Tabák

  Jiné

  Drogy celkem

  Drogy celkem
  bez tabáku

  Celkem v "živé kartotéce"

H
l. 

m
. P

ra
ha

3 
41

3
 

1 
59

9 
1 

42
0 

48
1 

61
2 

7 
59

0 
10

 
1 

57
7 

1 
51

6 
22

 
24

 
62

6 
81

7 
3 

5 
77

1 
4 

95
4 

9 
18

4 

S
tř

ed
ní

 Č
ec

hy
2 

29
8

 
14

4 
10

8 
94

 
14

0 
49

 
56

 
7 

30
4 

19
8 

9 
70

 
16

2 
21

 
95

 
1 

04
6 

1 
02

5 
3 

34
4 

Ji
žn

í Č
ec

hy
67

2 
40

 
29

 
52

 
18

 
- 

17
 

- 
50

 
34

 
- 

1 
76

 
- 

- 
23

7 
23

7 
90

9 

Z
áp

ad
ní

 Č
ec

hy
1 

52
6

 
13

9 
13

3 
33

 
10

3 
19

 
38

 
2 

36
5 

30
7 

4 
58

 
18

0 
- 

6 
89

0 
89

0 
2 

41
6 

S
ev

er
ní

 Č
ec

hy
2 

73
7

 
1 

08
9 

69
4 

12
1 

11
4 

19
 

64
 

4 
61

1 
54

3 
15

 
60

 
10

3 
15

6 
14

 
2 

28
7 

2 
13

1 
5 

02
4 

V
ýc

ho
dn

í Č
ec

hy
4 

18
8

 
12

1 
87

 
16

0 
98

 
14

 
62

 
10

 
15

8 
13

8 
20

 
35

 
12

4 
16

1 
54

 
94

1 
78

0 
5 

12
9 

Ji
žn

í M
or

av
a

5 
07

5
 

11
9 

56
 

16
9 

27
9 

3 
12

8 
5 

33
6 

28
8 

56
 

70
 

23
0 

68
 

- 
1 

33
2 

1 
26

4 
6 

40
7 

S
ev

er
ní

 M
or

av
a

8 
11

3
 

11
7 

25
 

18
3 

24
9 

74
 

12
5 

4 
25

4 
18

7 
34

 
50

 
24

9 
74

2 
75

 
1 

95
7 

1 
21

5 
10

 0
70

 

C
el

ke
m

28
 0

2
2 

3 
36

8 
2 

55
2 

1 
29

3 
1 

61
3 

18
5 

1 
08

0 
42

 
3 

65
5 

3 
21

1 
16

0 
36

8 
1 

75
0 

1 
96

5 
24

7 
14

 4
6

1 
12

 4
96

 
42

 4
83

 

K
ra

j 

P
oč

et
 p

ac
ie

nt
ů

19
99

 st
ra

na
 1

1
0 



 

  Alkohol

  Opiáty/opioidy

    - z toho heroin 

  Kanabinoidy

  Sedativa, hypnotika

    - z toho barbituráty

    - z toho benzodiazepiny 

  Kokain

  Ostatní stimulancia

    - z toho metamfetamin

  Halucinogeny

  Těkavé látky

  Kombinace drog

  Jiné

  Drogy celkem
  (bez tabáku)

  Celkem v "živé kartotéce"

H
l. 

m
. P

ra
ha

4 
08

5 
1 

24
7 

1 
12

0 
11

5 
17

6 
40

 
89

 
22

 
1 

18
4 

1 
11

3 
10

 
34

 
16

7 
30

5 
3 

26
0 

7 
34

5 

S
tř

ed
ní

 Č
ec

hy
2 

26
3 

11
5 

51
 

92
 

12
2 

45
 

65
 

8 
16

5 
12

8 
7 

49
 

17
0 

34
 

76
2 

3 
02

5 

Ji
žn

í Č
ec

hy
66

8 
58

 
51

 
80

 
1 

- 
1 

30
 

77
 

74
 

2 
4 

36
 

7 
29

5 
96

3 

Z
áp

ad
ní

 Č
ec

hy
1 

91
5 

13
8 

11
1 

24
 

88
 

16
 

26
 

5 
36

1 
30

3 
4 

44
 

14
2 

6 
81

2 
2 

72
7 

S
ev

er
ní

 Č
ec

hy
2 

85
2 

47
6 

41
8 

11
6 

73
 

19
 

36
 

2 
52

6 
45

3 
8 

73
 

84
 

21
 

1 
37

9 
4 

23
1 

V
ýc

ho
dn

í Č
ec

hy
3 

83
5 

57
 

28
 

61
 

54
 

14
 

28
 

10
 

97
 

85
 

12
 

18
 

11
0 

41
 

46
0 

4 
29

5 

Ji
žn

í M
or

av
a

6 
42

7 
56

 
9 

25
6 

24
9 

40
 

12
5 

2 
25

0 
11

3 
46

 
72

 
23

4 
6 

1 
17

1 
7 

59
8 

S
ev

er
ní

 M
or

av
a

9 
91

0 
10

8 
35

 
29

5 
24

8 
46

 
86

 
16

 
23

6 
16

7 
38

 
76

 
20

5 
71

 
1 

29
3 

11
 2

03
 

C
el

ke
m

31
 9

55
 

2 
25

5 
1 

82
3 

1 
03

9 
1 

01
1 

22
0 

45
6 

95
 

2 
89

6 
2 

43
6 

12
7 

37
0 

1 
14

8 
49

1 
9 

43
2 

41
 3

87
 

K
ra

j 

P
oč

et
 p

ac
ie

nt
ů

19
98

 

st
ra

na
 1

1
1 



 P
ří

lo
h

a 
6-

3:
 

P
o
če

t 
in

je
kč

n
íc

h
 

u
ži

va
te

lů
 

"ž
iv

é 
ka

rt
o

té
k

y"
 

v 
am

b
u

la
n

tn
íc

h
 

p
s

yc
h

ia
tr

ic
ký

ch
 

za
ří

ze
n

íc
h

 
v 

le
te

ch
 

19
97

–2
00

8 
p

o
d

le
 

p
o

h
la

ví
 

a 
u

ží
va

n
é

 
p

s
yc

h
o

ak
ti

vn
í l

át
k

y 

 

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

2
00

3
20

04
20

05
20

06
20

07
20

08

O
pi

át
y/

op
io

id
y

1 
64

1 
1 

31
4 

1 
55

5 
2 

57
1 

2 
67

7 
1 

86
7 

2
 5

57
 

2 
86

6 
3 

33
5 

1 
50

7 
2 

14
4 

2 
22

2 

  -
 z

 to
ho

 h
er

oi
n 

1 
52

0 
1 

26
2 

1 
37

9 
2 

13
1 

2 
47

8 
1 

67
7 

2
 3

18
 

2 
44

9 
2 

00
9 

1 
09

5 
1 

33
0 

1 
51

5 

K
an

ab
in

oi
dy

2 
1 

9 
6 

8 
4 

4 
1 

6 
9 

8 
10

 

S
ed

at
iv

a,
 h

yp
no

tik
a

16
 

13
 

1
5 

17
 

10
 

26
 

22
 

11
 

20
 

19
 

29
 

43
 

  -
 z

 to
ho

 b
ar

bi
tu

rá
ty

14
 

7 
1 

1 
- 

4 
- 

- 
1 

- 
- 

- 

  -
 z

 to
ho

 b
en

zo
di

a
ze

pi
ny

 
- 

- 
- 

7 
5 

15
 

20
 

10
 

17
 

19
 

29
 

30
 

K
ok

ai
n

4 
3 

3 
- 

- 
2 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

O
st

at
ní

 s
tim

ul
an

ci
a

1 
49

2 
1 

80
3 

1 
51

6 
1 

83
3 

2 
12

7 
1 

52
2 

2
 0

64
 

1 
88

9 
2 

54
0 

1 
60

8 
2 

21
9 

2 
40

2 

  -
 z

 to
ho

 m
et

am
fe

ta
m

in
71

7 
1 

64
9 

1 
36

7 
1 

67
0 

1 
73

8 
1 

42
3 

1
 9

43
 

1 
72

5 
1 

68
4 

1 
31

2 
1 

98
7 

2 
14

8 

H
al

uc
in

og
en

y
2 

6 
3 

3 
- 

- 
3 

- 
15

 
1 

3 
10

 

T
ěk

av
é 

lá
tk

y
2 

3 
1 

- 
1 

- 
3 

7 
- 

- 
- 

1 

K
om

bi
na

ce
 d

ro
g

10
8 

23
6 

34
1

 
40

2 
48

4 
56

2 
72

8 
79

5 
70

4 
1 

79
4 

1 
81

3 
70

2 

Ji
né

1 
3 

1
6 

3 
- 

- 
2 

- 
- 

- 
10

 
- 

D
ro

g
y 

ce
lk

em
3 

26
8 

3 
38

2 
3 

45
9 

4 
83

5 
5 

30
7 

3 
98

3 
5

 3
83

 
5 

56
9 

6 
62

1 
4 

93
8 

6 
22

6 
5 

39
0 

P
sy

ch
oa

kt
iv

ní
 lá

tk
a

R
ok

ce
lk

em

 

    

st
ra

na
 1

1
2 



 

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

2
00

3
20

04
20

05
20

06
20

07
20

08

O
pi

át
y/

op
io

id
y

1 
05

3 
94

1 
1 

15
5 

1 
81

8 
1 

86
2 

1 
27

1 
1

 7
64

 
2 

04
2 

2 
45

3 
1 

07
9 

1 
55

8 
1 

62
3 

  -
 z

 to
ho

 h
er

oi
n 

96
6 

90
1 

1 
00

7 
1 

43
8 

1 
71

5 
1 

13
0 

1
 5

82
 

1 
72

0 
1 

45
2 

73
9 

95
8 

1 
09

4 
K

an
ab

in
oi

dy
1 

1 
4 

4 
5 

1 
2 

1 
4 

8 
8 

7 
S

ed
at

iv
a,

 h
yp

no
tik

a
12

 
8 

8 
10

 
8 

16
 

14
 

7 
12

 
7 

9 
18

 
  -

 z
 to

ho
 b

ar
bi

tu
rá

ty
10

 
4 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

  -
 z

 to
ho

 b
en

zo
di

a
ze

pi
ny

 
- 

- 
- 

5 
4 

11
 

13
 

7 
11

 
7 

9 
18

 
K

ok
ai

n
3 

3 
3 

- 
- 

1 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
O

st
at

ní
 s

tim
ul

an
ci

a
90

5 
1 

25
1 

1 
07

2 
1 

28
1 

1 
59

6 
1 

12
9 

1
 5

80
 

1 
35

8 
1 

83
2 

1 
14

1 
1 

62
7 

1 
80

7 
  -

 z
 to

ho
 m

et
am

fe
ta

m
in

43
5 

1 
15

8 
96

3
 

1 
15

4 
1 

27
9 

1 
06

5 
1

 5
28

 
1 

21
2 

1 
26

1 
92

0 
1 

47
7 

1 
63

2 
H

al
uc

in
og

en
y

1 
3 

1 
3 

- 
- 

2 
- 

6 
1 

2 
6 

T
ěk

av
é 

lá
tk

y
2 

3 
1 

- 
1 

- 
2 

7 
- 

- 
- 

1 
K

om
bi

na
ce

 d
ro

g
78

 
18

2 
27

1
 

28
4 

33
7 

39
2 

49
7 

57
4 

50
7 

1 
08

4 
1 

09
7 

55
1 

Ji
né

1 
2 

1
3 

2 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
8 

- 

D
ro

g
y 

ce
lk

em
2 

05
6 

2 
39

4 
2 

52
8 

3 
40

2 
3 

80
9 

2 
81

0 
3

 8
62

 
3 

98
9 

4 
81

5 
3 

32
0 

4 
30

9 
4 

01
3 

O
pi

át
y/

op
io

id
y

58
8 

37
3 

40
0

 
75

3 
81

5 
59

6 
79

3 
82

4 
88

2 
42

8 
58

6 
59

9 
  -

 z
 to

ho
 h

er
oi

n 
55

4 
36

1 
37

2
 

69
3 

76
3 

54
7 

73
6 

72
9 

55
7 

35
6 

37
2 

42
1 

K
an

ab
in

oi
dy

1 
- 

5 
2 

3 
3 

2 
- 

2 
1 

- 
3 

S
ed

at
iv

a,
 h

yp
no

tik
a

4 
5 

7 
7 

2 
10

 
8 

4 
8 

12
 

20
 

25
 

  -
 z

 to
ho

 b
ar

bi
tu

rá
ty

4 
3 

1 
- 

- 
4 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  -
 z

 to
ho

 b
en

zo
di

a
ze

pi
ny

 
- 

- 
- 

2 
1 

4 
7 

3 
6 

12
 

20
 

12
 

K
ok

ai
n

1 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

O
st

at
ní

 s
tim

ul
an

ci
a

58
7 

55
2 

44
4

 
55

2 
53

1 
39

3 
48

4 
53

1 
70

8 
46

7 
59

2 
59

5 
  -

 z
 to

ho
 m

et
am

fe
ta

m
in

28
2 

49
1 

40
4

 
51

6 
45

9 
35

8 
41

5 
51

3 
42

3 
39

2 
51

0 
51

6 
H

al
uc

in
og

en
y

1 
3 

2 
- 

- 
- 

1 
- 

9 
- 

1 
4 

T
ěk

av
é 

lá
tk

y
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
K

om
bi

na
ce

 d
ro

g
30

 
54

 
7

0 
11

8 
14

7 
17

0 
23

1 
22

1 
19

7 
71

0 
71

6 
15

1 
Ji

né
- 

1 
3 

1 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
2 

- 

D
ro

g
y 

ce
lk

em
1 

21
2 

98
8 

93
1

 
1 

43
3 

1 
49

8 
1 

17
3 

1
 5

21
 

1 
58

0 
1 

80
6 

1 
61

8 
1 

91
7 

1 
37

7 

m
u

ži

že
n

y

P
sy

ch
oa

kt
iv

ní
 lá

tk
a

R
ok

 

 

st
ra

na
 1

1
3 



 

st
ra

na
 1

1
4 

19
97

19
98

19
99

20
00

A
lk

o
h

o
l

21
 2

90
 

22
 1

44
 

19
 5

42
 

19
 1

63
 

O
pi

át
y/

op
io

id
y

1 
51

8 
1 

41
7 

2 
22

3 

  -
 z

 to
ho

 h
er

oi
n 

1 
25

3 
1 

11
9 

1 
64

3 

K
an

ab
in

oi
dy

28
9 

S
ed

at
iv

a,
 h

yp
no

tik
a

42
2 

52
0 

73
0 

  -
 z

 to
ho

 b
ar

bi
tu

rá
ty

11
6 

  -
 z

 to
ho

 b
en

zo
di

az
ep

in
y

19
1 

K
ok

ai
n

11
 

O
st

at
ní

 s
tim

ul
an

ci
a

1 
30

1 
1 

58
2 

2 
30

7 

  -
 z

 to
ho

 m
et

am
fe

ta
m

in
45

6 
1 

36
3 

2 
04

9 

H
al

uc
in

og
en

y
66

 
45

 

T
ěk

av
é 

lá
tk

y
12

9 
16

0 
11

6 

K
om

bi
na

ce
 d

ro
g

42
6 

57
1 

84
4 

T
ab

ák
.

.
1 

56
1 

Ji
né

17
6 

44
3 

D
ro

g
y 

ce
lk

em
4 

33
8 

5 
16

2 
8 

41
5 

D
ro

g
y 

ce
lk

em
b

ez
 t

ab
ák

u
4 

33
8 

5 
16

2 
6 

85
4 

C
el

ko
vý

 p
oč

et
 p

ac
ie

nt
ů 

v 
"ž

iv
é 

ka
rt

ot
éc

e"
 

25
 6

28
 

27
 3

06
 

27
 9

57
 

27
 6

13
 

P
sy

ch
oa

kt
iv

ní
 lá

tk
a

P
ří

lo
h

a 
6-

4:
 P

o
če

t 
zá

vi
sl

ýc
h

 u
ži

va
te

lů
 "

ži
vé

 k
ar

to
té

k
y"

 v
 a

m
b

u
la

n
tn

íc
h

 p
sy

ch
ia

tr
ic

ký
ch

 z
a
ří

ze
n

íc
h

 v
 le

te
ch

 1
99

7–
20

08
 p

o
d

le
 u

ží
va

n
é 

p
sy

ch
o

ak
ti

vn
í 

lá
tk

y 

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

21
 7

61
 

19
 1

86
 

19
 3

89
 

19
 5

54
 

21
 4

64
 

20
 9

69
 

20
 7

69
 

21
 1

65
 

2 
97

6 
3 

00
0 

3 
49

0 
3 

45
1 

4 
03

5 
5 

07
8 

4 
15

6 
3 

88
5 

4 
24

7 

2 
54

0 
2 

41
1 

2 
84

7 
2 

95
5 

3 
35

5 
3 

40
0 

3 
17

9 
2 

39
5 

2 
88

7 

38
3 

40
4 

43
5 

65
7 

83
4 

99
1 

78
7 

1 
01

0 
1 

10
5 

1 
02

6 
1 

19
1 

64
4 

1 
18

1 
1 

19
2 

1 
68

7 
1 

71
4 

1 
82

9 
1 

60
6 

1 
58

6 
1 

96
3 

10
4 

11
7 

13
7 

23
2 

16
7 

36
5 

21
8 

17
7 

25
2 

14
5 

18
2 

25
4 

43
1 

34
8 

46
7 

65
0 

68
9 

73
7 

82
6 

80
1 

93
9 

1 
23

1 

41
 

20
 

28
 

48
 

51
 

11
1 

59
 

24
 

28
 

29
 

71
 

2 
13

2 
2 

19
5 

2 
44

7 
2 

55
0 

2 
29

8 
3 

14
9 

2 
97

5 
3 

34
8 

3 
68

0 

1 
85

1 
1 

68
8 

2 
11

0 
2 

07
8 

1 
98

6 
1 

93
0 

2 
47

9 
2 

75
4 

2 
99

4 

45
 

10
9 

11
0 

13
5 

83
 

11
8 

98
 

80
 

16
1 

12
8 

97
 

18
0 

15
0 

86
 

96
 

10
2 

97
 

96
 

49
 

88
2 

1 
12

0 
2 

02
5 

1 
90

4 
1 

79
6 

1 
88

3 
3 

30
9 

3 
32

2 
2 

15
4 

1 
04

9 
1 

10
7 

1 
36

9 
1 

59
6 

94
0 

82
3 

1 
34

0 
1 

04
4 

1 
45

8 

16
5 

98
 

88
 

10
2 

38
 

67
 

10
5 

28
 

89
 

33
9 

8 
45

0 
9 

68
6 

11
 7

95
 

12
 4

97
 

11
 9

10
 

14
 1

01
 

14
 7

24
 

14
 5

86
 

15
 2

80
 

7 
40

1 
8 

57
9 

10
 4

26
 

10
 9

01
 

10
 9

70
 

13
 2

78
 

13
 3

84
 

13
 5

42
 

13
 8

22
 

31
 4

47
 

30
 9

81
 

31
 8

86
 

31
 4

64
 

35
 5

65
 

35
 6

93
 

35
 3

55
 

36
 4

45
 

R
ok

 



 

Příloha 6-5: Počet pacientů „živé kartotéky“ v ambulantních psychiatrických zařízeních podle 
věkových skupin, pohlaví a jednotlivých psychoaktivních látek v letech 1995–2008 

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

1995 17 11 1 084 442 14 765 4 499 11 588 3 888 

1996 70 43 1 640 982 13 465 3 974 12 020 4 006 

1997 50 24 2 063 1 268 14 251 4 977 12 063 4 509 

1998 73 34 2 339 1 240 15 356 5 496 12 153 4 696 

1999 78 36 2 855 1 338 16 488 6 266 10 912 4 510 

2000 61 38 2 248 1 074 15 121 5 844 10 743 4 592 

2001 104 40 1 925 1 118 17 220 6 933 10 772 4 843 

2002 59 42 1 831 996 15 889 6 707 10 629 4 983 

2003 97 33 2 002 1 070 17 155 6 973 10 523 5 028 

2004 55 28 1 607 912 15 606 6 621 10 761 5 035 

2005 72 42 1 678 866 17 664 7 855 11 314 5 480 

2006 84 72 2 040 1 036 13 912 5 878 14 451 7 414 

2007 46 43 1 847 946 13 087 5 708 13 504 7 015 

2008 31 20 1 544 802 14 712 6 265 12 772 6 466 

Celkový počet pacientů v "živé kartotéce"

40 let a více
Rok

0 - 14 let 15 - 19 let 20 - 39 let

 

 

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

1995 - 1 484 90 13 496 3 917 11 389 3 579 

1996 25 10 502 150 11 304 2 949 11 706 3 613 

1997 1 3 393 115 11 581 3 727 11 760 4 111 

1998 2 1 431 127 11 381 3 987 11 791 4 235 

1999 9 5 401 96 9 884 3 583 10 279 3 765 

2000 5 2 344 95 9 180 3 407 10 033 3 955 

2001 22 9 350 152 9 806 4 192 9 958 4 093 

2002 9 6 242 76 8 639 3 262 9 297 3 869 

2003 5 3 247 67 8 355 3 124 9 308 3 908 

2004 5 7 212 102 8 141 3 148 9 617 4 003 

2005 13 5 260 102 8 817 3 615 10 145 4 483 

2006 17 20 330 148 6 168 2 596 12 065 5 622 

2007 4 4 370 122 5 659 2 582 11 231 5 370 

2008 7 9 264 92 6 154 2 779 10 889 5 099 

Alkohol

20 - 39 let 40 let a více
Rok

0 - 14 let 15 - 19 let

 

strana 115 



 

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

1995 17 10 600 352 1 269 582 199 309 

1996 45 33 1 138 832 2 161 1 025 314 393 

1997 49 21 1 670 1 153 2 670 1 250 303 398 

1998 71 33 1 908 1 113 3 975 1 509 362 461 

1999 69 31 2 454 1 242 6 604 2 683 633 745 

2000 56 36 1 904 979 5 941 2 437 710 637 

2001 82 31 1 575 966 7 414 2 741 814 750 

2002 50 36 1 589 920 7 250 3 445 1 332 1 114 

2003 92 30 1 755 1 003 8 800 3 849 1 215 1 120 

2004 50 21 1 395 810 7 465 3 473 1 144 1 032 

2005 59 37 1 418 764 8 847 4 240 1 169 997 

2006 67 52 1 710 888 7 744 3 282 2 386 1 792 

2007 42 39 1 477 824 7 428 3 126 2 273 1 645 

2008 24 11 1 280 710 8 558 3 486 1 883 1 367 

40 let a více

Drogy celkem 

Rok
0 - 14 let 15 - 19 let 20 - 39 let

 

 

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

1995 - - 57 52 218 97 20 17 

1996 3 4 341 274 643 284 34 

1997 4 4 521 382 868 329 31 

1998 7 1 445 274 1 041 388 54 

1999 4 1 638 341 1 778 519 42 

2000 - 1 477 258 2 138 803 99 

2001 3 1 411 259 2 515 932 133 

2002 4 2 319 214 2 299 940 175 

2003 - 1 330 192 2 819 1 192 156 78 

2004 3 - 274 165 2 824 1 101 138 87 

2005 2 2 251 129 3 409 1 450 231 84 

2006 15 20 237 133 2 647 1 058 432 98 

2007 2 5 216 158 2 416 1 017 329 116 

2008 - 1 142 74 2 731 1 242 283 112 

Opiáty a opioidy

Rok
0 - 14 let 15 - 19 let 20 - 39 let 40 let a více

36 

44 

45 

45 

39 

82 

76 

 

strana 116 



 

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

1995 . . . . . . . .

1996 . . . . . . . .

1997 4 3 459 337 723 266 16 5 

1998 4 1 372 222 883 309 26 6 

1999 1 1 393 209 1 511 411 15 11

2000 - - 380 195 1 828 696 65 12

2001 3 1 291 172 2 150 751 80 16

2002 - - 236 164 1 809 813 123 26

2003 - 1 266 153 2 380 1 073 113 49 

2004 2 - 182 99 2 315 910 85 51

2005 1 1 129 77 2 369 926 99 33

2006 2 1 126 77 2 010 821 269 51

2007 - - 106 109 1 540 642 173 44

2008 - - 77 33 1 963 826 132 24

z toho heroin

40 let a více
Rok

0 - 14 let 15 - 19 let 20 - 39 let

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

1995 5 3 160 50 140 25 - -

1996 13 16 148 76 171 47 1 

1997 10 7 248 129 187 68 4 6 

1998 21 9 388 138 368 101 9 

1999 25 13 405 171 479 196 4 -

2000 20 12 446 183 365 105 14 

2001 29 14 363 200 493 135 13 

2002 27 19 418 221 610 161 49 -

2003 39 6 411 221 824 193 20 

2004 26 10 380 185 604 136 11 

2005 37 22 459 207 673 199 30 

2006 30 12 497 242 611 171 110 

2007 30 19 423 182 577 175 108 

2008 13 7 361 139 788 229 73 

Kanabinoidy

20 - 39 let 40 let a více
Rok

0 - 14 let 15 - 19 let

 

2 

5 

 

7 

1 

 

4 

2 

7 

8 

30 

10  

 

strana 117 



 

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

1995 - - 9 12 185 187 100 219 

1996 1 - 12 19 165 185 135 244 

1997 2 2 17 23 198 213 117 238 

1998 1 2 25 26 218 270 141 328 

1999 3 3 139 73 498 409 174 314 

2000 - 1 39 33 265 292 174 318 

2001 1 2 46 52 496 429 300 461 

2002 - 1 29 42 485 732 365 638 

2003 36 11 23 32 505 547 402 

2004 1 - 17 18 463 761 385 612 

2005 1 6 9 13 521 845 346 571 

2006 5 11 58 48 336 434 472 

2007 - - 43 21 324 365 387 659 

2008 - 1 65 44 416 457 475 771 

Sedativa a hypnotika

Rok
0 - 14 let 15 - 19 let 20 - 39 let 40 let a více

534 

826 

 

 

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

1995 - - 6 4 4 - - -

1996 - - 7 4 5 3 1 -

1997 - - 9 2 17 5 - -

1998 - - 17 11 42 20 2 

1999 - - 7 - 22 5 5 3 

2000 - - 5 1 24 4 10 8 

2001 - - 2 4 29 16 2 4 

2002 - - 12 2 28 12 5 

2003 - - 5 4 96 18 2 4 

2004 - - 6 2 43 19 4 5 

2005 - - 1 - 26 16 3 1 

2006 - - 2 2 27 1 12 1 

2007 - - 5 2 15 5 5 1 

2008 - - 8 3 34 14 10 4 

Kokain

20 - 39 let 40 let a více
Rok

0 - 14 let 15 - 19 let

 

 

 

3 

4 

 

 

strana 118 



 

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

1995 - 4 131 138 291 119 9 

1996 5 3 336 294 590 217 19 

1997 4 4 542 463 739 338 27 

1998 4 7 574 477 1 390 418 22 

1999 5 2 561 380 1 921 749 20 

2000 3 3 435 310 1 721 611 57 

2001 4 1 351 251 2 096 638 60 

2002 5 6 312 233 1 751 710 157 

2003 1 1 358 245 2 236 746 91 

2004 2 8 323 260 1 712 619 85 

2005 1 3 337 248 2 354 933 168 

2006 7 7 485 291 1 986 671 242 

2007 1 11 400 311 2 113 767 289 

2008 2 1 386 330 2 264 804 262 

Ostatní stimulancia 

Rok
0 - 14 let 15 - 19 let 20 - 39 let 40 let a více

7 

7 

8 

4 

17 

29 

14 

11 

36 

16 

32 

57 

87 

54  

 

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

1995 . . . . . . . .

1996 . . . . . . . .

1997 4 1 282 209 324 152 5 2 

1998 4 7 500 409 1 180 320 14 2 

1999 5 2 484 338 1 688 678 11 5 

2000 1 1 319 260 1 542 515 47 10

2001 3 1 244 194 1 698 516 54 8 

2002 4 3 253 182 1 519 604 149 

2003 1 1 303 206 1 941 615 84 11

2004 2 8 249 221 1 496 521 70 12

2005 1 3 263 199 1 552 513 114 17

2006 3 7 404 236 1 668 534 179 24

2007 1 11 356 264 1 764 609 214 53

2008 2 - 302 268 1 907 626 204 21

z toho metamfetamin

20 - 39 let 40 let a více
Rok

0 - 14 let 15 - 19 let

 

5 

 

 

 

 

 

  

 

strana 119 



 

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

1995 - - 23 16 21 6 1 

1996 2 1 19 14 38 9 - 

1997 5 - 33 22 45 14 - 

1998 4 1 40 17 48 15 2 -

1999 3 - 58 20 64 12 3 -

2000 1 - 66 33 108 33 3 -

2001 - - 42 23 92 24 1 -

2002 1 2 55 25 85 57 7 -

2003 1 - 53 24 77 43 1 

2004 - - 42 13 70 45 - -

2005 - - 49 27 64 52 4 -

2006 - - 24 10 55 25 19 

2007 1 1 30 8 75 30 40 13 

2008 - - 37 9 74 9 48 -

Halucinogeny

Rok
0 - 14 let 15 - 19 let 20 - 39 let 40 let a více

2 

1 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

4 

  

 

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

1995 9 1 105 23 123 13 5 2 

1996 14 1 108 33 152 24 9 6 

1997 14 2 101 26 169 24 10 

1998 16 2 141 28 156 19 8 -

1999 16 2 136 27 165 14 8 -

2000 11 1 103 15 124 10 14 

2001 18 6 74 14 155 34 9 -

2002 10 4 73 8 146 8 12 -

2003 6 2 63 7 101 7 3 -

2004 17 3 63 9 72 10 5 1 

2005 11 2 47 1 105 4 4 -

2006 8 - 63 6 78 5 21 6 

2007 6 1 49 7 54 12 7 4 

2008 2 - 26 4 37 2 6 2 

40 let a více
Rok

0 - 14 let 15 - 19 let 20 - 39 let

Těkavé látky

1 

 

 

2 

 

 

 

 

 

strana 120 



 

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

1995 3 2 94 54 216 64 19 21 

1996 7 7 140 110 254 109 26 

1997 8 1 162 92 301 91 34 21 

1998 17 10 247 125 560 121 51 

1999 13 9 307 142 912 259 61 

2000 4 5 246 95 735 242 46 

2001 10 2 204 119 843 258 85 

2002 - 1 298 149 1 330 500 141 

2003 - 1 346 152 1 487 627 172 127 

2004 - - 243 120 1 175 444 197 100 

2005 3 2 227 114 1 271 445 124 

2006 1 2 275 127 1 566 587 610 463 

2007 2 2 227 109 1 460 526 734 556 

2008 3 1 134 65 1 550 353 254 129 

Rok
0 - 14 let 15 - 19 let 20 - 39 let 40 let a více

Kombinace látek

32 

17 

47 

57 

38 

61 

89 

 

 

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

1995 . . . . . . . .

1996 . . . . . . . .

1997 . . . . . . . .

1998 . . . . . . . .

1999 - - 171 77 659 473 289 29

2000 17 13 64 38 391 309 281 164

2001 17 5 66 37 638 246 188 12

2002 3 1 61 19 430 303 402 31

2003 9 8 164 126 604 469 363 33

2004 1 - 42 37 444 326 300 20

2005 4 - 37 22 376 265 246 18

2006 1 - 66 28 404 300 439 29

2007 - - 71 25 343 211 348 17

2008 4 - 97 27 524 305 413 23

Tabák

40 let a více
Rok

0 - 14 let 15 - 19 let 20 - 39 let

6 

 

6 

4 

5 

0 

7 

1 

2 

8  

strana 121 



 

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

1995 - - 15 3 71 71 45 41

1996 - 1 27 8 143 147 89 65

1997 2 1 37 14 146 168 80 79

1998 1 1 31 17 152 157 73 59

1999 - 1 32 11 106 47 27 23

2000 - - 23 13 70 28 12 13

2001 - - 16 7 57 29 23 24

2002 - - 12 7 86 22 19 10

2003 - - 2 - 51 7 5 

2004 - - 5 1 58 12 19 

2005 - - 1 3 48 31 13 26

2006 - - 3 1 34 30 29 38

2007 - - 13 1 51 18 26 

2008 - - 24 15 140 71 59 47

Jiné

40 let a více
Rok

0 - 14 let 15 - 19 let 20 - 39 let

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

9 

 

 

7 

  

 

 

 

 

 

 

strana 122 



 

Příloha 6-6: Vývoj sítě a lůžkového fondu psychiatrických lůžkových zařízení 

počet
zařízení

počet 
lůžek

počet
zařízení

počet 
lůžek

počet
zařízení

počet 
lůžek

počet 
oddělení

počet 
lůžek

1958 15 13 655 12 13 060 3 595 12 816 
1959 15 13 975 12 13 380 3 595 12 827 
1960 15 14 131 12 13 536 3 595 12 887 
1961 17 14 451 12 13 746 5 705 12 896 
1962 17 14 241 12 13 526 5 715 13 1 014 
1963 17 14 246 12 13 526 5 720 15 1 070 
1964 17 14 216 12 13 496 5 720 16 1 173 
1965 18 14 246 13 13 526 5 720 16 1 194 
1966 19 14 196 14 13 476 5 720 16 1 186 
1967 21 14 266 14 13 416 7 850 17 1 326 
1968 21 14 196 14 13 336 7 860 17 1 326 
1969 21 14 049 14 13 189 7 860 17 1 333 
1970 21 13 945 14 13 139 7 806 17 1 358 
1971 21 13 796 14 12 990 7 806 18 1 379 
1972 21 13 727 14 12 921 7 806 18 1 377 
1973 21 13 626 14 12 851 7 775 18 1 389 
1974 21 13 646 14 12 871 7 775 18 1 355 
1975 21 13 616 14 12 557 7 1 059 22 1 560 
1976 21 13 683 14 12 669 7 1 014 21 1 449 
1977 21 13 705 14 12 692 7 1 013 21 1 443 
1978 21 13 725 14 12 712 7 1 013 21 1 462 
1979 21 13 670 14 12 684 7 986 22 1 572 
1980 20 13 620 14 12 684 6 936 22 1 604 
1981 20 13 620 14 12 675 6 945 22 1 613 
1982 20 13 690 14 12 745 6 945 23 1 660 
1983 20 13 670 14 12 725 6 945 23 1 622 
1984 20 13 636 14 12 705 6 931 23 1 622 
1985 20 13 646 14 12 715 6 931 23 1 624 
1986 20 13 697 14 12 766 6 931 23 1 624 
1987 20 13 642 14 12 611 6 1 031 23 1 652 
1988 20 13 616 14 12 594 6 1 022 23 1 652 
1989 20 13 494 14 12 552 6 942 25 1 726 
1990 20 12 859 14 11 958 6 901 24 1 649 
1991 20 12 074 14 11 268 6 806 25 1 615 
1992 20 11 546 14 11 085 6 461 26 1 525 
1993 19 11 024 14 10 533 5 491 25 1 453 
1994 22 10 970 16 10 434 6 536 25 1 438 
1995 21 10 366 16 9 881 5 485 27 1 398 
1996 21 10 281 16 9 806 5 475 26 1 420 
1997 21 10 186 16 9 781 5 405 26 1 367 
1998 20 10 059 16 9 701 4 358 31 1 603 
1999 20 10 007 16 9 649 4 358 32 1 598 
2000 21 10 075 17 9 717 4 358 32 1 534 
2001 21 10 139 17 9 771 4 368 33 1 554 
2002 21 10 045 17 9 677 4 368 33 1 546 
2003 21 9 977 17 9 609 4 368 33 1 517 
2004 21 9 951 17 9 583 4 368 33 1 501 
2005 20 9 858 17 9 538 3 320 32 1 439 
2006 20 9 762 17 9 442 3 320 31 1 420 
2007 19 9 627 16 9 307 3 320 32 1 419 
2008 19 9 540 16 9 240 3 300 32 1 396 

Psychiatrická 
oddělení nemocnic

Rok

Psychiatrické léčebny

celkem z toho pro dospělé z toho pro děti

 

strana 123 



 

Příloha 6-7: Vývoj počtu pacientů léčených pro poruchy způsobené užíváním alkoholu 
v psychiatrických lůžkových zařízeních podle pohlaví v letech 1963–2008 

Psychiatrická oddělení 
nemocnic 

Psychiatrické léčebny 
Psychiatrická lůžková 

zařízení celkem Rok 
Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem 

1963 1 207  41 1 248  2 650 147 2 797 3 857 188  4 045 
1964 1 091  36 1 127  3 055 140 3 195 4 146 176  4 322 
1965 1 147  39 1 186  3 635 194 3 829 4 782 233  5 015 
1966 1 037  39 1 076  3 776 206 3 982 4 813 245  5 058 
1967 1 037  39 1 076  3 776 206 3 982 4 813 245  5 058 
1968 1 202  80 1 282  3 819 231 4 050 5 021 311  5 332 
1969 1 134  72 1 206  3 497 245 3 742 4 631 317  4 948 
1970 1 454  58 1 512  4 438 326 4 764 5 892 384  6 276 
1971 1 348  102 1 450  4 639 370 5 009 5 987 472  6 459 
1972 1 510  214 1 724  5 014 420 5 434 6 524 634  7 158 
1973 1 352  171 1 523  4 611 240 4 851 5 963 411  6 374 
1974 1 225  190 1 415  4 955 298 5 253 6 180 488  6 668 
1975 1 280  211 1 491  5 105 346 5 451 6 385 557  6 942 
1976 1 363  234 1 597  5 416 393 5 809 6 779 627  7 406 
1977 1 451  357 1 808  5 562 456 6 018 7 013 813  7 826 
1978 1 557  331 1 888  5 816 489 6 305 7 373 820  8 193 
1979 1 667  360 2 027  6 158 600 6 758 7 825 960  8 785 
1980 1 679  300 1 979  6 189 626 6 815 7 868 926  8 794 
1981 1 889  415 2 304  6 199 732 6 931 8 088 1 147  9 235 
1982 1 718  391 2 109  5 958 781 6 739 7 676 1 172  8 848 
1983 1 794  557 2 351  6 603 881 7 484 8 397 1 438  9 835 
1984 1 836  600 2 436  6 805 1 011 7 816 8 641 1 611  10 252 
1985 1 757  565 2 322  6 520 1 075 7 595 8 277 1 640  9 917 
1986 1 738  571 2 309  6 512 1 078 7 590 8 250 1 649  9 899 
1987 1 686  554 2 240  6 707 1 167 7 874 8 393 1 721  10 114 
1988 1 696  600 2 296  6 671 1 211 7 882 8 367 1 811  10 178 
1989 1 806  777 2 583  6 938 1 305 8 243 8 744 2 082  10 826 
1990 1 663  714 2 377  6 742 1 424 8 166 8 405 2 138  10 543 
1991 1 310  648 1 958  5 572 1 308 6 880 6 882 1 956  8 838 
1992 1 184  689 1 873  5 390 1 406 6 796 6 574 2 095  8 669 
1993 982  475 1 457  3 924 979 4 903 4 906 1 454  6 360 
1994 1 040  574 1 614  5 496 1 572 7 068 6 536 2 146  8 682 
1995 1 153  658 1 811  5 667 1 682 7 349 6 820 2 340  9 160 
1996 1 316  865 2 181  5 946 1 737 7 683 7 262 2 602  9 864 
1997 1 446  773 2 219  6 118 1 851 7 969 7 564 2 624  10 188 
1998 1 452  899 2 351  5 828 1 818 7 646 7 280 2 717  9 997 
1999 1 240  858 2 098  5 610 1 803 7 413 6 850 2 661  9 511 
2000 1 337  859 2 196  5 669 2 010 7 679 7 006 2 869  9 875 
2001 1 331  943 2 274  5 960 1 942 7 902 7 291 2 885  10 176 
2002 1 417  980 2 397  6 066 2 029 8 095 7 483 3 009  10 492 
2003 1 675  1 055 2 730  6 262 2 076 8 338 7 937 3 131  11 068 
2004 1 893  1 108 3 001  6 481 2 187 8 668 8 374 3 295  11 669 
2005 1 762  1 084 2 846  6 549 2 296 8 845 8 311 3 380  11 691 
2006 1 702  1 018 2 720  5 740 2 245 7 985 7 442 3 263  10 705 
2007 1 573  1 003 2 576  5 631 2 307 7 938 7 204 3 310  10 514 
2008 1 474  936 2 410  5 598 2 352 7 950 7 072 3 288  10 360 

strana 124 



 

Příloha 6-8: Vývoj počtu pacientů léčených pro poruchy způsobené užíváním ostatních 
psychoaktivních látek v psychiatrických lůžkových zařízeních podle pohlaví v letech 1973–2008 

Psychiatrická oddělení 
nemocnic 

Psychiatrické léčebny 
Psychiatrická lůžková 

zařízení celkem Rok 

Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem 

1973 115  80  195  338 109 447 453 189  642 

1974 126  128  254  388 106 494 514 234  748 

1975 84  112  196  346 111 457 430 223  653 

1976 69  93  162  373 98 471 442 191  633 

1977 62  56  118  420 115 535 482 171  653 

1978 97  60  157  372 125 497 469 185  654 

1979 129  69  198  416 138 554 545 207  752 

1980 116  79  195  406 148 554 522 227  749 

1981 133  81  214  441 151 592 574 232  806 

1982 116  111  227  410 121 531 526 232  758 

1983 96  81  177  509 176 685 605 257  862 

1984 144  128  272  523 225 748 667 353  1 020 

1985 153  131  284  480 211 691 633 342  975 

1986 163  147  310  422 250 672 585 397  982 

1987 148  130  278  509 264 773 657 394  1 051 

1988 99  138  237  398 214 612 497 352  849 

1989 101  100  201  373 172 545 474 272  746 

1990 93  84  177  384 155 539 477 239  716 

1991 62  82  144  376 120 496 438 202  640 

1992 82  88  170  361 125 486 443 213  656 

1993 70  64  134  363 118 481 433 182  615 

1994 176  115  291  599 241 840 775 356  1 131 

1995 201  158  359  1 049 355 1 404 1 250 513  1 763 

1996 383  284  667  1 445 550 1 995 1 828 834  2 662 

1997 589  411  1 000  1 627 814 2 441 2 216 1 225  3 441 

1998 946  551  1 497  2 056 980 3 036 3 002 1 531  4 533 

1999 1 027  653  1 680  2 118 945 3 063 3 145 1 598  4 743 

2000 1 174  692  1 866  2 220 990 3 210 3 394 1 682  5 076 

2001 979  545  1 524  2 253 1 000 3 253 3 232 1 545  4 777 

2002 795  405  1 200  1 775 734 2 509 2 570 1 139  3 709 

2003 989  492  1 481  1 882 676 2 558 2 871 1 168  4 039 

2004 1 204  559  1 763  2 157 751 2 908 3 361 1 310  4 671 

2005 1 073  512  1 585  2 270 861 3 131 3 343 1 373  4 716 

2006 1 186  660  1 846  2 298 933 3 231 3 484 1 593  5 077 

2007 1 155  679  1 834  2 570 935 3 505 3 725 1 614  5 339 

2008 1 030  682  1 712  2 504 1 048 3 552 3 534 1 730  5 264 

 

strana 125 



 

Příloha 6-9: Vývoj počtu pacientů léčených v psychiatrických lůžkových zařízeních podle 
pohlaví a jednotlivých psychoaktivních látek v letech 1994–2008 

 

Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem

1994 1 040 574 1 614 5 496 1 572 7 068 6 536 2 146 8 682 

1995 1 153 658 1 811 5 667 1 682 7 349 6 820 2 340 9 160 

1996 1 316 865 2 181 5 946 1 737 7 683 7 262 2 602 9 864 

1997 1 446 773 2 219 6 118 1 851 7 969 7 564 2 624 10 188 

1998 1 452 899 2 351 5 828 1 818 7 646 7 280 2 717 9 997 

1999 1 240 858 2 098 5 610 1 803 7 413 6 850 2 661 9 511 

2000 1 337 859 2 196 5 669 2 010 7 679 7 006 2 869 9 875 

2001 1 331 943 2 274 5 960 1 942 7 902 7 291 2 885 10 176 

2002 1 417 980 2 397 6 066 2 029 8 095 7 483 3 009 10 492 

2003 1 675 1 055 2 730 6 262 2 076 8 338 7 937 3 131 11 068 

2004 1 893 1 108 3 001 6 481 2 187 8 668 8 374 3 295 11 669 

2005 1 762 1 084 2 846 6 549 2 296 8 845 8 311 3 380 11 691 

2006 1 702 1 018 2 720 5 740 2 245 7 985 7 442 3 263 10 705 

2007 1 573 1 003 2 576 5 631 2 307 7 938 7 204 3 310 10 514 

2008 1 474 936 2 410 5 598 2 352 7 950 7 072 3 288 10 360 

Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem

1994 176 115 291 599 241 840 775 356 1 131 

1995 201 158 359 1 049 355 1 404 1 250 513 1 763 

1996 383 284 667 1 445 550 1 995 1 828 834 2 662 

1997 589 411 1 000 1 627 814 2 441 2 216 1 225 3 441 

1998 946 551 1 497 2 056 980 3 036 3 002 1 531 4 533 

1999 1 027 653 1 680 2 118 945 3 063 3 145 1 598 4 743 

2000 1 174 692 1 866 2 220 990 3 210 3 394 1 682 5 076 

2001 979 545 1 524 2 253 1 000 3 253 3 232 1 545 4 777 

2002 795 405 1 200 1 775 734 2 509 2 570 1 139 3 709 

2003 989 492 1 481 1 882 676 2 558 2 871 1 168 4 039 

2004 1 204 559 1 763 2 157 751 2 908 3 361 1 310 4 671 

2005 1 073 512 1 585 2 270 861 3 131 3 343 1 373 4 716 

2006 1 186 660 1 846 2 298 933 3 231 3 484 1 593 5 077 

2007 1 155 679 1 834 2 570 935 3 505 3 725 1 614 5 339 

2008 1 030 682 1 712 2 504 1 048 3 552 3 534 1 730 5 264 

Drogy celkem

Rok

Psychiatrická oddělení 
nemocnic

Psychiatrické léčebny
Psychiatrická lůžková 

zařízení celkem

Alkohol

Rok

Psychiatrická oddělení 
nemocnic

Psychiatrické léčebny
Psychiatrická lůžková 

zařízení celkem

 

strana 126 



 

Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem

1994 81 25 106 74 39 113 155 64 219 

1995 53 37 90 175 57 232 228 94 322 

1996 158 87 245 383 161 544 541 248 789 

1997 249 150 399 524 247 771 773 397 1 170 

1998 358 193 551 706 367 1 073 1 064 560 1 624 

1999 530 263 793 887 389 1 276 1 417 652 2 069 

2000 641 331 972 950 405 1 355 1 591 736 2 327 

2001 532 270 802 866 411 1 277 1 398 681 2 079 

2002 298 148 446 318 154 472 616 302 918 

2003 420 173 593 313 83 396 733 256 989 

2004 472 194 666 319 83 402 791 277 1 068 

2005 423 171 594 290 97 387 713 268 981 

2006 368 143 511 270 94 364 638 237 875 

2007 333 155 488 289 112 401 622 267 889 

2008 245 132 377 237 99 336 482 231 713 

Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem

1994 5 4 9 16 3 19 21 7 28 

1995 6 6 12 18 8 26 24 14 38 

1996 9 4 13 21 5 26 30 9 39 

1997 13 2 15 26 7 33 39 9 48 

1998 24 6 30 19 8 27 43 14 57 

1999 22 5 27 29 4 33 51 9 60 

2000 20 11 31 29 5 34 49 16 65 

2001 22 12 34 37 8 45 59 20 79 

2002 29 6 35 48 8 56 77 14 91 

2003 48 10 58 46 8 54 94 18 112 

2004 29 8 37 47 11 58 76 19 95 

2005 38 4 42 59 14 73 97 18 115 

2006 60 15 75 68 4 72 128 19 147 

2007 67 14 81 53 14 67 120 28 148 

2008 61 11 72 75 14 89 136 25 161 

Opiáty a opioidy

Rok

Psychiatrická oddělení 
nemocnic

Psychiatrické léčebny
Psychiatrická lůžková 

zařízení celkem

Kanabinoidy

Rok

Psychiatrická oddělení 
nemocnic

Psychiatrické léčebny
Psychiatrická lůžková 

zařízení celkem

 

strana 127 



 

Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem

1994 9 24 33 22 46 68 31 70 101 

1995 13 26 39 33 40 73 46 66 112 

1996 23 29 52 34 47 81 57 76 133 

1997 20 45 65 27 70 97 47 115 162 

1998 29 56 85 22 68 90 51 124 175 

1999 22 50 72 38 42 80 60 92 152 

2000 22 55 77 37 39 76 59 94 153 

2001 31 43 74 44 46 90 75 89 164 

2002 22 50 72 27 50 77 49 100 149 

2003 31 47 78 23 53 76 54 100 154 

2004 30 73 103 42 54 96 72 127 199 

2005 37 81 118 43 62 105 80 143 223 

2006 38 82 120 36 84 120 74 166 240 

2007 36 63 99 33 87 120 69 150 219 

2008 41 70 111 51 108 159 92 178 270 

Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem

1994 1 2 3 1 2 3 2 4 6 

1995 7 1 8 6 1 7 13 2 15 

1996 - - - 4 - 4 4 - 4 

1997 - 1 1 5 1 6 5 2 7 

1998 1 - 1 3 2 5 4 2 6 

1999 - 1 1 6 2 8 6 3 9 

2000 - - - - 5 5 - 5 5 

2001 1 - 1 4 - 4 5 - 5 

2002 4 3 7 1 1 2 5 4 9 

2003 2 3 5 6 2 8 8 5 13 

2004 - - - 3 - 3 3 - 3 

2005 6 - 6 2 1 3 8 1 9 

2006 4 2 6 1 - 1 5 2 7 

2007 - 1 1 1 1 2 1 2 3 

2008 1 - 1 2 - 2 3 - 3 

Sedativa a hypnotika

Rok

Psychiatrická oddělení 
nemocnic

Psychiatrické léčebny
Psychiatrická lůžková 

zařízení celkem

Kokain

Rok

Psychiatrická oddělení 
nemocnic

Psychiatrické léčebny
Psychiatrická lůžková 

zařízení celkem

 

 

strana 128 



 

Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem

1994 15 16 31 111 44 155 126 60 186 

1995 26 34 60 238 76 314 264 110 374 

1996 77 55 132 354 124 478 431 179 610 

1997 139 87 226 440 226 666 579 313 892 

1998 213 157 370 532 292 824 745 449 1 194 

1999 185 178 363 473 246 719 658 424 1 082 

2000 173 155 328 372 201 573 545 356 901 

2001 140 83 223 408 183 591 548 266 814 

2002 204 109 313 418 194 612 622 303 925 

2003 174 117 291 487 208 695 661 325 986 

2004 266 134 400 589 238 827 855 372 1 227 

2005 217 113 330 590 302 892 807 415 1 222 

2006 301 256 557 688 319 1 007 989 575 1 564 

2007 308 262 570 748 320 1 068 1 056 582 1 638 

2008 287 226 513 688 323 1 011 975 549 1 524 

Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem

1994 7 3 10 7 4 11 14 7 21 

1995 5 - 5 17 5 22 22 5 27 

1996 10 3 13 14 5 19 24 8 32 

1997 7 2 9 11 6 17 18 8 26 

1998 15 2 17 40 7 47 55 9 64 

1999 12 3 15 21 3 24 33 6 39 

2000 13 5 18 19 4 23 32 9 41 

2001 9 5 14 16 3 19 25 8 33 

2002 5 1 6 9 1 10 14 2 16 

2003 8 1 9 4 2 6 12 3 15 

2004 8 5 13 6 2 8 14 7 21 

2005 6 - 6 8 1 9 14 1 15 

2006 2 2 4 1 - 1 3 2 5 

2007 4 - 4 6 2 8 10 2 12 

2008 5 - 5 8 - 8 13 - 13 

Ostatní stimulancia

Rok

Psychiatrická oddělení 
nemocnic

Psychiatrické léčebny
Psychiatrická lůžková 

zařízení celkem

Halucinogeny

Rok

Psychiatrická oddělení 
nemocnic

Psychiatrické léčebny
Psychiatrická lůžková 

zařízení celkem

 

 

 

strana 129 



 

Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem

1994 1 - 1 2 - 2 3 - 3 

1995 2 1 3 - 2 2 2 3 5 

1996 - - - 4 - 4 4 - 4 

1997 1 1 2 2 2 4 3 3 6 

1998 - - - - - - - - - 

1999 - - - - - - - - - 

2000 - - - - 1 1 - 1 1 

2001 1 - 1 - - - 1 - 1 

2002 - - - 1 1 2 1 1 2 

2003 1 - 1 5 - 5 6 - 6 

2004 - 1 1 1 - 1 1 1 2 

2005 1 - 1 - - - 1 - 1 

2006 - - - 1 1 2 1 1 2 

2007 - - - - - - - - - 

2008 4 - 4 - - - 4 - 4 

Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem

1994 16 2 18 134 7 141 150 9 159 

1995 23 7 30 170 16 186 193 23 216 

1996 24 11 35 133 11 144 157 22 179 

1997 20 4 24 100 15 115 120 19 139 

1998 25 13 38 90 9 99 115 22 137 

1999 22 5 27 71 12 83 93 17 110 

2000 22 5 27 97 11 108 119 16 135 

2001 33 2 35 65 6 71 98 8 106 

2002 40 5 45 80 3 83 120 8 128 

2003 39 3 42 106 5 111 145 8 153 

2004 50 3 53 70 5 75 120 8 128 

2005 26 3 29 54 9 63 80 12 92 

2006 45 5 50 48 5 53 93 10 103 

2007 16 2 18 52 5 57 68 7 75 

2008 9 2 11 37 - 37 46 2 48 

Tabák

Rok

Psychiatrická oddělení 
nemocnic

Psychiatrické léčebny
Psychiatrická lůžková 

zařízení celkem

Těkavé látky

Rok

Psychiatrická oddělení 
nemocnic

Psychiatrické léčebny
Psychiatrická lůžková 

zařízení celkem

 

 

 

strana 130 



 

strana 131 

Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem

1994 41 39 80 232 96 328 273 135 408 

1995 66 46 112 392 150 542 458 196 654 

1996 82 95 177 498 197 695 580 292 872 

1997 140 119 259 492 240 732 632 359 991 

1998 281 124 405 644 227 871 925 351 1 276 

1999 234 148 382 593 247 840 827 395 1 222 

2000 283 130 413 716 319 1 035 999 449 1 448 

2001 210 130 340 813 343 1 156 1 023 473 1 496 

2002 193 83 276 873 322 1 195 1 066 405 1 471 

2003 266 138 404 892 315 1 207 1 158 453 1 611 

2004 349 141 490 1 080 358 1 438 1 429 499 1 928 

2005 319 140 459 1 224 375 1 599 1 543 515 2 058 

2006 368 155 523 1 185 426 1 611 1 553 581 2 134 

2007 391 182 573 1 388 394 1 782 1 779 576 2 355 

2008 377 241 618 1 406 504 1 910 1 783 745 2 528 

Více drog a jiné psychoaktivní látky

Rok

Psychiatrická oddělení 
nemocnic

Psychiatrické léčebny
Psychiatrická lůžková 

zařízení celkem

 

 

 

 

 

 



 P
ří

lo
h

a 
6-

10
: 

V
ýv

o
j 

p
o
čt

u
 p

ac
ie

n
tů

 l
éč

en
ýc

h
 p

ro
 p

o
ru

ch
y 

zp
ů

so
b

en
é 

u
ží

vá
n

ím
 p

s
yc

h
o

ak
ti

vn
íc

h
 l

át
ek

 (
al

ko
h

o
l 

a 
d

ro
g

y)
 v

 p
s

yc
h

ia
tr

ic
ký

ch
 l
ů

žk
o

vý
ch

 
za
ří

ze
n

íc
h

 p
o

d
le

 p
o

h
la

ví
 a

 v
ěk

o
vý

ch
 s

ku
p

in
 v

 l
et

ec
h

 1
96

3–
19

72
 

 

0-
4

5-
9

10
-1

4
15

-1
7

18
-1

9
20

-2
4

25
-2

9
30

-3
4

35
-3

9
40

-4
4

45
-4

9
50

-5
4

55
-5

9
60

-6
4

65
-6

9
70

-7
4

75
-7

9
80

+
ne

ud
án

o

19
63

- 
- 

3 
28

 
86

 
21

7 
41

5 
56

6 
58

1 
75

2 
48

7 
43

9 
28

9 
98

 
45

 
10

 
4 

4 
21

 
4 

04
5 

19
64

- 
- 

1 
44

 
95

 
33

6 
49

0 
64

6 
72

5 
76

1 
32

3 
42

2 
28

5 
10

7 
59

 
16

 
5 

3 
4 

4 
32

2 

19
65

- 
- 

2 
25

 
98

 
48

0 
52

6 
71

3 
85

6 
86

9 
42

8 
50

0 
31

4 
12

3 
49

 
18

 
7 

4 
3 

5 
01

5 

19
66

- 
- 

1 
32

 
11

7 
51

6 
58

9 
67

5 
78

5 
87

3 
53

4 
41

0 
31

8 
12

0 
58

 
18

 
6 

- 
6 

5 
05

8 

19
67

- 
- 

1 
32

 
11

7 
51

6 
58

9 
67

5 
78

5 
87

3 
53

4 
41

0 
31

8 
12

0 
58

 
18

 
6 

- 
6 

5 
05

8 

19
68

- 
- 

3 
36

 
10

7 
54

8 
70

0 
67

9 
78

0 
85

3 
73

5 
32

2 
30

8 
15

3 
61

 
30

 
7 

4 
6 

5 
33

2 

19
69

- 
1 

6 
28

 
11

4 
56

2 
65

2 
59

0 
71

1 
74

3 
70

4 
29

9 
28

2 
15

2 
60

 
20

 
9 

4 
11

 
4 

94
8 

19
70

- 
1 

2 
26

 
13

7 
52

5 
83

1 
76

3 
84

9 
1 

02
9 

93
9 

43
0 

39
6 

21
9 

77
 

18
 

8 
1 

25
 

6 
27

6 

19
71

- 
1 

2 
37

 
89

 
49

5 
91

9 
83

0 
90

4 
99

6 
1 

00
9 

52
8 

31
6 

21
8 

80
 

20
 

9 
5 

1 
6 

45
9 

19
72

- 
1 

3 
32

 
11

8 
56

4 
1 

01
9 

90
5 

89
3 

1 
07

8 
1 

06
2 

67
4 

31
8 

26
1 

12
0 

44
 

20
 

23
 

23
 

7 
15

8 

R
ok

V
ěk

ov
á 

sk
up

in
a

C
el

ke
m

ce
lk

e
m

 

 

st
ra

na
 1

3
2
 



 

3
 

0-
4

5-
9

10
-1

4
15

-1
7

18
-1

9
20

-2
4

25
-2

9
30

-3
4

35
-

19
63

- 
- 

3 
24

 
78

 
20

6 
40

1 
53

5 
55

3 

19
64

- 
- 

1 
41

 
87

 
32

3 
47

2 
61

5 
69

9 

19
65

- 
- 

1 
22

 
91

 
46

7 
50

4 
68

4 
81

1 

19
66

- 
- 

1 
28

 
11

1 
50

2 
56

3 
64

7 
75

4 

19
67

- 
- 

1 
28

 
11

1 
50

2 
56

3 
64

7 
75

4 

19
68

- 
- 

2 
32

 
10

1 
52

2 
66

9 
64

3 
73

1 

19
69

- 
1 

2 
23

 
10

6 
54

2 
62

3 
56

4 
65

4 

19
70

- 
1 

2 
21

 
12

9 
49

3 
78

6 
71

6 
79

0 

19
71

- 
1 

2 
28

 
76

 
47

3 
86

4 
77

6 
83

0 

19
72

- 
- 

2 
27

 
10

7 
52

5 
93

2 
82

0 
81

1 

19
63

- 
- 

- 
4 

8 
11

 
14

 
31

 
28

 

19
64

- 
- 

- 
3 

8 
13

 
18

 
31

 
26

 

19
65

- 
- 

1 
3 

7 
13

 
22

 
29

 
45

 

19
66

- 
- 

- 
4 

6 
14

 
26

 
28

 
31

 

19
67

- 
- 

- 
4 

6 
14

 
26

 
28

 
31

 

19
68

- 
- 

1 
4 

6 
26

 
31

 
36

 
49

 

19
69

- 
- 

4 
5 

8 
20

 
29

 
26

 
57

 

19
70

- 
- 

- 
5 

8 
32

 
45

 
47

 
59

 

19
71

- 
- 

- 
9 

13
 

22
 

55
 

54
 

74
 

19
72

- 
1 

1 
5 

11
 

39
 

87
 

85
 

82
 

R
ok

st
ra

na
 1

3

39
40

-4
4

45
-4

9
50

-5
4

55
-5

9
60

-6
4

65
-6

9
70

-7
4

75
-7

9
80

+
ne

ud
án

o

72
3 

46
7 

42
9 

27
1 

89
 

42
 

10
 

3 
3 

20
 

3 
85

7 

73
8 

31
0 

41
2 

27
1 

10
2 

52
 

13
 

5 
2 

3 
4 

14
6 

83
0 

41
1 

48
1 

30
2 

11
1 

42
 

15
 

6 
2 

2 
4 

78
2 

82
1 

49
8 

39
4 

30
7 

11
0 

50
 

15
 

6 
- 

6 
4 

81
3 

82
1 

49
8 

39
4 

30
7 

11
0 

50
 

15
 

6 
- 

6 
4 

81
3 

80
5 

69
2 

29
7 

29
4 

13
9 

53
 

25
 

7 
3 

6 
5 

02
1 

69
2 

65
7 

27
5 

26
4 

13
9 

52
 

17
 

8 
3 

9 
4 

63
1 

96
1 

87
8 

40
8 

38
1 

20
5 

72
 

17
 

7 
1 

24
 

5 
89

2 

91
9 

92
2 

49
5 

29
6 

20
1 

78
 

15
 

7 
4 

- 
5 

98
7 

96
8 

99
3 

62
0 

29
4 

25
3 

10
8 

24
 

9 
10

 
21

 
6 

52
4 

29
 

20
 

10
 

18
 

9 
3 

- 
1 

1 
1 

18
8 

23
 

13
 

10
 

14
 

5 
7 

3 
- 

1 
1 

17
6 

39
 

17
 

19
 

12
 

12
 

7 
3 

1 
2 

1 
23

3 

52
 

36
 

16
 

11
 

10
 

8 
3 

- 
- 

- 
24

5 

52
 

36
 

16
 

11
 

10
 

8 
3 

- 
- 

- 
24

5 

48
 

43
 

25
 

14
 

14
 

8 
5 

- 
1 

- 
31

1 

51
 

47
 

24
 

18
 

13
 

8 
3 

1 
1 

2 
31

7 

68
 

61
 

22
 

15
 

14
 

5 
1 

1 
- 

1 
38

4 

77
 

87
 

33
 

20
 

17
 

2 
5 

2 
1 

1 
47

2 

11
0 

69
 

54
 

24
 

8 
12

 
20

 
11

 
13

 
2 

63
4 

že
n

y

V
ěk

ov
á 

sk
up

in
a

C
el

ke
m

m
u

ži

 

 



 

Příloha 6-11: Vývoj počtu pacientů léčených pro poruchy způsobené užíváním alkoholu 
v psychiatrických lůžkových zařízeních podle pohlaví a věkových skupin v letech 1973–2008 

0-14 15-17 18-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80+ neudáno

1973 1 19 80 485 887 943 857 957 858 682 273 191 82 40 8 4 7 6 374

1974 1 16 95 486 877 1 060 889 969 931 718 276 173 96 43 8 11 19 6 668

1975 1 22 77 505 974 1 198 934 952 926 731 276 196 97 31 10 3 9 6 942

1976 1 7 101 532 978 1 291 1 055 964 972 755 387 173 101 51 23 14 1 7 406

1977 3 14 77 490 1 057 1 420 1 158 965 1 012 801 510 147 96 54 13 6 3 7 826

1978 3 17 93 478 1 068 1 522 1 330 1 003 1 049 773 546 148 97 40 16 6 4 8 193

1979 12 37 94 532 1 137 1 595 1 437 1 081 1 054 861 568 145 121 52 20 13 26 8 785

1980 6 70 107 488 1 149 1 526 1 556 1 133 980 790 606 189 99 54 21 10 10 8 794

1981 10 100 141 619 1 172 1 564 1 687 1 180 995 820 543 198 100 54 24 28 - 9 235

1982 5 78 128 546 1 069 1 562 1 716 1 197 947 780 513 157 77 43 24 6 - 8 848

1983 10 77 147 522 1 219 1 749 1 871 1 407 1 027 855 572 221 57 62 27 12 - 9 835

1984 4 100 136 554 1 057 1 679 2 002 1 593 1 131 957 597 278 67 54 30 13 - 10 252

1985 5 101 150 549 1 044 1 705 1 969 1 543 1 073 806 563 256 68 52 23 10 - 9 917

1986 4 83 107 459 1 012 1 649 1 862 1 753 1 133 839 585 249 79 44 24 17 - 9 899

1987 4 58 98 435 972 1 647 1 959 1 918 1 197 851 582 236 98 28 19 12 - 10 114

1988 2 58 109 459 860 1 589 2 034 1 987 1 285 883 535 227 92 34 16 8 - 10 178

1989 6 53 117 465 970 1 626 2 143 2 114 1 469 845 592 230 125 41 18 12 - 10 826

1990 4 44 95 419 850 1 510 2 169 2 152 1 505 857 527 254 106 25 16 10 - 10 543

1991 3 40 68 363 700 1 212 1 696 1 745 1 435 751 440 241 101 24 12 7 - 8 838

1992 5 45 65 334 716 1 182 1 645 1 693 1 441 752 398 236 98 31 11 17 - 8 669

1993 5 26 40 262 548 778 1 229 1 196 1 103 613 281 151 86 24 6 12 - 6 360

1994 - 33 71 363 620 1 010 1 527 1 758 1 440 987 406 226 129 67 22 23 - 8 682

1995 1 50 70 359 634 1 055 1 586 1 892 1 550 1 003 480 281 111 63 12 13 - 9 160

1996 5 33 73 362 678 1 121 1 633 1 973 1 729 1 238 538 243 165 50 14 9 - 9 864

1997 4 28 72 355 697 1 107 1 568 2 074 1 775 1 394 606 285 139 52 15 17 - 10 188

1998 4 24 80 310 645 1 122 1 465 1 923 1 779 1 445 667 286 156 49 26 16 - 9 997

1999 16 28 51 355 627 1 005 1 340 1 841 1 669 1 351 664 301 150 70 32 11 - 9 511

2000 18 19 57 325 682 1 018 1 351 1 741 1 931 1 393 791 305 152 59 21 12 - 9 875

2001 7 39 45 302 678 1 032 1 442 1 674 1 940 1 523 890 332 145 80 24 23 - 10 176

2002 4 24 47 284 778 1 046 1 480 1 702 1 993 1 559 953 364 134 71 27 26 - 10 492

2003 9 21 67 306 768 1 111 1 572 1 660 2 007 1 736 1 073 425 188 83 22 20 - 11 068

2004 7 25 71 332 885 1 248 1 587 1 709 1 957 1 882 1 102 537 162 108 31 26 - 11 669

2005 5 34 58 289 802 1 258 1 566 1 774 1 948 1 887 1 154 588 183 85 35 25 - 11 691

2006 9 38 42 276 704 1 195 1 369 1 706 1 660 1 704 1 140 532 202 70 38 20 - 10 705

2007 7 25 48 318 656 1 171 1 367 1 649 1 600 1 659 1 116 588 215 50 37 8 - 10 514

2008 6 34 50 257 613 1 188 1 314 1 648 1 552 1 616 1 163 594 209 70 36 10 - 10 360

Rok Celkem
Věková skupina

celkem

 

 

 

strana 134 



 

0-14 15-17 18-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80+ neudáno

1973 1 15 74 461 831 875 803 886 805 638 255 187 76 38 8 4 6 5 963

1974 1 12 84 455 827 977 825 881 858 666 265 168 90 41 8 8 14 6 180

1975 1 19 69 471 913 1 078 845 872 853 680 262 185 89 29 10 3 6 6 385

1976 1 7 92 503 910 1 185 956 862 872 700 358 161 94 48 19 10 1 6 779

1977 3 12 66 440 968 1 289 1 019 834 897 724 469 140 85 48 13 3 3 7 013

1978 2 14 80 431 993 1 355 1 183 898 938 696 503 128 90 38 14 6 4 7 373

1979 8 28 85 471 1 045 1 435 1 283 930 918 768 524 136 104 45 17 9 19 7 825

1980 5 54 98 450 1 038 1 378 1 414 991 843 711 545 166 89 51 17 10 8 7 868

1981 9 92 129 578 1 062 1 384 1 450 979 836 726 488 172 90 48 19 26 - 8 088

1982 2 60 116 491 947 1 396 1 475 991 796 671 465 140 65 39 18 4 - 7 676

1983 7 63 130 462 1 062 1 539 1 553 1 161 864 717 507 196 49 56 22 9 - 8 397

1984 3 86 122 489 911 1 437 1 651 1 291 923 813 539 249 52 47 20 8 - 8 641

1985 3 89 128 496 903 1 418 1 640 1 240 863 683 476 216 58 45 14 5 - 8 277

1986 3 63 97 381 892 1 376 1 520 1 448 887 722 513 212 68 38 17 13 - 8 250

1987 4 49 88 388 820 1 389 1 595 1 554 980 684 517 198 82 22 13 10 - 8 393

1988 2 48 97 406 769 1 288 1 648 1 603 1 010 722 473 182 79 24 10 6 - 8 367

1989 5 41 106 420 817 1 328 1 714 1 642 1 120 703 508 194 101 29 10 6 - 8 744

1990 4 30 78 376 699 1 198 1 700 1 671 1 161 695 455 217 87 22 8 4 - 8 405

1991 3 30 46 317 586 928 1 320 1 305 1 083 589 362 209 74 18 9 3 - 6 882

1992 5 27 56 289 603 869 1 225 1 224 1 054 565 336 198 80 24 6 13 - 6 574

1993 4 15 30 233 478 590 935 877 825 462 231 127 69 21 3 6 - 4 906

1994 - 20 49 307 518 790 1 107 1 268 1 064 731 322 184 102 50 13 11 - 6 536

1995 - 41 52 292 525 810 1 160 1 376 1 087 752 355 221 87 49 5 8 - 6 820

1996 5 19 61 313 556 861 1 099 1 450 1 192 910 423 194 123 40 9 7 - 7 262

1997 1 15 53 283 548 836 1 153 1 503 1 252 1 055 465 220 117 41 10 12 - 7 564

1998 4 14 55 230 505 876 1 058 1 337 1 260 1 052 502 205 111 38 20 13 - 7 280

1999 9 10 33 255 463 780 983 1 262 1 146 984 493 231 106 60 28 7 - 6 850

2000 8 8 41 255 483 766 970 1 195 1 322 976 583 226 107 44 13 9 - 7 006

2001 6 27 25 231 530 801 1 044 1 128 1 327 1 068 643 265 109 51 19 17 - 7 291

2002 2 14 26 207 579 787 1 090 1 215 1 326 1 097 684 263 101 47 21 24 - 7 483

2003 5 10 53 233 562 868 1 184 1 180 1 347 1 190 760 311 140 63 13 18 - 7 937

2004 3 17 58 261 653 951 1 182 1 208 1 338 1 270 780 405 125 79 25 19 - 8 374

2005 3 19 49 224 577 950 1 154 1 226 1 338 1 292 779 430 151 73 26 20 - 8 311

2006 3 23 30 195 518 828 996 1 212 1 085 1 161 760 389 139 61 26 16 - 7 442

2007 3 12 35 224 456 838 941 1 160 1 060 1 090 748 420 147 35 27 8 - 7 204

2008 3 21 36 195 434 879 947 1 115 992 1 066 771 392 152 35 27 7 - 7 072

Věková skupina
Celkem

muži

Rok

 

 

 

 

strana 135 



 

0-14 15-17 18-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80+ neudáno

1973 - 4 6 24 56 68 54 71 53 44 18 4 6 2 - - 1 411

1974 - 4 11 31 50 83 64 88 73 52 11 5 6 2 - 3 5 488

1975 - 3 8 34 61 120 89 80 73 51 14 11 8 2 - - 3 557

1976 - - 9 29 68 106 99 102 100 55 29 12 7 3 4 4 - 627

1977 - 2 11 50 89 131 139 131 115 77 41 7 11 6 - 3 - 813

1978 1 3 13 47 75 167 147 105 111 77 43 20 7 2 2 - - 820

1979 4 9 9 61 92 160 154 151 136 93 44 9 17 7 3 4 7 960

1980 1 16 9 38 111 148 142 142 137 79 61 23 10 3 4 - 2 926

1981 1 8 12 41 110 180 237 201 159 94 55 26 10 6 5 2 - 1 147

1982 3 18 12 55 122 166 241 206 151 109 48 17 12 4 6 2 - 1 172

1983 3 14 17 60 157 210 318 246 163 138 65 25 8 6 5 3 - 1 438

1984 1 14 14 65 146 242 351 302 208 144 58 29 15 7 10 5 - 1 611

1985 2 12 22 53 141 287 329 303 210 123 87 40 10 7 9 5 - 1 640

1986 1 20 10 78 120 273 342 305 246 117 72 37 11 6 7 4 - 1 649

1987 - 9 10 47 152 258 364 364 217 167 65 38 16 6 6 2 - 1 721

1988 - 10 12 53 91 301 386 384 275 161 62 45 13 10 6 2 - 1 811

1989 1 12 11 45 153 298 429 472 349 142 84 36 24 12 8 6 - 2 082

1990 - 14 17 43 151 312 469 481 344 162 72 37 19 3 8 6 - 2 138

1991 - 10 22 46 114 284 376 440 352 162 78 32 27 6 3 4 - 1 956

1992 - 18 9 45 113 313 420 469 387 187 62 38 18 7 5 4 - 2 095

1993 1 11 10 29 70 188 294 319 278 151 50 24 17 3 3 6 - 1 454

1994 - 13 22 56 102 220 420 490 376 256 84 42 27 17 9 12 - 2 146

1995 1 9 18 67 109 245 426 516 463 251 125 60 24 14 7 5 - 2 340

1996 - 14 12 49 122 260 534 523 537 328 115 49 42 10 5 2 - 2 602

1997 3 13 19 72 149 271 415 571 523 339 141 65 22 11 5 5 - 2 624

1998 - 10 25 80 140 246 407 586 519 393 165 81 45 11 6 3 - 2 717

1999 7 18 18 100 164 225 357 579 523 367 171 70 44 10 4 4 - 2 661

2000 10 11 16 70 199 252 381 546 609 417 208 79 45 15 8 3 - 2 869

2001 1 12 20 71 148 231 398 546 613 455 247 67 36 29 5 6 - 2 885

2002 2 10 21 77 199 259 390 487 667 462 269 101 33 24 6 2 - 3 009

2003 4 11 14 73 206 243 388 480 660 546 313 114 48 20 9 2 - 3 131

2004 4 8 13 71 232 297 405 501 619 612 322 132 37 29 6 7 - 3 295

2005 2 15 9 65 225 308 412 548 610 595 375 158 32 12 9 5 - 3 380

2006 6 15 12 81 186 367 373 494 575 543 380 143 63 9 12 4 - 3 263

2007 4 13 13 94 200 333 426 489 540 569 368 168 68 15 10 - - 3 310

2008 3 13 14 62 179 309 367 533 560 550 392 202 57 35 9 3 - 3 288

Věková skupina
Rok Celkem

ženy

 

strana 136 



 

Příloha 6-12: Vývoj počtu pacientů léčených pro poruchy způsobené užíváním ostatních 
psychoaktivních látek v psychiatrických lůžkových zařízeních podle pohlaví a věkových skupin 
v letech 1973–2008 

0-14 15-17 18-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80+ neudáno

1973 4 50 82 92 86 55 49 59 57 64 13 13 7 7 1 1 2 642

1974 2 74 104 115 90 91 38 50 70 62 16 16 9 2 1 3 5 748

1975 4 77 117 83 74 83 46 39 45 39 24 9 6 4 1 1 1 653

1976 5 48 112 131 60 57 48 57 55 27 15 6 7 1 2 2 - 633

1977 1 60 108 162 80 60 42 33 38 30 22 7 4 5 - 1 - 653

1978 4 51 99 140 89 65 64 41 39 16 29 5 7 3 - 2 - 654

1979 11 79 92 167 82 67 59 43 49 33 40 5 10 5 3 3 4 752

1980 6 89 104 152 87 65 78 35 53 29 24 10 7 5 2 1 2 749

1981 18 138 129 131 78 73 72 47 48 33 20 10 5 3 1 - - 806

1982 9 104 140 136 77 69 67 32 45 32 26 14 2 5 - - - 758

1983 8 129 143 173 85 92 71 37 31 39 26 19 5 2 1 1 - 862

1984 5 134 154 195 78 113 116 82 42 45 24 21 3 3 3 2 - 1 020

1985 16 103 121 216 83 110 86 78 47 54 27 24 3 5 2 - - 975

1986 10 106 131 202 72 79 102 105 48 45 41 24 10 5 2 - - 982

1987 12 108 158 230 80 93 85 108 64 48 28 10 13 7 4 3 - 1 051

1988 8 86 94 207 84 83 77 71 59 27 18 19 3 7 3 3 - 849

1989 9 81 78 161 107 66 67 55 41 29 18 13 12 7 1 1 - 746

1990 8 72 87 155 113 56 60 51 34 31 20 10 9 4 4 2 - 716

1991 14 60 63 124 115 55 57 44 39 26 15 6 7 9 5 1 - 640

1992 14 83 58 128 115 69 54 43 41 22 8 9 4 3 3 2 - 656

1993 8 76 51 141 102 60 42 42 30 23 17 16 4 3 - - - 615

1994 15 124 132 283 204 96 71 61 43 42 16 16 11 10 2 5 - 1 131

1995 26 244 257 489 298 156 80 70 50 38 17 14 3 13 4 4 - 1 763

1996 22 365 528 779 410 177 115 82 60 49 29 24 5 8 5 4 - 2 662

1997 29 473 776 1 101 422 226 118 93 53 53 25 25 20 11 2 14 - 3 441

1998 24 542 961 1 660 547 273 144 128 93 64 24 22 16 8 8 19 - 4 533

1999 33 526 850 1 969 618 262 143 115 93 55 34 13 12 10 4 6 - 4 743

2000 37 469 818 2 144 708 312 184 111 107 83 52 17 9 5 10 10 - 5 076

2001 34 427 588 2 091 751 319 161 102 119 75 55 20 11 7 2 15 - 4 777

2002 14 326 354 1 406 685 328 194 131 92 76 50 22 14 7 2 8 - 3 709

2003 42 334 405 1 380 859 363 242 116 96 95 42 33 9 9 1 13 - 4 039

2004 27 301 478 1 492 1 121 499 253 158 118 100 53 28 14 12 7 10 - 4 671

2005 26 266 488 1 415 1 235 490 267 145 109 109 67 36 24 15 6 18 - 4 716

2006 33 445 456 1 458 1 320 512 288 161 121 101 75 44 22 15 5 21 - 5 077

2007 14 460 415 1 479 1 395 668 324 166 127 133 56 53 21 15 9 4 - 5 339

2008 40 423 361 1 362 1 312 790 346 195 113 111 80 67 31 18 9 6 - 5 264

Rok
Věková skupina

Celkem

celkem

 

 

strana 137 



 

0-14 15-17 18-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80+ neudáno

1973 2 37 70 84 67 32 31 27 32 43 10 7 6 3 1 1 - 453

1974 2 58 90 94 62 53 27 26 31 40 10 14 2 2 - - 3 514

1975 4 54 99 68 48 45 19 20 28 20 13 5 4 2 - - 1 430

1976 2 38 92 112 47 32 20 27 35 19 9 3 4 1 1 - - 442

1977 1 52 102 140 56 37 29 15 18 14 12 1 2 3 - - - 482

1978 4 38 84 116 70 42 44 22 18 8 17 3 2 - - 1 - 469

1979 11 68 82 144 63 46 31 23 16 17 27 3 5 3 2 2 2 545

1980 4 66 100 138 68 43 40 12 15 11 13 4 5 1 - - 2 522

1981 12 119 117 120 62 40 43 12 20 14 8 3 3 1 - - - 574

1982 8 83 127 125 58 40 27 9 15 14 13 4 - 3 - - - 526

1983 4 95 130 150 63 61 31 16 13 17 18 6 - 1 - - - 605

1984 3 105 131 161 65 79 48 20 15 19 10 6 1 1 2 1 - 667

1985 10 86 105 182 59 68 29 22 17 26 14 12 1 1 1 - - 633

1986 7 81 108 158 49 38 36 50 14 10 16 10 5 3 - - - 585

1987 6 75 127 200 64 57 27 40 24 18 12 2 4 1 - - - 657

1988 5 45 64 161 62 45 37 16 27 12 7 9 1 4 - 2 - 497

1989 4 40 58 133 87 38 37 20 17 15 12 5 3 4 - 1 - 474

1990 8 46 63 130 102 36 32 15 10 11 12 7 2 2 1 - - 477

1991 10 43 44 112 104 35 33 16 14 12 6 2 2 3 1 1 - 438

1992 9 60 44 104 99 45 32 18 14 9 2 5 - 2 - - - 443

1993 7 39 40 123 92 47 31 25 13 3 6 6 1 - - - - 433

1994 13 73 89 225 172 69 39 35 21 20 6 1 2 6 1 3 - 775

1995 12 115 167 393 266 132 58 48 24 13 8 5 2 4 - 3 - 1 250

1996 13 193 345 573 343 145 98 47 26 16 13 10 1 1 1 3 - 1 828

1997 14 218 460 803 336 178 85 53 21 21 9 6 4 1 - 7 - 2 216

1998 15 256 581 1 177 445 225 115 75 53 25 8 5 8 2 2 10 - 3 002

1999 16 260 482 1 419 491 212 97 66 53 18 13 4 4 3 1 6 - 3 145

2000 21 220 487 1 534 549 248 135 62 61 38 20 5 1 - 3 10 - 3 394

2001 20 200 371 1 492 553 260 129 65 70 28 16 12 3 2 - 11 - 3 232

2002 8 156 238 1 009 552 268 137 86 44 24 18 11 6 4 1 8 - 2 570

2003 30 173 266 1 035 675 292 179 76 51 52 11 10 6 3 1 11 - 2 871

2004 17 156 326 1 126 879 395 193 93 72 54 21 6 7 5 1 10 - 3 361

2005 18 140 299 1 057 952 402 192 100 56 55 32 10 10 4 1 15 - 3 343

2006 14 209 268 1 031 1 036 406 222 111 64 48 26 14 11 7 1 16 - 3 484

2007 10 224 226 1 060 1 100 516 259 117 81 70 22 24 5 1 7 3 - 3 725

2008 27 205 207 913 1 013 607 254 127 61 46 33 21 8 5 4 3 - 3 534

Rok
Věková skupina

Celkem

muži

 

strana 138 



 

strana 139 

0-14 15-17 18-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80+ neudáno

1973 2 13 12 8 19 23 18 32 25 21 3 6 1 4 - - 2 189

1974 - 16 14 21 28 38 11 24 39 22 6 2 7 - 1 3 2 234

1975 - 23 18 15 26 38 27 19 17 19 11 4 2 2 1 1 - 223

1976 3 10 20 19 13 25 28 30 20 8 6 3 3 - 1 2 - 191

1977 - 8 6 22 24 23 13 18 20 16 10 6 2 2 - 1 - 171

1978 - 13 15 24 19 23 20 19 21 8 12 2 5 3 - 1 - 185

1979 - 11 10 23 19 21 28 20 33 16 13 2 5 2 1 1 2 207

1980 2 23 4 14 19 22 38 23 38 18 11 6 2 4 2 1 - 227

1981 6 19 12 11 16 33 29 35 28 19 12 7 2 2 1 - - 232

1982 1 21 13 11 19 29 40 23 30 18 13 10 2 2 - - - 232

1983 4 34 13 23 22 31 40 21 18 22 8 13 5 1 1 1 - 257

1984 2 29 23 34 13 34 68 62 27 26 14 15 2 2 1 1 - 353

1985 6 17 16 34 24 42 57 56 30 28 13 12 2 4 1 - - 342

1986 3 25 23 44 23 41 66 55 34 35 25 14 5 2 2 - - 397

1987 6 33 31 30 16 36 58 68 40 30 16 8 9 6 4 3 - 394

1988 3 41 30 46 22 38 40 55 32 15 11 10 2 3 3 1 - 352

1989 5 41 20 28 20 28 30 35 24 14 6 8 9 3 1 - - 272

1990 - 26 24 25 11 20 28 36 24 20 8 3 7 2 3 2 - 239

1991 4 17 19 12 11 20 24 28 25 14 9 4 5 6 4 - - 202

1992 5 23 14 24 16 24 22 25 27 13 6 4 4 1 3 2 - 213

1993 1 37 11 18 10 13 11 17 17 20 11 10 3 3 - - - 182

1994 2 51 43 58 32 27 32 26 22 22 10 15 9 4 1 2 - 356

1995 14 129 90 96 32 24 22 22 26 25 9 9 1 9 4 1 - 513

1996 9 172 183 206 67 32 17 35 34 33 16 14 4 7 4 1 - 834

1997 15 255 316 298 86 48 33 40 32 32 16 19 16 10 2 7 - 1 225

1998 9 286 380 483 102 48 29 53 40 39 16 17 8 6 6 9 - 1 531

1999 17 266 368 550 127 50 46 49 40 37 21 9 8 7 3 - - 1 598

2000 16 249 331 610 159 64 49 49 46 45 32 12 8 5 7 - - 1 682

2001 14 227 217 599 198 59 32 37 49 47 39 8 8 5 2 4 - 1 545

2002 6 170 116 397 133 60 57 45 48 52 32 11 8 3 1 - - 1 139

2003 12 161 139 345 184 71 63 40 45 43 31 23 3 6 - 2 - 1 168

2004 10 145 152 366 242 104 60 65 46 46 32 22 7 7 6 - - 1 310

2005 8 126 189 358 283 88 75 45 53 54 35 26 14 11 5 3 - 1 373

2006 19 236 188 427 284 106 66 50 57 53 49 30 11 8 4 5 - 1 593

2007 4 236 189 419 295 152 65 49 46 63 34 29 16 14 2 1 - 1 614

2008 13 218 154 449 299 183 92 68 52 65 47 46 23 13 5 3 - 1 730

Rok
Věková skupina

Celkem

ženy

 

 

 



 P
ří

lo
h

a 
6-

1 3
: 

V
ýv

o
j 

p
o
čt

u
 p

ac
ie

n
tů

 l
éč

en
ýc

h
 p

ro
 p

o
ru

ch
y 

zp
ů

so
b

en
é 

u
ží

vá
n

ím
 o

st
at

n
íc

h
 p

s
yc

h
o

ak
ti

vn
íc

h
 l

át
ek

 v
 p

s
yc

h
ia

tr
ic

ký
ch

 l
ů

žk
o

vý
ch

 z
ař

íz
en

íc
h

 
p

o
d

le
 p

o
h

la
ví

, 
vě

ko
vý

ch
 s

ku
p

in
 a

 je
d

n
o

tl
iv

ýc
h

 p
sy

ch
o

ak
ti

vn
íc

h
 lá

te
k 

v 
le

te
ch

 1
99

4–
20

08
 

0-
4

5-
9

10
-1

4
15

-1
7

18
-1

9
20

-2
4

25
-2

9
30

-3
4

35
-3

9
40

-4
4

45
-4

9
50

-5
4

55
-5

9
60

-6
4

65
-6

9
70

-7
4

75
-7

9
80

+

19
94

- 
1 

- 
14

 
20

 
73

 
49

 
20

 
10

 
4 

11
 

10
 

2 
- 

- 
3 

- 
2 

21
9 

19
95

- 
- 

1 
26

 
40

 
11

7 
59

 
24

 
19

 
8 

8 
8 

5 
2 

- 
3 

1 
1 

32
2 

19
96

- 
- 

6 
11

2 
18

0 
27

1 
10

0 
51

 
25

 
17

 
9 

3 
5 

5 
- 

1 
3 

1 
78

9 

19
97

- 
- 

5 
14

8 
32

6 
42

0 
12

8 
65

 
23

 
21

 
8 

8 
6 

4 
2 

1 
- 

5 
1 

17
0 

19
98

- 
- 

3 
12

8 
43

8 
73

1 
15

9 
59

 
42

 
19

 
17

 
14

 
2 

3 
2 

- 
1 

6 
1 

62
4 

19
99

- 
- 

7 
15

6 
46

3 
1 

03
9 

24
9 

64
 

34
 

13
 

24
 

10
 

4 
1 

1 
2 

1 
1 

2 
06

9 

20
00

- 
- 

15
 

14
5 

44
0 

1 
22

6 
28

5 
86

 
49

 
17

 
20

 
25

 
10

 
1 

1 
- 

3 
4 

2 
32

7 

20
01

- 
- 

9 
13

5 
27

4 
1 

17
2 

29
8 

93
 

36
 

19
 

17
 

11
 

10
 

2 
1 

- 
- 

2 
2 

07
9 

20
02

- 
- 

1 
40

 
77

 
46

5 
18

4 
60

 
31

 
33

 
9 

6 
4 

1 
3 

3 
- 

1 
91

8 

20
03

- 
- 

- 
17

 
61

 
44

1 
27

9 
10

3 
38

 
12

 
14

 
9 

1 
11

 
- 

- 
- 

3 
98

9 

20
04

- 
- 

2 
25

 
63

 
42

7 
35

8 
98

 
42

 
18

 
13

 
9 

5 
4 

- 
2 

- 
2 

1 
06

8 

20
05

- 
- 

2 
16

 
42

 
32

9 
38

5 
10

4 
42

 
19

 
9 

12
 

5 
6 

2 
1 

1 
6 

98
1 

20
06

- 
- 

1 
20

 
34

 
23

5 
38

3 
11

0 
43

 
16

 
10

 
9 

3 
4 

- 
2 

1 
4 

87
5 

20
07

- 
- 

- 
35

 
30

 
20

0 
34

7 
14

8 
66

 
19

 
14

 
16

 
5 

6 
- 

1 
2 

- 
88

9 

20
08

- 
- 

- 
23

 
18

 
15

1 
27

2 
15

0 
47

 
18

 
5 

15
 

6 
5 

1 
1 

1 
- 

71
3 

ce
lk

em

O
p

iá
ty

 a
 o

p
io

id
y

R
ok

V
ěk

o
vá

 s
ku

pi
na

C
el

ke
m

 

  

st
ra

na
 1

4
0
 



 

0-
4

5-
9

10
-1

4
15

-1
7

18
-1

9
20

-2
4

25
-2

9
30

-3
4

35
-3

9
40

-4
4

45
-4

9
50

-5
4

55
-5

9
60

-6
4

65
-6

9
70

-7
4

75
-7

9
80

+

19
94

- 
1 

- 
11

 
13

 
55

 
42

 
17

 
1 

2 
3 

6 
2 

- 
- 

1 
- 

1 
15

5 
19

95
- 

- 
1 

12
 

19
 

92
 

50
 

23
 

14
 

6 
4 

2 
2 

1 
- 

1 
- 

1 
22

8 
19

96
- 

- 
4 

58
 

12
6 

18
6 

81
 

42
 

21
 

11
 

5 
1 

2 
2 

- 
- 

1 
1 

54
1 

19
97

- 
- 

2 
64

 
19

5 
30

6 
10

0 
58

 
19

 
15

 
4 

1 
3 

2 
- 

- 
- 

4 
77

3 
19

98
- 

- 
2 

55
 

25
8 

49
1 

12
7 

48
 

38
 

14
 

11
 

11
 

1 
3 

1 
- 

- 
4 

1 
06

4 
19

99
- 

- 
4 

80
 

25
8 

75
9 

20
0 

54
 

29
 

12
 

13
 

5 
1 

1 
- 

- 
- 

1 
1 

41
7 

20
00

- 
- 

6 
67

 
26

6 
88

2 
21

8 
74

 
38

 
9 

10
 

14
 

2 
- 

- 
- 

1 
4 

1 
59

1 
20

01
- 

- 
4 

56
 

15
4 

82
8 

21
1 

74
 

28
 

17
 

12
 

7 
4 

1 
1 

- 
- 

1 
1 

39
8 

20
02

- 
- 

- 
13

 
52

 
30

9 
13

4 
49

 
23

 
23

 
6 

1 
1 

1 
2 

1 
- 

1 
61

6 
20

03
- 

- 
- 

8 
36

 
33

4 
21

2 
85

 
27

 
10

 
10

 
6 

- 
3 

- 
- 

- 
2 

73
3 

20
04

- 
- 

2 
15

 
42

 
30

7 
27

9 
73

 
35

 
12

 
12

 
6 

3 
1 

- 
2 

- 
2 

79
1 

20
05

- 
- 

2 
10

 
20

 
23

9 
29

8 
83

 
23

 
12

 
5 

10
 

4 
- 

- 
1 

- 
6 

71
3 

20
06

- 
- 

1 
11

 
18

 
16

2 
29

9 
83

 
34

 
9 

7 
5 

1 
3 

- 
1 

- 
4 

63
8 

20
07

- 
- 

- 
17

 
10

 
12

6 
26

8 
10

7 
48

 
15

 
10

 
13

 
3 

4 
- 

- 
1 

- 
62

2 
20

08
- 

- 
- 

15
 

6 
95

 
19

1 
10

3 
38

 
14

 
4 

6 
3 

5 
1 

- 
1 

- 
48

2 

19
94

- 
- 

- 
3 

7 
18

 
7 

3 
9 

2 
8 

4 
- 

- 
- 

2 
- 

1 
64

 
19

95
- 

- 
- 

14
 

21
 

25
 

9 
1 

5 
2 

4 
6 

3 
1 

- 
2 

1 
- 

94
 

19
96

- 
- 

2 
54

 
54

 
85

 
19

 
9 

4 
6 

4 
2 

3 
3 

- 
1 

2 
- 

24
8 

19
97

- 
- 

3 
84

 
13

1 
11

4 
28

 
7 

4 
6 

4 
7 

3 
2 

2 
1 

- 
1 

39
7 

19
98

- 
- 

1 
73

 
18

0 
24

0 
32

 
11

 
4 

5 
6 

3 
1 

- 
1 

- 
1 

2 
56

0 
19

99
- 

- 
3 

76
 

20
5 

28
0 

49
 

10
 

5 
1 

11
 

5 
3 

- 
1 

2 
1 

- 
65

2 
20

00
- 

- 
9 

78
 

17
4 

34
4 

67
 

12
 

11
 

8 
10

 
11

 
8 

1 
1 

- 
2 

- 
73

6 
20

01
- 

- 
5 

79
 

12
0 

34
4 

87
 

19
 

8 
2 

5 
4 

6 
1 

- 
- 

- 
1 

68
1 

20
02

- 
- 

1 
27

 
25

 
15

6 
50

 
11

 
8 

10
 

3 
5 

3 
- 

1 
2 

- 
- 

30
2 

20
03

- 
- 

- 
9 

25
 

10
7 

67
 

18
 

11
 

2 
4 

3 
1 

8 
- 

- 
- 

1 
25

6 
20

04
- 

- 
- 

10
 

21
 

12
0 

79
 

25
 

7 
6 

1 
3 

2 
3 

- 
- 

- 
- 

27
7 

20
05

- 
- 

- 
6 

22
 

90
 

87
 

21
 

19
 

7 
4 

2 
1 

6 
2 

- 
1 

- 
26

8 
20

06
- 

- 
- 

9 
16

 
73

 
84

 
27

 
9 

7 
3 

4 
2 

1 
- 

1 
1 

- 
23

7 
20

07
- 

- 
- 

18
 

20
 

74
 

79
 

41
 

18
 

4 
4 

3 
2 

2 
- 

1 
1 

- 
26

7 
20

08
- 

- 
- 

8 
12

 
56

 
81

 
47

 
9 

4 
1 

9 
3 

- 
- 

1 
- 

- 
23

1 

m
u

ži

že
n

y

O
p

iá
ty

 a
 o

p
io

id
y

R
ok

V
ěk

o
vá

 s
ku

pi
na

C
el

ke
m

 

 

st
ra

na
 1

4
1
 



 

0-
4

5-
9

10
-1

4
15

-1
7

18
-1

9
20

-2
4

25
-2

9
30

-3
4

35
-3

9
40

-4
4

45
-4

9
50

-5
4

55
-5

9
60

-6
4

65
-6

9
70

-7
4

75
-7

9
80

+

19
94

- 
- 

- 
1 

4 
11

 
4 

3 
1 

- 
1 

1 
- 

1 
- 

1 
- 

- 
28

 

19
95

- 
- 

- 
11

 
6 

6 
6 

2 
2 

1 
1 

2 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
38

 

19
96

- 
- 

3 
5 

5 
11

 
6 

3 
- 

2 
1 

- 
- 

1 
- 

2 
- 

- 
39

 

19
97

- 
- 

- 
2 

10
 

14
 

12
 

- 
3 

1 
2 

1 
- 

3 
- 

- 
- 

- 
48

 

19
98

- 
- 

- 
8 

18
 

20
 

3 
1 

2 
2 

1 
- 

- 
1 

1 
- 

- 
- 

57
 

19
99

- 
- 

3 
11

 
10

 
27

 
4 

1 
1 

- 
2 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
60

 

20
00

- 
- 

1 
17

 
10

 
20

 
8 

4 
2 

- 
- 

- 
1 

1 
1 

- 
- 

- 
65

 

20
01

- 
- 

7 
12

 
10

 
27

 
12

 
- 

4 
1 

- 
2 

1 
2 

- 
- 

- 
1 

79
 

20
02

- 
- 

1 
17

 
15

 
31

 
15

 
6 

4 
- 

1 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

91
 

20
03

- 
- 

7 
30

 
14

 
34

 
11

 
10

 
2 

- 
- 

3 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
11

2 

20
04

- 
- 

7 
20

 
19

 
28

 
11

 
3 

1 
1 

1 
1 

1 
- 

- 
- 

- 
2 

95
 

20
05

- 
- 

2 
28

 
19

 
37

 
14

 
8 

6 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

11
5 

20
06

- 
- 

7 
55

 
12

 
41

 
17

 
6 

1 
5 

1 
1 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

14
7 

20
07

- 
- 

7 
51

 
16

 
40

 
23

 
3 

3 
1 

2 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

14
8 

20
08

- 
- 

7 
48

 
16

 
40

 
26

 
9 

5 
1 

1 
4 

4 
- 

- 
- 

- 
- 

16
1 

ce
lk

em

K
an

ab
in

o
id

y

R
ok

V
ěk

o
vá

 s
ku

pi
na

C
el

ke
m

 

     

st
ra

na
 1

4
2
 



 

0-
4

5-
9

10
-1

4
15

-1
7

18
-1

9
20

-2
4

25
-2

9
30

-3
4

35
-3

9
40

-4
4

45
-4

9
50

-5
4

55
-5

9
60

-6
4

65
-6

9
70

-7
4

75
-7

9
80

+

19
94

- 
- 

- 
1 

1 
9 

4 
2 

1 
- 

1 
1 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

21
 

19
95

- 
- 

- 
3 

5 
5 

5 
2 

1 
- 

1 
1 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

24
 

19
96

- 
- 

3 
4 

4 
9 

5 
2 

- 
2 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

30
 

19
97

- 
- 

- 
1 

10
 

12
 

11
 

- 
1 

1 
2 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
39

 
19

98
- 

- 
- 

4 
17

 
16

 
3 

1 
1 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
43

 
19

99
- 

- 
1 

8 
7 

27
 

3 
1 

1 
- 

2 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

51
 

20
00

- 
- 

1 
10

 
9 

16
 

7 
4 

1 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

49
 

20
01

- 
- 

6 
6 

8 
19

 
9 

- 
4 

1 
- 

2 
1 

2 
- 

- 
- 

1 
59

 
20

02
- 

- 
- 

15
 

10
 

27
 

13
 

6 
4 

- 
1 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
77

 
20

03
- 

- 
6 

24
 

11
 

31
 

11
 

7 
1 

- 
- 

2 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
94

 
20

04
- 

- 
4 

16
 

18
 

24
 

7 
2 

1 
- 

1 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
2 

76
 

20
05

- 
- 

1 
23

 
16

 
31

 
13

 
8 

4 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

97
 

20
06

- 
- 

4 
44

 
11

 
39

 
16

 
6 

1 
5 

1 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

12
8 

20
07

- 
- 

5 
39

 
12

 
38

 
18

 
3 

3 
1 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

12
0 

20
08

- 
- 

6 
42

 
15

 
38

 
19

 
8 

5 
1 

1 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

13
6 

19
94

- 
- 

- 
- 

3 
2 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

7 
19

95
- 

- 
- 

8 
1 

1 
1 

- 
1 

1 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
14

 
19

96
- 

- 
- 

1 
1 

2 
1 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

2 
- 

- 
9 

19
97

- 
- 

- 
1 

- 
2 

1 
- 

2 
- 

- 
1 

- 
2 

- 
- 

- 
- 

9 
19

98
- 

- 
- 

4 
1 

4 
- 

- 
1 

1 
1 

- 
- 

1 
1 

- 
- 

- 
14

 
19

99
- 

- 
2 

3 
3 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
9 

20
00

- 
- 

- 
7 

1 
4 

1 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
1 

1 
- 

- 
- 

16
 

20
01

- 
- 

1 
6 

2 
8 

3 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

20
 

20
02

- 
- 

1 
2 

5 
4 

2 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

14
 

20
03

- 
- 

1 
6 

3 
3 

- 
3 

1 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

18
 

20
04

- 
- 

3 
4 

1 
4 

4 
1 

- 
1 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

19
 

20
05

- 
- 

1 
5 

3 
6 

1 
- 

2 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

18
 

20
06

- 
- 

3 
11

 
1 

2 
1 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
19

 
20

07
- 

- 
2 

12
 

4 
2 

5 
- 

- 
- 

2 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

28
 

20
08

- 
- 

1 
6 

1 
2 

7 
1 

- 
- 

- 
3 

4 
- 

- 
- 

- 
- 

25
 

m
u

ži

že
n

y

K
an

ab
in

o
id

y

R
ok

V
ěk

o
vá

 s
ku

pi
na

C
el

ke
m

 

 

st
ra

na
 1

4
3
 



 

0-
4

5-
9

10
-1

4
15

-1
7

18
-1

9
20

-2
4

25
-2

9
30

-3
4

35
-3

9
40

-4
4

45
-4

9
50

-5
4

55
-5

9
60

-6
4

65
-6

9
70

-7
4

75
-7

9
80

+

19
94

- 
- 

- 
7 

3 
4 

7 
9 

11
 

14
 

7 
15

 
6 

11
 

4 
2 

- 
1 

10
1 

19
95

- 
- 

- 
11

 
6 

10
 

7 
6 

12
 

17
 

19
 

8 
6 

6 
- 

2 
1 

1 
11

2 

19
96

- 
- 

1 
6 

7 
7 

7 
6 

11
 

25
 

21
 

18
 

11
 

7 
3 

3 
- 

- 
13

3 

19
97

- 
- 

1 
11

 
8 

10
 

10
 

18
 

15
 

19
 

20
 

9 
11

 
12

 
9 

4 
1 

4 
16

2 

19
98

- 
- 

- 
4 

9 
13

 
15

 
6 

17
 

25
 

21
 

20
 

13
 

13
 

8 
5 

2 
4 

17
5 

19
99

- 
- 

1 
5 

3 
22

 
8 

13
 

13
 

24
 

18
 

15
 

13
 

7 
3 

5 
2 

- 
15

2 

20
00

- 
- 

- 
3 

9 
11

 
15

 
14

 
18

 
18

 
17

 
20

 
10

 
7 

3 
4 

3 
1 

15
3 

20
01

- 
- 

1 
1 

4 
10

 
17

 
18

 
9 

19
 

28
 

15
 

19
 

12
 

4 
3 

2 
2 

16
4 

20
02

- 
- 

- 
1 

1 
6 

7 
16

 
13

 
19

 
27

 
25

 
16

 
12

 
3 

1 
2 

- 
14

9 

20
03

- 
- 

1 
1 

5 
13

 
13

 
10

 
15

 
18

 
22

 
20

 
16

 
8 

4 
7 

- 
1 

15
4 

20
04

- 
- 

- 
1 

3 
13

 
18

 
19

 
23

 
24

 
25

 
23

 
20

 
10

 
6 

8 
5 

1 
19

9 

20
05

- 
- 

- 
3 

5 
11

 
25

 
15

 
14

 
21

 
31

 
24

 
35

 
11

 
12

 
10

 
4 

2 
22

3 

20
06

- 
- 

- 
5 

- 
13

 
14

 
16

 
21

 
33

 
24

 
36

 
27

 
19

 
17

 
10

 
3 

2 
24

0 

20
07

- 
- 

- 
1 

3 
9 

10
 

17
 

26
 

17
 

27
 

36
 

19
 

21
 

12
 

14
 

4 
3 

21
9 

20
08

- 
- 

- 
1 

1 
13

 
12

 
26

 
20

 
39

 
26

 
34

 
25

 
27

 
17

 
15

 
8 

6 
27

0 

ce
lk

em

S
ed

a
ti

v
a 

a 
h

yp
n

o
ti

ka

R
ok

V
ěk

o
vá

 s
ku

pi
na

C
el

ke
m

 

     

st
ra

na
 1

4
4
 



 

0-
4

5-
9

10
-1

4
15

-1
7

18
-1

9
20

-2
4

25
-2

9
30

-3
4

35
-3

9
40

-4
4

45
-4

9
50

-5
4

55
-5

9
60

-6
4

65
-6

9
70

-7
4

75
-7

9
80

+

19
94

- 
- 

- 
1 

1 
3 

4 
1 

2 
4 

3 
8 

1 
1 

1 
1 

- 
- 

31
 

19
95

- 
- 

- 
1 

1 
7 

4 
6 

7 
5 

7 
2 

3 
3 

- 
- 

- 
- 

46
 

19
96

- 
- 

- 
2 

1 
4 

5 
4 

8 
9 

9 
7 

6 
1 

1 
- 

- 
- 

57
 

19
97

- 
- 

- 
2 

4 
5 

7 
8 

5 
3 

4 
4 

2 
1 

2 
- 

- 
- 

47
 

19
98

- 
- 

- 
1 

3 
11

 
7 

2 
8 

7 
1 

- 
4 

2 
3 

1 
1 

- 
51

 
19

99
- 

- 
- 

4 
2 

14
 

4 
6 

5 
4 

8 
3 

5 
2 

- 
3 

- 
- 

60
 

20
00

- 
- 

- 
1 

4 
8 

9 
9 

5 
5 

6 
7 

4 
- 

- 
- 

- 
1 

59
 

20
01

- 
- 

- 
1 

2 
7 

9 
12

 
6 

8 
11

 
6 

3 
6 

1 
1 

- 
2 

75
 

20
02

- 
- 

- 
- 

1 
4 

7 
8 

5 
6 

4 
6 

2 
4 

- 
1 

1 
- 

49
 

20
03

- 
- 

- 
- 

3 
4 

8 
6 

7 
4 

6 
6 

3 
2 

3 
2 

- 
- 

54
 

20
04

- 
- 

- 
- 

2 
11

 
11

 
5 

7 
6 

8 
7 

6 
2 

3 
3 

- 
1 

72
 

20
05

- 
- 

- 
3 

- 
3 

15
 

6 
5 

4 
9 

6 
18

 
3 

6 
1 

1 
- 

80
 

20
06

- 
- 

- 
2 

- 
6 

5 
8 

4 
10

 
6 

9 
7 

4 
7 

5 
1 

- 
74

 
20

07
- 

- 
- 

1 
- 

5 
3 

3 
11

 
4 

7 
15

 
4 

9 
1 

1 
3 

2 
69

 
20

08
- 

- 
- 

1 
1 

6 
6 

11
 

5 
14

 
5 

15
 

7 
6 

5 
4 

3 
3 

92
 

19
94

- 
- 

- 
6 

2 
1 

3 
8 

9 
10

 
4 

7 
5 

10
 

3 
1 

- 
1 

70
 

19
95

- 
- 

- 
10

 
5 

3 
3 

- 
5 

12
 

12
 

6 
3 

3 
- 

2 
1 

1 
66

 
19

96
- 

- 
1 

4 
6 

3 
2 

2 
3 

16
 

12
 

11
 

5 
6 

2 
3 

- 
- 

76
 

19
97

- 
- 

1 
9 

4 
5 

3 
10

 
10

 
16

 
16

 
5 

9 
11

 
7 

4 
1 

4 
11

5 
19

98
- 

- 
- 

3 
6 

2 
8 

4 
9 

18
 

20
 

20
 

9 
11

 
5 

4 
1 

4 
12

4 
19

99
- 

- 
1 

1 
1 

8 
4 

7 
8 

20
 

10
 

12
 

8 
5 

3 
2 

2 
- 

92
 

20
00

- 
- 

- 
2 

5 
3 

6 
5 

13
 

13
 

11
 

13
 

6 
7 

3 
4 

3 
- 

94
 

20
01

- 
- 

1 
- 

2 
3 

8 
6 

3 
11

 
17

 
9 

16
 

6 
3 

2 
2 

- 
89

 
20

02
- 

- 
- 

1 
- 

2 
- 

8 
8 

13
 

23
 

19
 

14
 

8 
3 

- 
1 

- 
10

0 
20

03
- 

- 
1 

1 
2 

9 
5 

4 
8 

14
 

16
 

14
 

13
 

6 
1 

5 
- 

1 
10

0 
20

04
- 

- 
- 

1 
1 

2 
7 

14
 

16
 

18
 

17
 

16
 

14
 

8 
3 

5 
5 

- 
12

7 
20

05
- 

- 
- 

- 
5 

8 
10

 
9 

9 
17

 
22

 
18

 
17

 
8 

6 
9 

3 
2 

14
3 

20
06

- 
- 

- 
3 

- 
7 

9 
8 

17
 

23
 

18
 

27
 

20
 

15
 

10
 

5 
2 

2 
16

6 
20

07
- 

- 
- 

- 
3 

4 
7 

14
 

15
 

13
 

20
 

21
 

15
 

12
 

11
 

13
 

1 
1 

15
0 

20
08

- 
- 

- 
- 

- 
7 

6 
15

 
15

 
25

 
21

 
19

 
18

 
21

 
12

 
11

 
5 

3 
17

8 

m
u

ži

že
n

y

S
ed

a
ti

v
a 

a 
h

yp
n

o
ti

ka

R
ok

V
ěk

o
vá

 s
ku

pi
na

C
el

ke
m

 

 

st
ra

na
 1

4
5
 



 

0-
4

5-
9

10
-1

4
15

-1
7

18
-1

9
20

-2
4

25
-2

9
30

-3
4

35
-3

9
40

-4
4

45
-4

9
50

-5
4

55
-5

9
60

-6
4

65
-6

9
70

-7
4

75
-7

9
80

+

19
94

- 
- 

- 
1 

1 
1 

- 
- 

2 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

6 

19
95

- 
- 

1 
3 

5 
2 

2 
1 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

15
 

19
96

- 
- 

- 
- 

3 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

4 

19
97

- 
- 

- 
- 

- 
3 

1 
- 

- 
2 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

7 

19
98

- 
- 

- 
- 

2 
1 

- 
- 

2 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

6 

19
99

- 
- 

- 
2 

- 
4 

1 
1 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

9 

20
00

- 
- 

- 
- 

- 
3 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

5 

20
01

- 
- 

- 
- 

- 
1 

2 
1 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

5 

20
02

- 
- 

- 
2 

- 
1 

3 
- 

- 
- 

1 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

9 

20
03

- 
- 

2 
1 

1 
1 

3 
1 

3 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

13
 

20
04

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
1 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

3 

20
05

- 
- 

- 
- 

1 
3 

2 
- 

1 
1 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

9 

20
06

- 
- 

- 
- 

2 
2 

2 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

7 

20
07

- 
- 

- 
- 

- 
1 

1 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

3 

20
08

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
1 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

3 

ce
lk

em

K
o

ka
in

R
ok

V
ěk

o
vá

 s
ku

pi
na

C
el

ke
m

 

     

st
ra

na
 1

4
6
 



 

0-
4

5-
9

10
-1

4
15

-1
7

18
-1

9
20

-2
4

25
-2

9
30

-3
4

35
-3

9
40

-4
4

45
-4

9
50

-5
4

55
-5

9
60

-6
4

65
-6

9
70

-7
4

75
-7

9
80

+

19
94

- 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

2 
19

95
- 

- 
- 

3 
4 

2 
2 

1 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
13

 
19

96
- 

- 
- 

- 
3 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
4 

19
97

- 
- 

- 
- 

- 
1 

1 
- 

- 
2 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

5 
19

98
- 

- 
- 

- 
1 

1 
- 

- 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
4 

19
99

- 
- 

- 
- 

- 
3 

1 
1 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

6 
20

00
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

20
01

- 
- 

- 
- 

- 
1 

2 
1 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

5 
20

02
- 

- 
- 

- 
- 

1 
3 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
5 

20
03

- 
- 

- 
- 

1 
- 

2 
1 

3 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

8 
20

04
- 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

1 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
3 

20
05

- 
- 

- 
- 

1 
3 

1 
- 

1 
1 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

8 
20

06
- 

- 
- 

- 
1 

2 
1 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
5 

20
07

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
20

08
- 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

1 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
3 

19
94

- 
- 

- 
1 

- 
1 

- 
- 

1 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

4 
19

95
- 

- 
1 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
2 

19
96

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
19

97
- 

- 
- 

- 
- 

2 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
2 

19
98

- 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

2 
19

99
- 

- 
- 

2 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
3 

20
00

- 
- 

- 
- 

- 
3 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

5 
20

01
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

20
02

- 
- 

- 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

4 
20

03
- 

- 
2 

1 
- 

1 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
5 

20
04

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
20

05
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

20
06

- 
- 

- 
- 

1 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

2 
20

07
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
2 

20
08

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

m
u

ži

že
n

y

K
o

ka
in

R
ok

V
ěk

o
vá

 s
ku

pi
na

C
el

ke
m

 

 

st
ra

na
 1

4
7
 



 

0-
4

5-
9

10
-1

4
15

-1
7

18
-1

9
20

-2
4

25
-2

9
30

-3
4

35
-3

9
40

-4
4

45
-4

9
50

-5
4

55
-5

9
60

-6
4

65
-6

9
70

-7
4

75
-7

9
80

+

19
94

- 
1 

- 
20

 
33

 
54

 
41

 
17

 
10

 
5 

- 
2 

1 
- 

1 
- 

- 
1 

18
6 

19
95

- 
- 

- 
55

 
72

 
13

2 
58

 
38

 
8 

2 
1 

- 
1 

3 
- 

1 
1 

2 
37

4 

19
96

- 
- 

- 
77

 
13

5 
22

7 
10

7 
40

 
11

 
3 

2 
3 

- 
3 

- 
- 

- 
2 

61
0 

19
97

- 
1 

4 
14

1 
20

7 
31

5 
12

8 
58

 
19

 
9 

3 
5 

1 
- 

- 
1 

- 
- 

89
2 

19
98

- 
- 

2 
20

8 
26

1 
44

4 
15

9 
76

 
17

 
16

 
3 

1 
2 

- 
- 

- 
1 

4 
1 

19
4 

19
99

- 
- 

7 
17

6 
19

6 
41

0 
17

1 
77

 
22

 
11

 
5 

3 
1 

- 
- 

- 
- 

3 
1 

08
2 

20
00

- 
- 

4 
13

0 
13

7 
32

6 
15

8 
88

 
34

 
6 

8 
1 

3 
1 

- 
- 

1 
4 

90
1 

20
01

- 
- 

2 
10

8 
12

2 
30

0 
16

6 
66

 
23

 
9 

7 
5 

1 
- 

- 
- 

- 
5 

81
4 

20
02

- 
- 

2 
11

1 
11

3 
36

7 
18

6 
89

 
37

 
11

 
4 

4 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
92

5 

20
03

- 
- 

10
 

99
 

14
9 

36
3 

20
8 

81
 

52
 

12
 

7 
3 

1 
- 

1 
- 

- 
- 

98
6 

20
04

- 
- 

5 
11

8 
19

4 
38

4 
29

1 
14

3 
52

 
20

 
13

 
4 

2 
- 

- 
- 

- 
1 

1 
22

7 

20
05

- 
- 

- 
79

 
20

4 
43

4 
29

3 
10

3 
66

 
25

 
5 

10
 

2 
1 

- 
- 

- 
- 

1 
22

2 

20
06

- 
- 

10
 

21
5 

21
5 

54
5 

34
8 

12
2 

74
 

23
 

7 
3 

1 
- 

- 
- 

- 
1 

1 
56

4 

20
07

- 
- 

2 
23

2 
18

8 
54

0 
37

4 
17

7 
75

 
33

 
11

 
4 

1 
- 

1 
- 

- 
- 

1 
63

8 

20
08

- 
- 

15
 

20
6 

14
9 

50
9 

33
9 

19
6 

81
 

19
 

8 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
52

4 

ce
lk

em

O
st

a
tn

í s
ti

m
u

la
n

ci
a

R
ok

V
ěk

o
vá

 s
ku

pi
na

C
el

ke
m

 

     

st
ra

na
 1

4
8
 



 

0-
4

5-
9

10
-1

4
15

-1
7

18
-1

9
20

-2
4

25
-2

9
30

-3
4

35
-3

9
40

-4
4

45
-4

9
50

-5
4

55
-5

9
60

-6
4

65
-6

9
70

-7
4

75
-7

9
80

+

19
94

- 
1 

- 
5 

22
 

43
 

34
 

10
 

7 
3 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

12
6 

19
95

- 
- 

- 
24

 
44

 
10

2 
49

 
35

 
3 

2 
1 

- 
1 

1 
- 

- 
- 

2 
26

4 
19

96
- 

- 
- 

36
 

76
 

17
0 

90
 

37
 

11
 

3 
2 

2 
- 

3 
- 

- 
- 

1 
43

1 
19

97
- 

- 
2 

67
 

11
5 

22
6 

98
 

44
 

15
 

7 
1 

3 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
57

9 
19

98
- 

- 
- 

68
 

14
1 

31
1 

12
6 

62
 

14
 

13
 

3 
- 

2 
- 

- 
- 

1 
4 

74
5 

19
99

- 
- 

2 
60

 
10

5 
27

1 
12

9 
60

 
13

 
7 

5 
2 

1 
- 

- 
- 

- 
3 

65
8 

20
00

- 
- 

1 
42

 
67

 
19

9 
12

7 
67

 
26

 
6 

5 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
4 

54
5 

20
01

- 
- 

1 
39

 
78

 
20

2 
13

3 
55

 
18

 
9 

6 
2 

1 
- 

- 
- 

- 
4 

54
8 

20
02

- 
- 

1 
35

 
58

 
26

0 
15

8 
70

 
26

 
10

 
3 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
62

2 
20

03
- 

- 
3 

28
 

86
 

24
9 

16
6 

68
 

41
 

11
 

6 
3 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

66
1 

20
04

- 
- 

- 
41

 
11

4 
26

6 
23

2 
12

9 
43

 
19

 
8 

1 
1 

- 
- 

- 
- 

1 
85

5 
20

05
- 

- 
- 

28
 

10
8 

29
4 

21
0 

83
 

53
 

19
 

3 
7 

1 
1 

- 
- 

- 
- 

80
7 

20
06

- 
- 

1 
70

 
11

2 
35

2 
27

0 
92

 
64

 
18

 
6 

3 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
98

9 
20

07
- 

- 
- 

78
 

93
 

34
2 

28
9 

14
4 

66
 

28
 

11
 

3 
1 

- 
1 

- 
- 

- 
1 

05
6 

20
08

- 
- 

4 
71

 
73

 
30

6 
27

2 
15

5 
70

 
16

 
8 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
97

5 

19
94

- 
- 

- 
15

 
11

 
11

 
7 

7 
3 

2 
- 

2 
1 

- 
1 

- 
- 

- 
60

 
19

95
- 

- 
- 

31
 

28
 

30
 

9 
3 

5 
- 

- 
- 

- 
2 

- 
1 

1 
- 

11
0 

19
96

- 
- 

- 
41

 
59

 
57

 
17

 
3 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

17
9 

19
97

- 
1 

2 
74

 
92

 
89

 
30

 
14

 
4 

2 
2 

2 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
31

3 
19

98
- 

- 
2 

14
0 

12
0 

13
3 

33
 

14
 

3 
3 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

44
9 

19
99

- 
- 

5 
11

6 
91

 
13

9 
42

 
17

 
9 

4 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
42

4 
20

00
- 

- 
3 

88
 

70
 

12
7 

31
 

21
 

8 
- 

3 
1 

3 
1 

- 
- 

- 
- 

35
6 

20
01

- 
- 

1 
69

 
44

 
98

 
33

 
11

 
5 

- 
1 

3 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
26

6 
20

02
- 

- 
1 

76
 

55
 

10
7 

28
 

19
 

11
 

1 
1 

3 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
30

3 
20

03
- 

- 
7 

71
 

63
 

11
4 

42
 

13
 

11
 

1 
1 

- 
1 

- 
1 

- 
- 

- 
32

5 
20

04
- 

- 
5 

77
 

80
 

11
8 

59
 

14
 

9 
1 

5 
3 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

37
2 

20
05

- 
- 

- 
51

 
96

 
14

0 
83

 
20

 
13

 
6 

2 
3 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

41
5 

20
06

- 
- 

9 
14

5 
10

3 
19

3 
78

 
30

 
10

 
5 

1 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

57
5 

20
07

- 
- 

2 
15

4 
95

 
19

8 
85

 
33

 
9 

5 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
58

2 
20

08
- 

- 
11

 
13

5 
76

 
20

3 
67

 
41

 
11

 
3 

- 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

54
9 

m
u

ži

že
n

y

O
st

a
tn

í s
ti

m
u

la
n

ci
a

R
ok

V
ěk

o
vá

 s
ku

pi
na

C
el

ke
m

 

 

st
ra

na
 1

4
9
 



 

0-
4

5-
9

10
-1

4
15

-1
7

18
-1

9
20

-2
4

25
-2

9
30

-3
4

35
-3

9
40

-4
4

45
-4

9
50

-5
4

55
-5

9
60

-6
4

65
-6

9
70

-7
4

75
-7

9
80

+

19
94

- 
- 

- 
9 

5 
5 

1 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

21
 

19
95

- 
- 

- 
5 

4 
9 

2 
2 

3 
- 

1 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

27
 

19
96

- 
- 

- 
5 

7 
13

 
4 

- 
- 

- 
2 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
32

 

19
97

- 
- 

- 
4 

4 
9 

1 
4 

- 
- 

- 
3 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

26
 

19
98

- 
- 

1 
15

 
15

 
12

 
11

 
5 

3 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

1 
- 

64
 

19
99

- 
- 

1 
8 

10
 

11
 

3 
1 

2 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

39
 

20
00

- 
- 

1 
7 

8 
16

 
2 

2 
1 

1 
- 

2 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
41

 

20
01

- 
- 

- 
5 

4 
16

 
5 

- 
2 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
33

 

20
02

- 
- 

- 
4 

2 
4 

3 
1 

1 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

16
 

20
03

- 
- 

- 
5 

1 
6 

2 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

15
 

20
04

- 
- 

- 
4 

5 
7 

1 
2 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
1 

- 
- 

21
 

20
05

- 
- 

- 
1 

6 
5 

3 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

15
 

20
06

- 
- 

1 
- 

1 
1 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

5 

20
07

- 
- 

- 
2 

3 
2 

3 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

12
 

20
08

- 
- 

- 
1 

2 
7 

3 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

13
 

ce
lk

em

H
al

u
ci

n
o

g
en

y

R
ok

V
ěk

o
vá

 s
ku

pi
na

C
el

ke
m

 

     

st
ra

na
 1

5
0
 



 

0-
4

5-
9

10
-1

4
15

-1
7

18
-1

9
20

-2
4

25
-2

9
30

-3
4

35
-3

9
40

-4
4

45
-4

9
50

-5
4

55
-5

9
60

-6
4

65
-6

9
70

-7
4

75
-7

9
80

+

19
94

- 
- 

- 
6 

4 
2 

1 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

14
 

19
95

- 
- 

- 
3 

3 
8 

2 
1 

3 
- 

1 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

22
 

19
96

- 
- 

- 
3 

7 
11

 
3 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
24

 
19

97
- 

- 
- 

3 
3 

6 
- 

3 
- 

- 
- 

2 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
18

 
19

98
- 

- 
- 

13
 

15
 

10
 

10
 

3 
3 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
55

 
19

99
- 

- 
1 

6 
7 

11
 

3 
1 

2 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

33
 

20
00

- 
- 

- 
5 

6 
14

 
2 

2 
1 

1 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
32

 
20

01
- 

- 
- 

4 
4 

11
 

4 
- 

1 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

25
 

20
02

- 
- 

- 
2 

2 
4 

3 
1 

1 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

14
 

20
03

- 
- 

- 
5 

1 
4 

1 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

12
 

20
04

- 
- 

- 
2 

5 
5 

- 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

14
 

20
05

- 
- 

- 
- 

6 
5 

3 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

14
 

20
06

- 
- 

1 
- 

1 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

3 
20

07
- 

- 
- 

2 
3 

2 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
10

 
20

08
- 

- 
- 

1 
2 

7 
3 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
13

 

19
94

- 
- 

- 
3 

1 
3 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

7 
19

95
- 

- 
- 

2 
1 

1 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
5 

19
96

- 
- 

- 
2 

- 
2 

1 
- 

- 
- 

2 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

8 
19

97
- 

- 
- 

1 
1 

3 
1 

1 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
8 

19
98

- 
- 

1 
2 

- 
2 

1 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

9 
19

99
- 

- 
- 

2 
3 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
6 

20
00

- 
- 

1 
2 

2 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

9 
20

01
- 

- 
- 

1 
- 

5 
1 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
8 

20
02

- 
- 

- 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

2 
20

03
- 

- 
- 

- 
- 

2 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
3 

20
04

- 
- 

- 
2 

- 
2 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
1 

- 
- 

7 
20

05
- 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

20
06

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

2 
20

07
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
2 

20
08

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

m
u

ži

že
n

y

H
al

u
ci

n
o

g
en

y

R
ok

V
ěk

o
vá

 s
ku

pi
na

C
el

ke
m

 

 

st
ra

na
 1

5
1
 



 

0-
4

5-
9

10
-1

4
15

-1
7

18
-1

9
20

-2
4

25
-2

9
30

-3
4

35
-3

9
40

-4
4

45
-4

9
50

-5
4

55
-5

9
60

-6
4

65
-6

9
70

-7
4

75
-7

9
80

+

19
94

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

1 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

3 

19
95

- 
- 

- 
2 

- 
- 

1 
1 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

5 

19
96

- 
- 

- 
1 

- 
1 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

4 

19
97

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

2 
1 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

6 

19
98

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

19
99

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

20
00

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

1 

20
01

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1 

20
02

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

2 

20
03

- 
- 

- 
- 

- 
2 

1 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
1 

1 
- 

- 
- 

6 

20
04

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

2 

20
05

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

1 

20
06

- 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

2 

20
07

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

20
08

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

2 
- 

1 
- 

- 
- 

4 

ce
lk

em

T
ab

ák

R
ok

V
ěk

o
vá

 s
ku

pi
na

C
el

ke
m

 

     

st
ra

na
 1

5
2
 



 

0-
4

5-
9

10
-1

4
15

-1
7

18
-1

9
20

-2
4

25
-2

9
30

-3
4

35
-3

9
40

-4
4

45
-4

9
50

-5
4

55
-5

9
60

-6
4

65
-6

9
70

-7
4

75
-7

9
80

+

19
94

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

1 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

3 
19

95
- 

- 
- 

1 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
2 

19
96

- 
- 

- 
1 

- 
1 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

4 
19

97
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

1 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
3 

19
98

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
19

99
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

20
00

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
20

01
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

20
02

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
20

03
- 

- 
- 

- 
- 

2 
1 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

1 
1 

- 
- 

- 
6 

20
04

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
20

05
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

20
06

- 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
20

07
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

20
08

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

2 
- 

1 
- 

- 
- 

4 

19
94

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
19

95
- 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
3 

19
96

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
19

97
- 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
3 

19
98

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
19

99
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

20
00

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

1 
20

01
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

20
02

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
20

03
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

20
04

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
20

05
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

20
06

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

1 
20

07
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

20
08

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

m
u

ži

že
n

y

T
ab

ák

R
ok

V
ěk

o
vá

 s
ku

pi
na

C
el

ke
m

 

 

st
ra

na
 1

5
3
 



 

0-
4

5-
9

10
-1

4
15

-1
7

18
-1

9
20

-2
4

25
-2

9
30

-3
4

35
-3

9
40

-4
4

45
-4

9
50

-5
4

55
-5

9
60

-6
4

65
-6

9
70

-7
4

75
-7

9
80

+

19
94

- 
- 

8 
39

 
23

 
37

 
28

 
13

 
3 

6 
1 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
15

9 

19
95

- 
- 

6 
46

 
37

 
55

 
39

 
15

 
9 

9 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
21

6 

19
96

- 
- 

8 
34

 
27

 
26

 
39

 
13

 
20

 
5 

4 
2 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

17
9 

19
97

- 
- 

9 
24

 
25

 
33

 
23

 
7 

9 
1 

5 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

13
9 

19
98

- 
- 

10
 

21
 

21
 

38
 

26
 

9 
7 

- 
3 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

1 
13

7 

19
99

- 
- 

5 
29

 
9 

32
 

19
 

8 
3 

2 
1 

- 
1 

- 
- 

- 
1 

- 
11

0 

20
00

- 
- 

8 
23

 
23

 
39

 
23

 
7 

5 
3 

2 
1 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

13
5 

20
01

- 
- 

4 
13

 
13

 
39

 
22

 
10

 
3 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
10

6 

20
02

- 
- 

4 
18

 
16

 
40

 
25

 
17

 
4 

2 
- 

- 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
12

8 

20
03

- 
- 

13
 

26
 

9 
49

 
28

 
13

 
7 

4 
2 

- 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
15

3 

20
04

- 
- 

9 
9 

11
 

46
 

19
 

22
 

4 
2 

5 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

12
8 

20
05

- 
- 

9 
9 

8 
30

 
14

 
12

 
3 

5 
1 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
92

 

20
06

- 
- 

8 
16

 
10

 
32

 
10

 
13

 
9 

2 
2 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
10

3 

20
07

- 
1 

4 
12

 
3 

23
 

18
 

5 
8 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
75

 

20
08

- 
- 

7 
4 

2 
8 

7 
12

 
8 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
48

 

T
ě

ka
v

é 
lá

tk
y

R
ok

V
ěk

o
vá

 s
ku

pi
na

C
el

ke
m

ce
lk

em

 

   

st
ra

na
 1

5
4
 



 

0-
4

5-
9

10
-1

4
15

-1
7

18
-1

9
20

-2
4

25
-2

9
30

-3
4

35
-3

9
40

-4
4

45
-4

9
50

-5
4

55
-5

9
60

-6
4

65
-6

9
70

-7
4

75
-7

9
80

+

19
94

- 
- 

8 
33

 
22

 
37

 
27

 
13

 
2 

6 
1 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
15

0 
19

95
- 

- 
4 

33
 

32
 

53
 

38
 

15
 

9 
9 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

19
3 

19
96

- 
- 

5 
31

 
20

 
24

 
35

 
13

 
19

 
5 

4 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

15
7 

19
97

- 
- 

7 
20

 
23

 
27

 
22

 
7 

8 
1 

5 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

12
0 

19
98

- 
- 

9 
20

 
17

 
28

 
23

 
7 

7 
- 

3 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

11
5 

19
99

- 
- 

5 
25

 
9 

24
 

15
 

8 
3 

1 
1 

- 
1 

- 
- 

- 
1 

- 
93

 
20

00
- 

- 
7 

20
 

19
 

36
 

20
 

7 
5 

3 
1 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
11

9 
20

01
- 

- 
3 

11
 

11
 

38
 

20
 

10
 

3 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

98
 

20
02

- 
- 

3 
14

 
16

 
39

 
23

 
17

 
4 

2 
- 

- 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
12

0 
20

03
- 

- 
13

 
24

 
8 

48
 

25
 

13
 

6 
4 

2 
- 

2 
- 

- 
- 

- 
- 

14
5 

20
04

- 
- 

9 
8 

10
 

45
 

16
 

21
 

3 
2 

5 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

12
0 

20
05

- 
- 

9 
7 

8 
25

 
13

 
9 

3 
5 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

80
 

20
06

- 
- 

5 
13

 
9 

29
 

10
 

13
 

9 
2 

2 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

93
 

20
07

- 
1 

4 
9 

3 
20

 
17

 
5 

8 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

68
 

20
08

- 
- 

7 
3 

2 
8 

7 
12

 
7 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
46

 

19
94

- 
- 

- 
6 

1 
- 

1 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

9 
19

95
- 

- 
2 

13
 

5 
2 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

23
 

19
96

- 
- 

3 
3 

7 
2 

4 
- 

1 
- 

- 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

22
 

19
97

- 
- 

2 
4 

2 
6 

1 
- 

1 
- 

- 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

19
 

19
98

- 
- 

1 
1 

4 
10

 
3 

2 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
22

 
19

99
- 

- 
- 

4 
- 

8 
4 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
17

 
20

00
- 

- 
1 

3 
4 

3 
3 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
16

 
20

01
- 

- 
1 

2 
2 

1 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
8 

20
02

- 
- 

1 
4 

- 
1 

2 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

8 
20

03
- 

- 
- 

2 
1 

1 
3 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
8 

20
04

- 
- 

- 
1 

1 
1 

3 
1 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

8 
20

05
- 

- 
- 

2 
- 

5 
1 

3 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
12

 
20

06
- 

- 
3 

3 
1 

3 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
10

 
20

07
- 

- 
- 

3 
- 

3 
1 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
7 

20
08

- 
- 

- 
1 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

2 

m
u

ži

že
n

y

T
ě

ka
v

é 
lá

tk
y

R
ok

V
ěk

o
vá

 s
ku

pi
na

C
el

ke
m

 

 

st
ra

na
 1

5
5
 



 

0-
4

5-
9

10
-1

4
15

-1
7

18
-1

9
20

-2
4

25
-2

9
30

-3
4

35
-3

9
40

-4
4

45
-4

9
50

-5
4

55
-5

9
60

-6
4

65
-6

9
70

-7
4

75
-7

9
80

+

19
94

- 
1 

4 
33

 
43

 
97

 
74

 
34

 
33

 
31

 
23

 
12

 
7 

4 
6 

3 
2 

1 
40

8 

19
95

- 
- 

18
 

85
 

87
 

15
8 

12
4 

67
 

27
 

32
 

19
 

19
 

5 
3 

2 
7 

1 
- 

65
4 

19
96

- 
- 

4 
12

5 
16

4 
22

2 
14

6 
64

 
48

 
30

 
21

 
22

 
12

 
8 

2 
1 

2 
1 

87
2 

19
97

- 
- 

9 
14

2 
19

6 
29

7 
11

9 
74

 
48

 
40

 
13

 
23

 
6 

6 
8 

5 
1 

4 
99

1 

19
98

1 
- 

7 
15

8 
19

7 
40

1 
17

4 
11

7 
54

 
65

 
48

 
29

 
7 

5 
4 

2 
3 

4 
1 

27
6 

19
99

- 
- 

9 
13

9 
15

9 
42

4 
16

3 
97

 
68

 
63

 
43

 
26

 
14

 
5 

8 
2 

- 
2 

1 
22

2 

20
00

- 
- 

8 
14

4 
19

1 
50

3 
21

6 
11

1 
75

 
66

 
60

 
34

 
28

 
5 

3 
1 

2 
1 

1 
44

8 

20
01

- 
- 

11
 

15
3 

16
1 

52
6 

22
9 

13
1 

83
 

53
 

65
 

42
 

24
 

4 
6 

3 
- 

5 
1 

49
6 

20
02

- 
- 

6 
13

3 
13

0 
49

2 
26

2 
13

9 
10

4 
64

 
49

 
39

 
27

 
8 

8 
3 

- 
7 

1 
47

1 

20
03

- 
- 

9 
15

5 
16

5 
47

1 
31

4 
14

5 
12

5 
69

 
50

 
60

 
22

 
12

 
3 

2 
1 

8 
1 

61
1 

20
04

- 
- 

4 
12

4 
18

3 
58

6 
42

3 
21

1 
13

0 
93

 
61

 
61

 
24

 
13

 
8 

1 
2 

4 
1 

92
8 

20
05

- 
- 

13
 

13
0 

20
3 

56
6 

49
9 

24
8 

13
5 

74
 

63
 

62
 

24
 

17
 

10
 

4 
1 

9 
2 

05
8 

20
06

- 
- 

6 
13

4 
18

1 
58

9 
54

5 
24

4 
14

0 
82

 
77

 
51

 
43

 
20

 
5 

3 
1 

13
 

2 
13

4 

20
07

- 
- 

- 
12

7 
17

2 
66

4 
61

9 
31

8 
14

5 
96

 
72

 
75

 
30

 
26

 
8 

- 
3 

- 
2 

35
5 

20
08

- 
- 

11
 

14
0 

17
3 

63
3 

65
3 

39
6 

18
4 

11
7 

73
 

56
 

43
 

35
 

12
 

2 
- 

- 
2 

52
8 

ce
lk

em

V
íc

e 
d

ro
g

 a
 ji

n
é 

p
sy

ch
o

ak
ti

v
n

í l
át

ky

R
ok

V
ěk

o
vá

 s
ku

pi
na

C
el

ke
m

 

     

st
ra

na
 1

5
6
 



 

7
 

st
ra

na
 1

5

0-
4

5-
9

10
-1

4
15

-1
7

18
-1

9
20

-2
4

25
-2

9

19
94

- 
1 

2 
16

 
25

 
75

 
60

 
26

 
19

95
- 

- 
7 

35
 

59
 

12
4 

19
96

- 
- 

1 
58

 
10

8 
16

7 
12

3 
19

97
- 

- 
3 

61
 

11
0 

22
0 

19
98

- 
- 

4 
95

 
12

9 
30

9 
14

9 
10

2 
19

99
- 

- 
3 

77
 

94
 

31
0 

20
00

- 
- 

6 
75

 
11

6 
37

9 
20

01
- 

- 
6 

83
 

11
4 

38
6 

16
5 

10
8 

20
02

- 
- 

4 
77

 
99

 
36

5 
21

1 
20

03
- 

- 
8 

84
 

12
0 

36
3 

24
9 

20
04

- 
- 

2 
74

 
13

5 
46

7 
33

4 
16

2 
10

20
05

- 
- 

6 
69

 
14

0 
45

7 
39

9 
21

3 
10

20
06

- 
- 

2 
69

 
11

5 
44

1 
43

4 
20

07
- 

- 
- 

78
 

10
5 

52
6 

50
3 

20
08

- 
- 

10
 

72
 

10
8 

45
2 

51
5 

19
94

- 
- 

2 
17

 
18

 
22

 
14

 
19

95
- 

- 
11

 
50

 
28

 
34

 
9 

19
96

- 
- 

3 
67

 
56

 
55

 
23

 
17

 
19

97
- 

- 
6 

81
 

86
 

77
 

22
 

16
 

19
98

1 
- 

3 
63

 
68

 
92

 
25

 
15

 
19

99
- 

- 
6 

62
 

65
 

11
4 

27
 

16
 

20
00

- 
- 

2 
69

 
75

 
12

4 
50

 
26

 
20

01
- 

- 
5 

70
 

47
 

14
0 

64
 

23
 

20
02

- 
- 

2 
56

 
31

 
12

7 
51

 
22

 
20

03
- 

- 
1 

71
 

45
 

10
8 

65
 

33
 

20
04

- 
- 

2 
50

 
48

 
11

9 
89

 
49

 
20

05
- 

- 
7 

61
 

63
 

10
9 

20
06

- 
- 

4 
65

 
66

 
14

8 
20

07
- 

- 
- 

49
 

67
 

13
8 

20
08

- 
- 

1 
68

 
65

 
18

1 

V
íc

R
ok

30
-3

4
35

-3
9

40
-4

4
45

-4
9

50
-5

4
55

-5
9

60
-6

4
65

-6
9

70
-7

4
75

-7
9

80
+

24
 

19
 

13
 

4 
3 

- 
1 

2 
1 

1 
27

3 
11

5 
49

 
21

 
25

 
10

 
7 

2 
- 

1 
3 

- 
- 

45
8 

47
 

39
 

17
 

5 
6 

4 
4 

- 
- 

- 
1 

58
0 

97
 

58
 

37
 

24
 

4 
9 

2 
2 

1 
1 

- 
3 

63
2 

42
 

40
 

35
 

14
 

1 
- 

3 
- 

- 
2 

92
5 

13
6 

81
 

44
 

40
 

24
 

7 
4 

1 
4 

- 
- 

2 
82

7 
16

6 
85

 
59

 
38

 
39

 
16

 
13

 
4 

1 
- 

1 
1 

99
9 

68
 

29
 

39
 

11
 

7 
3 

1 
- 

- 
3 

1 
02

3 
11

7 
74

 
43

 
30

 
15

 
12

 
6 

4 
2 

- 
7 

1 
06

6 
11

2 
94

 
46

 
26

 
35

 
6 

3 
2 

1 
1 

8 
1 

15
8 

3 
54

 
38

 
38

 
11

 
2 

4 
- 

1 
4 

1 
42

9 
3 

59
 

38
 

32
 

8 
5 

4 
2 

- 
8 

1 
54

3 
20

3 
11

0 
67

 
42

 
30

 
17

 
7 

4 
1 

- 
11

 
1 

55
3 

25
4 

12
3 

69
 

53
 

38
 

13
 

11
 

3 
- 

3 
- 

1 
77

9 
31

7 
12

8 
81

 
43

 
24

 
21

 
10

 
1 

1 
- 

- 
1 

78
3 

8 
9 

12
 

10
 

8 
4 

4 
5 

1 
1 

- 
13

5 
18

 
6 

7 
9 

12
 

3 
3 

1 
4 

1 
- 

19
6 

9 
13

 
16

 
16

 
8 

4 
2 

1 
2 

- 
29

2 
11

 
16

 
9 

14
 

4 
4 

7 
4 

1 
1 

35
9 

12
 

25
 

13
 

15
 

6 
5 

1 
2 

3 
2 

35
1 

24
 

23
 

19
 

19
 

10
 

4 
4 

2 
- 

- 
39

5 
16

 
28

 
21

 
18

 
15

 
1 

2 
1 

1 
- 

44
9 

15
 

24
 

26
 

31
 

17
 

1 
5 

3 
- 

2 
47

3 
30

 
21

 
19

 
24

 
15

 
2 

4 
1 

- 
- 

40
5 

31
 

23
 

24
 

25
 

16
 

9 
1 

1 
- 

- 
45

3 
27

 
39

 
23

 
23

 
13

 
11

 
4 

1 
1 

- 
49

9 
10

0 
35

 
32

 
15

 
25

 
30

 
16

 
12

 
6 

2 
1 

1 
51

5 
11

1 
41

 
30

 
15

 
35

 
21

 
26

 
13

 
1 

2 
1 

2 
58

1 
11

6 
64

 
22

 
27

 
19

 
37

 
17

 
15

 
5 

- 
- 

- 
57

6 
13

8 
79

 
56

 
36

 
30

 
32

 
22

 
25

 
11

 
1 

- 
- 

74
5 

m
u

ži

že
n

y

e 
d

ro
g

 a
 ji

n
é 

p
sy

ch
o

ak
ti

v
n

í l
át

ky
V
ěk

o
vá

 s
ku

pi
na

C
el

ke
m

 



 

Příloha 6-14: Vývoj počtu pacientů léčených v psychiatrických lůžkových zařízeních podle kraje 
trvalého bydliště a jednotlivých psychoaktivních látek v letech 1994–2008 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19 Celkem

Hl. m. Praha 1 205 163 25 62 3 218 1 - 3 651 2 331
Středočeský 821 67 20 29 - 149 2 - 1 347 1 436
Jihočeský 412 10 6 15 - 54 - 2 2 113 614
Plzeňský 561 31 15 15 - 91 1 1 1 133 849
Karlovarský 221 10 10 10 - 57 - 1 1 79 389
Ústecký 619 202 20 22 - 228 3 - 18 293 1 405
Liberecký 361 15 8 17 - 72 4 - 4 110 591
Královéhradecký 482 5 5 10 - 38 - - - 101 641
Pardubický 511 4 2 8 - 37 - - 2 69 633
Vysočina 404 4 - 8 - 29 1 - - 73 519
Jihomoravský 1 051 49 11 21 - 139 - - 7 170 1 448
Olomoucký 939 18 12 20 - 108 - - 1 80 1 178
Zlínský 846 4 3 5 - 57 - - 3 81 999
Moravskoslezský 1 747 120 21 25 - 240 - - 5 201 2 359

Bydliště v ČR 10 180 702 158 267 3 1 517 12 4 48 2 501 15 392

Bezdomovci 14 - 1 - - - - - - 4 19
Cizinci 166 11 2 3 - 7 1 - - 23 213

Hospitalizovaní 
v ČR celkem

10 360 713 161 270 3 1 524 13 4 48 2 528 15 624

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19 Celkem

Hl. m. Praha 1 239 205 45 41 1 238 2 - 7 643 2 421

Středočeský 871 94 23 23 - 181 1 - 3 340 1 536

Jihočeský 417 11 5 5 - 57 - - 1 104 600

Plzeňský 513 31 9 18 - 111 - - 2 118 802

Karlovarský 251 20 7 6 - 85 - - 3 69 441

Ústecký 597 278 11 22 1 243 2 - 26 234 1 414

Liberecký 446 15 5 7 - 81 1 - 3 127 685

Královéhradecký 483 17 7 11 - 51 - - 2 82 653

Pardubický 456 8 2 9 - 44 1 - - 54 574

Vysočina 431 1 1 4 - 54 - - 2 45 538

Jihomoravský 1 180 40 5 20 - 134 1 - 13 201 1 594

Olomoucký 982 14 17 16 - 97 - - 3 80 1 209

Zlínský 885 10 - 6 - 46 - - 2 75 1 024

Moravskoslezský 1 555 135 7 29 1 209 4 - 8 146 2 094

Bydliště v ČR 10 306 879 144 217 3 1 631 12 - 75 2 318 15 585

Bezdomovci 37 - - - - 1 - - - 3 41

Cizinci 171 10 4 2 - 6 - - - 34 227

Hospitalizovaní 
v ČR celkem

10 514 889 148 219 3 1 638 12 - 75 2 355 15 853

Počet hospitalizací na diagnózu
Kraj bydliště

Kraj bydliště
Počet hospitalizací na diagnózu

2008

2007

 

strana 158 



 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19 Celkem

Hl. m. Praha 1 362 229 36 41 1 184 1 - 2 534 2 390

Středočeský 882 107 25 18 1 186 - 1 5 261 1 486

Jihočeský 433 23 10 16 1 40 - - 3 89 615

Plzeňský 545 33 6 26 1 97 1 - 6 121 836

Karlovarský 204 21 3 10 - 71 - - 2 55 366

Ústecký 774 288 16 19 1 226 - - 36 263 1 623

Liberecký 491 14 8 12 - 64 1 - 8 108 706

Královéhradecký 487 17 5 5 1 51 1 - - 65 632

Pardubický 431 5 5 12 - 36 - - 1 46 536

Vysočina 427 1 5 5 - 38 - - 5 53 534

Jihomoravský 1 182 29 12 26 1 190 - - 14 198 1 652

Olomoucký 990 9 6 14 - 63 - 1 1 83 1 167

Zlínský 809 2 1 9 - 51 - - 6 73 951

Moravskoslezský 1 512 89 8 26 - 251 1 - 11 151 2 049

Bydliště v ČR 10 529 867 146 239 7 1 548 5 2 100 2 100 15 543

Bezdomovci 60 1 - - - 3 - - - 2 66

Cizinci 116 7 1 1 - 13 - - 3 32 173

Hospitalizovaní 
v ČR celkem

10 705 875 147 240 7 1 564 5 2 103 2 134 15 782

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19 Celkem

Hl. m. Praha 1 501 277 16 50 2 140 3 - 5 550 2 544

Středočeský 1 025 123 11 15 1 152 1 - 8 247 1 583

Jihočeský 431 13 7 15 3 40 - - - 90 599

Plzeňský 563 29 5 15 1 56 - 1 3 115 788

Karlovarský 267 27 9 7 - 49 1 - 2 79 441

Ústecký 868 343 15 19 1 234 - - 20 235 1 735

Liberecký 544 9 4 11 - 52 2 - 2 93 717

Královéhradecký 489 9 3 7 - 21 1 - 1 57 588

Pardubický 473 7 1 6 - 30 1 - 3 35 556

Vysočina 475 2 2 3 - 38 - - 5 60 585

Jihomoravský 1 348 42 7 19 - 164 - - 18 188 1 786

Olomoucký 962 10 10 21 1 46 - - 2 95 1 147

Zlínský 906 3 5 4 - 33 2 - 2 51 1 006

Moravskoslezský 1 678 75 18 29 - 160 3 - 20 139 2 122

Bydliště v ČR 11 530 969 113 221 9 1 215 14 1 91 2 034 16 197

Bezdomovci 60 - - - - 3 - - - 4 67

Cizinci 101 12 2 2 - 4 1 - 1 20 143

Hospitalizovaní 
v ČR celkem

11 691 981 115 223 9 1 222 15 1 92 2 058 16 407

2006

2005

Kraj bydliště
Počet hospitalizací na diagnózu

Kraj bydliště
Počet hospitalizací na diagnózu

 

strana 159 



 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19 Celkem

Hl. m. Praha 1 519 277 18 39 - 179 3 - 6 466 2 507

Středočeský 851 137 10 13 - 111 - - 6 226 1 354

Jihočeský 469 21 8 15 1 33 3 - 1 92 643

Plzeňský 573 20 8 16 - 56 5 2 2 86 768

Karlovarský 307 66 4 - - 84 - - 4 76 541

Ústecký 810 416 15 20 1 217 6 - 48 299 1 832

Liberecký 489 14 4 5 - 72 1 - 9 92 686

Královéhradecký 467 9 4 6 - 18 - - 2 51 557

Pardubický 535 7 1 4 - 20 - - 2 35 604

Vysočina 566 10 4 2 - 30 - - 7 71 690

Jihomoravský 1 359 18 2 25 - 173 1 - 18 170 1 766

Olomoucký 923 8 5 24 - 34 - - 3 76 1 073

Zlínský 930 3 4 6 - 35 1 - 2 68 1 049

Moravskoslezský 1 744 56 6 23 1 157 1 - 15 104 2 107

Bydliště v ČR 11 542 1 062 93 198 3 1 219 21 2 125 1 912 16 177

Bezdomovci 44 1 - - - 2 - - 3 2 52

Cizinci 83 5 2 1 - 6 - - - 14 111

Hospitalizovaní 
v ČR celkem

11 669 1 068 95 199 3 1 227 21 2 128 1 928 16 340

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19 Celkem

Hl. m. Praha 1 371 256 9 31 6 162 2 3 2 364 2 206

Středočeský 858 102 12 8 2 93 2 - 10 177 1 264

Jihočeský 434 23 5 10 1 32 - - 6 66 577

Plzeňský 494 10 12 11 - 52 2 - 8 87 676

Karlovarský 254 44 7 6 - 61 - 1 12 68 453

Ústecký 780 378 11 12 1 164 3 - 56 266 1 671

Liberecký 463 11 8 6 - 40 1 - 2 70 601

Královéhradecký 480 16 4 6 2 34 - - 3 45 590

Pardubický 468 9 4 7 - 27 - - 4 30 549

Vysočina 534 7 1 2 - 26 - - 11 50 631

Jihomoravský 1 259 20 12 18 - 131 2 - 14 110 1 566

Olomoucký 935 14 11 17 - 37 - - 8 107 1 129

Zlínský 920 4 2 6 - 35 - 1 1 65 1 034

Moravskoslezský 1 704 87 13 14 1 87 3 1 16 92 2 018

Bydliště v ČR 10 954 981 111 154 13 981 15 6 153 1 597 14 965

Bezdomovci 49 - - - - 1 - - - 2 52

Cizinci 65 8 1 - - 4 - - - 12 90

Hospitalizovaní 
v ČR celkem

11 068 989 112 154 13 986 15 6 153 1 611 15 107

2004

2003

Kraj bydliště
Počet hospitalizací na diagnózu

Kraj bydliště
Počet hospitalizací na diagnózu

 

strana 160 



 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19 Celkem

Hl. m. Praha 1 267 280 11 30 - 153 3 - 10 354 2 108

Středočeský 800 82 14 12 1 80 - 1 6 171 1 167

Jihočeský 386 21 7 10 - 25 4 - 3 62 518

Plzeňský 409 16 6 14 5 52 1 - 5 66 574

Karlovarský 203 32 2 5 - 39 - - 9 41 331

Ústecký 696 317 11 11 - 164 2 - 33 197 1 431

Liberecký 423 8 2 14 1 49 - 1 4 58 560

Královéhradecký 453 11 1 5 - 17 - - 1 60 548

Pardubický 474 2 4 4 - 28 - - - 32 544

Vysočina 529 12 5 5 - 24 2 - 6 49 632

Jihomoravský 1 185 37 7 12 1 140 1 - 13 145 1 541

Olomoucký 905 12 10 12 - 25 1 - 13 85 1 063

Zlínský 865 2 3 2 - 22 1 - 2 43 940

Moravskoslezský 1 805 81 8 13 1 103 1 - 22 82 2 116

Bydliště v ČR 10 400 913 91 149 9 921 16 2 127 1 445 14 073

Bezdomovci 43 - - - - 2 - - 1 3 49

Cizinci 49 5 - - - 2 - - - 23 79

Hospitalizovaní 
v ČR celkem

10 492 918 91 149 9 925 16 2 128 1 471 14 201

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19 Celkem

Hl. m. Praha 1 211 847 13 34 2 166 4 - 2 423 2 702

Středočeský 719 241 6 12 - 81 - - 4 153 1 216

Jihočeský 342 52 8 7 - 48 3 - 2 63 525

Plzeňský 403 14 4 13 2 46 - - 16 64 562

Karlovarský 198 38 3 1 - 50 4 - 6 39 339

Ústecký 586 591 11 5 - 118 2 - 27 192 1 532

Liberecký 438 28 4 12 - 38 1 - 6 53 580

Královéhradecký 496 26 2 8 - 14 3 - 2 38 589

Pardubický 474 9 - 3 - 10 3 1 1 38 539

Vysočina 466 12 4 6 - 9 1 - 2 35 535

Jihomoravský 1 202 73 7 14 1 85 6 - 9 171 1 568

Olomoucký 966 10 4 13 - 19 2 - 12 84 1 110

Zlínský 816 5 4 9 - 20 1 - 1 54 910

Moravskoslezský 1 788 130 7 27 - 104 3 - 16 85 2 160

Bydliště v ČR 10 105 2 076 77 164 5 808 33 1 106 1 492 14 867

Bezdomovci 31 - - - - 2 - - - - 33

Cizinci 40 3 2 - - 4 - - - 4 53

Hospitalizovaní 
v ČR celkem

10 176 2 079 79 164 5 814 33 1 106 1 496 14 953

Kraj bydliště
Počet hospitalizací na diagnózu

2002

2001

Kraj bydliště
Počet hospitalizací na diagnózu

 

strana 161 



 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19 Celkem

Hl. m. Praha 1 212 1 074 7 25 - 176 2 - 5 408 2 909

Středočeský 792 208 6 6 2 82 7 - 7 164 1 274

Jihočeský 387 59 4 16 - 47 2 - 1 49 565

Plzeňský 376 40 6 6 - 39 2 - 4 59 532

Karlovarský 193 22 2 2 - 40 1 - 5 27 292

Ústecký 586 596 11 14 - 156 6 - 19 207 1 595

Liberecký 397 20 7 6 - 47 1 - 3 76 557

Královéhradecký 476 54 1 7 - 22 2 - 5 34 601

Pardubický 424 11 - 3 - 24 2 - 1 24 489

Vysočina 470 15 1 9 1 13 - - 3 37 549

Jihomoravský 1 170 111 6 16 - 84 5 - 27 154 1 573

Olomoucký 848 16 4 5 1 28 1 - 17 79 999

Zlínský 831 5 5 4 - 26 1 - 4 43 919

Moravskoslezský 1 659 87 5 34 1 111 9 1 34 79 2 020

Bydliště v ČR 9 821 2 318 65 153 5 895 41 1 135 1 440 14 874

Bezdomovci 24 - - - - 1 - - - 1 26

Cizinci 30 9 - - - 5 - - - 7 51

Hospitalizovaní 
v ČR celkem

9 875 2 327 65 153 5 901 41 1 135 1 448 14 951

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19 Celkem

Hl. m. Praha 1 060 1 041 7 25 1 207 6 - 8 294 2 649

Středočeský 684 158 3 9 1 95 2 - 3 123 1 078

Jihočeský 375 51 6 4 - 39 - - - 46 521

Plzeňský 354 33 5 12 1 50 2 - 2 45 504

Karlovarský 182 10 1 3 1 32 - - 5 16 250

Ústecký 640 466 10 9 - 176 5 - 25 149 1 480

Liberecký 338 21 4 7 - 46 1 - 11 61 489

Královéhradecký 492 54 1 5 - 32 - - 1 46 631

Pardubický 431 12 3 5 1 23 1 - 1 28 505

Vysočina 425 4 2 7 - 30 2 - 3 31 504

Jihomoravský 1 188 101 6 19 - 103 9 - 22 163 1 611

Olomoucký 806 14 6 10 1 57 3 - 14 92 1 003

Zlínský 886 2 2 3 2 23 2 - - 36 956

Moravskoslezský 1 582 91 4 34 1 165 6 - 15 86 1 984

Bydliště v ČR 9 443 2 058 60 152 9 1 078 39 - 110 1 216 14 165

Bezdomovci 35 1 - - - 1 - - - 2 39

Cizinci 33 10 - - - 3 - - - 4 50

Hospitalizovaní 
v ČR celkem

9 511 2 069 60 152 9 1 082 39 - 110 1 222 14 254

Kraj bydliště
Počet hospitalizací na diagnózu

Kraj bydliště
Počet hospitalizací na diagnózu

2000

1999

 

strana 162 



 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19 Celkem

Hl. m. Praha 1 318 932 4 38 - 234 9 - 7 325 2 867

Středočeský 697 127 4 10 1 102 4 - 7 134 1 086

Jihočeský 372 18 2 12 - 36 2 - 2 51 495

Plzeňský 402 18 3 11 - 44 2 - 11 56 547

Karlovarský 175 7 4 3 - 68 - - 6 34 297

Ústecký 581 343 7 19 - 177 5 - 14 175 1 321

Liberecký 342 12 3 2 - 53 2 - 12 64 490

Královéhradecký 452 31 1 6 1 40 - - 3 60 594

Pardubický 437 9 3 5 - 20 2 - 1 29 506

Vysočina 537 7 - 2 - 17 1 - 14 23 601

Jihomoravský 1 188 38 15 20 1 106 15 - 27 127 1 537

Olomoucký 851 9 4 12 - 85 10 - 19 76 1 066

Zlínský 881 5 1 1 - 34 2 - 2 42 968

Moravskoslezský 1 680 61 5 34 2 170 10 - 12 75 2 049

Bydliště v ČR 9 913 1 617 56 175 5 1 186 64 - 137 1 271 14 424

Bezdomovci 41 - - - - 1 - - - 2 44

Cizinci 43 7 1 - 1 7 - - - 3 62

Hospitalizovaní 
v ČR celkem

9 997 1 624 57 175 6 1 194 64 - 137 1 276 14 530

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19 Celkem

Hl. m. Praha 1 276 636 9 32 3 225 3 - 15 281 2 480

Středočeský 758 86 6 9 - 87 4 - 9 87 1 046

Jihočeský 356 16 3 11 1 20 1 - 2 30 440

Plzeňský 418 17 2 4 - 33 2 - 2 36 514

Karlovarský 228 6 - 7 - 27 3 - 4 18 293

Ústecký 578 302 9 18 1 146 2 - 25 109 1 190

Liberecký 389 6 3 10 - 46 - - 9 48 511

Královéhradecký 472 14 2 1 - 23 2 1 - 41 556

Pardubický 441 7 1 3 - 11 1 - - 22 486

Vysočina 540 9 1 6 - 10 1 - 8 29 604

Jihomoravský 1 138 10 5 15 - 77 2 - 22 100 1 369

Olomoucký 866 7 1 6 1 56 - 2 15 75 1 029

Zlínský 895 4 2 1 - 17 3 2 1 24 949

Moravskoslezský 1 743 41 4 39 1 113 2 1 24 87 2 055

Bydliště v ČR 10 098 1 161 48 162 7 891 26 6 136 987 13 522

Bezdomovci 32 - - - - - - - 2 1 35

Cizinci 58 9 - - - 1 - - 1 3 72

Hospitalizovaní 
v ČR celkem

10 188 1 170 48 162 7 892 26 6 139 991 13 629

1998

1997

Kraj bydliště
Počet hospitalizací na diagnózu

Kraj bydliště
Počet hospitalizací na diagnózu

 

strana 163 



 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19 Celkem

Hl. m. Praha 1 232 424 2 24 - 175 5 - 15 288 2 165

Středočeský 801 54 5 12 - 79 1 - 9 85 1 046

Jihočeský 357 13 2 - - 13 1 - 1 30 417

Plzeňský 403 18 - 12 - 19 2 - 7 22 483

Karlovarský 210 6 - 2 - 34 1 1 7 27 288

Ústecký 451 151 4 7 - 93 9 - 38 70 823

Liberecký 402 7 - 5 - 20 2 - 9 33 478

Královéhradecký 471 8 2 4 - 8 - - 3 18 514

Pardubický 406 20 2 6 - 11 - - 1 21 467

Vysočina 523 5 1 3 - 3 2 - 3 17 557

Jihomoravský 1 134 11 3 14 2 37 5 2 21 55 1 284

Olomoucký 783 3 5 9 - 32 - - 17 74 923

Zlínský 851 4 - 7 - 9 - - 2 28 901

Moravskoslezský 1 665 49 13 24 2 68 4 1 44 92 1 962

Bydliště v ČR 9 689 773 39 129 4 601 32 4 177 860 12 308

Bezdomovci 42 2 - 3 - 2 - - 1 2 52

Cizinci 66 14 - 1 - 6 - - 1 8 96

Neudáno 67 - - - - 1 - - - 2 70

Hospitalizovaní 
v ČR celkem

9 864 789 39 133 4 610 32 4 179 872 12 526

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19 Celkem

Hl. m. Praha 1 157 140 9 18 3 150 5 - 22 204 1 708

Středočeský 768 12 3 9 2 42 2 - 4 65 907

Jihočeský 338 9 2 3 3 8 1 - - 26 390

Plzeňský 357 10 - 7 - 15 3 - 12 10 414

Karlovarský 236 3 2 1 - 23 1 1 17 16 300

Ústecký 401 72 3 6 - 40 3 - 37 69 631

Liberecký 354 3 1 1 1 10 1 1 13 17 402

Královéhradecký 444 9 2 7 2 5 - - 5 28 502

Pardubický 468 13 1 8 - 3 - - - 8 501

Vysočina 576 3 2 6 - 2 2 1 4 10 606

Jihomoravský 939 11 3 10 1 26 4 1 26 58 1 079

Olomoucký 809 3 2 9 1 8 2 - 26 59 919

Zlínský 791 1 2 5 - 4 2 - 3 16 824

Moravskoslezský 1 380 25 4 22 1 32 1 1 36 61 1 563

Bydliště v ČR 9 018 314 36 112 14 368 27 5 205 647 10 746

Bezdomovci 54 - - - - 4 - - 5 4 67

Cizinci 46 8 2 - 1 1 - - 1 3 62

Neudáno 42 - - - - 1 - - 5 - 48

Hospitalizovaní 
v ČR celkem

9 160 322 38 112 15 374 27 5 216 654 10 923

1996

1995

Kraj bydliště
Počet hospitalizací na diagnózu

Kraj bydliště
Počet hospitalizací na diagnózu

 

strana 164 



 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19 Celkem

Hl. m. Praha 1 197 40 6 13 2 92 4 1 11 100 1 466

Středočeský 863 11 2 11 - 20 1 - 10 61 979

Jihočeský 395 10 1 5 - 4 1 - 9 11 436

Plzeňský 345 7 - 11 - 2 1 - 6 11 383

Karlovarský 205 1 2 3 - 3 - 1 6 9 230

Ústecký 415 96 2 6 - 22 7 - 35 54 637

Liberecký 270 3 3 7 2 7 - - 10 17 319

Královéhradecký 375 3 1 1 2 2 - - 3 18 405

Pardubický 407 3 - 3 - 1 - - - 7 421

Vysočina 566 1 - 2 - - 2 - 3 9 583

Jihomoravský 923 6 4 12 - 14 1 - 13 35 1 008

Olomoucký 695 8 4 5 - 5 2 - 16 21 756

Zlínský 748 3 2 2 - 2 - - 7 15 779

Moravskoslezský 1 119 21 1 17 - 7 2 1 26 33 1 227

Bydliště v ČR 8 523 213 28 98 6 181 21 3 155 401 9 629

Bezdomovci 38 2 - 1 - 2 - - 2 2 47

Cizinci 33 4 - 1 - 2 - - - 2 42

Neudáno 88 - - 1 - 1 - - 2 3 95

Hospitalizovaní 
v ČR celkem

8 682 219 28 101 6 186 21 3 159 408 9 813

1994

Kraj bydliště
Počet hospitalizací na diagnózu

 

 

strana 165 



 

Příloha 6-15: Vývoj sítě, počtu lůžek a počtu pacientů léčených v psychiatrických lůžkových 
zařízeních podle kraje sídla zdravotnického zařízení a psychoaktivních látek v letech 1997–2008 

 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Hl. m. Praha 7 401 587 61 31 31 1 194 - - 3 262 1 170 

Středočeský - - - - - - - - - - - - - 

Jihočeský 2 65 95 - 2 4 - 8 - 2 - 16 127 

Plzeňský 2 110 246 29 9 12 - 58 1 1 1 76 433 

Karlovarský 1 45 31 1 3 9 - 4 - 1 - 9 58 

Ústecký 3 121 299 182 7 20 - 115 3 - 6 102 734 

Liberecký 2 76 94 1 1 5 - 8 1 - - 18 128 

Královéhradecký 3 111 95 4 5 5 - 8 - - - 31 148 

Pardubický 2 55 171 - 4 5 - 13 - - - 26 219 

Vysočina - - - - - - - - - - - - - 

Jihomoravský 4 189 247 16 1 4 - 24 - - - 38 330 

Olomoucký 2 130 263 18 7 9 - 39 - - 1 21 358 

Zlínský - - - - - - - - - - - - - 

Moravskoslezský 4 93 282 65 2 7 - 42 - - - 19 417 

ČR 32 1 396 2 410 377 72 111 1 513 5 4 11 618 4 122 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Hl. m. Praha 1 1 358 1 145 85 26 51 2 173 2 - 3 577 2 064 

Středočeský 2 680 498 11 5 17 - 35 3 - - 109 678 

Jihočeský 3 353 368 64 6 6 - 142 - - 5 266 857 

Plzeňský 1 1 260 632 19 5 14 - 49 1 - 2 124 846 

Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 

Ústecký 3 807 319 11 10 6 - 74 - - 15 136 571 

Liberecký - - - - - - - - - - - - - 

Královéhradecký 1 56 228 9 - 1 - 26 - - 1 46 311 

Pardubický - - - - - - - - - - - - - 

Vysočina 3 1 409 872 12 2 13 - 41 2 - 3 156 1 101 

Jihomoravský 1 827 666 53 3 14 - 110 - - - 111 957 

Olomoucký 2 675 753 10 2 12 - 93 - - - 144 1 014 

Zlínský 1 1 100 1 131 6 5 9 - 40 - - 2 70 1 263 

Moravskoslezský 1 1 015 1 338 56 25 16 - 228 - - 6 171 1 840 

ČR 19 9 540 7 950 336 89 159 2 1 011 8 - 37 1 910 11 502 

 Počet 
zařízení

Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

2008

Psychiatrická oddělení nemocnic

Kraj sídla 
 Počet 

oddělení
Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

Psychiatrické léčebny

Kraj sídla 

 

strana 166 



 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Hl. m. Praha 7 401 734 107 46 25 - 229 2 - 5 237 1 385 

Středočeský - - - - - - - - - - - - - 

Jihočeský 2 65 97 1 2 3 - 10 - - - 21 134 

Plzeňský 2 110 247 30 7 10 - 59 - - 1 49 403 

Karlovarský 1 45 37 8 3 4 - 17 - - - 8 77 

Ústecký 3 121 295 227 4 13 1 107 1 - 9 83 740 

Liberecký 2 76 181 14 1 4 - 18 - - - 41 259 

Královéhradecký 3 111 99 3 6 9 - 22 - - - 12 151 

Pardubický 2 55 150 1 - 3 - 7 - - - 13 174 

Vysočina - - - - - - - - - - - - - 

Jihomoravský 4 227 270 12 3 4 - 27 - - 3 54 373 

Olomoucký 2 115 218 11 8 10 - 33 - - - 33 313 

Zlínský - - - - - - - - - - - - - 

Moravskoslezský 4 93 248 74 1 14 - 41 1 - - 22 401 

ČR 32 1 419 2 576 488 81 99 1 570 4 - 18 573 4 410 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Hl. m. Praha 1 1 358 1 073 116 26 32 - 173 - - 4 604 2 028 

Středočeský 2 680 474 8 3 10 - 38 1 - 3 108 645 

Jihočeský 3 373 327 88 8 3 - 188 - - 3 217 834 

Plzeňský 1 1 260 531 13 - 15 1 41 - - 3 114 718 

Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 

Ústecký 3 807 318 19 8 8 - 95 2 - 16 120 586 

Liberecký - - - - - - - - - - - - - 

Královéhradecký 1 56 205 23 3 6 - 45 - - 1 41 324 

Pardubický - - - - - - - - - - - - - 

Vysočina 3 1 446 956 11 7 5 - 65 1 - 8 152 1 205 

Jihomoravský 1 827 747 27 3 18 - 99 1 - 3 137 1 035 

Olomoucký 2 705 880 13 5 7 - 81 - - 2 97 1 085 

Zlínský 1 1 100 1 145 16 - 7 - 27 - - 6 67 1 268 

Moravskoslezský 1 1 015 1 282 67 4 9 1 216 3 - 8 125 1 715 

ČR 19 9 627 7 938 401 67 120 2 1 068 8 - 57 1 782 11 443 

Psychiatrické léčebny

Kraj sídla 
 Počet 

zařízení
Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

Psychiatrická oddělení nemocnic

Kraj sídla 
 Počet 

oddělení
Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

2007

 

 

strana 167 



 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Hl. m. Praha 6 350 744 140 42 24 1 228 1 - 11 149 1 340 

Středočeský - - - - - - - - - - - - - 

Jihočeský 2 65 83 2 3 6 1 6 - - - 11 112 

Plzeňský 2 110 228 25 5 25 1 57 1 - 5 55 402 

Karlovarský 1 45 31 6 5 7 - 11 - - - 9 69 

Ústecký 3 173 466 245 6 15 1 117 - - 25 135 1 010 

Liberecký 2 76 210 23 4 2 - 13 1 - 2 32 287 

Královéhradecký 3 111 113 4 3 4 1 12 1 - - 17 155 

Pardubický 2 55 106 2 1 6 - 9 - - - 11 135 

Vysočina - - - - - - - - - - - - - 

Jihomoravský 4 227 265 16 1 8 1 32 - - 2 57 382 

Olomoucký 2 115 189 4 2 8 - 19 - - - 25 247 

Zlínský - - - - - - - - - - - - - 

Moravskoslezský 4 93 285 44 3 15 - 53 - - 5 22 427 

ČR 31 1 420 2 720 511 75 120 6 557 4 - 50 523 4 566 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Hl. m. Praha 2 1 409 1 163 116 21 26 - 151 - - - 520 1 997 

Středočeský 2 680 417 11 2 11 - 26 - 1 2 86 556 

Jihočeský 3 373 361 83 7 2 - 157 - - 3 173 786 

Plzeňský 1 1 260 600 14 5 14 1 40 - - 2 98 774 

Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 

Ústecký 3 807 375 21 6 8 - 83 - - 15 124 632 

Liberecký - - - - - - - - - - - - - 

Královéhradecký 1 56 198 28 3 4 - 45 - - 1 10 289 

Pardubický - - - - - - - - - - - - - 

Vysočina 3 1 500 954 12 12 12 - 44 - - 8 173 1 215 

Jihomoravský 1 827 732 25 7 17 - 144 - - 7 111 1 043 

Olomoucký 2 735 883 8 4 3 - 59 - 1 1 110 1 069 

Zlínský 1 1 100 1 128 2 3 10 - 27 - - 6 91 1 267 

Moravskoslezský 1 1 015 1 174 44 2 13 - 231 1 - 8 115 1 588 

ČR 20 9 762 7 985 364 72 120 1 1 007 1 2 53 1 611 11 216 

Psychiatrické léčebny

Kraj sídla
 Počet 

zařízení
Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

2006

Psychiatrická oddělení nemocnic

Kraj sídla 
 Počet 

oddělení
Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

 

 

strana 168 



 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Hl. m. Praha 6 350 757 165 4 28 2 57 3 - 6 94 1 116 

Středočeský - - - - - - - - - - - - - 

Jihočeský 2 65 112 2 3 9 1 11 - - - 15 153 

Plzeňský 3 129 253 35 7 10 1 27 - 1 - 54 388 

Karlovarský 1 45 54 11 - 5 - 7 1 - - 12 90 

Ústecký 3 173 517 288 8 17 - 142 - - 12 111 1 095 

Liberecký 2 76 231 9 3 6 - 11 1 - 1 37 299 

Královéhradecký 3 111 103 3 1 4 - 3 - - 1 17 132 

Pardubický 2 55 123 3 - 2 - 6 1 - - 6 141 

Vysočina - - - - - - - - - - - - - 

Jihomoravský 4 227 247 28 2 13 1 18 - - 7 57 373 

Olomoucký 2 115 188 2 6 13 1 13 - - 1 31 255 

Zlínský - - - - - - - - - - - - - 

Moravskoslezský 4 93 261 48 8 11 - 35 - - 1 25 389 

ČR 32 1 439 2 846 594 42 118 6 330 6 1 29 459 4 431 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Hl. m. Praha 2 1 425 1 315 147 16 34 - 151 1 - 8 537 2 209 

Středočeský 2 680 488 24 3 5 1 24 - - 2 69 616 

Jihočeský 3 373 380 69 9 3 2 130 - - 1 151 745 

Plzeňský 1 1 290 661 14 5 10 - 52 1 - 6 150 899 

Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 

Ústecký 3 857 406 24 12 2 - 67 1 - 5 116 633 

Liberecký - - - - - - - - - - - - - 

Královéhradecký 1 56 241 19 3 1 - 54 - - - 9 327 

Pardubický - - - - - - - - - - - - - 

Vysočina 3 1 500 1 043 18 4 8 - 54 - - 13 142 1 282 

Jihomoravský 1 827 829 29 8 11 - 132 1 - 3 138 1 151 

Olomoucký 2 735 857 14 4 4 - 37 - - 2 98 1 016 

Zlínský 1 1 100 1 248 3 2 9 - 19 2 - 2 77 1 362 

Moravskoslezský 1 1 015 1 377 26 7 18 - 172 3 - 21 112 1 736 

ČR 20 9 858 8 845 387 73 105 3 892 9 - 63 1 599 11 976

Psychiatrické léčebny

Kraj sídla
 Počet 

zařízení
Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

2005

Psychiatrická oddělení nemocnic

Kraj sídla
 Počet 

oddělení
Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

 
 

 

strana 169 



 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Hl. m. Praha 5 336 727 178 1 16 - 63 2 - 1 86 1 074 

Středočeský - - - - - - - - - - - - - 

Jihočeský 2 65 78 1 5 6 - 5 1 - - 21 117 

Plzeňský 3 129 242 23 9 14 - 31 4 1 2 48 374 

Karlovarský 1 45 76 25 4 1 - 20 - - - 15 141 

Ústecký 3 188 481 356 9 16 - 139 4 - 40 127 1 172 

Liberecký 3 87 237 15 1 3 - 23 - - 5 42 326 

Královéhradecký 3 111 95 4 1 5 - 1 - - - 9 115 

Pardubický 2 55 127 - 1 2 - 9 - - - 3 142 

Vysočina 1 50 288 14 - 3 - 51 - - 2 48 406 

Jihomoravský 4 227 277 10 1 8 - 15 2 - 2 49 364 

Olomoucký 2 115 142 4 3 20 - 8 - - - 24 201 

Zlínský - - - - - - - - - - - - - 

Moravskoslezský 4 93 231 36 2 9 - 35 - - 1 18 332 

ČR 33 1 501 3 001 666 37 103 - 400 13 1 53 490 4 764 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Hl. m. Praha 2 1 425 1 281 122 24 30 - 159 1 - 4 441 2 062 

Středočeský 2 680 422 21 2 4 - 13 - - 2 41 505 

Jihočeský 3 373 412 84 2 8 2 135 1 - 3 122 769 

Plzeňský 1 1 320 627 21 4 7 - 41 2 1 4 120 827 

Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 

Ústecký 3 857 361 39 6 5 - 81 1 - 12 171 676 

Liberecký - - - - - - - - - - - - - 

Královéhradecký 1 56 209 29 1 2 - 35 - - 2 26 304 

Pardubický - - - - - - - - - - - - - 

Vysočina 3 1 498 1 048 22 6 3 - 49 1 - 12 167 1 308 

Jihomoravský 1 827 763 18 1 13 - 123 - - 9 110 1 037 

Olomoucký 2 750 842 12 1 6 - 41 - - 5 84 991 

Zlínský 2 1 150 1 250 4 5 7 - 21 1 - 6 65 1 359 

Moravskoslezský 1 1 015 1 453 30 6 11 1 129 1 - 16 91 1 738 

ČR 21 9 951 8 668 402 58 96 3 827 8 1 75 1 438 11 576

Psychiatrické léčebny

Kraj sídla
 Počet 

zařízení
Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

2004

Psychiatrická oddělení nemocnic

Kraj sídla
 Počet 

oddělení
Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

 
 

 

strana 170 



 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Hl. m. Praha 5 341 578 144 2 16 2 24 1 - - 29 796 

Středočeský - - - - - - - - - - - - - 

Jihočeský 2 65 92 2 3 2 1 3 - - - 13 116 

Plzeňský 3 129 211 20 11 15 - 32 - - 2 35 326 

Karlovarský 1 45 71 10 6 3 - 13 - - 2 17 122 

Ústecký 3 194 432 322 5 10 1 86 3 - 31 153 1 043 

Liberecký 3 87 225 10 4 2 - 11 1 - 1 30 284 

Královéhradecký 3 111 100 3 2 1 - 10 - - - 7 123 

Pardubický 2 55 115 - 2 3 - 5 - - - 10 135 

Vysočina 1 60 218 6 1 2 - 41 - - 3 19 290 

Jihomoravský 4 227 262 6 5 8 - 12 1 - 1 33 328 

Olomoucký 2 115 183 7 13 13 - 22 - - 1 30 269 

Zlínský - - - - - - - - - - - - - 

Moravskoslezský 4 88 243 63 4 3 1 32 3 1 1 28 379 

ČR 33 1 517 2 730 593 58 78 5 291 9 1 42 404 4 211 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Hl. m. Praha 2 1 425 1 171 101 7 20 4 132 - 3 4 379 1 821 

Středočeský 2 680 385 13 3 2 - 9 1 - 4 28 445 

Jihočeský 3 373 368 96 7 4 1 125 - 1 6 100 708 

Plzeňský 1 1 320 578 10 6 4 - 36 2 - 15 96 747 

Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 

Ústecký 3 847 420 37 7 4 1 71 1 - 27 121 689 

Liberecký - - - - - - - - - - - - - 

Královéhradecký 1 56 217 28 - 1 - 38 - - 7 14 305 

Pardubický - - - - - - - - - - - - - 

Vysočina 3 1 507 1 006 26 5 5 - 55 1 - 11 135 1 244 

Jihomoravský 1 827 735 26 7 14 - 95 1 - 11 76 965 

Olomoucký 2 750 832 12 3 4 1 30 - - 4 106 992 

Zlínský 2 1 177 1 216 4 1 7 - 16 - - 4 74 1 322 

Moravskoslezský 1 1 015 1 410 43 8 11 1 88 - 1 18 78 1 658 

ČR 21 9 977 8 338 396 54 76 8 695 6 5 111 1 207 10 896

Psychiatrické léčebny

Kraj sídla
 Počet 

zařízení
Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

2003

Psychiatrická oddělení nemocnic

Kraj sídla
 Počet 

oddělení
Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

 
 

 

strana 171 



 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Hl. m. Praha 5 356 490 67 1 5 - 23 1 - 2 20 609 

Středočeský - - - - - - - - - - - - - 

Jihočeský 2 65 72 4 2 1 - 2 - - - 11 92 

Plzeňský 3 129 200 18 4 17 4 41 2 - 3 34 323 

Karlovarský 1 45 49 9 1 2 - 4 - - - 4 69 

Ústecký 3 194 331 245 7 10 - 108 1 - 23 76 801 

Liberecký 3 87 199 15 - 3 - 14 1 - 3 27 262 

Královéhradecký 3 111 85 3 1 3 - 4 - - - 10 106 

Pardubický 2 55 106 2 2 2 - 6 - - - 4 122 

Vysočina 1 60 280 12 1 7 2 45 - - 4 26 377 

Jihomoravský 4 241 230 16 6 7 - 19 - - 1 34 313 

Olomoucký 2 115 128 7 6 9 - 11 1 - 4 16 182 

Zlínský - - - - - - - - - - - - - 

Moravskoslezský 4 88 227 48 4 6 1 36 - - 5 14 341 

ČR 33 1 546 2 397 446 35 72 7 313 6 - 45 276 3 597 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Hl. m. Praha 2 1 428 1 138 135 13 32 - 154 1 - 9 318 1 800 

Středočeský 2 680 386 14 2 4 1 9 - 1 1 45 463 

Jihočeský 3 373 309 106 6 6 - 78 2 - 7 122 636 

Plzeňský 1 1 320 500 7 7 5 - 19 1 - 8 69 616 

Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 

Ústecký 3 849 389 54 4 5 - 72 - - 12 107 643 

Liberecký - - - - - - - - - - - - - 

Královéhradecký 1 56 189 28 1 3 - 28 - 1 1 32 283 

Pardubický - - - - - - - - - - - - - 

Vysočina 3 1 507 1 022 27 9 4 - 37 2 - 4 165 1 270 

Jihomoravský 1 817 628 34 3 6 - 92 2 - 11 89 865 

Olomoucký 2 750 783 13 3 4 - 14 - - 8 85 910 

Zlínský 2 1 250 1 283 4 3 4 1 16 1 - 5 78 1 395 

Moravskoslezský 1 1 015 1 468 50 5 4 - 93 1 - 17 85 1 723 

ČR 21 10 045 8 095 472 56 77 2 612 10 2 83 1 195 10 604

Psychiatrické léčebny

Kraj sídla
 Počet 

zařízení
Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

2002

Psychiatrická oddělení nemocnic

Kraj sídla
 Počet 

oddělení
Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

 
 

 

strana 172 



 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Hl. m. Praha 5 356 479 100 - 10 - 21 1 - - 45 656 

Středočeský - - - - - - - - - - - - - 

Jihočeský 2 65 81 3 5 3 - 9 - - - 11 112 

Plzeňský 3 139 197 35 2 12 - 38 2 - 11 46 343 

Karlovarský 1 45 59 7 1 2 - 7 - - - 7 83 

Ústecký 3 200 272 435 10 4 - 50 1 - 11 66 849 

Liberecký 3 87 197 46 - 5 - 11 1 - 4 38 302 

Královéhradecký 3 111 93 14 1 5 - 4 - - 1 13 131 

Pardubický 2 55 120 1 - 3 - 1 2 1 - 10 138 

Vysočina 1 60 252 47 4 8 - 34 - - 3 24 372 

Jihomoravský 4 241 205 26 2 6 1 18 7 - 2 48 315 

Olomoucký 2 115 163 5 5 4 - 10 - - 2 16 205 

Zlínský - - - - - - - - - - - - - 

Moravskoslezský 4 80 156 83 4 12 - 20 - - 1 16 292 

ČR 33 1 554 2 274 802 34 74 1 223 14 1 35 340 3 798 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Hl. m. Praha 2 1 428 1 031 389 10 27 1 161 6 - 2 325 1 952 

Středočeský 2 770 430 32 1 3 - 9 - - 4 27 506 

Jihočeský 3 373 243 324 4 2 1 100 1 - 3 95 773 

Plzeňský 1 1 320 486 13 7 4 1 28 2 - 11 82 634 

Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 

Ústecký 3 853 384 131 4 4 - 70 - - 16 114 723 

Liberecký - - - - - - - - - - - - - 

Královéhradecký 1 56 139 58 - 3 - 17 - - - 19 236 

Pardubický - - - - - - - - - - - - - 

Vysočina 3 1 507 1 019 46 6 6 - 19 4 - 4 138 1 242 

Jihomoravský 1 817 607 168 5 7 - 55 1 - 5 113 961 

Olomoucký 2 750 741 33 1 7 - 23 2 - 8 88 903 

Zlínský 2 1 250 1 266 4 3 14 - 3 - - 3 84 1 377 

Moravskoslezský 1 1 015 1 556 79 4 13 1 106 3 - 15 71 1 848 

ČR 21 10 139 7 902 1 277 45 90 4 591 19 - 71 1 156 11 155 

Psychiatrické léčebny

Kraj sídla
 Počet 

zařízení
Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

2001

Psychiatrická oddělení nemocnic

Kraj sídla
 Počet 

oddělení
Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

 

 

strana 173 



 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Hl. m. Praha 5 366 569 169 2 8 - 32 - - 1 121 902 

Středočeský - - - - - - - - - - - - - 

Jihočeský 2 65 83 5 2 7 - 11 - - 1 10 119 

Plzeňský 3 139 166 60 4 8 - 36 1 - 2 32 309 

Karlovarský 1 45 50 9 1 2 - 9 - - - 4 75 

Ústecký 3 200 262 471 7 14 - 92 5 - 7 99 957 

Liberecký 3 87 136 36 1 5 - 27 - - - 32 237 

Královéhradecký 3 117 103 23 - 3 - 8 1 - 2 12 152 

Pardubický 2 55 101 1 1 3 - 7 2 - 1 6 122 

Vysočina 1 60 225 65 2 5 - 36 1 - 2 14 350 

Jihomoravský 4 241 230 51 3 9 - 20 2 - 6 48 369 

Olomoucký 2 115 155 12 5 2 - 15 1 - 3 18 211 

Zlínský - - - - - - - - - - - - - 

Moravskoslezský 3 44 116 70 3 11 - 35 5 - 2 17 259 

ČR 32 1 534 2 196 972 31 77 - 328 18 - 27 413 4 062 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Hl. m. Praha 2 1 397 1 004 448 6 23 - 162 4 - 6 242 1 895 

Středočeský 2 750 428 11 2 3 1 13 5 - - 45 508 

Jihočeský 3 373 257 337 5 2 - 85 2 - 7 30 725 

Plzeňský 1 1 320 470 28 4 6 1 23 3 - 8 67 610 

Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 

Ústecký 3 843 440 116 7 1 - 64 - - 15 148 791 

Liberecký - - - - - - - - - - - - - 

Královéhradecký 1 50 138 86 - 1 - 20 - - 1 27 273 

Pardubický - - - - - - - - - - - - - 

Vysočina 3 1 507 1 037 45 2 5 1 28 1 - 7 149 1 275 

Jihomoravský 1 797 590 176 4 6 - 56 3 - 18 102 955 

Olomoucký 2 773 677 47 - 3 1 25 1 - 11 68 833 

Zlínský 2 1 250 1 225 2 2 3 - 4 2 - 2 94 1 334 

Moravskoslezský 1 1 015 1 413 59 2 23 1 93 2 1 33 63 1 690 

ČR 21 10 075 7 679 1 355 34 76 5 573 23 1 108 1 035 10 889 

Psychiatrické léčebny

Kraj sídla
 Počet 

zařízení
Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

2000

Psychiatrická oddělení nemocnic

Kraj sídla
 Počet 

oddělení
Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

 

 

strana 174 



 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Hl. m. Praha 5 366 365 66 2 11 - 25 4 - 2 50 525 

Středočeský - - - - - - - - - - - - - 

Jihočeský 2 65 87 7 1 2 1 4 - - - 18 120 

Plzeňský 3 139 139 76 5 13 - 39 1 - 1 33 307 

Karlovarský 1 45 41 2 - 2 - 4 - - - 3 52 

Ústecký 3 200 270 384 4 11 - 87 3 - 11 86 856 

Liberecký 3 87 122 12 2 5 - 11 1 - - 32 185 

Královéhradecký 3 167 272 84 3 6 - 62 - - - 41 468 

Pardubický 2 55 86 4 - 2 - 6 1 - 1 9 109 

Vysočina 1 60 239 53 1 3 - 44 - - 5 35 380 

Jihomoravský 4 255 223 33 5 8 - 22 2 - 1 45 339 

Olomoucký 2 115 153 8 4 5 - 30 1 - 2 15 218 

Zlínský - - - - - - - - - - - - - 

Moravskoslezský 3 44 101 64 - 4 - 29 2 - 4 15 219 

ČR 32 1 598 2 098 793 27 72 1 363 15 - 27 382 3 778 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Hl. m. Praha 2 1 393 990 488 4 17 2 164 1 - 4 189 1 859 

Středočeský 2 750 445 11 - 6 - 16 2 - 4 40 524 

Jihočeský 3 393 280 262 5 - - 113 1 - 8 25 694 

Plzeňský 1 1 320 412 23 2 4 1 22 - - 8 30 502 

Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 

Ústecký 3 843 448 146 8 2 - 105 - - 16 95 820 

Liberecký - - - - - - - - - - - - - 

Královéhradecký - - - - - - - - - - - - - 

Pardubický - - - - - - - - - - - - - 

Vysočina 3 1 507 930 40 4 5 2 42 3 - 2 106 1 134 

Jihomoravský 1 763 635 197 2 9 1 80 7 - 15 104 1 050 

Olomoucký 2 773 556 58 3 2 1 34 2 - 11 98 765 

Zlínský 2 1 250 1 244 1 2 9 - 12 5 - 3 86 1 362 

Moravskoslezský 1 1 015 1 473 50 3 26 1 131 3 - 12 67 1 766 

ČR 20 10 007 7 413 1 276 33 80 8 719 24 - 83 840 10 476 

Psychiatrické léčebny

Kraj sídla
 Počet 

zařízení
Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

1999

Psychiatrická oddělení nemocnic

Kraj sídla
 Počet 

oddělení
Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

 

 

strana 175 



 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Hl. m. Praha 5 366 687 172 - 29 - 60 1 - 2 126 1 077 

Středočeský - - - - - - - - - - - - - 

Jihočeský 2 116 81 1 1 6 - 5 2 - 1 14 111 

Plzeňský 3 139 175 43 10 7 - 46 1 - 5 26 313 

Karlovarský 1 45 49 1 2 1 - 11 - - - 9 73 

Ústecký 3 200 219 209 5 15 - 107 6 - 8 92 661 

Liberecký 3 87 143 5 1 3 - 8 - - 5 15 180 

Královéhradecký 3 146 195 59 1 6 1 40 - - 1 40 343 

Pardubický 2 50 91 1 2 - - 3 - - 1 8 106 

Vysočina 1 50 291 39 - 2 - 34 - - 5 8 379 

Jihomoravský 4 255 203 15 5 7 - 20 3 - 5 39 297 

Olomoucký 2 115 160 3 2 8 - 28 4 - 4 15 224 

Zlínský - - - - - - - - - - - - - 

Moravskoslezský 2 34 57 3 1 1 - 8 - - 1 13 84 

ČR 31 1 603 2 351 551 30 85 1 370 17 - 38 405 3 848 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Hl. m. Praha 2 1 393 975 569 3 24 - 192 5 - 8 200 1 976 

Středočeský 2 750 483 6 - 1 - 15 1 - 1 12 519 

Jihočeský 3 393 359 220 1 2 1 126 - - 4 60 773 

Plzeňský 1 1 320 394 10 1 6 - 24 3 - 7 49 494 

Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 

Ústecký 3 854 413 66 1 2 1 77 2 - 16 139 717 

Liberecký - - - - - - - - - - - - - 

Královéhradecký - - - - - - - - - - - - - 

Pardubický - - - - - - - - - - - - - 

Vysočina 3 1 512 967 19 4 4 - 61 - - 16 102 1 173 

Jihomoravský 1 799 670 59 9 8 1 71 16 - 22 96 952 

Olomoucký 2 773 602 43 3 6 1 38 5 - 8 89 795 

Zlínský 2 1 250 1 176 2 2 8 - 13 8 - 6 73 1 288 

Moravskoslezský 1 1 015 1 607 79 3 29 1 207 7 - 11 51 1 995 

ČR 20 10 059 7 646 1 073 27 90 5 824 47 - 99 871 10 682 

Psychiatrické léčebny

Kraj sídla
 Počet 

zařízení
Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

1998

Psychiatrická oddělení nemocnic

Kraj sídla
 Počet 

oddělení
Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

 

 

strana 176 



 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Hl. m. Praha 5 366 573 180 3 7 1 24 - - 3 83 874 

Středočeský - - - - - - - - - - - - - 

Jihočeský 2 108 112 3 - 7 - 2 2 - 2 13 141 

Plzeňský 3 139 178 13 2 2 - 24 2 - 3 33 257 

Karlovarský 1 45 85 1 - 5 - 8 1 - 1 7 108 

Ústecký 3 196 213 135 6 17 - 91 - - 8 25 495 

Liberecký 3 88 143 - 1 6 - 11 1 - - 17 179 

Královéhradecký 3 136 154 24 2 1 - 17 1 1 - 22 222 

Pardubický 2 43 83 1 1 2 - 2 1 - - 7 97 

Vysočina 1 50 247 36 - 3 - 16 1 - 1 10 314 

Jihomoravský 4 254 172 1 - 7 - 10 - - 2 8 200 

Olomoucký 2 115 146 3 - 5 - 15 - 1 2 14 186 

Zlínský - - - - - - - - - - - - - 

Moravskoslezský 2 32 113 2 - 3 - 6 - - 2 20 146 

ČR 31 1 572 2 219 399 15 65 1 226 9 2 24 259 3 219 

F10 F11 F12 F13 F14 F15 F16 F17 F18 F19
F10-F19 
celkem

Hl. m. Praha 3 1 438 1 060 312 9 28 - 202 2 - 14 192 1 819 

Středočeský 2 796 577 9 4 4 - 9 3 - 2 14 622 

Jihočeský 3 393 369 226 3 4 3 123 - - 4 13 745 

Plzeňský 1 1 320 441 11 1 3 - 7 3 - 2 20 488 

Karlovarský - - - - - - - - - - - - - 

Ústecký 3 882 471 63 1 7 1 47 2 - 26 120 738 

Liberecký - - - - - - - - - - - - - 

Královéhradecký - - - - - - - - - - - - - 

Pardubický - - - - - - - - - - - - - 

Vysočina 3 1 514 1 009 58 3 9 - 32 - - 13 82 1 206 

Jihomoravský 1 818 625 9 6 7 - 36 3 - 13 64 763 

Olomoucký 2 750 632 28 - 3 - 28 1 1 13 108 814 

Zlínský 2 1 250 1 198 1 2 1 - 14 1 2 2 44 1 265 

Moravskoslezský 1 1 025 1 587 54 4 31 2 168 2 1 26 75 1 950 

ČR 21 10 186 7 969 771 33 97 6 666 17 4 115 732 10 410

Psychiatrické léčebny

1997

Psychiatrická oddělení nemocnic

Kraj sídla
 Počet 

zařízení
Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

Kraj sídla
 Počet 

oddělení
Počet 
lůžek

Počet hospitalizací na diagnózu

 
 

strana 177 



 

Příloha 6-16: Vývoj léčených osob, nahlášených a ukončených případů léčby podle pohlaví a 
věkových skupin v Registru substituční léčby (NRULISL) v letech 2000–2009 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

15-19 5 10 15 4 7 11 3 2 5 

20-24 74 67 141 41 40 81 22 25 47 

25-29 330 178 508 151 82 233 87 54 141 

30-34 436 155 591 210 69 279 145 53 198 

35-39 139 38 177 76 21 97 51 16 67 

40-44 50 10 60 25 1 26 23 1 24 

45-49 35 7 42 14 4 18 17 3 20 

50-54 12 - 12 8 - 8 5 - 5 

55-59 8 1 9 1 1 2 1 - 1 

Celkem 1 089 466 1 555 530 225 755 354 154 508 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

15-19 3 7 10 5 7 12 2 1 3 

20-24 79 74 153 64 60 124 30 36 66 

25-29 349 171 520 220 112 332 129 77 206 

30-34 328 113 441 207 67 274 137 48 185 

35-39 103 27 130 82 16 98 58 12 70 

40-44 45 12 57 29 4 33 26 5 31 

45-49 28 3 31 12 - 12 6 - 6 

50-54 10 - 10 2 - 2 - - - 

55-59 4 - 4 - - - 1 - 1 

Celkem 949 407 1 356 621 266 887 389 179 568 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

15-19 1 4 5 4 6 10 4 6 10 

20-24 83 60 143 53 29 82 53 28 81 

25-29 312 146 458 173 63 236 144 62 206 

30-34 194 75 269 92 43 135 97 34 131 

35-39 61 22 83 41 10 51 43 8 51 

40-44 35 9 44 27 6 33 21 5 26 

45-49 18 3 21 6 - 6 7 - 7 

50-54 13 - 13 6 - 6 9 - 9 

55-59 2 - 2 1 - 1 - - - 

Celkem 719 319 1 038 403 157 560 378 143 521 

2009

Věková 
skupina

Počet léčených osob Počet nahlášených případů Počet ukončených případů

2007

Věková 
skupina

Počet léčených osob Počet nahlášených případů Počet ukončených případů

2008

Věková 
skupina

Počet léčených osob Počet nahlášených případů Počet ukončených případů

 

strana 178 



 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

15-19 3 9 12 2 8 10 2 4 6 

20-24 103 79 182 83 69 152 68 59 127 

25-29 303 130 433 189 66 255 150 54 204 

30-34 134 46 180 88 21 109 80 19 99 

35-39 53 13 66 53 4 57 42 5 47 

40-44 35 7 42 27 6 33 26 4 30 

45-49 12 2 14 9 1 10 8 - 8 

50-54 8 - 8 4 - 4 2 - 2 

55-59 1 - 1 - - - - - - 

Celkem 652 286 938 455 175 630 378 145 523 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

15-19 3 6 9 3 4 7 1 2 3 

20-24 112 71 183 92 54 146 72 41 113 

25-29 282 117 399 172 68 240 173 64 237 

30-34 99 30 129 97 10 107 85 14 99 

35-39 40 18 58 32 13 45 31 14 45 

40-44 27 4 31 29 1 30 24 - 24 

45-49 8 1 9 9 - 9 8 - 8 

50-54 6 - 6 4 - 4 1 - 1 

55-59 1 - 1 - - - - - - 

Celkem 578 247 825 438 150 588 395 135 530 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

15-19 10 10 20 9 10 19 7 5 12 

20-24 161 95 256 99 38 137 116 57 173 

25-29 276 106 382 159 67 226 179 68 247 

30-34 84 33 117 54 10 64 68 16 84 

35-39 40 12 52 28 6 34 34 6 40 

40-44 25 5 30 19 5 24 21 7 28 

45-49 4 - 4 4 - 4 3 - 3 

50-54 4 - 4 3 - 3 2 - 2 

55-59 1 - 1 - - - - - - 

Celkem 605 261 866 375 136 511 430 159 589 

2004

Věková 
skupina

Počet léčených osob Počet nahlášených případů Počet ukončených případů

2005

Věková 
skupina

Počet léčených osob Počet nahlášených případů Počet ukončených případů

2006

Věková 
skupina

Počet léčených osob Počet nahlášených případů Počet ukončených případů

 

strana 179 



 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

15-19 8 10 18 6 12 18 1 6 7 

20-24 197 98 295 168 70 238 103 30 133 

25-29 211 81 292 198 65 263 132 51 183 

30-34 65 25 90 61 19 80 50 15 65 

35-39 40 15 55 37 14 51 29 10 39 

40-44 26 3 29 21 3 24 21 3 24 

45-49 8 - 8 6 - 6 9 - 9 

50-54 2 - 2 2 - 2 - - - 

55-59 - - - - - - - - - 

Celkem 557 232 789 499 183 682 345 115 460 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

15-19 8 2 10 4 1 5 - 1 1 

20-24 151 83 234 103 50 153 90 49 139 

25-29 123 57 180 72 38 110 81 39 120 

30-34 45 15 60 38 6 44 36 7 43 

35-39 39 7 46 34 8 42 42 10 52 

40-44 16 3 19 7 3 10 8 4 12 

45-49 10 - 10 7 - 7 7 - 7 

50-54 1 - 1 - - - 1 - 1 

55-59 - - - - - - - - - 

Celkem 393 167 560 265 106 371 265 110 375 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

15-19 12 11 23 11 12 23 4 4 8 

20-24 146 80 226 144 82 226 77 44 121 

25-29 96 47 143 98 53 151 75 45 120 

30-34 46 13 59 45 11 56 33 5 38 

35-39 47 10 57 51 5 56 47 7 54 

40-44 11 2 13 15 3 18 14 1 15 

45-49 10 - 10 9 - 9 11 - 11 

50-54 1 - 1 1 - 1 - - - 

55-59 - 1 1 - 1 1 - 1 1 

Celkem 369 164 533 374 167 541 261 107 368 

2001

Věková 
skupina

Počet léčených osob Počet nahlášených případů Počet ukončených případů

2002

Věková 
skupina

Počet léčených osob Počet nahlášených případů Počet ukončených případů

2003

Věková 
skupina

Počet léčených osob Počet nahlášených případů Počet ukončených případů

 

strana 180 



 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

15-19 7 5 12 7 6 13 2 3 5 

20-24 68 34 102 83 36 119 32 11 43 

25-29 32 20 52 36 26 62 10 9 19 

30-34 27 2 29 31 4 35 9 2 11 

35-39 24 11 35 30 14 44 10 5 15 

40-44 9 - 9 14 - 14 9 - 9 

45-49 6 - 6 6 - 6 - - - 

50-54 - - - - - - - - - 

55-59 - - - - - - - - - 

Celkem 173 72 245 207 86 293 72 30 102 

2000

Věková 
skupina

Počet léčených osob Počet nahlášených případů Počet ukončených případů

 

strana 181 



 

Příloha 6-17: Vývoj léčených osob, nahlášených a ukončených případů léčby podle pohlaví a kraje 
bydliště v Registru substituční léčby (NRULISL) v letech 2000–2009 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Hl. m. Praha 471 199 670 231 96 327 155 64 219 
Středočeský 138 56 194 65 30 95 22 15 37 
Jihočeský 30 13 43 21 9 30 22 7 29 
Plzeňský 8 4 12 7 3 10 3 1 4 
Karlovarský 9 5 14 2 - 2 - 1 1 
Ústecký 231 105 336 91 37 128 80 35 115 
Liberecký 4 4 8 1 4 5 - 3 3 
Královéhradecký 48 15 63 16 4 20 3 2 5 
Pardubický 14 4 18 8 1 9 2 - 2 
Vysočina 19 3 22 12 2 14 5 - 5 
Jihomoravský 67 31 98 33 19 52 28 11 39 
Olomoucký 15 7 22 4 3 7 2 - 2 
Zlínský 1 1 2 1 - 1 - - - 
Moravskoslezský 32 18 50 34 16 50 28 15 43 

Bydliště v ČR 1 087 465 1 552 526 224 750 350 154 504 

Bezdomovci - - - - - - - - - 
Cizinci 2 1 3 4 1 5 4 - 4 

ČR celkem 1 089 466 1 555 530 225 755 354 154 508 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Hl. m. Praha 398 162 560 281 114 395 152 54 206 
Středočeský 105 35 140 69 21 90 31 5 36 
Jihočeský 34 14 48 46 22 68 36 20 56 
Plzeňský 1 2 3 1 2 3 - 2 2 
Karlovarský 19 11 30 13 4 17 15 6 21 
Ústecký 235 116 351 114 62 176 98 57 155 
Liberecký 3 2 5 1 1 2 - - - 
Královéhradecký 35 14 49 17 7 24 3 6 9 
Pardubický 9 4 13 3 1 4 3 1 4 
Vysočina 8 2 10 6 - 6 1 1 2 
Jihomoravský 57 25 82 35 18 53 26 16 42 
Olomoucký 12 4 16 4 - 4 2 - 2 
Zlínský 1 1 2 1 - 1 1 - 1 
Moravskoslezský 30 14 44 28 13 41 19 10 29 

Bydliště v ČR 947 406 1 353 619 265 884 387 178 565 

Bezdomovci - 1 1 - 1 1 - 1 1 
Cizinci 2 - 2 2 - 2 2 - 2 

ČR celkem 949 407 1 356 621 266 887 389 179 568 

2008

Počet léčených osob
Počet nahlášených případů 

léčby
Počet ukončených případů 

léčby
Kraj bydliště

2009

Kraj bydliště
Počet léčených osob

Počet nahlášených případů 
léčby

Počet ukončených případů 
léčby

 

strana 182 



 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Hl. m. Praha 276 111 387 203 61 264 174 58 232 
Středočeský 64 25 89 31 10 41 29 14 43 
Jihočeský 30 14 44 25 8 33 33 11 44 
Plzeňský - 2 2 - 1 1 - 1 1 
Karlovarský 17 11 28 7 9 16 9 4 13 
Ústecký 227 97 324 108 49 157 98 32 130 
Liberecký 5 2 7 2 - 2 3 1 4 
Královéhradecký 20 13 33 6 3 9 3 4 7 
Pardubický 6 3 9 3 - 3 - - - 
Vysočina 4 3 7 1 3 4 3 1 4 
Jihomoravský 45 20 65 1 - 1 11 6 17 
Olomoucký 10 4 14 2 1 3 1 1 2 
Zlínský - 2 2 - 2 2 - 1 1 
Moravskoslezský 15 12 27 14 10 24 14 9 23 

Bydliště v ČR 719 319 1 038 403 157 560 378 143 521 

Bezdomovci - - - - - - - - - 
Cizinci - - - - - - - - - 

ČR celkem 719 319 1 038 403 157 560 378 143 521 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Hl. m. Praha 247 103 350 228 76 304 193 64 257 
Středočeský 55 26 81 39 15 54 25 10 35 
Jihočeský 28 14 42 45 16 61 33 10 43 
Plzeňský 1 1 2 1 1 2 2 - 2 
Karlovarský 16 3 19 19 3 22 8 2 10 
Ústecký 197 87 284 90 39 129 85 42 127 
Liberecký 3 2 5 2 1 3 - 1 1 
Královéhradecký 23 13 36 6 11 17 10 6 16 
Pardubický 4 3 7 1 - 1 1 - 1 
Vysočina 4 - 4 3 - 3 - - - 
Jihomoravský 45 20 65 2 3 5 2 1 3 
Olomoucký 10 4 14 4 1 5 2 - 2 
Zlínský - - - - - - - - - 
Moravskoslezský 17 9 26 12 7 19 14 7 21 

Bydliště v ČR 650 285 935 452 173 625 375 143 518 

Bezdomovci - - - - - - - - - 
Cizinci 2 1 3 3 2 5 3 2 5 

ČR celkem 652 286 938 455 175 630 378 145 523 

2007

Kraj bydliště
Počet léčených osob

Počet nahlášených případů 
léčby

Počet ukončených případů 
léčby

2006

Kraj bydliště
Počet léčených osob

Počet nahlášených případů 
léčby

Počet ukončených případů 
léčby

 

strana 183 



 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Hl. m. Praha 208 93 301 240 65 305 231 67 298 
Středočeský 51 20 71 29 13 42 33 8 41 
Jihočeský 13 3 16 21 4 25 15 1 16 
Plzeňský 1 - 1 1 - 1 - - - 
Karlovarský 2 1 3 2 1 3 2 - 2 
Ústecký 204 85 289 105 40 145 97 43 140 
Liberecký 2 2 4 - 1 1 1 - 1 
Královéhradecký 25 8 33 13 7 20 6 7 13 
Pardubický 3 3 6 1 2 3 - - - 
Vysočina 1 - 1 - - - - - - 
Jihomoravský 44 18 62 14 4 18 - - - 
Olomoucký 8 5 13 3 5 8 1 3 4 
Zlínský - - - - - - - - - 
Moravskoslezský 13 8 21 6 8 14 6 5 11 

Bydliště v ČR 575 246 821 435 150 585 392 134 526 

Bezdomovci - - - - - - - - - 
Cizinci 3 1 4 3 - 3 3 1 4 

ČR celkem 578 247 825 438 150 588 395 135 530 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Hl. m. Praha 259 107 366 210 68 278 266 77 343 
Středočeský 61 22 83 46 11 57 40 19 59 
Jihočeský 2 1 3 1 - 1 1 1 2 
Plzeňský 1 1 2 - - - 1 1 2 
Karlovarský - - - - - - - - - 
Ústecký 203 93 296 92 41 133 100 44 144 
Liberecký 1 1 2 1 1 2 - - - 
Královéhradecký 14 6 20 6 5 11 3 3 6 
Pardubický 2 1 3 - - - - - - 
Vysočina 1 - 1 1 - 1 - - - 
Jihomoravský 40 23 63 10 3 13 10 9 19 
Olomoucký 6 2 8 5 3 8 2 4 6 
Zlínský - - - - - - - - - 
Moravskoslezský 14 3 17 3 3 6 6 1 7 

Bydliště v ČR 604 260 864 375 135 510 429 159 588 

Bezdomovci - - - - - - - - - 
Cizinci 1 1 2 - 1 1 1 - 1 

ČR celkem 605 261 866 375 136 511 430 159 589 

2005

Kraj bydliště
Počet léčených osob

Počet nahlášených případů 
léčby

Počet ukončených případů 
léčby

2004

Kraj bydliště
Počet léčených osob

Počet nahlášených případů 
léčby

Počet ukončených případů 
léčby

 

strana 184 



 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Hl. m. Praha 242 98 340 277 99 376 185 75 260 
Středočeský 40 19 59 36 16 52 23 2 25 
Jihočeský 4 1 5 2 1 3 3 - 3 
Plzeňský 1 1 2 - 1 1 - - - 
Karlovarský 1 - 1 1 - 1 1 - 1 
Ústecký 207 83 290 152 63 215 113 35 148 
Liberecký 1 - 1 1 - 1 - - - 
Královéhradecký 10 4 14 3 2 5 2 - 2 
Pardubický 2 1 3 - - - - - - 
Vysočina - - - - - - - - - 
Jihomoravský 31 22 53 3 - 3 1 2 3 
Olomoucký 4 2 6 2 1 3 3 - 3 
Zlínský - - - - - - - - - 
Moravskoslezský 13 1 14 22 - 22 14 1 15 

Bydliště v ČR 556 232 788 499 183 682 345 115 460 

Bezdomovci - - - - - - - - - 
Cizinci 1 - 1 - - - - - - 

ČR celkem 557 232 789 499 183 682 345 115 460 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Hl. m. Praha 158 73 231 131 72 203 148 71 219 
Středočeský 25 4 29 27 3 30 27 1 28 
Jihočeský 3 1 4 2 - 2 1 1 2 
Plzeňský 1 - 1 1 - 1 - - - 
Karlovarský - - - - - - - - - 
Ústecký 153 61 214 81 24 105 75 34 109 
Liberecký - - - - - - - - - 
Královéhradecký 8 2 10 4 4 8 1 2 3 
Pardubický 2 1 3 - - - - - - 
Vysočina - - - - - - - - - 
Jihomoravský 30 23 53 4 2 6 2 1 3 
Olomoucký 3 1 4 1 1 2 - - - 
Zlínský - - - - - - - - - 
Moravskoslezský 6 1 7 12 - 12 8 - 8 

Bydliště v ČR 389 167 556 263 106 369 262 110 372 

Bezdomovci - - - - - - - - - 
Cizinci 4 - 4 2 - 2 3 - 3 

ČR celkem 393 167 560 265 106 371 265 110 375 

2003

Kraj bydliště
Počet léčených osob

Počet nahlášených případů 
léčby

Počet ukončených případů 
léčby

2002

Kraj bydliště
Počet léčených osob

Počet nahlášených případů 
léčby

Počet ukončených případů 
léčby

 

strana 185 



 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Hl. m. Praha 156 68 224 189 76 265 151 59 210 
Středočeský 23 3 26 28 3 31 25 3 28 
Jihočeský 2 2 4 - - - 1 1 2 
Plzeňský - - - - - - - - - 
Karlovarský - - - - - - - - - 
Ústecký 139 64 203 111 63 174 68 39 107 
Liberecký - - - - - - - - - 
Královéhradecký 5 - 5 2 - 2 - - - 
Pardubický 2 1 3 1 - 1 1 - 1 
Vysočina 1 - 1 - - - 1 - 1 
Jihomoravský 33 25 58 33 23 56 7 4 11 
Olomoucký 2 - 2 3 - 3 2 - 2 
Zlínský - - - - - - - - - 
Moravskoslezský - 1 1 - 2 2 - 1 1 

Bydliště v ČR 363 164 527 367 167 534 256 107 363 

Bezdomovci - - - - - - - - - 
Cizinci 6 - 6 7 - 7 5 - 5 

ČR celkem 369 164 533 374 167 541 261 107 368 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Hl. m. Praha 90 37 127 115 49 164 39 17 56 
Středočeský 15 2 17 22 3 25 11 2 13 
Jihočeský 2 2 4 2 2 4 - - - 
Plzeňský - - - - - - - - - 
Karlovarský - - - - - - - - - 
Ústecký 58 27 85 60 27 87 21 9 30 
Liberecký - - - - - - - - - 
Královéhradecký 4 - 4 4 - 4 1 - 1 
Pardubický 2 1 3 2 2 4 - 1 1 
Vysočina 1 - 1 1 - 1 - - - 
Jihomoravský - 2 2 - 2 2 - - - 
Olomoucký 1 - 1 1 - 1 - - - 
Zlínský - - - - - - - - - 
Moravskoslezský - - - - - - - - - 

Bydliště v ČR 173 71 244 207 85 292 72 29 101 

Bezdomovci - - - - - - - - - 
Cizinci - 1 1 - 1 1 - 1 1 

ČR celkem 173 72 245 207 86 293 72 30 102 

2000

Kraj bydliště
Počet léčených osob

Počet nahlášených případů 
léčby

Počet ukončených případů 
léčby

2001

Kraj bydliště
Počet léčených osob

Počet nahlášených případů 
léčby

Počet ukončených případů 
léčby

 

strana 186 



 

Příloha 6-18: Vývoj léčených osob, nahlášených a ukončených případů léčby podle pohlaví a kraje 
sídla zdravotnického zařízení v Registru substituční léčby (NRULISL) v letech 2000–2009 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Hl. m. Praha 586 263 849 282 127 409 173 79 252 

Středočeský 39 17 56 33 16 49 10 9 19 

Jihočeský 18 10 28 18 7 25 21 7 28 

Plzeňský 5 1 6 5 1 6 3 - 3 

Karlovarský 4 4 8 - - - - - - 

Ústecký 243 101 344 75 32 107 75 31 106 

Liberecký - - - - - - - - - 

Královéhradecký 57 18 75 17 6 23 4 3 7 

Pardubický - - - - - - - - - 

Vysočina 8 - 8 4 - 4 3 - 3 

Jihomoravský 73 29 102 31 20 51 18 9 27 

Olomoucký 17 7 24 5 2 7 - - - 

Zlínský 1 - 1 1 - 1 - - - 

Moravskoslezský 25 14 39 31 12 43 27 12 39 

Vězeňská služba ČR 
a Vojenská nem.

13 2 15 28 2 30 20 4 24 

ČR 1 089 466 1 555 530 225 755 354 154 508 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Hl. m. Praha 472 211 683 361 147 508 167 67 234 

Středočeský 29 8 37 11 7 18 18 3 21 

Jihočeský 24 12 36 40 22 62 38 21 59 

Plzeňský - - - - - - - - - 

Karlovarský 13 10 23 5 4 9 10 6 16 

Ústecký 250 113 363 105 56 161 93 55 148 

Liberecký - - - - - - - - - 

Královéhradecký 46 16 62 20 4 24 6 4 10 

Pardubický - - - - - - - - - 

Vysočina 5 - 5 5 - 5 1 - 1 

Jihomoravský 65 20 85 29 9 38 20 10 30 

Olomoucký 13 5 18 - - - - - - 

Zlínský - - - - - - - - - 

Moravskoslezský 26 10 36 25 9 34 20 7 27 

Vězeňská služba ČR 
a Vojenská nem.

6 2 8 20 8 28 16 6 22 

ČR 949 407 1 356 621 266 887 389 179 568 

2009

Kraj sídla
Počet léčených osob

Počet nahlášených případů 
léčby

Počet ukončených případů 
léčby

2008

Kraj sídla
Počet léčených osob

Počet nahlášených případů 
léčby

Počet ukončených případů 
léčby

 

 

strana 187 



 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Hl. m. Praha 299 147 446 197 76 273 196 79 275 

Středočeský 29 5 34 14 4 18 15 4 19 

Jihočeský 29 12 41 26 6 32 36 9 45 

Plzeňský - - - - - - - - - 

Karlovarský 15 10 25 7 9 16 7 4 11 

Ústecký 247 98 345 128 51 179 93 31 124 

Liberecký - - - - - - - - - 

Královéhradecký 26 13 39 8 1 9 1 1 2 

Pardubický - - - - - - - - - 

Vysočina - - - - - - - - - 

Jihomoravský 45 18 63 - - - 9 6 15 

Olomoucký 13 5 18 2 - 2 1 - 1 

Zlínský - - - - - - - - - 

Moravskoslezský 13 11 24 15 10 25 14 9 23 

Vězeňská služba ČR 
a Vojenská nem.

3 - 3 6 - 6 6 - 6 

ČR 719 319 1 038 403 157 560 378 143 521 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Hl. m. Praha 287 133 420 261 98 359 213 76 289 

Středočeský 25 5 30 21 4 25 14 4 18 

Jihočeský 28 14 42 47 17 64 35 11 46 

Plzeňský - - - - - - - - - 

Karlovarský 12 2 14 13 2 15 4 1 5 

Ústecký 196 86 282 84 38 122 79 42 121 

Liberecký - - - - - - - - - 

Královéhradecký 27 15 42 6 6 12 10 4 14 

Pardubický - - - - - - - - - 

Vysočina - - - - - - - - - 

Jihomoravský 45 18 63 - - - - - - 

Olomoucký 14 5 19 6 4 10 4 1 5 

Zlínský - - - - - - - - - 

Moravskoslezský 17 8 25 10 6 16 14 6 20 

Vězeňská služba ČR 
a Vojenská nem.

1 - 1 7 - 7 5 - 5 

ČR 652 286 938 455 175 630 378 145 523 

2007

Kraj sídla
Počet léčených osob

Počet nahlášených případů 
léčby

Počet ukončených případů 
léčby

2006

Kraj sídla
Počet léčených osob

Počet nahlášených případů 
léčby

Počet ukončených případů 
léčby

 

strana 188 



 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Hl. m. Praha 244 115 359 267 83 350 259 79 338 

Středočeský 29 5 34 16 7 23 21 6 27 

Jihočeský 11 2 13 17 3 20 11 1 12 

Plzeňský - - - - - - - - - 

Karlovarský - - - - - - - - - 

Ústecký 198 84 282 96 35 131 91 38 129 

Liberecký - - - - - - - - - 

Královéhradecký 28 10 38 16 7 23 6 2 8 

Pardubický - - - - - - - - - 

Vysočina - - - - - - - - - 

Jihomoravský 45 18 63 13 4 17 - - - 

Olomoucký 11 5 16 6 4 10 1 3 4 

Zlínský - - - - - - - - - 

Moravskoslezský 12 8 20 7 7 14 6 6 12 

ČR 578 247 825 438 150 588 395 135 530 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Hl. m. Praha 302 130 432 249 85 334 299 97 396 

Středočeský 26 4 30 14 - 14 15 4 19 

Jihočeský - - - - - - - - - 

Plzeňský - - - - - - - - - 

Karlovarský - - - - - - - - - 

Ústecký 199 94 293 87 39 126 94 44 138 

Liberecký - - - - - - - - - 

Královéhradecký 15 5 20 5 4 9 2 2 4 

Pardubický - - - - - - - - - 

Vysočina - - - - - - - - - 

Jihomoravský 43 23 66 11 3 14 12 9 21 

Olomoucký 7 2 9 6 2 8 3 3 6 

Zlínský - - - - - - - - - 

Moravskoslezský 13 3 16 3 3 6 5 - 5 

ČR 605 261 866 375 136 511 430 159 589 

2005

Kraj sídla
Počet léčených osob

Počet nahlášených případů 
léčby

Počet ukončených případů 
léčby

2004

Kraj sídla
Počet léčených osob

Počet nahlášených případů 
léčby

Počet ukončených případů 
léčby

 

strana 189 



 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Hl. m. Praha 266 117 383 316 116 432 214 78 292 

Středočeský 20 4 24 18 3 21 10 - 10 

Jihočeský - - - - - - - - - 

Plzeňský - - - - - - - - - 

Karlovarský - - - - - - - - - 

Ústecký 211 84 295 147 63 210 110 34 144 

Liberecký - - - - - - - - - 

Královéhradecký 11 3 14 2 - 2 2 - 2 

Pardubický - - - - - - - - - 

Vysočina - - - - - - - - - 

Jihomoravský 34 22 56 4 - 4 2 2 4 

Olomoucký 4 2 6 3 1 4 4 1 5 

Zlínský - - - - - - - - - 

Moravskoslezský 11 - 11 9 - 9 3 - 3 

ČR 557 232 789 499 183 682 345 115 460 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Hl. m. Praha 171 75 246 155 73 228 174 73 247 

Středočeský 12 2 14 12 2 14 9 1 10 

Jihočeský - - - - - - - - - 

Plzeňský - - - - - - - - - 

Karlovarský - - - - - - - - - 

Ústecký 158 61 219 82 23 105 75 32 107 

Liberecký - - - - - - - - - 

Královéhradecký 10 4 14 4 3 7 1 2 3 

Pardubický - - - - - - - - - 

Vysočina - - - - - - - - - 

Jihomoravský 32 23 55 4 2 6 2 1 3 

Olomoucký 3 2 5 1 2 3 - - - 

Zlínský - - - - - - - - - 

Moravskoslezský 7 - 7 7 1 8 4 1 5 

ČR 393 167 560 265 106 371 265 110 375 

2003

Kraj sídla
Počet léčených osob

Počet nahlášených případů 
léčby

Počet ukončených případů 
léčby

2002

Kraj sídla
Počet léčených osob

Počet nahlášených případů 
léčby

Počet ukončených případů 
léčby

 

strana 190 



 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Hl. m. Praha 175 70 245 213 81 294 179 65 244 

Středočeský 10 4 14 10 4 14 7 4 11 

Jihočeský - - - - - - - - - 

Plzeňský - - - - - - - - - 

Karlovarský - - - - - - - - - 

Ústecký 137 64 201 110 58 168 65 34 99 

Liberecký - - - - - - - - - 

Královéhradecký 6 1 7 3 1 4 - - - 

Pardubický - - - - - - - - - 

Vysočina - - - - - - - - - 

Jihomoravský 37 25 62 35 23 58 8 4 12 

Olomoucký 3 - 3 2 - 2 2 - 2 

Zlínský - - - - - - - - - 

Moravskoslezský 1 - 1 1 - 1 - - - 

ČR 369 164 533 374 167 541 261 107 368 

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Hl. m. Praha 103 42 145 134 55 189 48 20 68 

Středočeský 4 - 4 6 - 6 2 - 2 

Jihočeský - - - - - - - - - 

Plzeňský - - - - - - - - - 

Karlovarský - - - - - - - - - 

Ústecký 56 27 83 57 27 84 20 9 29 

Liberecký - - - - - - - - - 

Královéhradecký 5 - 5 5 1 6 1 - 1 

Pardubický - - - - - - - - - 

Vysočina - - - - - - - - - 

Jihomoravský 2 3 5 2 3 5 - 1 1 

Olomoucký 3 - 3 3 - 3 1 - 1 

Zlínský - - - - - - - - - 

Moravskoslezský - - - - - - - - - 

ČR 173 72 245 207 86 293 72 30 102 

Počet ukončených případů 
léčby

2000

Kraj sídla
Počet léčených osob

Počet nahlášených případů 
léčby

Počet ukončených případů 
léčby

2001

Kraj sídla
Počet léčených osob

Počet nahlášených případů 
léčby

 

strana 191 



 

strana 192 

7. Vzory formulářů 

Formulář 7-1: Výkaz o činnosti psychiatrického oddělení nemocnice – psychiatrické léčebny – 
rok 1962 

 



 

st
ra

na
 1

9
3
 



 

 

strana 194 



 

strana 195 

Formulář 7-2: Výkaz o činnosti psychiatrického oddělení nemocnice – psychiatrické léčebny – 
rok 1963 

 



 

st
ra

na
 1

9
6
 



 

Formulář 7-3: Výkaz o činnosti psychiatrického oddělení nemocnice – psychiatrické léčebny – rok 
1965 

 

strana 197 



 

 

strana 198 



 

Formulář 7-4: Pololetní výkaz o činnosti psychiatrického oddělení nemocnice – psychiatrické léčebny 
– rok 1982 

 

strana 199 



 

strana 200 

 

 



 

Formulář 7-5: Pololetní výkaz o lůžkovém fondu zdravotnického zařízení a jeho využití – rok 2008 

 

strana 201 



 

 

strana 202 



 

 

strana 203 



 

Formulář 7-6: Výkaz o činnosti psychiatrických oddělení poliklinik – rok 1963 

 

strana 204 



 

 

strana 205 



 

Formulář 7-7: Výkaz o činnosti psychiatrických oddělení poliklinik – rok 1964 

 

strana 206 



 

 

strana 207 



 

Formulář 7-8: Pololetní výkaz o činnosti psychiatrických oddělení poliklinik – rok 1981 

 

strana 208 



 

 

strana 209 



 

Formulář 7-9: Roční výkaz o činnosti psychiatrických oddělení poliklinik – rok 1984 

 

strana 210 



 

 

strana 211 



 

Formulář 7-10: Roční výkaz o činnosti psychiatrických oddělení poliklinik – rok 1986 

 

strana 212 



 

 

strana 213 



 

Formulář 7-11: Roční výkaz o činnosti psychiatrických oddělení poliklinik – rok 1992 

 

strana 214 



 

 

strana 215 



 

Formulář 7-12: Roční výkaz ambulantní péče v oboru psychiatrickém – rok 1993 

 

strana 216 



 

strana 217 

 



 

st
ra

na
 2

1
8
 



 

Formulář 7-13: Roční výkaz ambulantní péče v oboru psychiatrickém – rok 1994 

 

strana 219 



 

 

strana 220 



 

 

strana 221 



 

 

strana 222 



 

strana 223 

Formulář 7-14: Roční výkaz o činnosti ZZ oboru psychiatrie – rok 1995 

 



 

st
ra

na
 2

2
4
 



 

Formulář 7-15: Roční výkaz o činnosti ZZ oboru psychiatrie – rok 2008 

 

strana 225 



 

st
ra

na
 2

2
6
 



 

Formulář 7-16: Roční výkaz o činnosti ZZ – záchytná stanice – rok 1998 

 

Formulář 7-17: Roční výkaz o činnosti ZZ – záchytná stanice – rok 2008 

 

strana 227 



 

Formulář 7-18: Statistický lístek psychiatrický – rok 1963 

 

strana 228 



 

Formulář 7-19: Záznam hospitalizace se speciálním záznamem hospitalizace pro psychiatrii – 
rok 1981 

 

strana 229 



 

 

strana 230 



 

Formulář 7-20: Záznam hospitalizace – rok 1994 

 

 

strana 231 



 

 

strana 232 



 

Formulář 7-21: Hlášení hospitalizace – rok 2008 

 

strana 233 



 

Formulář 7-22: Hlášení substituční léčby závislosti na opiátech 

 

 

strana 234 



 

strana 235 

Formulář 7-23: Hlášení o ukončení a změně substituční léčby závislosti na opiátech 

 

 



 

Seznam tabulek 
Tabulka 1-1: Klasifikace poruch spojených s užíváním alkoholu a ostatních návykových látek podle MKN-7 až MKN-10 . 7 

Tabulka 2-1: Počet ambulantních psychiatrických zařízení, která hlásila alespoň jednoho pacienta s problémy s návyko-
vými látkami v „živé kartotéce“, podle kraje sídla .............................................................................................................. 11 

Tabulka 2-2: Počet ordinací podle počtu léčených uživatelů alkoholu v roce 2008........................................................... 12 

Tabulka 2-3: Počet ordinací podle počtu léčených uživatelů ostatních psychoaktivních látek v roce 2008....................... 12 

Tabulka 2-4: Počet vyšetření a počet pacientů v protialkoholních poradnách a ordinacích AT v letech 1963–1991......... 14 

Tabulka 2-5: Počet ošetření a počet pacientů v ambulantních psychiatrických zařízeních v letech 1992–2008............... 17 

Tabulka 2-6: Počet problémových uživatelů drog v „živé kartotéce“ v letech 1993–2008 ................................................. 27 

Tabulka 2-7: Podíl injekčního užívání u problémových uživatelů drog v „živé kartotéce“ v letech 1997–2008.................. 32 

Tabulka 3-1: Vývoj počtu záchytných stanic a počtu ošetřených osob v letech 1963–2008 ............................................. 35 

Tabulka 4-1: Síť a lůžkový fond psychiatrických lůžkových zařízení v letech 1958–2008................................................. 37 

Tabulka 4-2: Počet oddělení, lůžek a hospitalizací pro základní diagnózu F10–F19 v psychiatrických léčebnách pro děti a 
dospělé podle kraje sídla zdravotnického zařízení v roce 2008 ........................................................................................ 40 

Tabulka 4-3 Počet oddělení, lůžek a hospitalizací pro základní diagnózu F10–F19 na psychiatrických odděleních 
nemocnic podle kraje sídla zdravotnického zařízení v roce 2008 ..................................................................................... 42 

Tabulka 4-4: Počet hospitalizací pro alkoholizmus, alkoholické psychózy a jiné narkomanie a toxikomanie.................... 43 

Tabulka 4-5: Počet hospitalizací pro alkoholizmus a alkoholové psychózy....................................................................... 44 

Tabulka 4-6: Počet hospitalizací pro závislost pro alkoholu, zneužívání alkoholu bez závislosti a alkoholické a toxické 
psychózy ........................................................................................................................................................................... 44 

Tabulka 4-7: Počet hospitalizací pro poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním alkoholu........................ 45 

Tabulka 4-8: Hospitalizace na psychiatrických odděleních a ostatních odděleních nemocnic v letech 1995–2008.......... 53 

Tabulka 4-9: Počet hospitalizací pro ostatní narkomanie a toxikomanie........................................................................... 56 

Tabulka 4-10: Počet hospitalizací pro narkomanie a toxikomanie..................................................................................... 56 

Tabulka 4-11: Počet hospitalizací pro závislost na návykových látkách............................................................................ 57 

Tabulka 4-12: Počet hospitalizací pro poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním ostatních psychoaktiv-
ních látek........................................................................................................................................................................... 57 

Tabulka 4-13: Počty hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním kokainu (dg. F14) na psychiatrických odděleních 
nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008 .......................................................................................... 72 

Tabulka 4-14: Počty hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním tabáku (dg. F17) na psychiatrických odděleních 
nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008 .......................................................................................... 77 

Tabulka 5-1: Síť zdravotnických zařízení poskytujících substituční léčbu podle jejich sídla v letech 2000–2009 (zvlášť 
vojenská nemocnice a Vězeňská služba ČR) ................................................................................................................... 84 

Tabulka 5-2: Síť registrovaných zdravotnických zařízení v elektronické aplikaci NRULISL podle druhu oddělení a jejich 
sídla letech 2007–2009 ..................................................................................................................................................... 86 

Tabulka 5-3: Počet léčených osob v letech 2000–2009 podle věkových skupin ............................................................... 88 

Tabulka 5-4: Počet léčených osob v letech 2000–2009 podle kraje bydliště pacienta ...................................................... 88 

Tabulka 5-5: Počet hlášených případů substituční léčby v letech 2000–2009 podle kraje bydliště pacienta .................... 89 

Tabulka 5-6: Počet hlášených případů substituční léčby v letech 2000–2009 podle věkových skupin ............................. 91 

Tabulka 5-7: Počet hlášených případů substituční léčby v letech 2000–2009 podle použité substituční látky a podle kraje 
sídla zdravotnického zařízení v % (bez Vězeňské služby ČR a vojenské nemocnice) ..................................................... 93 

Tabulka 5-8: Počet hlášených případů substituční léčby v letech 2000–2009 podle diagnózy ......................................... 94 

Tabulka 5-9: Počet ukončených případů substituční léčby v letech 2000–2009 podle důvodu ukončení a sídla zdravot-
nického zařízení (zvlášť Vězeňská služba ČR) ................................................................................................................. 95 

Tabulka 5-10: Počet ukončených případů substituční léčby v letech 2000–2009 podle věkových skupin ........................ 96 

Tabulka 5-11: Počet ukončených případů substituční léčby v letech 2000–2009 podle kraje bydliště.............................. 97 

strana 236 



 

Seznam obrázků 
Obrázek 2-1: Počet protialkoholních poraden v letech 1963–1983 ................................................................................... 10 

Obrázek 2-2: Počet AT ordinací, respektive počet psychiatrických ordinací poskytujících péči uživatelům návykových 
látek  v letech 1984–2008 ................................................................................................................................................. 10 

Obrázek 2-3: Počet vyšetření v protialkoholních poradnách a ordinacích AT v letech 1963–1991................................... 13 

Obrázek 2-4: Počet evidovaných, respektive ošetřených pacientů v protialkoholních poradnách a ordinacích AT v letech 
1963–1991 ........................................................................................................................................................................ 15 

Obrázek 2-5: Podíl pacientů v protialkoholních poradnách a AT ordinacích v letech 1963–1991 (v %)............................ 16 

Obrázek 2-6: Počet pacientů v ambulantních psychiatrických zařízeních v letech 1992–2008......................................... 18 

Obrázek 2-7: Podíl pacientů ošetřených pro poruchy vyvolané alkoholem na celkovém počtu pacientů v ambulantních 
psychiatrických zařízeních v letech 1992–2008 (v %)....................................................................................................... 19 

Obrázek 2-8: Počet pacientů ošetřených pro poruchy vyvolané alkoholem v ambulantních psychiatrických zařízeních 
podle pohlaví v letech 1992–2008..................................................................................................................................... 19 

Obrázek 2-9: Podíl pacientů ošetřených pro poruchy vyvolané ostatními návykovými látkami na celkovém počtu pacientů 
v ambulantních psychiatrických zařízeních v letech 1992–2008 (v %).............................................................................. 20 

Obrázek 2-10: Počet pacientů ošetřených pro poruchy vyvolané ostatními návykovými látkami v ambulantních psychiat-
rických zařízeních v letech 1992–2008 ............................................................................................................................. 21 

Obrázek 2-11: Podíl užívaných psychoaktivních látek u pacientů „živé kartotéky“ v letech 1993–2008 ........................... 22 

Obrázek 2-12: Počet pacientů „živé kartotéky“ užívajících alkohol v letech 1993–2008 ................................................... 23 

Obrázek 2-13: Podíl jednotlivých věkových skupin u pacientů „živé kartotéky“ užívajících alkohol v letech 1995–2008 .. 23 

Obrázek 2-14: Počet pacientů „živé kartotéky“ užívajících alkohol podle kraje sídla zdravotnického zařízení na 10 tisíc 
obyvatel v roce 2000–2008 ............................................................................................................................................... 24 

Obrázek 2-15: Počet pacientů „živé kartotéky“ užívajících ostatní psychoaktivní látky v letech 1993–2008..................... 25 

Obrázek 2-16: Počet pacientů „živé kartotéky“ podle užívané návykové látky v letech 1993–2008.................................. 26 

Obrázek 2-17: Počet pacientů – žen „živé kartotéky“ podle užívané návykové látky v letech 1993–2008 ........................ 28 

Obrázek 2-18: Počet pacientů – mužů "živé kartotéky" podle užívané návykové látky v letech 1993–2008..................... 29 

Obrázek 2-19: Podíl jednotlivých věkových skupin u pacientů „živé kartotéky“ užívajících ostatní psychoaktivní látky 
v letech 1995–2008........................................................................................................................................................... 30 

Obrázek 2-20: Počet pacientů „živé kartotéky“ užívajících ostatní psychoaktivní látky podle kraje sídla zdravotnického 
zařízení na 10 tisíc obyvatel v roce 2000–2008 ................................................................................................................ 30 

Obrázek 2-21: Podíl injekčních uživatelů návykových látek na celkovém počtu pacientů „živé kartotéky“ v letech 1997–
2008 (v %)......................................................................................................................................................................... 31 

Obrázek 2-22: Podíl závislých uživatelů návykových látek na celkovém počtu pacientů „živé kartotéky“ v letech 1997–
2008 (v %)......................................................................................................................................................................... 33 

Obrázek 3-1: Vývoj počtu lůžek a počtu ošetřených osob na záchytných stanicích v letech 1963–2008.......................... 34 

Obrázek 3-2: Vývoj počtu ošetřených osob na záchytných stanicích podle pohlaví v letech 1963–2008 ......................... 36 

Obrázek 4-1: Vývoj počtu lůžek v psychiatrických léčebnách pro děti a dospělé a na psychiatrických odděleních 
nemocnic v letech 1958–2008........................................................................................................................................... 38 

Obrázek 4-2: Podíl lůžek v psychiatrických léčebnách a na psychiatrických odděleních nemocnic v letech 1958–2008.. 38 

Obrázek 4-3: Počet hospitalizací pro základní diagnózu F10–F19 v psychiatrických léčebnách pro děti a dospělé podle 
kraje sídla zdravotnického zařízení za roky 1997–2008.................................................................................................... 40 

Obrázek 4-4: Počet hospitalizací pro základní diagnózu F10–F19 na psychiatrických odděleních nemocnic podle kraje 
sídla zdravotnického zařízení za roky 1997–2008 ............................................................................................................ 42 

Obrázek 4-5: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním alkoholu na psychiatrických odděleních nemoc-
nic a v psychiatrických léčebnách v letech 1959–2008 ..................................................................................................... 46 

Obrázek 4-6: Vývoj počtu hospitalizací v psychiatrických lůžkových zařízeních pro poruchy způsobené užíváním alkoholu 
podle pohlaví v letech 1963–2008..................................................................................................................................... 47 

Obrázek 4-7: Podíl hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním alkoholu na psychiatrických odděleních nemocnic a 
v psychiatrických léčebnách podle pohlaví v letech 1963–2008 (v %) .............................................................................. 48 

strana 237 



 

Obrázek 4-8: Podíl hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním alkoholu na psychiatrických odděleních nemocnic a 
v psychiatrických léčebnách v letech 1959–2008 (v %) .................................................................................................... 48 

Obrázek 4-9: Podíl jednotlivých věkových skupin u hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním alkoholu a drog 
v psychiatrických lůžkových zařízeních v letech 1963–1972............................................................................................. 49 

Obrázek 4-10: Podíl jednotlivých věkových skupin u hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním alkoholu v psy-
chiatrických lůžkových zařízeních v letech 1973–2008 ..................................................................................................... 50 

Obrázek 4-11: Počet pacientů hospitalizovaných pro poruchy způsobené užíváním alkoholu v psychiatrických lůžkových 
zařízeních podle trvalého bydliště na 100 tisíc obyvatel v letech 1994–2008 ................................................................... 50 

Obrázek 4-12: Vývoj počtu hospitalizací pro alkoholizmus a alkoholické psychózy (dg. 291.0–291.9 a 303.0–303.9) na 
psychiatrických odděleních nemocnic v letech 1973–1978............................................................................................... 51 

Obrázek 4-13: Vývoj počtu hospitalizací pro závislost na alkoholu a zneužívání alkoholu bez závislosti (dg. 303, 305.0; 
bez alkoholických a toxických psychóz) na psychiatrických odděleních nemocnic v letech 1979–1993 ........................... 52 

Obrázek 4-14: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním alkoholu (dg. F10) 
na psychiatrických odděleních nemocnic v letech 1994–2008.......................................................................................... 52 

Obrázek 4-15: Vývoj počtu hospitalizací pro alkoholizmus a alkoholické psychózy (dg. 291.0–291.9 a 303.0–303.9) 
v psychiatrických léčebnách v letech 1973–1978.............................................................................................................. 54 

Obrázek 4-16: Vývoj počtu hospitalizací pro závislost na alkoholu a zneužívání alkoholu bez závislosti (dg. 303, 305.0; 
bez alkoholických a toxických psychóz) v psychiatrických léčebnách v letech 1979–1993............................................... 54 

Obrázek 4-17: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním alkoholu (dg. F10) 
v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008.............................................................................................................. 55 

Obrázek 4-18: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním ostatních psychoaktivních látek na 
psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1973–2008............................................... 58 

Obrázek 4-19: Vývoj počtu hospitalizací v psychiatrických lůžkových zařízeních pro poruchy vyvolané ostatními návy-
kovými látkami (dg. F11–F19)  podle pohlaví v letech 1973–2008.................................................................................... 59 

Obrázek 4-20: Podíl hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním ostatních návykových látek na psychiatrických 
odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1973–2008........................................................................ 59 

Obrázek 4-21: Podíl jednotlivých věkových skupin u hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním ostatních návykových 
látek v psychiatrických lůžkových zařízeních v letech 1973–2008 .................................................................................... 60 

Obrázek 4-22: Počet pacientů hospitalizovaných pro poruchy způsobené užíváním ostatních návykových látek 
v psychiatrických lůžkových zařízeních podle trvalého bydliště na 100 tisíc obyvatel v letech 1994–2008....................... 61 

Obrázek 4-23: Vývoj počtu hospitalizací pro narkomanie a toxikomanie (dg. 304.0–304.9) na psychiatrických odděleních 
nemocnic v letech 1973–1978........................................................................................................................................... 62 

Obrázek 4-24: Vývoj počtu hospitalizací pro závislost na návykových látkách (dg. 304.0–305.9) na psychiatrických oddě-
leních nemocnic v letech 1979–1993 ................................................................................................................................ 62 

Obrázek 4-25: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním ostatních psycho-
aktivních látek (dg. F11–F19) na psychiatrických odděleních nemocnic v letech 1994–2008........................................... 63 

Obrázek 4-26: Vývoj počtu hospitalizací pro narkomanie a toxikomanie v psychiatrických léčebnách v letech 1973–1978
.......................................................................................................................................................................................... 64 

Obrázek 4-27: Vývoj počtu hospitalizací pro závislost na návykových látkách (dg. 304.0–305.9) v psychiatrických 
léčebnách v letech 1979–1993.......................................................................................................................................... 64 

Obrázek 4-28: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním ostatních návykových látek (dg. F11–F19) 
v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008.............................................................................................................. 65 

Obrázek 4-29: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním opiátů a opioidů (dg. F11) na psychiatrických 
odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008........................................................................ 66 

Obrázek 4-30: Podíl hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním opiátů a opioidů (dg. F11) na psychiatrických 
odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008........................................................................ 66 

Obrázek 4-31: Podíl jednotlivých věkových skupin u pacientů hospitalizovaných pro poruchy způsobené užíváním opiátů 
a opioidů (dg. F11) v psychiatrických lůžkových zařízeních v letech 1994–2008.............................................................. 67 

Obrázek 4-32: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním kanabinoidů (dg. F12) na psychiatrických 
odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008........................................................................ 68 

Obrázek 4-33: Podíl hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním kanabinoidů (dg. F12) na psychiatrických odděleních 
nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008 .......................................................................................... 68 

Obrázek 4-34: Podíl jednotlivých věkových skupin u pacientů hospitalizovaných pro poruchy způsobené užíváním 
kanabinoidů (dg. F12) v psychiatrických lůžkových zařízeních v letech 1994–2008 ......................................................... 69 

strana 238 



 

Obrázek 4-35: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním sedativ a hypnotik (dg. F13) na 
psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008............................................... 70 

Obrázek 4-36: Podíl hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním sedativ a hypnotik (dg. F13) na psychiatrických 
odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008........................................................................ 70 

Obrázek 4-37: Podíl jednotlivých věkových skupin u pacientů hospitalizovaných pro poruchy způsobené užíváním 
sedativ a hypnotik (dg. F13) v psychiatrických lůžkových zařízeních v letech 1994–2008................................................ 71 

Obrázek 4-38: Věková struktura pacientů hospitalizovaných pro poruchy způsobené užíváním kokainu (dg. F14) 
v psychiatrických lůžkových zařízeních v letech 1994–2008............................................................................................. 72 

Obrázek 4-39: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním ostatních stimulancií (dg. F15) na 
psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008............................................... 73 

Obrázek 4-40: Podíl hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním ostatních stimulancií (dg. F15) na psychiatrických 
odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008........................................................................ 74 

Obrázek 4-41: Podíl jednotlivých věkových skupin u pacientů hospitalizovaných pro poruchy způsobené užíváním 
ostatních stimulancií (dg. F15) v psychiatrických lůžkových zařízeních v letech 1994–2008............................................ 74 

Obrázek 4-42: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním halucinogenů (dg. F16) na psychiatrických 
odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008........................................................................ 75 

Obrázek 4-43: Podíl hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním halucinogenů (dg. F16) na psychiatrických 
odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008........................................................................ 76 

Obrázek 4-44: Věková struktura pacientů hospitalizovaných pro poruchy způsobené užíváním halucinogenů (dg. F16) v 
psychiatrických lůžkových zařízeních v letech 1994–2008 ............................................................................................... 76 

Obrázek 4-45: Věková struktura pacientů hospitalizovaných pro poruchy způsobené užíváním tabáku (dg. F17) 
v psychiatrických lůžkových zařízeních v letech 1994–2008............................................................................................. 77 

Obrázek 4-46: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním těkavých látek (dg. F18) na psychiatrických 
odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008........................................................................ 78 

Obrázek 4-47: Podíl hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním těkavých látek (dg. F18) na psychiatrických 
odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008........................................................................ 79 

Obrázek 4-48: Podíl jednotlivých věkových skupin u pacientů hospitalizovaných pro poruchy způsobené užíváním 
těkavých látek (dg. F18) v psychiatrických lůžkových zařízeních v letech 1994–2008...................................................... 79 

Obrázek 4-49: Vývoj počtu hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním více drog a jiných psychoaktivních látek (dg. 
F19) na psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008 ................................. 81 

Obrázek 4-50: Podíl hospitalizací pro poruchy způsobené užíváním více drog a jiných psychoativních látek (dg. F19) na 
psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008............................................... 81 

Obrázek 4-51: Podíl jednotlivých věkových skupin u pacientů hospitalizovaných pro poruchy způsobené užíváním více 
drog a jiných psychoaktivních látek (dg. F19) v psychiatrických lůžkových zařízeních v letech 1994–2008 ..................... 82 

Obrázek 5-1: Počet léčených osob v letech 2000–2009 podle pohlaví ............................................................................. 87 

Obrázek 5-2: Počet hlášených případů substituční léčby v letech 2000–2009 podle kraje bydliště pacienta ................... 90 

Obrázek 5-3: Počet hlášených případů substituční léčby v letech 2000–2009 podle sídla zdravotnického zařízení (zvlášť 
Vězeňská služba ČR)........................................................................................................................................................ 90 

Obrázek 5-4: Podíl jednotlivých diagnóz u nahlášených případů substituční léčby v letech 2000–2009 .......................... 94 

Obrázek 5-5: Struktura důvodů ukončení substituční léčby v letech 2000–2009 .............................................................. 95 

Seznam map 
Mapa 4-1: Psychiatrické léčebny pro děti a dospělé v roce 2008...................................................................................... 39 

Mapa 4-2: Psychiatrická oddělení nemocnic v roce 2008 ................................................................................................. 41 

Mapa 5-1: Síť registrovaných zdravotnických zařízení v elektronické aplikaci NRULISL v roce 2009 .............................. 84 

 

strana 239 



 

Seznam příloh 
Příloha 6-1: Počet pacientů „živé kartotéky“ v ambulantních psychiatrických zařízeních v letech 1993–2008 podle pohlaví 
a užívané psychoaktivní látky............................................................................................................................................ 98 

Příloha 6-2: Počet pacientů „živé kartotéky“ v ambulantních psychiatrických zařízeních v letech 1998–2008 podle kraje 
sídla zařízení a jednotlivých psychoaktivních látek ......................................................................................................... 101 

Příloha 6-3: Počet injekčních uživatelů „živé kartotéky“ v ambulantních psychiatrických zařízeních v letech 1997–2008 
podle pohlaví a užívané psychoaktivní látky ................................................................................................................... 112 

Příloha 6-4: Počet závislých uživatelů „živé kartotéky“ v ambulantních psychiatrických zařízeních v letech 1997–2008 
podle užívané psychoaktivní látky................................................................................................................................... 114 

Příloha 6-5: Počet pacientů „živé kartotéky“ v ambulantních psychiatrických zařízeních podle věkových skupin, pohlaví a 
jednotlivých psychoaktivních látek v letech 1995–2008 .................................................................................................. 115 

Příloha 6-6: Vývoj sítě a lůžkového fondu psychiatrických lůžkových zařízení................................................................ 123 

Příloha 6-7: Vývoj počtu pacientů léčených pro poruchy způsobené užíváním alkoholu v psychiatrických lůžkových 
zařízeních podle pohlaví v letech 1963–2008 ................................................................................................................. 124 

Příloha 6-8: Vývoj počtu pacientů léčených pro poruchy způsobené užíváním ostatních psychoaktivních látek v psy-
chiatrických lůžkových zařízeních podle pohlaví v letech 1973–2008............................................................................. 125 

Příloha 6-9: Vývoj počtu pacientů léčených v psychiatrických lůžkových zařízeních podle pohlaví a jednotlivých 
psychoaktivních látek v letech 1994–2008...................................................................................................................... 126 

Příloha 6-10: Vývoj počtu pacientů léčených pro poruchy způsobené užíváním psychoaktivních látek (alkohol a drogy) 
v psychiatrických lůžkových zařízeních podle pohlaví a věkových skupin v letech 1963–1972 ...................................... 132 

Příloha 6-11: Vývoj počtu pacientů léčených pro poruchy způsobené užíváním alkoholu v psychiatrických lůžkových 
zařízeních podle pohlaví a věkových skupin v letech 1973–2008 ................................................................................... 134 

Příloha 6-12: Vývoj počtu pacientů léčených pro poruchy způsobené užíváním ostatních psychoaktivních látek 
v psychiatrických lůžkových zařízeních podle pohlaví a věkových skupin v letech 1973–2008 ...................................... 137 

Příloha 6-13: Vývoj počtu pacientů léčených pro poruchy způsobené užíváním ostatních psychoaktivních látek v psy-
chiatrických lůžkových zařízeních podle pohlaví, věkových skupin a jednotlivých psychoaktivních látek v letech 1994–
2008 ................................................................................................................................................................................ 140 

Příloha 6-14: Vývoj počtu pacientů léčených v psychiatrických lůžkových zařízeních podle kraje trvalého bydliště a 
jednotlivých psychoaktivních látek v letech 1994–2008 .................................................................................................. 158 

Příloha 6-15: Vývoj sítě, počtu lůžek a počtu pacientů léčených v psychiatrických lůžkových zařízeních podle kraje sídla 
zdravotnického zařízení a psychoaktivních látek v letech 1997–2008 ............................................................................ 166 

Příloha 6-16: Vývoj léčených osob, nahlášených a ukončených případů léčby podle pohlaví a věkových skupin v Registru 
substituční léčby (NRULISL) v letech 2000–2009 ........................................................................................................... 178 

Příloha 6-17: Vývoj léčených osob, nahlášených a ukončených případů léčby podle pohlaví a kraje bydliště v Registru 
substituční léčby (NRULISL) v letech 2000–2009 ........................................................................................................... 182 

Příloha 6-18: Vývoj léčených osob, nahlášených a ukončených případů léčby podle pohlaví a kraje sídla zdravotnického 
zařízení v Registru substituční léčby (NRULISL) v letech 2000–2009 ............................................................................ 187 

  

strana 240 



 

strana 241 

Seznam vzorů formulářů 
Formulář 7-1: Výkaz o činnosti psychiatrického oddělení nemocnice – psychiatrické léčebny – rok 1962 ..................... 192 

Formulář 7-2: Výkaz o činnosti psychiatrického oddělení nemocnice – psychiatrické léčebny – rok 1963 ..................... 195 

Formulář 7-3: Výkaz o činnosti psychiatrického oddělení nemocnice – psychiatrické léčebny – rok 1965 ..................... 197 

Formulář 7-4: Pololetní výkaz o činnosti psychiatrického oddělení nemocnice – psychiatrické léčebny – rok 1982 ....... 199 

Formulář 7-5: Pololetní výkaz o lůžkovém fondu zdravotnického zařízení a jeho využití – rok 2008 .............................. 201 

Formulář 7-6: Výkaz o činnosti psychiatrických oddělení poliklinik – rok 1963................................................................ 204 

Formulář 7-7: Výkaz o činnosti psychiatrických oddělení poliklinik – rok 1964................................................................ 206 

Formulář 7-8: Pololetní výkaz o činnosti psychiatrických oddělení poliklinik – rok 1981 ................................................. 208 

Formulář 7-9: Roční výkaz o činnosti psychiatrických oddělení poliklinik – rok 1984...................................................... 210 

Formulář 7-10: Roční výkaz o činnosti psychiatrických oddělení poliklinik – rok 1986.................................................... 212 

Formulář 7-11: Roční výkaz o činnosti psychiatrických oddělení poliklinik – rok 1992.................................................... 214 

Formulář 7-12: Roční výkaz ambulantní péče v oboru psychiatrickém – rok 1993 ......................................................... 216 

Formulář 7-13: Roční výkaz ambulantní péče v oboru psychiatrickém – rok 1994 ......................................................... 219 

Formulář 7-14: Roční výkaz o činnosti ZZ oboru psychiatrie – rok 1995......................................................................... 223 

Formulář 7-15: Roční výkaz o činnosti ZZ oboru psychiatrie – rok 2008......................................................................... 225 

Formulář 7-16: Roční výkaz o činnosti ZZ – záchytná stanice – rok 1998 ...................................................................... 227 

Formulář 7-17: Roční výkaz o činnosti ZZ – záchytná stanice – rok 2008 ...................................................................... 227 

Formulář 7-18: Statistický lístek psychiatrický – rok 1963............................................................................................... 228 

Formulář 7-19: Záznam hospitalizace se speciálním záznamem hospitalizace pro psychiatrii – rok 1981 ..................... 229 

Formulář 7-20: Záznam hospitalizace – rok 1994 ........................................................................................................... 231 

Formulář 7-21: Hlášení hospitalizace – rok 2008 ............................................................................................................ 233 

Formulář 7-22: Hlášení substituční léčby závislosti na opiátech ..................................................................................... 234 

Formulář 7-23: Hlášení o ukončení a změně substituční léčby závislosti na opiátech .................................................... 235 



 

Použité zkratky 
AT alkohol, toxikomanie (označení zdravotnických zařízení zabývajících se léčbou 

závislostí) 
ČR Česká republika 
dg. diagnóza 
MKN Mezinárodní klasifikace nemocí 
MKN-7  7. revize Mezinárodní klasifikace nemocí 
MKN-8  8. revize Mezinárodní klasifikace nemocí 
MKN-9  9. revize Mezinárodní klasifikace nemocí 
MKN-10  10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí 
NRULISL  Národní registr uživatelů lékařsky indikovaných substitučních látek (Registr 

substituční léčby) 
OLP  ochranná léčba protitoxikomanická 
OPL  omamná a psychotropní látka (právní výraz) 
PL psychiatrická léčebna 
PON  psychiatrické oddělení nemocnice 
RZZ Registr zdravotnických zařízení 
ÚZIS ČR  Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR 
ZZ  zdravotnické zařízení 

Zkratky krajů:  PHA – Hl. m. Praha    LIB – Liberecký kraj 
STC – Středočeský kraj   PAR – Pardubický kraj 
JHC – Jihočeský kraj    VYS – kraj Vysočina 
PLZ – Plzeňský kraj    JHM – Jihomoravský kraj 
KAR – Karlovarský kraj   OLO – Olomoucký kraj 
UST – Ústecký kraj    ZLI – Zlínský kraj 
HRA – Královéhradecký kraj   MSK – Moravskoslezský kraj 

Přehled použitých diagnóz MKN-10  
F10 – poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním alkoholu 
F11 – poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním opiátů a opioidů 
F12 – poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním kanabinoidů 
F13 – poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním sedativ a hypnotik 
F14 – poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním kokainu 
F15 – poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním ostatních stimulancií 
F16 – poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním halucinogenů 
F17 – poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním tabáku 
F18 – poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním těkavých látek 
F19 – poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním více drog a jiných psychoaktivních 

 látek 

Značky v tabulkách 
Ležatá čárka (-)  v číselném poli značí, že se jev nevyskytoval 
Tečka (.) v číselném poli značí, že údaje není k dispozici nebo je nespolehlivý 
Nula (0; 0,0) znamená, že se jev vyskytl, ale hodnota vypočteného ukazatele je menší 

než polovina jednotky použité v tabulce 

strana 242 



 

Odkazy na další zdroje mimo zdroje prezentovaných dat 
Kalina, K. (2007) Developing the System of Drug Services in the Czech Republic. Journal of Drug Issues 37 
(1), 181–204. 

Kalina, K., Douda, I., Klímová, H., Krombholz, J., Popov, P., Růžička, J., Vodňanská, J. (2008) Spravedlivý 
jako palma kvést bude. Jaroslav Skála – zakladatel české adiktologie. Zaostřeno na drogy 6 (1), 1–12. 

Mravčík, V., Chomynová, P., Orlíková, B., Pešek, R., Škařupová, K., Škrdlantová, E., Miovská, L., 
Gajdošíková, H., Vopravil, J. (2008) Výroční zpráva o stavu ve věcech drog v České republice v roce 2007. 
Praha: Úřad vlády ČR//Národní monitorovací střediskopro drogy a drogové závislosti. ISBN 978-80-870241-
46-8. 

Mravčík, V., Pešek, R., Škařupová, K., Orlíková, B., Škrdlantová, E., Šťastná, L., Kiššová, L., Běláčková, V., 
Gajdošíková, H., Vopravil, J. (2009). Výroční zpráva o stavu ve věcech drog v České republice v roce. 
Praha: Úřad vlády České republiky. ISBN 978-80-87041-99-4. 

Mravčík, V., Zábranský, T., Korčišová, B., Lejčková, P., Škrdlantová, E., Šťastná, L., Macek, V., Petroš, O., 
Gajdošíková, H., Miovský, M., Kalina, K., Vopravil, J. (2003)  Výroční zpráva o stavu ve věcech drog  
v České republice v roce 2002. Praha: Úřad vlády České republiky.  ISBN 80-86734-06-4. 

Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti (2009). Sonda do AT péče v oboru 
adiktologie. Nepublikováno. 

Skála, J. (2003) Historie léčby závislosti v České republice. In: Kalina K. et al., (eds.) Drogy a drogové 
závislosti – mezioborový přístup 2. Praha: Úřad vlády ČR; str. 91–96 

Zábranský, T., Csémy, L., Gajdošíková, H., Korčišová, B., Kuda, A., Miovský, M., Mravčík, V., Petroš, O., 
Radimecký, J., Vopravil, J. (2002) Výroční zpráva o stavu a vývoji ve věcech drog v České republice za rok 
2001. Praha: Úřad vlády ČR. ISBN 80-238-9912-0. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

strana 243 



 

strana 244 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Blanka Nechanská, Viktor Mravčík, Lenka Šťastná, Jana Brožová 

 

Uživatelé alkoholu a jiných drog ve zdravotnické statistice od roku 1959 

 

© Úřad vlády České republiky a Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, 2011 

 

© Vydal/ Úřad vlády České republiky, 2011  

1. vydání v jazyce českém 

Redakčně uzavřeno 28. února 2011  

 

Design obálky Missing-Element 

Sazba obálky Vladimír Vašek 
 

ISBN 978-80-7440-048-3 

 

 

 



Vydal / Úřad vlády České republiky Nábřeží Edvarda Beneše 4 118 01 Praha 1 tel.: 296 153 222 www.vlada.cz www.drogy-info.cz� � � � �

neprodejné

��������	�
	���
	
��	�

�

�

�

Publikace mapuje vývoj zdravotnické péče o uživatele
alkoholu a jiných návykových látek v České republice za
období padesáti let a díky zpracování a analýze velkého
množství informací nabízí ucelený pohled na vývoj situace
v této oblasti zdravotnické statistiky. Můžeme sledovat její
kvantitativní a kvalitativní změny a nahlédnout tak na vývoj
trendů provázejících užívání alkoholu a jiných drog např. co
do druhu psychiatrické péče, změn v počtu osob závislých na
jednotlivých typech návykových látek, zastoupení věkových
skupin a pohlaví, to vše v kontextu historických změn
v klasifikaci nemocí a společenskopolitického vývoje.
V neposlední řadě publikace seznamuje s moderní evidencí
substituční léčby v ČR. Autoři publikace se snaží předcházet
zavádějícímu výkladu a hodnocení statistických dat
a pomáhají čtenáři získat informovaný a racionální pohled na
vývoj v dané oblasti. Tato historická inventura poskytuje
základ pro další analýzu dat o péči o uživatele alkoholu
a jiných návykových látek ve zdravotnické statistice v ČR
v budoucnu.

Publikaci čtenářům předkládají Ústav zdravotnických
informací a statistiky ČR spolu s Národním monitorovacím
střediskem pro drogy a drogové závislosti, které je
pracovištěm Úřadu vlády České republiky. Plné znění této
publikace, dříve vydané publikace a informace
o připravovaných publikacích Národního monitorovacího
střediska pro drogy a drogové závislosti najdete na webové
stránce www.drogy-info.cz v sekci Publikace. Publikace
Ústavu zdravotnických informací a statistiky jsou dostupné na
www.uzis.cz.

Distribuci zajišťuje vydavatel.

UŽIVATELÉ ALKOHOLU A JINÝCH DROG VE ZDRAVOTNICKÉ STATISTICE OD ROKU 1959

� ���
�� �

���


	Uživatelé alkoholu_tisk_oprava.pdf
	1. Systém zdravotnické statistiky o uživatelích alkoholu a drog
	1.1 Sběr dat o síti zdravotnických zařízení
	1.2 Sběr dat o lůžkovém fondu
	1.3 Sběr dat o ambulantní péči
	1.4 Sběr dat o hospitalizacích a hospitalizovaných pacientech
	1.5 Sběr dat o substituční léčbě
	1.6 Změny v klasifikaci poruch spojených s užíváním alkoholu a dalších drog
	1.7 Zdroje dat prezentovaných v této publikaci

	2. Ambulantní psychiatrická péče 
	2.1 Síť protialkoholních poraden a AT ordinací
	2.2 Ambulantní péče o uživatele návykových látek v letech 1963–1991
	2.3 Ambulantní péče o uživatele návykových látek v letech 1992–2008
	2.3.1 Vývoj celkového počtu psychiatrických pacientů a vyšetření v letech 1992–2008
	2.3.2 Vývoj počtu pacientů ošetřených pro poruchy způsobené užíváním alkoholu v letech 1992–2008
	2.3.3 Vývoj počtu pacientů ošetřených pro poruchy způsobené užíváním ostatních návykových látek v letech 1992–2008
	2.3.4 Činnost ambulantních psychiatrických zařízení a AT pracovišť poskytujících ošetření pacientům užívajícím návykové látky v letech 1993–2008


	3. Záchytné stanice 
	4. Lůžková psychiatrická péče
	4.1 Síť a lůžkový fond psychiatrických lůžkových zařízení
	4.1.1 Síť a lůžkový fond psychiatrických léčeben
	4.1.2 Síť a lůžkový fond psychiatrických oddělení nemocnic

	4.2 Hospitalizace pro poruchy způsobené užíváním alkoholu 
	4.2.1 Hospitalizace pro poruchy způsobené užíváním alkoholu na psychiatrických odděleních nemocnic v letech 1973–2008
	4.2.1.1 Hospitalizace pro poruchy způsobené užíváním alkoholu na všech odděleních nemocnic

	4.2.2 Hospitalizace pro poruchy způsobené užíváním alkoholu v psychiatrických léčebnách v letech 1973–2008

	4.3 Hospitalizace pro poruchy způsobené užíváním ostatních návykových látek 
	4.3.1 Hospitalizace pro poruchy způsobené užíváním ostatních návykových látek na psychiatrických odděleních nemocnic v letech 1973–2008
	4.3.2 Hospitalizace pro poruchy způsobené užíváním ostatních návykových látek v psychiatrických léčebnách v letech 1973–2008
	4.3.3 Hospitalizace na psychiatrických odděleních nemocnic a v psychiatrických léčebnách v letech 1994–2008 podle jednotlivých drog
	4.3.3.1 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním opiátů a opioidů (dg. F11)
	4.3.3.2 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním kanabinoidů (dg. F12)
	4.3.3.3 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním sedativ a hypnotik (dg. F13)
	4.3.3.4 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním kokainu (dg. F14)
	4.3.3.5 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním ostatních stimulancií (dg. F15)
	4.3.3.6 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním halucinogenů (dg. F16)
	4.3.3.7 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním tabáku (dg. F17)
	4.3.3.8 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním těkavých látek (dg. F18)
	4.3.3.9 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním více drog a jiných psychoaktivních látek (dg. F19)



	5. Národní registr uživatelů lékařsky indikovaných substitučních látek
	5.1 Síť registrovaných zařízení  poskytujících substituční léčbu
	5.2 Osoby v substituční léčbě
	5.3 Hlášená zahájení substituční léčby
	5.4 Hlášená ukončení substituční léčby

	6. Přílohy
	7. Vzory formulářů




